
فراخوان به‌کشورهای اسلامی

  قمار عادی‌سازی روابط با رژیم‌صهیونیستی 
محکوم به باخت است

  اگر همه متحد باشیم، زورگویان نمی‌توانند
در امورکشورها دخالت کنند

دیدار مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی با رهبر معظم انقلاب

متحد شوید

جراحي بي سابقه مغز در ايران

ثبت بزرگ‌ترین قرارداد تاریخ مترو

دروغ‌سازی از بیهوشی دختر  نوجوان

گفت‌وگو با  یکی از پزشکان عمل پيچيده جراحي تومور 

تأمین واگن‌های جدید برای متروی تهران اجرایی شد

ضد انقلاب بازهم  مشغول ساختن یک سناریوی آشوب است
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اصل ماجرای بیهوش‌شدن یک دختر نوجوان 16ساله در مترو و کاری را که 
رسانه‌های معاند با خبر آن کردند با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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یادداشت
منصور براتی؛ ‌کارشناس مسائل بین‌الملل

افزایش محبوبیت 
محورمقاومت در کرانه‌باختری

 چرا می‌خواهند
تصویرحاج قاسم نباشد؟

فرمایش‌‌های مهم رهبرمعظم انقلاب درباره آینده 
رژیم‌صهیونیستی بسیار دقیق و حائز اهمیت 
بود. موضوع عادی‌سازی روابط با رژیم‌صهیونیستی و ترسیم دقیق آینده 
این رژیم منحوس که نابودی بی‌چون و چرای آن خواهد بود، ازجمله 
 محورهای اصلی سخنان رهبرمعظم انقلاب درباره صهیونیست‌ها

 بود.
عادی‌سازی روابط با رژیم‌صهیونیستی که اخیرا به سیاست‌خارجی کشورهای 
عربی نیز وارد شده‌است، سالیان سال است توسط صهیونیست‌ها و با حمایت 
دولت‌های آمریکا درحال گسترش است. مصاحبه اخیر محمد بن‌سلمان، 
ولیعهد عربستان با فاکس‌نیوز نیز نکات مهمی درباره این موضوع داشت. از 
سوی دیگر سخنرانی نتانیاهو در نشست سالانه مجمع‌عمومی سازمان ملل نیز 
اشاره‌های مهمی به موضوع عادی‌سازی روابط با رژیم منحوس صهیونیستی 
داشت. از طرفی دولت بایدن نیز تلاش زیادی می‌کند تا عربستان سعودی 
و رژیم‌صهیونیستی را به توافق کامل با یکدیگر برساند و حتی حاضر شده 
امتیازات دفاعی و امنیتی خوبی را نیز در اختیار سعودی‌ها قرار دهد، اما یکی 
از شروط مهم عربستان برای عادی‌سازی روابط با رژیم‌صهیونیستی، تشکیل 
کشور مستقل فلسطین است که صهیونیست‌ها مخالف این موضوع هستند و 

به‌هیچ‌وجه حاضر به پذیرفتن استقلال فلسطینی‌ها نیستند. 
همچنین به‌نظر می‌رسد ظرفیت فعلی کابینه نتانیاهو مانع از عادی‌سازی روابط 
با عربستان شود. بنابراین همانطور که رهبرمعظم‌انقلاب فرمودند، عادی‌سازی 
روابط کشورها با رژیم منحوس صهیونیستی، مانند قماری است که درنهایت 
نیز به باخت منجر خواهد شد؛ چراکه در درجه اول بحران داخلی گریبانگیر 
صهیونیست‌ها شده و آنان ابتدا باید به وضعیت داخلی خود رسیدگی کنند. از 
طرف دیگر سایر کشورها نیز متوجه این موضوع شده‌اند که رژیم‌صهیونیستی 
بسیار متزلزل شده و به‌راحتی نمی‌توان به آنها اعتماد کرد. به همین دلیل 
عربستان نیز به‌آسانی حاضر به قبول عادی‌سازی روابط با این رژیم غاصب 

نشده‌است.
بخش مهم دیگر سخنان رهبرمعظم‌انقلاب درباره نیروهای مقاومت و 
نابودی صهیونیست‌ها به‌دست نهضت‌های فلسطینی است. در حقیقت در 
10سال گذشته، صهیونیست‌ها اشغالگری خود را افزایش و درعین‌حال، 
شهرک‌سازی‌های خود در کرانه باختری را نیز گسترش داده‌اند و به‌طورآشکار 
به از بین بردن موارد صلح خود با فلسطین پرداخته‌اند. درحال حاضر 
 نیز دولت نتانیاهو به الحاق کرانه باختری به رژیم‌صهیونیستی مشغول

 شده‌است. 
این درحالی‌است که در توافق فلسطین با صهیونیست‌ها، کرانه باختری حق 
مسلم مردمان فلسطین ذکر شده‌است. بنابراین تجاوزها و اشغالگری‌های آشکار 
صهیونیست‌ها موجب شد ایده مقاومت در بین فلسطینی‌ها و مردمان کرانه 
باختری محبوب‌تر شود، به‌طوری‌که در نظرسنجی‌ای که در چندماه گذشته 
منتشر شده، میزان محبوبیت حماس و گروه‌های مقاومت در کرانه باختری از 
تشکیلات خودگردان، بیشتر شده‌است. به همین دلیل صهیونیست‌ها نگران 
این مسئله شده‌اند که نهضت‌های مقاومت پس از غزه، وارد کرانه باختری 
و برای آنان دردسرساز شوند. پس محور مقاومت هم محبوبیت بیشتری 
پیدا کرده است و هم کارآمدی بیشتری. این موضوعات به‌‌خوبی، درستی و 
دقیق‌بودن سخنان رهبر معظم‌انقلاب را نشان می‌دهد و همانطور که ایشان 
 گفتند، نابودی رژیم‌صهیونیستی توسط نهضت‌های مقاومت فلسطین رقم 

خواهد خورد.

ماجرای نشست مشترک وزرای خارجه ایران و 
سعودی 27 خرداد در تهران، یک حاشیه داشت؛ 
حاشیه‌ای که تحلیل‌های مختلفی را در فضای رسانه‌ای داخلی باعث شد. 
ماجرا از این قرار بود که خبرنگاری در ویدئویی علت جابه‌جایی ناگهانی نشست 
مشترک وزرای خارجه ایران و سعودی در ساختمان وزارت خارجه را تصویری 
از شهید حاج قاسم سلیمانی دانست. 2تصویر از محل اولیه و ثانویه نشست 

نیز موافق این خبر بود.
درباره انصراف الاتحاد از بازی مقابل سپاهان نیز پادشاهی عربستان توییتی 
را به فارسی منتشر کرد. در این توییت دلیل انصراف الاتحاد از بازی مقابل 
سپاهان، وجود تندیس حاج قاسم سلیمانی در ورزشگاه بود، اینکه باشگاه 
الاتحاد روزهای قبل این تندیس را دیده بود و انصراف لحظه آخرش با وجود 

عدم‌اعتراض قبل از این، نشان می‌داد بنا دارد یک واقعه رسانه‌ای را رقم بزند.
سؤال این است: چرا عربستان با وجود تصمیم راهبردی‌ای که گرفته و تعاملاتی که با 

ایران آغاز کرده، چنین رفتارهای رسانه‌ای را انجام می‌دهد؟ این 
کشور می‌خواهد چه پیامی را مخابره کند؟ 

پاسخ را باید در معنایی که افکار عمومی داخل و خارج ایران از ماجرای بهبود 
روابط ایران و عربستان برداشت می‌کنند، جست‌وجو کرد.

تلویزیون همشهری

تیم الاتحاد عربستان از چه چیزی گریخت؟تیم الاتحاد عربستان از چه چیزی گریخت؟

 علت واکنش‌عربستان نسبت علت واکنش‌عربستان نسبت
 به عکس  به عکس سردار سلیمانیسردار سلیمانی

صفر تا صد آنچه در ورزشگاه صفر تا صد آنچه در ورزشگاه 
نقش‌جهاننقش‌جهان اصفهان‌گذشت اصفهان‌گذشت

اسکن کنید و  سخنان رهبر معظم انقلاب درباره رژیم صهیونیستی  را ببینید.
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1 میلیارد دلار
مبلغ این قرارداد است.

 791 واگن مترو
طی قرارداد خریداری شد.

این کیو‌آرکد را اسکن کنید و اصل ماجرای  رفتار عربستان نسبت به تصاویر شهید سردار سلیمانی را ببینید.

وداع با فردوس کاویانی
صدها نفر خودشان را به خانه هنرمندان ایران 
رساندند تا با مرد محبوب سینما و تلویزیون 
خداحافظی کنند. تصاویر این مراسم را در 

تلویزیون همشهری ببنید.

آشنایی با ابر قهرمان‌ها
اگر نوجوان شما هم علاقه زیادی به 
ابرقهرمان‌های خارجی دارد، حتما 
این کیوآرکد را اسکن کنید و این فیلم را به او نشان بدهید. 

احتمالا نظرش تغییر می‌کند.

شهرت‌جهانی با شیره‌پزی
در گوشه‌ای از ایران یک آیین 
خوشمزه 700ساله برگزار 
می‌شود. تصاویر مراسم شیره‌پزی انگور ملایر را در 

تلویزیون همشهری ببنید.
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داده نما
گرافیک:آرش شاه‌سمندی

شناخت دشمن اتحاد مسلمانان

دادن ارائه نسخه‌ درمان 
دردهای بشریت

 دادن حیات معنوی 
و ابدی به مردم

 جهاد کامل کنیم
 در همه میدان‌ها

 جهاد برای مقابله 
با دشمنان اسلام

 چطور حق پیامبر را 
ادا کنیم؟

توجه به فلسطین  در دنیای اسلام

محقق نشدن هدف 
از نیل تا فرات

فعالیت نیروهای 
مقاومت در کل منطقه

علت خشم صهیونیست‌ها 
از کشورهای اسلامی

چرا مدیون پیامبر اکرم 
هستیم؟

آنها که قصد 
غارتگری دارند.

 آنها که قصد 
زورگویی دارند.

دشمنان اتحاد ‌مسلمانان 
کیستند؟ 

آنها که قصد دخالت در کشورها دارند.

دشمنی با قرآن به چه 
معنی است؟ با حکمت 

دشمنی می‌کنند.
با ظلم‌ستیزی 
دشمنی می‌کنند.

با بیداری مردم دشمنی می‌کنند. با معرفت دشمنی می‌کنند.

خلاصه بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار مسئولان نظام 
سفرای کشور‌های اسلامی و میهمانان کنفرانس وحدت

نگاه
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خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مهدی صفری، معاون وزیر امورخارجه از سفر رئیس‌جمهور 
به 2 کشور آفریقایی تانزانیا و آفریقای‌جنوبی در آینده نزدیک 

خبرداد.
  محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور خطاب به استانداران 
تأکید کرد که نقاط حادثه‌خیز کشور باید به شکل استانی 

مشخص و برنامه‌های مدون برای رفع آنها اجرا شود.
  حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه گفت: به توافق‌های 
خوبی با مصری‌ها دست یافته‌ایم و امیدواریم شاهد تحول خوبی 

به نفع 2ملت باشیم.
 مهدی بخشی، دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان کرمان از 
شناسایی و دستگیری شبکه تروریستی وابسته به داعش دراین 

استان و بازداشت ۷تروریست خبرداد.
  وزارت امورخارجه آمریکا با این ادعا که ایران مانع بازدید 
بازرسان بین‌المللی شده‌ است، اعلام کرد واشنگتن به بازگشت 

به توافق هسته‌ای فکر نمی‌کند.
  تجهیزات ارتباطی یک سرویس جاسوسی که با هدف بازتولید 
آشوب در زاهدان قرار بود در اختیار برخی عوامل این سرویس 

قرار گیرد، ازسوی دستگاه‌های امنیتی کشف و ضبط شد.
  معاون دومای دولتی روسیه در دیدار رئیس کمیسیون برنامه، 
بودجه و محاسبات مجلس پیشنهاد داد گروه‌های کارشناسی 

مجالس 2کشور درباره ارز مرجع بریکس شکل گیرد.
  متیو میلر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد این 
کشور با فعالیت‌های نظامی ازسوی ایران یا هر کشوری در قطب 

جنوب مخالف است.

رهبرمعظم انقلاب در خجسته سالروز 
ولادت با‌سعادت حضرت ختمی‌مرتبت 
محمد مصطفی)ص( و حضرت امام 
جعفرصادق)ع(، در دیدار مسئولان نظام، سفرای 
کشورهای اسامی، مهمانان کنفرانس وحدت و 
جمعی از قشرهای مختلف مردم، احساس خطر 
قدرت‌های زورگو از تعالیم قرآن‌کریم را علت 
طراحی‌های آنها برای اهانت به این کتاب الهی 
خواندند.حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه 
راه مقابله با دخالت آمریکا و قدرت‌های زورگو، اتحاد 
کشورهای اسلامی و اتخاذ خط‌مشی واحد در مسائل 
اساسی است، گفتند: قمار عادی‌سازی روابط با رژیم 
صهیونیستی، مانند شرط‌بندی روی اسب بازنده، 
محکوم به باخت است، چراکه نهضت فلسطین امروز 
سرزنده‌تر و آماده‌تر از همیشه است و رژیم غاصب، 

رفتنی و درحال مرگ است.

فراخوان به‌کشورهای اسلامی؛ متحد شوید
قمار عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی محکوم به باخت است

دیدار مسئولان نظام، سفرای کشورهای اسلامی و مهمانان کنفرانس وحدت با رهبر معظم انقلاب دفاعینگاه

 چرا می‌خواهند
تصویرحاج قاسم نباشد؟

اجازه دهید چند خبر و تحلیل که در  
رسانه‌های منطقه در زمان توافق ایران 

و عربستان مخابره شد را با یکدیگر مرور کنیم: 
جان کربی، هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی شورای 
امنیت‌ملی کاخ سفید نخستین واکنش آمریکا را بروز داد. 
او گفت: »ما مستقیما در این مذاکرات نقش نداشتیم و 
این گفت‌وگوها باعث خواهد شد جنگ عربستان با یمن 
و مداخلات ایران در یمن کنترل شود.« این موضع‌گیری 
به‌وضوح نشان می‌داد ماجرای توافق در وضعیتی درحال 
انجام است که ایران دست ‌برتر را در ماجرای جنگ با یمن 
پیدا کرده و این یعنی عربستان از موضع ضعف با ایران وارد 

گفت‌وگو شده‌است.
Rebekah Kof� همین نکته را به نحو واضح‌تری ربکا کوفلر‌
fler، رئیس مؤسسه مشاوره دکترین و استراتژی که زمانی 
افسر سازمان جاسوسی آمریکا )سیا( بود، هم به فاکس‌نیوز 
گفت. او مطرح کرد: توافق تهران و ریاض، یکی دیگر از 
علائم نشان‌دهنده تغییرات ژئوپلیتیک تکتونیکی درحال 

وقوع درجهان است.
اینها نشان می‌داد جمع‌بندی افکارعمومی دنیا از این 
توافق، مخابره ضعف و شکست عربستان است که تاکنون 
دست اصلی آمریکا در منطقه بوده‌است. مخابره شدن این 
پیام به دنیا البته قابل پیش‌بینی هم بود، اما این حجم از 
عکس‌العمل سیاسی در دنیا در مقابل آن برای عربستان 

سخت بود.
مارک دوبوویتز، رئیس لابی صهیونیستی بنیاد ضد‌ایرانی 
دفاع از دمکراسی آمریکا در عصبانیت از توافق ایران و 
عربستان گفت: »این یک اقدام درخشان چین و ایران برای 
تضعیف عادی‌سازی روابط عربستان و آمریکا و عربستان و 
اسرائیل است.« آرون دیوید میلر، دیپلمات سابق آمریکایی 
که به چند وزیر امورخارجه آمریکا درباره خاورمیانه مشاوره 
می‌داد، نیز گفت: »در زمانی که روابط آمریکا و چین در 
پایین‌ترین حد خود قرار دارد و تنش‌های آمریکا و ایران 
درحال افزایش است، MBS )اشاره به محمد بن‌سلمان( 
توافقی را انجام می‌دهد که به تهران ارج بیشتری می‌نهد که 
این یک دهن‌کجی به بایدن و حرکتی عملی در جهت منافع 

عربستان است.«
موضع نفتالی بنت، نخست‌وزیر سابق رژیم صهیونیستی هم 
جالب بود که وی توافق ایران و عربستان را تحولی خطرناک 

برای اسرائیل و یک پیروزی سیاسی برای ایران دانست.
این تصویر شکست‌خورده از عربستان برای بن‌سلمان 
قابل تحمل نیست؛ به همین دلیل عربستان سعی می‌کند 
‌به هر شکل که می‌تواند، این تصویر را از خود تغییر دهد؛
اینها را بگذارید کنار استقبال سوریه و یمن از چنین توافقی. 
استقبال این دو کشور از این توافق همین پیام را تقویت 
می‌کند.محمد عبدالسلام، رئیس هیأت مذاکره‌کننده صنعا 
با انتشار توییتی نوشت: »منطقه نیازمند بازگشت روابط 
طبیعی بین کشورهای خود است تا امت اسلامی بتواند 
امنیت خود را که در نتیجه مداخلات خارجی از دست 
داده است، به‌دست بیاورد.« این استقبال از مذاکرات که 
مسئولان آمریکا معتقد بودند مرتبط با ماجرای یمن است، 
معنای خاصی داشت؛ معنای آن موضع ضعف عربستان در 

مذاکرات بود. 
موضع‌گیری تحلیلگران عرب منطقه نیز با این معنای 
مخابره شده به ذهنیت کل دنیا همراهی می‌کند. دلیل این 
برداشت افکارعمومی روشن است؛ ایران در مواضع راهبردی 
خود چرخشی نداشته و این عربستان بوده که چرخش 
روشن در راهبردهای خود نشان داده و این یعنی یک 
شکست راهبردی. توجه کنید به سخنان پرکنایه عبدالباری 
عطوان، تحلیلگر برجسته جهان عرب و سردبیر روزنامه 
فرامنطقه‌ای رأی‌الیوم که می‌گوید: »عربستان‌سعودی 
از خلال این توافق، می‌تواند صدها میلیارد دلار را برای 
خود پس‌انداز کند و از آن برای تقویت قدرت خود و تأمین 
مالی پروژه‌های آینده که می‌خواهد از خلال آنها تبدیل به 
یک قدرت مالی و اقتصادی و شاید نظامی شود، استفاده 
و منابع درآمد خود را متعدد کند و وابستگی به نفت را 

کاهش دهد.«
با این حساب برگردیم به پرسش اصلی خود و آن، اینکه 
علت این رفتارهای عربستان چیست؟ چرا باید عکس 
حاج قاسم نباشد؟ چرا باید این عکس‌العمل‌های شدید و 
پرطنین رسانه‌ای را نسبت به تندیس یا عکس حاج قاسم از 
خود نشان دهند. چرا باید فلان توییت مسئول ایرانی درباره 
مدال نیاوردن عربستانی‌ها در بازی‌های آسیایی را پاسخ 
دهند؟ همه و همه را در این چارچوب باید تحلیل کرد؛ 
شکست اراده راهبردی غرب در منطقه آن هم نه فقط در 

میدان، بلکه نزد افکار عمومی.

دستاوردهای مهم فناوری هسته‌ای
ایران درحوزه توسعه نیروگاه‌های اتمی، گام‌های قابل‌توجهی برداشته‌است. محمد اسامی، رئیس سازمان 
انرژی‌اتمی اعلام کرد:‌اکنون دارای نیروگاه هزارمگاواتی هستیم که موجب صرفه‌جویی درمصرف ۹۰میلیون 
بشکه نفت شده‌است. تولید ۶۰نوع رادیودارو از دستاوردهای فناوری هسته‌ای درحوزه غیرانرژی بوده‌است./ایرنا

2اقدام مهم سازمان بازرسی کل کشور
سازمان بازرسی کل‌کشور دستاوردهای مهمی درحوزه مقابله با سوءاستفاده از بیت‌المال داشته‌است. براین 
اساس ذبیح‌الله خداییان، رئیس این سازمان اعلام کرد:در نتیجه رسیدگی به 2پرونده، حدود ۱۱۸میلیون‌دلار 
به بیت‌المال بازگشته‌ و وصول معوقات بانکی طی ۶ماه گذشته نیز افزایش ۸۵درصدی داشته‌است./میزان

رهبری

راه مقابله با جنگ‌افروزی آمریکا
ما همچنان‌که بارها گفته‌ایم، هیچ‌کسی را به جنگ و اقدام 
نظامی تشویق نمی‌کنیم و از آن اجتناب هم می‌کنیم، 
بنابراین دعوت به باهم‌بودن و اتحاد، برای جلوگیری از 
جنگ‌افروزی آمریکاست؛ چراکه آنها جنگ‌افروزی می‌کنند 

و همه جنگ‌های منطقه عامل خارجی دارد.

رژیم صهیونیستی در حال مرگ است
امروز رژیم صهیونیستی نه فقط از ایران، بلکه از همه 
کشورهای اطراف خود همچون مصر، سوریه و عراق نیز 
لبریز از کینه و غیظ است. علت این کینه، ممانعت کشورها در 
برهه‌های مختلف از تحقق هدف آنها، یعنی غصب نیل تا فرات 
است. آنها سرشار از کینه و غیظ هستند. البته به تعبیر قرآن 
که می‌گوید »خشمگین باشید و از این خشم بمیرید« آنها 

درحال مرگ هستند.

قمار عادی‌سازی
مسئله فلسطین و غصب و بیرون‌راندن ملتی از خانه‌های 
خود و شکنجه و کشتار آنها، مسئله اول چند ده سال اخیر 
دنیای اسلام است. نظر قطعی جمهوری اسلامی این است؛ 
دولت‌هایی که قمار عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی 
را سرمشق کار خود قرار دهند، ضرر خواهند کرد؛ چراکه 
این رژیم رفتنی است و آنها در حال شرط‌‌بندی روی اسب 

بازنده هستند.

جوانان سرزنده فلسطینی
جوانان فلسطینی و نهضت ضدغصب و ضد‌ظلم فلسطین 
امروز سرزنده‌تر، با‌نشاط‌تر و آماده‌تر از همیشه است. ان‌شاءالله 
این نهضت به نتیجه خواهد رسید و همچنان‌که امام بزرگوار 
از رژیم غاصب به سرطان تعبیر کردند، این رژیم به‌دست خود 
مردم فلسطین و نیروهای مقاومت در کل منطقه ریشه‌کن 

خواهد شد.

یک پرسش محوری
سران و سیاستمداران کشورهای اسلامی و صاحب‌نظران 
و نخبگان جهان اسام باید روی این پرسش تفکر کنند 
که »دشمن اتحاد کشورهای اسامی کیست؟« و »اتحاد 
مسلمانان به چه کسانی ضرر می‌زند و مانع دست‌درازی و 

غارتگری و دخالت‌های آنها می‌شود؟«

راهبرد حیاتی »اتحاد«
اتحاد کشورهای اسامی در منطقه غرب‌آسیا و شمال 
آفریقا مانع دزدی، زورگویی و دخالت‌های آمریکا خواهد 
شد. امروز آمریکا به کشورهای منطقه ضربه سیاسی و 
اقتصادی می‌زند، اما اگر همه متحد باشیم و ایران، عراق، 
سوریه، لبنان، عربستان، مصر، اردن و کشورهای حاشیه 
خلیج‌فارس خط‌مشی واحدی را در مسائل اساسی اتخاذ 
کنند، قدرت‌های زورگو نمی‌توانند در امور داخلی و 

سیاست‌خارجی آنها دخالت کنند.
نسخه معرفتی پیامبراعظم‌ص

خورشید تابان پیامبر اعظم)ص( بر گردن همه آحاد بشریت 
حق دارد و همه مدیون او هستند؛ چراکه پیامبر)ص( همچون 
طبیبی ماهر و حاذق، نسخه معرفتی و عملی علاج همه دردهای 
اصلی مانند فقر، جهل، ظلم، تبعیض، شهوات، بی‌ایمانی، 
بی‌هدفی، مفاسد اخلاقی و آسیب‌های اجتماعی را به بشر 

عرضه کرده‌است.

همه مدیون پیامبر‌ص هستیم
حق حیات نزد همه عقلای عالم به‌عنوان بالاترین حق انسانی 
شناخته می‌شود. خداوند در قرآن می‌فرماید پیامبر)ص( حیات 
ابدی به شما می‌بخشد که سعادت دنیا و آخرت شما را تأمین 
می‌کند که این حیات تمام‌شدنی و آسیب‌پذیر نیست. بنابراین 
همه، مدیون پیامبر)ص( هستیم و ایشان بر بشریت حق حیات 

دارند.

راه ادای دین به پیامبر‌ص‌
راه ادای دین به پیامبر)ص( »جهاد کامل در راه خدا« است. 
معنای جهاد، فقط »جهاد با سلاح« نیست، بلکه جهاد در همه 
میدان‌ها اعم از علم، سیاست، معرفت و اخلاق مصداق دارد و با 
جهاد در این عرصه‌ها، می‌توان ادای دین به آن وجود مقدس را 

تا حد توان انجام داد.

پشت‌پرده اهانت جاهلانه به قرآن
امروز دشمنی با اسلام از همیشه آشکارتر شده و نمونه‌ای از این 
دشمنی‌ها، اهانت جاهلانه به قرآن است. یک ابله جاهل اهانت 
می‌کند و یک دولتی، حمایت می‌کند که این نشان می‌دهد 
مسئله صرفاً یک اقدام در صحنه و اهانت‌آمیز نیست. به آن انسان 
نادان کاری نداریم که برای تأمین مقاصد عناصر پشت‌پرده، خود 
را به شدیدترین مجازات‌ها و اعدام محکوم می‌کند، بحث بر سر 

طراحان این جنایت‌ها و کارهای نفرت‌انگیز است.

افشای باطن دشمنان قرآن
خیال تضعیف قرآن با این اقدام‌ها، واهی و موجب افشای 
باطن دشمنان قرآن است. قرآن، کتاب حکمت و معرفت 
و انسان‌سازی و بیداری است و دشمنی با قرآن، در حقیقت 
دشمنی با این مفاهیم والاست. البته قرآن برای قدرت‌های 
فاسد تهدید است؛ چراکه هم ظلم را محکوم می‌کند و هم 
انسان زیر ستم را که تن به ستم‌پذیری داده، ملامت می‌کند.

بی‌آبرویی مدعیان آزادی بیان
توجیه اهانت به قرآن با ادعاهای تکراری، دروغ و غلطی 
همچون آزادی بیان، باعث بی‌آبرویی مدعیان است. آیا در 
کشورهایی که به بهانه آزادی بیان اجازه اهانت به قرآن 
داده می‌شود، اجازه تعرض به نمادهای صهیونیستی را هم 
می‌دهند؟ با چه زبانی از این روشن‌تر می‌توان اثبات کرد 
اینها تحت سلطه صهیونیست‌های ظالم، جنایتکار و غارتگر 

دنیا هستند.

از عکس تو هم می‌ترسند
بررسی رفتارهای حساسیت‌زای سعودی‌ها در مواجهه با عکس و یادبود سردار قهرمان محور مقاومت

با وجود اینکه طی ماه‌های گذشته روابط 
دیپلماتیک جمهوری‌اسامی ایران و 
عربستان‌سعودی ازسر گرفته شد و گسترش 

مناسبات فی‌مابین نیز روند رو به‌رشدی 
داشت، اما اقدام اخیر تیم الاتحاد عربستان 
در به میدان نیامدن به‌دلیل وجود تندیس 
شهید حاج‌قاسم سلیمانی در ورزشگاه 
نقش‌جهان اصفهان، نشان می‌دهد طرف 
سعودی همچنان راهبرد حاشیه‌سازی در 

روابط را در دستورکار دارد.این اقدام از سوی 
طرف سعودی موضوعی مسبوق به سابقه 
است و طی ماه‌های گذشته نیز تکرار شده 
و نمودی از رفتارهای حساسیت‌زای طرف 
مقابل در مواجهه با حسن‌نیت طرف ایرانی 
است. این رفتار سعودی‌ها اما سبب به‌راه 

افتادن موج تازه‌ای در شبکه‌های اجتماعی 
ازسوی کاربران ایرانی شد. نکته اینجاست که 
اتفاق اخیر، سومین رفتار غیردوستانه طرف 
سعودی در مواجهه با یادبود سردار شهید حاج 
قاسم سلیمانی است؛ رویکردی که در ادامه به 

بررسی موارد مشابه آن می‌پردازیم.

بازداشت زائر ایرانی
در آخرین روزهای تیرماه1401بود که »خلیل دردمند«، یکی از حجاج ایرانی که همراه مادرش به 
زیارت خانه خدا مشرف شده بود تا مواظب او باشد، پس از انجام مناسک حج تمتع و قبل از اینکه 
مسجدالنبی)ص( را زیارت کند، ازسوی نیروهای امنیتی مسجدالحرام دستگیر و زندانی شد. اگرچه در 
ابتدا اعلام شد این زائر ایرانی به‌دلیل تصویربرداری از کعبه ازسوی نیروهای امنیتی سعودی بازداشت 
شده‌، اما در ادامه مشخص شد انتشار عکس خلیل دردمند به‌همراه تصویری از شهید حاج‌قاسم 
سلیمانی در توییتر، دلیل اصلی دستگیری وی بوده‌است. این زائر ایرانی حدود 80روز در زندان‌های 
سعودی حضور داشت و درنهایت با رایزنی‌های دیپلماتیک گسترده، در سیزدهمین روز مهرماه1401به 

کشور بازگشت.

دلیل تغییر سالن برگزاری نشست‌خبری
27خردادماه گذشته بود که نخستین حضور فیصل بن‌فرحان، وزیر امورخارجه سعودی در تهران 
پس‌از ازسرگیری روابط دوجانبه، با حاشیه‌هایی همراه شد که بازتاب وسیعی در رسانه‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی داشت. ماجرا از جایی آغاز شد که پس‌از گفت‌وگوهای دوجانبه امیرعبداللهیان و بن‌فرحان، 
قرار بود وزرای امورخارجه 2کشور نخستین کنفرانس خبری خود را در تهران در »تالار آیینه« وزارت 
امورخارجه برگزار کنند، اما درحالی‌که همه‌چیز برای برگزاری نشست‌خبری مشترک آماده بود، ناگهان 
به خبرنگاران اعلام شد که محل برگزاری نشست‌خبری تغییر کرده‌ و در سالن مذاکرات برگزار خواهد 
شد؛ اقدامی که گفته شد به‌ درخواست طرف سعودی و به‌دلیل وجود عکس شهید حاج‌قاسم سلیمانی 
بر دیوار تالار آیینه انجام شده‌است. اگرچه مقام‌های مربوط در وزارت خارجه این دلیل را گمانه‌زنی‌های 
رسانه‌ای اعلام کردند، اما شواهد موجود نشان می‌داد درخواست حساسیت‌برانگیز سعودی‌ها به‌دلیل 

وجود عکس سردار مقاومت بوده‌است.

واهمه از سردیس حاج قاسم
دوشنبه، 10مهرماه و پس‌از غروب آفتاب بود که تماشاگران حاضر در ورزشگاه نقش‌جهان اصفهان و 
البته خیل عظیم بینندگان تلویزیونی در انتظار آغاز بازی سپاهان – الاتحاد در چارچوب رقابت‌های 
لیگ قهرمانان باشگاه‌های آسیا بودند که ناگهان مسئولان تیم سعودی اعلام کردند قصد ترک 
ورزشگاه را دارند و در زمین حاضر نخواهند شد. اگرچه درباره این اقدام عجیب سعودی‌ها دلیلی 
به‌صورت رسمی اعلام نشد، اما گمانه‌زنی‌ها نشان می‌داد اعضای تیم الاتحاد به‌دلیل وجود سردیس 
شهید حاج‌قاسم سلیمانی در ورزشگاه، از حضور در زمین امتناع کرده‌اند. این اقدام درحالی بود که 
این سردیس از مدت‌ها قبل در ورزشگاه نقش‌جهان نصب و بازی‌های متعددی هم پس‌از نصب این 
سردیس در »نقش‌جهان« برگزار شده‌است. ازسوی دیگر، روز قبل از مسابقه بازیکنان الاتحاد در 
کنار سردیس حاج‌قاسم تمرین کرده بودند و در جریان نشست هماهنگی بازی هم چنین موضوعی 

ازسوی سعودی‌ها مطرح نشده بود.

رزم اقتدار پهپادهای ایرانی
رزمایش پهپادی ارتش با حضور 200فروند از انواع 

پهپادهای بومی برگزار شد
رزمایش مشترک پهپادی ۱۴۰۲ ارتش بامداد 
دیروز)سه‌شنبه( با رمز یا محمد رسول‌الله)ص( در 
گستره جغرافیای ایران آغاز شد؛ رزمایشی که در آن 
حدود 200فروند انواع پهپادها از یگان‌های منتخب 
نیروهای چهارگانه ارتش حضور داشتند. به‌گفته 
مقام‌های برگزارکننده رزمایش، شناخت و ارزیابی 
قابلیت پهپادهای ساخته‌شده توسط متخصصان 
داخلی و نحوه به‌کارگیری انواع پهپادها با توجه به نوع 
مأموریت‌های محوله، از اهداف اصلی این رزمایش 
پهپادی به‌شمار می‌آمد. براین‌اساس نیروی‌زمینی 
ارتش نیز در این رزمایش، توان عملیاتی پهپادهای 

خود را در ‌۷استان مرزی مورد ارزیابی قرار داد.

برنامه‌های رزمایش
   اجرای عملیات پایش مرزهای کشور

   شناسایی اهداف مورد نظر
   تصویربرداری از منطقه عمومی رزمایش

   تمرین روش‌ها و راهکارهای جنگ الکترونیک
    اجرای عملیات انهدام اهداف مشخص‌شده

   مراقبت و پایش مناطق موردنظر در مرزهای 
زمینی، هوایی و دریایی و همچنین آب‌های 

بین‌المللی

پهپادهای حاضر در رزمایش
   ابابیل ۳     پلیکان    صادق     یسیر    چمروش  
   یزدان    کمان ۱۲      ابابیل ۵    ابابیل ۴ 

  کمان19   مهاجر ۶    مهاجر ۲   

اهداف رزمایش
   ارزیابی توان عملیاتی پهپادها

   ارتقای هماهنگی در انجام ماموریت‌های متنوع 
پهپادی

   افزایش کارایی شبکه کنترل و فرماندهی عملیات 
پهپادی

   حفظ و ارتقای آمادگی رزمی پهپادها
   تمرین عملی آموخته‌های علمی در محیط و 

میدان رزمایش
   تقویت اشراف اطلاعاتی بر مرزهای تحت کنترل با 

استفاده از فناوری‌های نوین
   ارزیابی میزان مداومت پروازی پهپادها

   آزمایش دقت و قدرت تسلیحات به‌کار گرفته شده 
در پهپادها

   ارزیابی قابلیت‌های سامانه‌های هدایت و کنترل

رونمایی از تازه‌ترین دستاورد پهپادی
برگزاری رزمایش مشترک پهپادی ارتش 
جمهوری‌اسامی یک خبر مهم داشت؛ پهپاد 
»کمان۱۹« نیروی هوایی ارتش عملیاتی شد. پهپاد 
کمان۱۹ در این رزمایش برای نخستین‌بار با انجام 
پرواز رزمی، به چرخه عملیاتی ارتش وارد شد و با 
پرواز از یکی از پایگاه‌های پهپادی ارتش، عملیات 
»جنگ الکترونیک« و »اخال راداری به‌صورت 

هواپایه« را با موفقیت انجام داد.‌

ادامه از 
صفحه اول
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آتش‌سوزی‌های مشکوک 
در اسرائیل

آتش‌سوزی مشکوک در یک انبار در شهرک 
»نتزر‌سیرنی« در شهر »نس زیوناه« در مرکز 
سرزمین‌های اشغالی موجب نابودی صدها تن کالای 
موجود در این انبار شد. به‌گفته منابع عبری‌زبان، 
پلیس رژیم صهیونیستی تحقیقات خود را در مورد 
علت وقوع این حادثه مشکوک آغاز کرده است، اما 
2روز قبل نیز یک مزرعه کشت آووکادو در این شهر 
هدف حمله مشکوک قرار گرفت‌. مشکلات امنیتی 
در مناطق اشغالی فلسطین طی چند‌ماه گذشته 

افزایش پیدا کرده است.‌

 دست رد تونس 
به کمک‌های اتحادیه اروپا

رئیس‌جمهور تونس اعلام کرد‌ این کشور در چارچوب 
توافقات قبلی خود با اتحادیه اروپا کمک‌های مالی 
این اتحادیه را نمی‌پذیرد. به گزارش تارنمای المصدر 
تونس، قیس سعید، رئیس‌جمهور تونس تأکید کرد   
تونس چیزی شبیه به منت یا صدقه نمی‌پذیرد و تونس و 
مردمش خواهان همدردی نیستند. پیش‌تر اتحادیه اروپا 
اعلام کرده بود که به تونس برای مبارزه با قاچاق انسان و 
جلوگیری از مهاجرت‌های غیرقانونی ۱۲۵میلیون یورو 

کمک خواهد کرد.

 نگرانی ترکیه
از اقدامات صهیونیست‌ها

وزارت خارجه ترکیه  از افزایش هتک حرمت 
مسجدالاقصی توسط صهیونیست‌ها ابراز نگرانی 
کرد. به گزارش آناتولی، وزارت خارجه ترکیه در 
بیانیه‌ای بر مخالفت خود با حملاتی که حرمت اماکن 
مقدس در قدس اشغالی به‌ویژه مسجدالاقصی را 
هدف قرار داده و ناقض موقعیت تاریخی آن است، 
تأکید کرد و از کابینه رژیم صهیونیستی خواست تا 

از اقدامات تحریک‌آمیز پرهیز کند.

نابودی رژیم صهیونیستی از درون 
نخست‌وزیر پیشین رژیم صهیونیستی اعلام کرد  
رهبران کنونی این رژیم کور هستند همان‌طور 
که در آستانه جنگ ۱۹۷۳ کور بودند. به گزارش 
القدس‌العربی، ایهود باراک، نخست‌وزیر پیشین 
رژیم صهیونیستی خاطرنشان کرد، ما با چالش‌های 
داخلی مواجه هستیم که کمتر از چالش‌های خارجی 

نیست و از داخل در حال ویرانی و نابودی هستیم.‌

جهان مقاومت

درآمد ۱۰۰ میلیون دلاری ترامپ از طریق کلاهبرداری 
مقامات دادگاهی در آمریکا، »دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور سابق را به کسب بیش از ۱۰۰ میلیون دلار از طریق بزرگ‌نمایی 
درباره دارایی‌هایش و کلاهبرداری متهم کردند.»لتیتا جیمز«، دادستان کل نیویورک خواستار غرامت 250میلیون دلاری، 

ممنوعیت دائمی ترامپ و فرزندانش از معاملات تجاری و محدودیت 5ساله برای سازمان او شده است.

اعتراف به بحران امنیتی در فرانسه
»امانوئل مکرون«، رئیس‌جمهور فرانسه در یک مصاحبه تلویزیونی اذعان کرد که در سراسر فرانسه با مشکلات 
امنیتی عمیقی مواجهیم و نیازمند برقراری مجدد نظم و امنیت هستیم. براساس گزارش شبکه فرانس۳، دولت 
فرانسه اکنون به‌دنبال استقرار یگان‌های نظامی و انتظامی جدید در سراسر شهرهای فرانسه برای تامین امنیت است.

ناامنی غذایی؛ یک مشکل جهانی
دولت‌ها در کنار آموزش و افزایش سطح آگاهی عمومی، راهکارهای متفاوتی را برای تأمین امنیت غذایی در نظر می‌گیرند

  توسعه کشاورزی پایدار
توسعه کشاورزی پایدار و استفاده بهینه از منابع طبیعی ازجمله راهکارهای تامین امنیت غذایی است. ازجمله 
اقدامات مورد استفاده در این بخش می‌توان به بهره‌برداری از تکنولوژی‌های نوین در زراعت و دامپروری، استفاده 
از سیستم‌های آبیاری مدیریت شده، بهره‌برداری از انرژی خورشیدی و باد و استفاده از روش‌های کشاورزی 
ارگانیک و بیولوژیک اشاره کرد. همچنین استفاده از کودهای طبیعی به‌جای کودهای شیمیایی، مبارزه با آفات، 
امراض و علف‌های هرز، مقابله با تأثیر تغییرات آب‌وهوایی بر صنعت کشاورزی و حمایت از کشاورزان نسل بعد 
ازجمله راهکارهای تامین امنیت غذایی به شمار می‌رود. به‌عنوان مثال، هند به‌عنوان یکی از پیشروان توسعه 
کشاورزی ارگانیک در جهان برنامه‌های ترویج کشاورزی پایدار را به‌ویژه در میان جوامع روستایی اجرا کرده است.

  تحقیق و توسعه
کشورهای صنعتی به تحقیقات و توسعه در زمینه کشاورزی و فناوری‌های مرتبط با آن توجه زیادی دارند. این 
تحقیقات شامل بهبود روش‌های کشاورزی، اصلاح نژادهای گیاهی و جانوری، توسعه فناوری‌های مرتبط با تولید 
و ذخیره‌سازی مواد غذایی است. براساس آمار سازمان جهانی تجارت، در سال‌2019، کشورهای عضو سازمان 
همکاری و توسعه اقتصادی)OECD( حدود 60میلیارد دلار برای تحقیق و توسعه کشاورزی هزینه کردند. 
همچنین اعلام شده که بیش از 150هزار پژوهشگر در زمینه کشاورزی در حال تحقیق هستند. به‌عنوان مثال، 
آلمان ازجمله کشورهایی است که سرمایه‌گذاری قابل‌توجهی در تحقیق و توسعه کشاورزی انجام داده است. 
به‌گزارش بلومبرگ، بودجه تحقیق و توسعه کشاورزی این کشور در سال‌2020 حدود 1.8میلیارد یورو بوده است.

هشتگ

مگاترون
اکانت تحلیلی

غرب نتوانسته روسیه را تضعیف و منزوی کند. وقت آن 
رسیده است که غرب به شکست طرح خود برای منزوی 

ساختن روسیه اعتراف کند. جبهه غرب در حمایت از 
اوکراین در حال فروپاشی است و کارها خوب پیش می‌رود، 

اما نه برای غرب؛ کارها برای ولادیمیر پوتین خوب پیش 
می‌رود.

تیم اندرسون
مدیر مرکز مطالعات ضد‌هژمونیک

چین مدت‌هاست که می‌داند حاکمیت آمریکا بر جهان 
یک افسانه استکباری است و روسیه هم نشان داده که این 
افسانه به پایان رسیده است و نئونازی‌های اوکراینی به بهانه 

دمکراسی هیچ کمکی به احیای حاکمیت آمریکا در جهان 
نخواهند کرد.

شارمین ناروانی 
روزنامه نگار مجله کرادل

جنرال الکتریک در بحران انرژی عراق نقش دارد، چرا؟ 
چون عراق 85میلیارد دلار برای بخش برق خود از زمان 

حمله آمریکا هزینه کرده است، اما همچنان روزانه 
12ساعت با قطعی برق مواجه است. پس چرا شرکت 

آمریکایی جنرال الکتریک هنوز قراردادهایی می‌بندد که 
انجام نمی‌دهد!

امنیت غذایی جهان در سال2023 به‌طور کلی کمی بهبود 
یافته اما تا شرایط ایده‌آل راه درازی در پیش است، به‌ویژه ‌ 
تبعات اقتصادی همه‌گیری کرونا و جنگ اوکراین به‌عنوان 
2عامل اصلی ایجاد ناامنی غذایی همچنان به قوت خود 
باقی است و در اقصی نقاط جهان میلیون‌ها نفر همچنان 
با ناامنی غذایی روبه‌رو هستند. به‌گزارش مجمع جهانی 
اقتصاد، از‌دست‌دادن تنوع زیستی، تغییرات آب و هوایی، 
افزایش هزینه‌ها و تشدید بلایای طبیعی بیشترین نقش را 
در کمبود مواد غذایی دارند. در این میان، اغلب کشورها در 
کنار آموزش و افزایش سطح آگاهی عمومی ازجمله درباره 
تغذیه سالم، بهداشت شخصی و تغییر الگوی مصرف غذا، 
راهکارهای متفاوتی را برای تامین امنیت غذایی درنظر 
می‌گیرند ازجمله در ایران که وزارت کشاورزی اخیرا مسئله 
ایجاد شورای‌عالی تامین امنیت غذایی را مطرح کرده است.

  تنوع کشت 
توجه به تنوع کشت محصولات ازجمله راهکارهای مهم در تامین امنیت غذایی به شمار می‌رود. کشت 
محصولات غذایی مختلف با درنظر‌گرفتن تغییرات آب‌وهوایی به تقویت امنیت غذایی کمک می‌کند. 
تنوع کشت می‌تواند به کشورها کمک کند که درصورت وقوع بحران در یک منطقه، با استفاده از 
محصولات دیگری که در سایر مناطق کشت می‌شوند، نیازهای غذایی جامعه را تامین کنند. تنوع 
کشت همچنین می‌تواند به افزایش اشتغال در بخش کشاورزی کمک کند، زیرا با کشت گونه‌های 
مختلف محصولات، نیاز به نیروی کار بیشتری برای کاشت، داشت و برداشت هر محصول وجود 

خواهد داشت. این امر می‌تواند به رونق اقتصادی و کاهش بیکاری در بخش کشاورزی کمک کند.

  ترویج تولید بومی 
کشورهای صنعتی ترویج تولید بومی را به‎عنوان راهکاری برای تقویت امنیت غذایی درنظر 
می‌گیرند. این شامل حمایت از کشاورزان داخلی، تشویق به کشت محصولات بومی و ارتقای 
سیستم‌های توزیع محلی می‌شود. این راهکار می‌تواند از وابستگی کشورها به واردات محصولات 
غذایی کاسته و به دولت‌ها در مواجهه با مشکلاتی مانند تحریم‌ها، نوسانات قیمتی و محدودیت‌های 
حمل‌ونقل در بازارهای جهانی کمک کند. با ترویج تولید محصولات کشاورزی بومی همچنین 
می‌توان به حفظ منابع طبیعی مانند خاک و آب کمک کرد؛ چرا‌که تولید محصولات در داخل 

کشور، نیاز به حمل‌ونقل طولانی مسافت و استفاده از سوخت‌های فسیلی را کاهش می‌دهد.

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

جهان‌نما

اینجا فیلادلفیاست؟

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

 غارت‌‌ یک فروشگاه‌ در فیلادلفیا را  
با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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دوباره افتخار شهر شدی
قرار بود بازی الاتحاد و سپاهان در ورزشگاه نقش‌جهان اصفهان برگزار شود. 
تیم الاتحاد درحالی‌که برخی از یاران اصلی‌‌اش مانند کریم بنزما را در ترکیب 
نداشت، وجود تندیس سردار شهید حاج قاسم سلیمانی در ورزشگاه را بهانه 
کرد و در مجموعه ورزشی  نقش‌جهان حاضر نشد. در پاسخ به این اقدام 
تیم الاتحاد عربستان، سازمان زیباسازی شهرداری تهران اقدام به نمایش 
گسترده تصاویر شهید حاج قاسم سلیمانی در شهر کرد و پایتخت بار دیگر با 
تصاویر قهرمان ملی که زیر آن عبارت »از چشم‌هایش می‌هراسند« نوشته 
شده است، مزین شد. کاربران توییتر هم با استفاده از عبارت »از مجسمه 

حاج قاسم هم می‌ترسند« این موضوع را در فضای مجازی بازنشر کردند.

معمایمعمای  چشمه‌علیچشمه‌علی
همشهری به چرایی خشک شدن چشمه‌علی در شهرستان ری طی سنوات اخیر پرداخت

زینب زینال‌زادهپروژه
روزنامه‌نگار

چهارشنبه چهارشنبه 1212 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89008900
افتتاح 20بوستان مادر و کودک در 10منطقه

حسین نظری، معاون خدمات شهری شهرداری تهران: ۲بوستان در منطقه یک، 2بوستان در منطقه۳، 2بوستان 
در منطقه۴، 2بوستان در منطقه۸، یک بوستان در منطقه۷، 2بوستان در منطقه۱۳، 2 بوستان در منطقه۱۴، 

۳بوستان در منطقه۱۵، 2بوستان در منطقه۱۶ و 2بوستان در منطقه۲۰ بوستان مادر و کودک شدند.

پایش لحظه‌ای ناوگان حمل‌ونقل دانش‌آموزی در تهران
احمد قیومی، فرماندار تهران: از طریق سامانه درنظر گرفته شده نحوه خدمات‌دهی سرویس‌های 
مدارس رصد و پایش می‌شود. در حقیقت بارگذاری اطلاعات و رصد لحظه‌ای تمامی رانندگان و مسیرهای 

حمل‌ونقل دانش‌آموزی انجام می‌شود.

عکس‌نوشت

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

در دیدار مردمی با حضور رئیس شورای اسامی شهر تهران و 1
رئیس کمیته نظارت و حقوق شهروندی شورا در آستان مقدس 
امامزاده صالح )ع( شرکت کردم و در آن به درخواست‌های 

شهروندان حاضر رسیدگی شد.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در راستای اجرای پروژه‌های توسعه محله‌ای در غرب تهران، 9
روند اجرای عملیات عمرانی در خیابان‌های دستغیب و هاشمی، 
مجموعه شهربانو، مخزن آب بوستان شادی و اقدامات ترافیکی 
پایانه قدرت‌پاکی را بررسی کردیم. در حال حاضر عملیات اصلاح 

جداول و کفپوش‌ها در مرحله کامل شدن است.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

جهت رسیدگی به 2پرونده مهم در کمیسیون ماده ۵ حاضر شدم 5
و پرونده‌ها رسیدگی شد و آرای لازم که به نفع شهر و شهروندان 

محترم بود، اخذ شد.

احسان شریفی

منطقه 

پنجمین نشست مدیران آموزش‌های شهروندی را در منطقه برگزار 12
کردیم و مهدی امیری، مدیرکل آموزش‌های شهروندی شهرداری 
تهران و معاونان و مدیران ستادی، معاون امور اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری منطقه 12و مدیران آموزش شهروندی شهرداری مناطق 

۲۲گانه در این نشست حضور داشتند.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در بوستان گلستانه با حضور 400نفر از سالمندان مراسمی با عنوان 18
یاد ایام جوانی برگزار شد که افتخار داشتم لحظاتی در کنار عزیزان 

باشم و با آنها گفت‌وگو کنم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

طی مراسمی با حضور مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی 3
و معماری شورای اسلامی شهر تهران و جمعی از مدیران و کارکنان 
این منطقه  شرکت کردم و از خادمان اربعین حسینی شهرداری 

منطقه در مرز چذابه تجلیل شد.

حمید جوانی

منطقه 

میزبان مدیرکل سلامت شهرداری تهران بودم و در حضور ایشان 11
سامانه مترجم آنلاین برای ناشنوایان رونمایی شد.

سید محمد موسوی

منطقه 

طرح ساماندهی دستفروشان بازار بلور میدان شوش که دغدغه 16
20ساله بود، آغاز شده است. بازدیدی از این محور و فرایند 

ساماندهی داشتم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

به مناسبت هفته دفاع‌مقدس و سالروز ولادت حضرت 7
رسول‌اکرم)ص( با ایثارگران شاغل در منطقه دیدار کردیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

طی آیین پلاک‌کوبی معابر دارالمومنین تهران که با همراهی رئیس 14
بنیاد شهید و جمعی از مدیران شهری برگزار شد، یک معبر در این 
منطقه به نام مبارک شهیدان »حسنعلی و رجبعلی شاکری« مزین 

شد و در این آیین شرکت کردم و پیگیری‌های لازم را انجام دادم.

امیر یزدی

منطقه 

در مراسم افتتاح نخستین مرکز درمان ناباروری سطح ۳ کشور در 20
بیمارستان فیروزآبادی شهرری شرکت کردم. این مراسم با حضور 
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، تولیت آستان مقدس 
حضرت عبدالعظیم)ع(، شهردار منطقه، سرپرست فرمانداری ویژه 
شهرستان ری، رئیس دانشگاه علوم‌پزشکی ایران، رئیس و مدیران 
بیمارستان فیروزآبادی و مسئول موقوفات آیت‌الله فیروزآبادی 
برگزار شد تا با روش‌ها و اقدامات پیشرفته در جنوب تهران امکان 

فرزندآوری برای زوج‌‌ها به‌صورت رایگان فراهم شود.

رضا شنگی

منطقه 

روز دوشنبه در بیست‌وپنجمین جلسه ملاقات مردمی حضور پیدا 2
کردم و ضمن دیدار و گفت‌وگو با شهروندان به درخواست‌های 

آنان رسیدگی شد.

مهدی صالحی

منطقه 

روز گذشته همزمان با میلاد حضرت رسول)ص( و هفته وحدت، 10
افتخار این را داشتیم که با حضور در منزل شهیدان احمد و محمود 
نعمتی و سعید و ناصر صفاری با خانواده این شهدای معظم دیدار 

و گفت‌وگو کنیم.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

هماهنگی‌هایی برای ایجاد مهد سالمندان در بوستان 6
نظامی‌گنجوی انجام شده است تا فضایی برای ارتقای فعالیت‌های 
اجتماعی شهروندان سالمند قلب پایتخت باشد. درحال حاضر این 

موضوع را پیگیری می‌کنم.

مرتضی روحانی

منطقه 

بازدید میدانی از مجموعه ساصد با همراهی مجید باقری، معاون 13
برنامه‌ریزی و سرمایه انسانی شهرداری تهران داشتم که آخرین 
اقدامات انجام شده و نیازهای این پروژه مورد بحث و بررسی 

قرار گرفت‌.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

در جلسه پایش و ارزیابی مسیل‌ها و قنوات شرکت کردم و 19
دستورات مربوط به لایروبی نهرها و کانال‌ها برای جلوگیری از 

آب‌گرفتگی و آب‌ماندگی داده شد.

تورج فرهادی

منطقه 

روز دوشنبه در چهلمین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم که به 4
مطالبات شهروندان منطقه رسیدگی شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز دوشنبه به همراه برخی از مدیران شهری با خانواده شهید 17
دورانی دیدار کردیم و ضمن دلجویی از خانواده شهید، لوح تقدیری 

به رسم یادبود تقدیم خانواده شهید شد.

رضا سیفی

منطقه 

نودوششمین جلسه پاسخگویی و بیست‌وششمین هفته ملاقات 8
مردمی  را داشتم و پرونده‌های شهرسازی و دیگر درخواست‌های 

شهری مورد بررسی قرار گرفت.

فاطمه تنهایی

منطقه 

در نهمین نشست قرارگاه اجتماعی حضور داشتم و موضوعات و 15
چالش‌های اجتماعی را بررسی کردم و دستورات لازم برای پیگیری 

آنها داده شد.

محمد شیری

منطقه 

به مناسبت روز آتش‌نشان از پرسنل آتش‌نشانی منطقه 21و 21
خدمات آنها برای تامین ایمنی شهروندان قدردانی کردیم.

رضا پوریافر

منطقه 

به منظور بارگذاری پروژه عمرانی دوربرگردان غیر هم سطح غرب به 22
شرق بزرگراه شهید همدانی در محدوده بلوار شهید اردستانی موسوم 
به R11 و رایزنی با یکی از معارضین این پروژه با یکی از موسسات 

تحقیقاتی به منظور حل و فصل موضوعات فی مابین دیدار کردم.

مسعود نصرتی

با بهره‌برداری و اجرای 2پروژه مهم در پایتخت، شهروندان 
شاهد تحولی بزرگ خواهند بود؛ چراکه مدیریت شهری 

ششم از ابتدای آغاز به کارش، نوید تحولی کالبدی را داد 
و گام‌هایی هم در راستای تحقق آن برداشت. تکمیل و 
بهره‌برداری از پروژه‌های رها شده و ایجاد ظرفیت‌های جدید 
ازجمله اقداماتی هستند که در دستور کار شهرداری تهران 
قرار گرفته است. پایانه جدید شرق تهران و ساخت مجموعه 
ورزشی در اطراف شهر آفتاب، نمونه همین اقدامات هستند.

شهردار تهران در پیام خود به مناسبت روز جهانی »اسکان بشر« نوشت:

سکونت 2میلیون تبعه خارجی در تهران
مراسم گرامیداشت روز جهانی »اسکان بشر« با شعار اقتصاد تاب‌آور شهری در 
مجموعه فرهنگی و هنری نگارستان با حضور مدیران شهری و برخی از سفرای 
خارجی برگزار شد. در این مراسم پیام علیرضا زاکانی، شهردار تهران توسط 
حمیدرضا غلام‌زاده، معاون مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران قرائت 

شد. سکاندار پایتخت در این پیام به چند نکته مهم اشاره کرده و نوشته است:

   امروزه اقتصادهای شهری دائماً در معرض شوک‌ها و استرس‌های مختلف مانند بلایای طبیعی، بیماری‌های 
همه‌گیر، ناآرامی‌های اجتماعی یا اختلالات فناوری هستند. پیچیدگی و عدم‌قطعیت‌های ناشی از درهم‌تنیدگی 
مسائل متنوع شهری با بحران‌ها، مدیریت شهرها را دشوارتر کرده و مدیریت شهری تاب‌آور به‌دنبال یافتن 
روش‌های بومی، چندجانبه و عدالت‌محور در شهرهاست. باتوجه‌به وضعیت اقتصادی کنونی کشور و به‌تبع 
شهر تهران، اقتصاد مقاومتی یکی از رویکردهای اصلی شهرداری تهران طی سال‌های اخیر بوده است؛ رویه‌ای 
که هم روند روبه‌رشد اقتصادی را در کشور حفظ کرده است و هم آسیب‌پذیری‌ ناشی از چالش‌های اقتصادی 
را کاهش می‌دهد. یعنی وضع نظام اقتصادی را طوری رقم می‌زند که در برابر شوک‌های داخلی و خارجی بیمه 

شود و روند آسیب و اختلال را کاهش می‌دهد.

   از مهم‌ترین ویژگی‌های ذکرشده برای 
اقتصاد مقاومتی، تاب‌آور بودن اقتصاد است که 
ازجمله مهم‌ترین اقدامات تهران در راستای 
تاب‌آوری اقتصادی می‌توان به مقابله با اثرات 
منفی تکانه‌ها و انطباق با شرایط جدید بعد 
از بروز تکانه‌های اقتصادی پساتحریم اشاره 
کرد. ازاین‌رو باتوجه‌ به شرایط تحریم‌های 
ظالمانه که مردم ایران در سال‌های گذشته 
با آن روبه‌رو بوده‌اند، دستیابی کامل به 
اقتصاد مقاومتی و تاب‌آوری اقتصادی یکی 
 از اهداف اصلی شهرداری تهران است که 
امید آن می‌رود با ممارست و همکاری 
برنامه اسکان بشر سازمان ملل متحد و سایر 
سازمان‌های بین‌المللی به این مهم دست یابد.

   نکته دیگری که باید به آن توجه شود این است که شهر 
تهران هرساله میزبان حجم عظیمی از مهاجران و پناهندگان 
است. این پدیده هزینه‌های اقتصادی و اجتماعی زیادی را 
به شهرداری تحمیل می‌کند. در حال حاضر حدود 2میلیون 
تبعه خارجی در شهر تهران سکونت دارند که بیش از 
۷۰۰هزار نفر آنها در یک سال اخیر شناسایی شده‌اند و این 
موضوع نشان از روند روبه رشد این پدیده دارد. تأثیری که 
ورود اتباع خارجی به کلانشهر تهران ایجاد می‌کند قابل 
تأمل است. یکی از این چالش‌هایی که به حوزه فعالیت برنامه 
اسکان بشر ملل متحد نیز مربوط می‌شود، اسکان این افراد 
است؛ چراکه بسیاری از آنها در سکونتگاه‌هایی غیرقانونی 
اقامت می‌کنند که به‌دلیل فقدان مدارک هویتی قابلیت 
ساماندهی ندارند. از این‌رو به‌نظر می‌رسد تنها راه مواجهه 
با این مسئله، ایجاد تعاملات بین‌المللی هم بین شهرها و 
کشورها و هم نهادهای بین‌المللی است، زیرا سامان دادن 
پناهندگان امری چندلایه است که فقط یک لایه آن به 
کشور ایران و شهر تهران مربوط می‌شود و لایه‌های دیگر در 
گرو تعاملات بین‌المللی بین کشورها و نهادهای بین‌المللی 

همچنین تعامل با نهادهای دولتی و غیردولتی است.

   از نخستین گام‌های برنامه‌ریزی شهر تهران برای 
تاب‌آوری اقتصادی و سازگاری، ارزیابی ریسک‌ها و 
آسیب‌پذیری‌های شهری در برابر شوک‌ها و 
استرس‌های مختلف است. این موضوع شامل شناسایی و 
تجزیه‌وتحلیل خطرات بالقوه، احتمال و شدت و تأثیرات 
آنها بر بخش‌ها، نقش‌آفرینان و مکان‌های مختلف است. 
ارزیابی خطرات و آسیب‌پذیری‌ها شامل درک عوامل 
اساسی مانند تنوع، افزونگی، ارتباط، فراگیربودن و نوآوری 
است که اقتصاد تهران را کم‌وبیش انعطاف‌پذیر و سازگار 
می‌کند. یکی از اقدامات مهم شهر تهران در برنامه‌ریزی 
برای تاب‌آوری و سازگاری، مشارکت‌دادن ذی‌نفعان 
و عموم مردم در فرایند ایجاد و اجرای برنامه‌هاست. 
این امر شامل شناسایی و مشارکت‌دادن نقش‌آفرینان 
و گروه‌های مردمی است که در اقتصاد شهری سهم 
یا منافعی دارند. در این زمینه شهرداری تهران طرح 
بودجه‌ریزی مشارکتی را عملیاتی کرده است. شهرداری 
تهران با درگیرکردن ذی‌نفعان و مردم توانسته اعتماد، 
مشروعیت و مالکیت برنامه‌ها را ایجاد کرده و از دانش، 

منابع و ظرفیت‌های متنوع اجتماع بهره ببرد.

تهران در انتظار 2 تحول بزرگ

پایانه جدید شرق ازجمله پروژه‌هایی 
است که در دوره قبل با پیشرفت 
بیش از 90درصدی بلاتکلیف رها شد 
و شهرداری تهران در این دوره تلاش 
می‌کند آن را تکمیل و تجهیز کند. 
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای 
شهر تهران در آخرین بازدید خود از 
این پروژه گفت پیش‌بینی می‌شود این 
پروژه تا بهمن امسال بهره‌برداری شود. 
او عنوان کرد: »اگر 6سال پیش موضوع 
پیگیری می‌شد با حدود 80میلیارد 
تومان تکمیل می‌شد و به بهره‌برداری 
می‌رسید، اما با توجه به خرابی‌هایی 
که طی سال‌ها به‌دلیل رها شدن 

ایجاد شده‌اند و براساس تورم، بیش از 
۷۰۰میلیارد تومان یعنی تقریبا ۹برابر 
بیشتر از قیمت قبلی منابع احتیاج دارد. 
از کل مبلغ موردنیاز ۳۰۰ میلیارد تومان 
از محل سرمایه‌گذاری و ردیف‌های 
بودجه شهرداری تهران برای این پروژه 
درنظر گرفته شده و تلاش ما این است 
مابقی هزینه از محل تبصره‌های بودجه و 
از طریق تهاتر با پیمانکاران تامین شود.« 
براساس گفته‌ها قراردادهای بخش 
تجهیزات تامین و پیش‌پرداخت‌ها داده 
شده است. تشکری‌هاشمی با بیان این 
مطلب گفت: »اما در تأمین تجهیزات 
مشکلاتی وجود دارد و از همین رو 
خرید تجهیزات باید سریع‌تر انجام 

شود و قراردادهای موردنیاز منعقد 
شوند تا در زمان مقرر این پایانه افتتاح 
شود.«  به‌گفته این عضو شورا، به‌دلیل 
آنکه تعهدها به پیمانکارها داده نشده 
بود، قرارداد پله‌برقی‌ها منقضی شدند 
و بر همین اساس مجبور به انعقاد 
قراردادهای جدید با قیمت بسیار 
بالاتر شده‌ایم. او همچنین به ضرورت 
بهره‌برداری از تعاونی مسافربری اشاره 
و عنوان کرد: »بخش تعاونی‌ مسافربری 
را باید هرچه سریع‌تر فعال کنیم؛ زیرا 
این بخش نسبت به بخش‌های خدمات 
جانبی اولویت بیشتری دارد و تا پیش 
از آغاز فصل زمستان باید فضای پایانه 

شرق مساعد شود.«

   پایانه هوشمند شرق بهمن بهره‌برداری می‌شود

پیشرفت بخش‌های مختلف پایانه شرق

   ساخت جامع‌ترین مجموعه ورزشی
در شهر آفتاب

در پی دستور رئیس‌جمهور برای ساخت یک مجموعه 
ورزشی بزرگ و مجهز در اطراف تهران، جلسه‌ای با حضور 
محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس‌جمهور با حضور 
توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران، 
نماینده آستان حضرت امام‌خمینی)ره(، رئیس سازمان ورزش 
و مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران، 
برای بررسی ظرفیت‌ها، امکانات و توانمندی‌ها برگزار و در نهایت 
شهر آفتاب برای این موضوع انتخاب شد. به‌گفته محمدامین 
توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران در 
این جلسه مقرر شد پس از انجام هماهنگی‌های لازم با مسئولان 
ذیربط و پس از انجام تشریفات قانونی، طی 10روز آینده 
جانمایی زمین مناسب برای این مجموعه به مساحت بیش 
از ۳۵۰هکتار در اراضی اطراف شهر آفتاب انجام یا پیشنهاد 
بهتر ارائه شود. همچنین شهرداری تهران مکلف شد تا مدل 
مشارکت در انجام این پروژه را طی 2هفته ارائه دهد. نرگس 
معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر 
تهران هم از این اقدام حمایت کرد و از اعلام آمادگی مدیریت 
شهری برای کمک به ساخت ورزشگاه جدید در تهران خبر داد. 
او گفت: »در کلانشهری چون تهران هرقدر بتوانیم سرانه‌های 
فرهنگی و ورزشی را ارتقا دهیم، امر پسندیده و موردنیاز شهر 
است و مدیریت شهر در حد توان خود به دستگاه‌های مختلف در 
این زمینه کمک خواهد کرد.« نباید از زیرساخت‌های موجود 
نیز غافل شد و قطعاً باید ورزشگاه‌های موجود هم به‌روزرسانی 
شوند. معدنی‌پور با بیان این مطلب عنوان کرد: »نمی‌توانیم یک 
مجموعه ورزشی بزرگ چون ورزشگاه آزادی را به‌دلیل آنکه 
مشکلات تأسیساتی دارد، رها کنیم تا یک مجموعه دیگر ساخته 
شود. طبیعتاً باید ورزشگاه‌های موجود را از نظر تجهیزات و 
تأسیسات به‌روزرسانی کنند و در کنار آن در حوزه زیرساختی 

اقداماتی در راستای ساخت ورزشگاه جدید داشته باشند.«

17
درصد

تجهیزات

32
درصد

نمای ورودی

25
درصد

سالن اصلی

33
درصد

محوطه‌سازی‌

40
درصد

زیرزمین

اهالی چشمه‌علی هر بار که از شادی 
آب‌تنی فارغ می‌شوند با نیم‌نگاهی 
به کتیبه به جای مانده از آن دوره، 
پیشینه این مجموعه تاریخی را مرور 
می‌کردند. این چشمه که در منطقه 
20شهرداری و محدوده شهرری 
قرار دارد، نزدیک به 8هزار سال، 
یک مسیر تکراری را روز و شب طی 
کرده تا به این سال‌ها رسیده است. 
هم‌نشینی با آثار تاریخی همچون 
سنگ‌نگاره فتحعلی‌شاه و باروی 
ری موجب شد تا چشمه‌علی در 
سال۱۳۱۳ به‌عنوان نخستین میراث 

طبیعی شهرستان ری ثبت شود.

خشکی بر تن چشمه‌علی
این نقطه از شهر سال‌ها به‌عنوان مأمنی برای شادی 
تهرانی‌ها شناخته می‌شد؛ حتی روزهای خاصی همچون 
ایام عید، اهالی شهر از آب این چشمه برای شستن 
فرش‌های خود استفاده می‌کردند تا آب زلال این 
چشمه قدیمی با زندگی روزمره مردم گره بخورد. اما 
چشمه‌علی سال‌هاست که از روزهای پرهیاهو فاصله 
گرفته و نتوانسته مانند گذشته از حضور مشتاقانش، 
رخت شادی بر تن کند و با فرارسیدن روزهای گرم 
تابستان، داغ تنهایی و خشکی بر تن این چشمه قدیمی 
می‌نشیند. علت خشکی چشمه‌علی همواره با  حدس 
و گمان‌های مختلف همراه بود و هنوز به شکل رسمی 
مشخص نیست که چه عاملی این چشمه 8هزار ساله را از 
نفس انداخته است. مرور روزهای منتهی به خشکسالی 
چشمه و موضوعاتی که مسئولان مربوطه در گفت‌وگو با 
همشهری مطرح کردند، چند نکته مهم در مورد معمای 

خشکسالی چشمه‌علی را عیان می‌کند:

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

مشکل خشکی چشمه  از چه زمانی شروع شد؟
خشکسالی چشمه باستانی داستانی طولانی‌ دارد؛  در کنار اخباری که در سال‌های مختلف 
از کم‌آبی این چشمه مخابره شده، تا‌کنون 3بار این مشکل به نقطه اوج خود رسیده است. 
نخستین‌بار در اوایل دهه90 بود که خشکی دامن چشمه‌علی را گرفت و برخی آن را به 
خشکسالی ربط دادند. دومین‌بار نیز در سال‌های 97-96 خاطره تلخ نبود آب در بستر 
چشمه تکرار شد. در آن زمان نیز دلایلی همچون فعالیت خط6 مترو و خشکسالی بسیار 
پررنگ بود. در تابستان سال‌جاری نیز این مشکل برای سومین‌بار عیان شد و واکنش 

مسئولان را در پی داشت.

چشمه؛ پای ثابت  دل‌نگرانی‌های اهالی
اکبری یکی از اهالی شهرری است که تا چند سال پیش در شورایاری محله صفائیه فعالیت 
می‌کرد. چشمه‌علی و مشکلاتش یکی از موضوعاتی است که به‌گفته اکبری همواره در 
دستور کار مسئولان منطقه و اهالی قرار دارد و هر یک به نوعی برای حل و فصل این مشکل 
گام برمی‌دارند. او در گفت‌وگو با همشهری در رابطه با ماجرای خشک شدن چشمه‌علی 
توضیح داد: از زمانی که بحث مترو مطرح شد، ماجرای خشک شدن چشمه‌علی هم در دل 
مردم محله ترس انداخت. حرف و حدیث در مورد دلیل این خشکی زیاد است، اما یکی از 
موضوع‌های اصلی این بود که از وقتی کارگاه‌های مترو در دوره‌های گذشته ایجاد شدند، 
این کارگاه‌ها بلای جان آب‌های زیرزمینی شدند، مسیر آب‌ها تغییر کرد و چشمه‌علی 
خشک شد. خود ما اهالی محل اعتقاد داریم که آب چشمه‌علی هیچ‌وقت خشک نمی‌شود؛ 

چون سرچشمه‌اش از دماوند است.

مشخصات چشمه‌علی

8000
سال قدمت

همجواری کتیبه 
فتحعلی‌شاه 
قاجار و باروی 
شهرری سال 

۱۳۱۳
ثبت در فهرست 

آثار ملی کشور

سال 

۱۳۹۹
ثبت در فهرست 
آثار طبیعی ایران
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شهروند بورسی می‌شود

داوود قربانیان، مدیرعامل شرکت »شهروند«: بخشی از سهام فروشگاه »شهروند« در بورس عرضه می‌شود. 
این موضوع هم کمک به فروشگاه در پیاده‌سازی الزامات بورس و شفاف‌سازی می‌کند و هم از نظر سهامداری 

منافعی را برای سهامدار که شهرداری است، به‌دنبال خواهد داشت.

ساماندهی دستفروشان بازار بلور میدان شوش
محمدامین سالاری‌پور، شهردار منطقه16: با همکاری شرکت ساماندهی مشاغل شهرداری تهران، جانمایی 
و غرفه‌بندی برای دستفروشان محور صابونیان در دستور کار قرار گرفت و حدود ۱۵۰ غرفه در بوستان در ضلع 

شمال میثاق واقع در فاصله ۱۵۰متری محور صابونیان ایجاد شد.

چرا بنیاد مسکن رشت وام روستاییان را پرداخت نمی‌کند
با اینکه رئیس‌جمهور محترم همواره بر کمک و حمایت 
از روستاییان و محرومان تأکید می‌کنند، اما هنوز هستند 
سازمان‌هایی که نسبت به آن بی‌توجهی می‌کنند. نمونه آن 
بنیاد مسکن رشت است. چند وقت پیش که جهت اخذ وام برای 
بازسازی منزل روستایی خود به این سازمان مراجعه کردم پاسخ 
دادند که بودجه تخصیص داده شده برای این نوع وام تمام‌ شده 
است. چنین پاسخی عجیب است و اصلا قابل‌قبول نیست چرا 
که میزان وامی که در اختیار هر سازمان قرار می‌گیرد متناسب 

با برآوردی است که از جمعیت و افراد خواهان آن وام می‌شود.
تقوی از رشت

از سالمندان و بازنشستگان قدردانی شود
در حال حاضر دریافت کارت منزلت برای سالمندان و 
بازنشستگان در قبال دریافت مبلغی تحت عنوان حق عضویت 
صورت می‌گیرد. همه می‌دانند که بازنشستگان جزو اقشار 
کم‌درآمد و در عین حال پرخرج هستند. ایجاد امکانات 
این‌چنینی از مشکلات مالی آنها کم نمی‌کند اما به نوعی فقط 
قدردانی از زحماتی است که طی سال‌های طولانی برای خدمت 

به مردم و کشورشان متحمل شده‌اند.
هاشمی از تهران

تامین دستگاه سی‌تی‌اسکن برای بیماران سنگین‌وزن
 استان خوزستان و شهر اهواز حتی یک دستگاه سی‌تی‌اسکن 
مخصوص بیماران سنگین‌وزن ندارد. این کمبود باعث دردسر 
و مشکل برای بیمارانی با این شرایط شده و آنها مجبورند برای 
انجام سی‌تی‌اسکن به استان‌های دیگر بروند. از مسئولان ذیربط 
خواهشمندیم حداقل یک دستگاه سی‌تی‌اسکن جهت استفاده 
این بیماران تهیه و در اختیار مراکز درمانی این استان قرار دهند.
کیایی از خوزستان

مشکلات اعصاب و روان نیازمند توجه بیشتری است
به ‌نظر می‌رسد مسئولان باید فکری جدی برای مشکلات 
اعصاب و روان داشته باشند چرا که در جامعه با افراد نابهنجار 
که رفتارهای ناموجه و بیمارگونه دارند بسیار مواجه می‌شویم. 
مشکل قشر خاصی نیست و برخی مسائل اقتصادی و اجتماعی 
هم باعث گسترش مسائل اعصاب و روان شده است. جا دارد 
مسئولان بهداشت و سلامت جامعه با تدابیر مناسب برای آرامش 

روان جامعه برنامه‌های اجرایی داشته باشند.
سلمانی از تهران 

متکدیان شهر ملایر جمع‌آوری شوند
 مدتی است که تعداد متکدیان و افراد بی‌خانمان در سطح شهر 
ملایر بسیار زیاد شده است؛ طوری که تقریبا تمام پیاده‌روها 
و معابر پر رفت‌وآمد این شهر را به‌خود اختصاص داده‌اند. این 
وضعیت باعث نگرانی و ناامنی برای خانواده‌ها شده است. از 
شهرداری این شهر درخواست داریم تا نسبت به جمع‌آوری و 

ساماندهی این افراد اقدام کنند.
علیمردانی از ملایر

به شکایات تأخیر در پرداخت وام ازدواج رسیدگی شود
ثبت شکایت برای تأخیر در پرداخت وام ازدواج یک کار بیهوده 
و وقت تلفن کردن است. 27فروردین1402 در سامانه شکایات 
بانک مرکزی ثبت شکایت کردیم که هنوز به نتیجه نرسیده 
است؛ بدتر اینکه صف شکایات هنوز تکان نخورده و این بدان 
معناست که به این شکایات اصلا رسیدگی نمی‌شود. برای 
یک وام که کفاف اجاره و رهن خانه در مناطق پایین تهران 
را هم نمی‌دهد چقدر باید صبر کرد، با این سبک پاسخگویی 
به شکایت، این حس القا می‌شود که این سامانه ثبت شکایات 

سرکاری و دکوری است.
زوج منتظر وام ازدواج از تهران 

مشکل سامانه »برق من« را رفع کنید
 تقریبا از خرداد‌ماه سال‌جاری سامانه و اپلیکیشن »برق من« 
دچار اختلال شده و هر بار که جهت اطلاع از وضعیت قبض 
و یا پرداخت آن قصد ورود به سامانه را داریم بعد از دریافت کد 
امنیتی دیگر نمی‌توانیم مراحل بعدی را در سامانه مشاهده و 
تکمیل کنیم. از مسئولان سازمان برق و طراحان این سامانه 

درخواست داریم این مشکل را رفع کنند.
علی‌اکبری از تهران

برخی از کلاس‌های درس استان خراسان جنوبی معلم ندارند
با اینکه چند روزی است از شروع مدارس گذشته متأسفانه 
برخی از کلاس‌های درس در استان خراسان جنوبی هنوز بدون 
معلم هستند که این وضعیت قابل توجیه نیست. مگر آموزش و 
پرورش نباید قبل از شروع سال تحصیلی جدید نسبت به تامین 
کادر و نیروی آموزشی اقدام کند؟ سؤال ما از مسئولان آموزش و 

پرورش استان این است که این شرایط تا کی ادامه دارد؟
مادر یک دانش‌آموز از استان خراسان جنوبی

 ابهام و تعلیق در ساخت و احداث »اکوپارک« شهر صدرا
 حدود 3 سال پیش شهرداری شهر صدرا در استان فارس به 
مردم وعده داد که به‌زودی اکوپارکی جهت گذراندن اوقات 
فراغت احداث خواهد شد. متولی این پروژه هم شرکت عمران 
بود که یک‌‌سال بعد از آن اعلام کرد طرح این اکوپارک توسط 
دانشگاه شیراز در حال طراحی است. متأسفانه هنوز هیچ اقدامی 
در این‌خصوص انجام نشده و شنیده‌ها حاکی از آن است که 
شهرداری منابع مالی لازم برای انجام این پروژه را ندارد. قاعده 
این است که قبل از اقدام به طراحی یک پروژه منابع مالی آن 
برآورد و تامین شود نه اینکه اول وعده آن را بدهند و بعد به این 

نتیجه برسند که توان مالی انجام آن را ندارند.
منصوری از شیراز

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام
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درخواست شهروند:بلوار قیام و نبی اکرم)ص( در منطقه14 از معابر ا

اصلی شهر تهران به‌شمار می‌رود، اما به‌دلیل روشنایی کم و محدود، 
شهروندان به‌ویژه زنان و دختران در هنگام‌ تردد در این مسیر امنیت 
لازم را ندارند و شب‌ها کمتر از این محل‌ تردد می‌کنند. مسئولان 
شهرداری روشنایی‌های این محدوده را بیشتر کنند تا هم شهر،  زیبا و 

هم امنیت آن بیشتر شود.

پاسخ مسئول: امیر یزدی، شهردار منطقه۱۴ از آغاز عملیات تأمین 
روشنایی و نصب ۱۵پایه چراغ در بلوار قیام برای توسعه و افزایش 
امنیت و زیبایی خبر می‌دهد و می‌گوید: »تأمین روشنایی در نقاط 
بی‌دفاع شهری و آرامش و رفاه شهروندان از اهمیت زیادی برخوردار 
است. اهالی با زیباتر شدن سیمای بصری محل سکونتشان حس تعلق 
بیشتری خواهند کرد. به همین دلیل تأمین روشنایی معابر، بوستان‌ها 
و فضاهای عمومی منطقه در اولویت کار مسئولان قرار دارد. عملیات 
بتن‌ریزی و اقدامات اولیه برای نصب پایه چراغ‌ها در راستای تأمین 
روشنایی در بلوار قیام و خیابان شاه‌آبادی در حال اجراست.« یزدی 
می‌افزاید: »‌روشن شدن بلوار نبی‌اکرم)ص( هم در اولویت برنامه‌های 
ماست که به‌زودی انجام می‌شود و اهالی دیگر با مشکل کمبود 

روشنایی در این محدوده مواجه نخواهند بود.«

درخواست شهروند: شهروندی در تماس با روزنامه همشهری می‌گوید: »‌افرادی که مسیر همیشگی و 
روزانه‌شان از میدان فتح و بزرگراه یادگار امام است همیشه در ترافیک سنگین این بخش از منطقه گرفتار 
و ساعت‌ها وقت و انرژی‌شان در این مسیر به‌دلیل گره ترافیکی تلف می‌شود. این مشکل بارها توسط اهالی 
در سامانه137 ثبت شده اما هیچ نتیجه‌ای نداشته و حتی تقاضای خود را در این زمینه برای مسئولان 
نوشته‌ایم تا هر طور شده آن را برطرف کنند اما همچنان ما در اینجا با دردسرهای ترافیکی همراه هستیم.«

پاسخ مسئول:برای از بین بردن این مشکل ضرورت داشت که با معارضان پروژه امتداد شاخه غربی 
بزرگراه یادگار امام که در نزدیکی میدان فتح قرار گرفته به توافق می‌رسیدیم. پس از بررسی کارشناسان 
متوجه شدیم که سوله‌های ‌۱۳گانه در مسیر طرح قرار دارند که با مسئولان آنها جلسه برگزار کردیم تا به 
نتیجه رسیدیم و اکنون  این 13سوله در برنامه تخریب قرار گرفته است.  سیدمحمدرحیم مرتضوی شهردار 
منطقه9 با بیان این مطلب می‌گوید: »‌با توجه به نقش مهمی که شریان‌های بزرگراهی در تسهیل گره‌های 
ترافیکی و کاهش زمان سفر از جنوب به شمال و برعکس در کلانشهر تهران ایفا می‌کنند، با تلاش‌های 
شبانه‌روزی مجموعه شهری در منطقه۹، قفل ۱۰ساله اتصال بزرگراه یادگار امام به میدان فتح با تخریب 
سوله‌های معارض شکسته شد.« وی می‌افزاید: »در همین راستا عملیات تخریب ۱۳سوله به مساحت 
38هزارو‌600متر که 18هزارو‌600متر معارض پروژه مذکور بود، انجام شد. این سوله‌ها در ضلع شرقی میدان 
فتح به‌عنوان یکی از معارضان نهادی که قبلاً متعلق به آموزش و پرورش بوده، طی تفاهمنامه‌ای به شهرداری 
واگذار شد. به شهروندان نوید می‌دهیم که به‌زودی دیگر در این محدوده با گره ترافیکی روبه‌رو نخواهند 
شد.«  شهردار منطقه9 اضافه می‌کند: »پروژه امتداد شاخه غربی بزرگراه یادگار امام از میدان هرمزان شروع 

می‌شود و پس از گذر از میدان فتح و بلوار ۴۵متری زرند به بزرگراه شهید بروجردی متصل می‌شود.«

دروغ‌سازی از بیهوشی دختر نوجوان
موضوع حجاب و عدم‌رعایت قانون توسط هنجارشکنان همچنان موضوعی داغ 
در جامعه است. اگر سوار مترو شده‌باشید و مسافر هرروزه این ناوگان باشید شاهد 
هستید که مأموران انتظامی در مترو بدون درگیری لفظی و برخورد فیزیکی با 
هنجارشکنان، فقط صرف بیان یک جمله تذکر رعایت حجاب می‌دهند، اما چند روز 
گذشته در فضای مجازی شایعات مبنی بر ضرب و شتم دختر جوانی در مترو توسط 
مأموران مترو به‌دلیل عدم‌رعایت حجاب منتشر شده و ادعا کرده‌اند به‌دلیل ضرباتی 
که به این دختر توسط مأموران وارد شده او دچار مصدومیت جدی شده و در حال 

حاضر در بیمارستان بستری‌است. 
اگر مسافر هرروزه مترو باشید دیده‌اید که مأموران مترو در بحث تذکرات حجاب 
هیچ‌گونه دخالتی ندارند و مسئولیت آن برعهده مأموران انتظامی قرار دارد، البته 
این درحالی است که فیلم دوربین‌های مدار بسته منتشر شده و براساس این فیلم‌ها، 
دختر جوان هنگام ورود به واگن قطار از هوش رفته و خبری از ضرب و شتم او هم 
نیست، اما در همین رابطه مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه، 
می‌گوید: صبح روز یکشنبه ۹مهرماه۱۴۰۲ دانش‌آموزی ۱۶ساله وارد ایستگاه 
متروی میدان شهدا در خط۴ به قصد عزیمت به مدرسه می‌شود. در لحظه ورود 
قطار به ایستگاه او به سمت واگن انتهایی قطار حرکت می‌کند، اما در لحظه ورود 
به قطار تعادل خود را به‌علت افت فشار از دست می‌دهد و دقیقا در ورودی قطار به 

زمین می‌خورد. 
مسعود درستی در ادامه می‌افزاید: این دانش‌آموز توسط همراهان خود از قطار خارج 
و به سکو برده می‌شود و در ادامه توسط همکارانم در مترو اقدامات اولیه برای احیا 
انجام می‌شود سپس بعد از رسیدن پزشکان اورژانس کارهای مقدماتی انجام و این 
دختر به یکی از بیمارستان‌ها منتقل می‌شود. او با اشاره به اینکه این دختر در حال 
حاضر در بیمارستان بستری است، در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه در بدو ورود 
این دانش‌آموز برخوردی بین او و کارکنان مترو رخ داده است؟ می‌گوید: با بررسی 
فیلم‌ها مشخص شد از زمان ورود این خانم به ایستگاه هیچ‌گونه برخورد لفظی و 
فیزیکی بین این دانش‌آموز و کارکنان مترو رخ نداده و به هیچ عنوان چنین چیزی 

ثبت و ضبط نشده است.

حتما روزانه وقتی از محل 
کار تا منزل یا تا فروشگاه 
سرکوچه‌تان و یا حتی تا 
خانه دوست و آشنا تردد 
می‌کنید یا هنگامی‌که به 
خرید می‌روید و روزمرگی‌تان 
را خوب و بد می‌گذرانید. گاهی 
مشکلی جلوی پای شما سبز 
می‌شود که نمی‌دانید چطور 
می‌توانید آن را رفع کنید؛ مثلا آسفالت کوچه و خیابان شما خراب 
شده، پسماند همسایه‌تان آزاردهنده است یا موجودات موذی را در 
راه دیده‌اید‌ و کلافه شده‌اید. تلفن را بردارید؛ شماره 02123023337 
که تلفن ارتباط با خوانندگان همشهری است را بگیرید تا مسائل و 

مشکلات شما را از مدیران شهری پیگیری کنیم.

فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگار

حرف و حدیث‌ها در مورد آب‌دهی با تانکر
در مرداد سال97 خشکسالی چشمه‌علی به نقطه اوج رسید و برخی از پر شدن 
بستر این چشمه با تانکرهای آب خبر داده بودند؛ نکته‌ای که در همان زمان با 
واکنش‌های متناقض اهالی محل همراه شده بود. اکبری با قطعیت می‌گوید: 
»نه! اصلا چنین چیزی نبود. تا سال98 که من در شورایاری بودم، اصلا این کار را 
ندیدم. واقعیت این است که حفاری مترو هر چند باعث توسعه شهر می‌شود، اما 
آسیب‌هایی هم به بار آورده است. آن سال‌ها هم در نهایت به‌دلیل پیگیری‌هایی 
که مردم و رسانه‌ها انجام دادند، به‌نظرم مترو مجبور شد که شریان مسدود شده 

را آزاد کند، اما من از نظر فنی اطلاعات کاملی در دسترس ندارم.«

بررسی موضوع در مترو
متروی تهران در تمام این سال‌ها با اتهامات 
متعددی در رابطه با وضعیت چشمه‌علی مواجه 
شده است، اما این اتهامات هرگز از سوی مراجع 
رسمی تأیید نشد  و در حال حاضر نیز با توجه 
به ورود دادستانی و جلسه ویژه معاونت پدافند 
غیرعامل، این شرکت در مسیر بررسی و ارائه 
گزارش قرار گرفته است. عباس فتحعلی‌پور، 
مجری خط6 متروی تهران در گفت‌وگو با 
همشهری توضیح داد: در مرداد‌ماه امسال با توجه 
به اینکه چشمه کم‌آب شده بود، دست به تنظیم 
یک گزارش و ارسال آن به نهادهای ذیربط زدیم. 
موضوع چشمه‌علی به چند عامل بستگی دارد 
و این‌گونه نیست که خط6 مترو اثر‌گذار باشد. 
او معتقد است که »خط6 متروی تهران که از 
کنار حرم شاه عبدالعظیم عبور کرده است، در 
نیمه دوم سال97 به پایان رسید؛ به‌عبارت دیگر 
از سال98 ما هیچ فعالیت عمرانی در این بخش 
نداشتیم. بر این اساس اتهام از دوش مترو برداشته 
می‌شود. ما فعالیت عمرانی در این محدوده 
نداریم و ضمنا این تونل در محدوده صفائیه و 
چشمه‌علی حداقل 230متر از مظهر چشمه 
فاصله دارد. به‌نظر من اگر مترو عامل خشکی در 
سال97 بود، پس از آن دیگر نباید آب به چشمه 
برمی‌گشت؛ درحالی‌که بعد از یک مدت شاهد 
وجود دوباره آب در چشمه بودیم.« مجری خط6 
به بررسی‌های انجام شده، اشاره کرد و گفت: ما به 
این نتیجه رسیدیم که تقریبا وجود چاه‌های مجاز 
و غیرمجاز نیز بر دِبی چشمه اثر می‌گذارد. بحث 
میزان بارندگی نیز پررنگ است. براساس آماری 
که سازمان هواشناسی ارائه کرده است، در 2سال 
گذشته در وضعیت خشک و بسیار خشک قرار 
داشته‌ایم و قطعا این موضوع بر میزان آب چشمه 
اثر می‌گذارد؛ چراکه سطح آب زیرزمینی در 
2سال گذشته کاهش یافته است. حداقل 60 تا 
70سانتی‌متر از تراز آب زیرزمینی این مجموعه 

پایین رفته است. تمام این موارد اثر‌گذار است.

واکنش مترو به فرضیه انحراف آب‌های زیرزمینی
برخی معتقد هستند که تونل‌های مترو موجب انحراف آب‌های زیرزمینی شده‌اند؛ نکته‌ای که از سوی فتحعلی‌پور 
به‌شدت رد می‌شود: »در مجموعه چشمه‌علی بررسی‌هایی انجام دادیم و در این میان چند چشمه مانند چشمه درکه 
را نیز به‌عنوان چشمه شاهد درنظر گرفتیم تا امکان مقایسه وجود داشته باشد. در 2سال گذشته چشمه درکه نیز با 
کاهش میزان دِبی آب مواجه شده است. دستگاه TBM از ایستگاه حرم از 2کیلومتر عبور کرده است و بر همین اساس 
بیان این نکته که مترو بر خشکی چشمه‌علی تأثیرگذار است، درست نیست. شاید در آن مقطع زمانی )سال97( یک تأثیر 
منفی مقطعی گذاشته باشد، اما آب مسیر خود را پیدا می‌کند.« او افزود: جلسه‌های متعددی از سوی معاونت پدافند 
سازمان مدیریت بحران، فرمانداری و... در این رابطه برگزار شد و آخرین دستور کار این است که یک کارشناس رسمی 
انتخاب و در نهایت براساس نظر این کارشناس تصمیم نهایی گرفته شود؛ چراکه حفظ کتیبه قدیمی در چشمه‌علی 
برای ما هم مهم است. از نظر من با شروع سال آبی و بارندگی‌های پاییز، سطح آب بالا خواهد آمد و شاهد ورود آب به 

چشمه‌علی خواهیم بود.

چاه‌های غیرقانونی و پایین آمدن سطح آب زیرزمینی
شورای شهر ششم در کنار سایر مسئولان شهری این موضوع را پیگیری می‌کند. جعفر شربیانی، عضو شورای شهر نیز 
در گفت‌وگو با همشهری به بیان دلایل احتمالی خشک شدن چشمه‌علی پرداخت: »مجموعه‌ای از موضوعات دست 
به‌دست هم دادند تا این اتفاق بیفتد و یکی از دلایل شاید مربوط به سلسله فعالیت‌های مترو در دوره قبل باشد، اما دلایل 
دیگری همچون پایین آمدن سطح آب زیرزمینی، استفاده از قنات‌های مسیر چشمه‌علی از طریق چاه‌های غیرقانونی و... 
وجود دارد.« به‌گفته او »در حال حاضر باید به‌دنبال راه‌حل باشیم تا آب به مسیر خود بازگردد، امکان احیای چشمه‌علی 
وجود دارد. در دوره پنجم یک‌بار شاهد خشکسالی چشمه‌علی بودیم و این چشمه احیا شد، ما در تلاش هستیم که نه‌تنها 
آب به مسیر چشمه‌علی بازگردانده شود، بلکه یک اقدام جامع و کامل برای حل این مشکل اندیشیده شود.« خشک 
شدن چشمه‌علی در سال‌های مختلف با فرضیه‌های متعددی همراه بوده است، اما هنوز به شکل رسمی هیچ‌یک از این 
فرضیه‌ها تأیید نشده و باید منتظر ماند و دید که همکاری مشترک نهادهای مربوطه با دادستانی چه جوابی برای این 

معمای چندین‌ساله خواهد داشت.

جلسه ویژه پدافند غیرعامل برای کشف معما
محمدحسن فصیح، معاون پدافند غیرعامل سازمان مدیریت بحران شهر تهران 
نیز به واسطه پیگیری‌های دادستانی، در هفته‌های اخیر موضوع خشک‌شدن 
چشمه‌علی را در دستور کار خود قرار داد و نخستین جلسه نیز با حضور 
نهادهای نقش‌آفرین در این موضوع در یازدهمین روز شهریور سال‌جاری 
برگزار شده است. او در گفت‌وگو با همشهری در رابطه با موضوعات مطرح 
شده در آن جلسه توضیح داد: »با توجه به دستور دادستان عمومی و انقلاب 
شهرری مبنی بر بررسی علل خشک شدن چشمه‌علی و همچنین ارجاع 
موضوع از سوی شهردار تهران، جلسه‌ای برای بررسی موضوع با محوریت 
معاونت پدافند غیرعامل سازمان برگزار شد.« به‌گفته فصیح، جلسه ابتدایی با 
حضور مدیران تنها به طرح موضوع پرداخته و مقرر شد تا سازمان‌های مرتبط 
مستندات خود را جمع‌آوری و در جلسه دوم ارائه کنند: »در حال حاضر 
مشخص نیست که دلیل قطعی و اصلی خشک شدن چشمه‌علی چیست. در 
مرحله اول از مسئولان مربوطه دعوت کردیم تا در حضور دادستان به بیان 
توضیحات بپردازند. در جلسه بعد موضوع شفاف می‌شود و فعلا نمی‌توان با 
قطعیت صحبت کرد. خشک شدن چشمه‌علی از موضوعاتی است که نیازمند 
بررسی است؛ چراکه این اتفاق چندین‌بار در سال‌های مختلف مانند96 و 
97 رخ داده است.« او در پاسخ به این نکته که چگونه مشکل چشمه‌علی در 
سال‌های 96 و 97 حل شد، گفت: »آن زمان بارندگی به شکل عجیبی کم شده 
بود و زمانی که بارندگی افزایش یافت، مشکل به شکل طبیعی حل شد. در حال 
حاضر نیز یکی از دلایل خشکی را مرتبط با خشکسالی دانسته‌اند، این موضوع 
هم نیازمند بررسی است. به‌عبارت دیگر در آن سال‌ها نیز موضوع نقش مترو و 
خشکسالی مطرح شده بود. در حال حاضر نیز نمی‌توان به‌راحتی قضاوت کرد 

که چرا چشمه‌علی خشک شده است.«

کاهش 
بارندگی‌ها و 
دبی آب

فعالیت عمرانی 
خط۶ مترو 
در سال‌های 
متمادی

چاه‌های 
غیرمجاز

اوایل دهه

سال۹۰

۱۳۹۷ سال

1402

‌فرضیه‌های مطرح‌شده ‌فرضیه‌های مطرح‌شده 
در مورد خشکسالی چشمهدر مورد خشکسالی چشمه

33دوره خشکسالی جدی دوره خشکسالی جدی 
چشمه‌علیچشمه‌علی

»بزرگ‌ترین قرارداد تاریخ متروی 

مترو
پایتخت به ثبت رسید.« شهرداری 
تهران چندی پیش این خبر را اعلام 
کرد تا پس از 7سال تهرانیان شاهد تغییر چهره مترو 

باشند؛ مترویی که روزانه بیش از 2میلیون مسافر دارد؛ 
مسافرانی که از داخل ‌یا خارج پایتخت خود را به این 
ناوگان می‌رسانند. البته با افتتاح خطوط جدید و 
راه‌اندازی متروی پرند، این جمعیت بیشتر می‌شود اما 

شتاب افتتاح خطوط نیازمند واگن‌های جدید است تا 
سرعت خدمت‌رسانی کند نشود؛ نیازی که مدیریت 
شهری با همراهی دولت به ثمر رساند و کام مردم را 

شیرین کرد.

ثبت بزرگ‌ترین قرارداد تاریخ متروی پایتخت

جزئیات ثبت تاریخی ترین قرارداد متروی پایتخت بازشدن قفل مترو پس از 7 سال
محسن هرمزی؛ سرپرست معاونت حمل و نقل 
و ترافیک شهرداری تهران : قراردادهای مترو 
درخصوص تامین ۶۳۰ دستگاه واگن و همچنین 
اورهال قطارها را پیگیری می‌کنیم و در زمینه 
تعمیرات اساسی قطارها نیز با عقب‌ماندگی مواجه 
بودیم که از اول سال تا امروز، توانستیم ‌۱۲رام قطار را 
اورهال کنیم و بازسازی کلی ‌۲۹رام قطار دیگر را نیز تا 
پایان سال در دستور کار داریم. برای خرید قطارهای 
مترو، دولت نزدیک به یک میلیارد دلار کمک کرده 
است. بر همین اساس قرارداد تأمین ‌۶۳۰دستگاه واگن 
مترو را بعد از ‌۷سال با کمک دولت به سرانجام رساندیم 
و این اتفاق مهم پس از تغییر دولت و مدیریت شهری 
با همت دکتر زاکانی و شورای ششم و با همراهی دولت 
سیزدهم رقم خورد و امیدواریم سال آینده، نخستین 
قطارها از محل این قرارداد را تحویل گرفته و در 
خدمت مردم قرار دهیم. میزان اعتبار قرارداد ۶۳۰ 
دستگاه واگن مترو، ‌۸۷۰میلیون دلار است که با توجه 
به افزایش تعداد واگن‌ها به ‌۷۹۱دستگاه، هزینه آن به 
یک میلیارد دلار رسید که بزرگ‌ترین قرارداد تاریخ 
مترو محسوب می‌شود، ضمن اینکه در حوزه اورهال 
قطارها نیز تا امروز نزدیک به ‌۳۰۰میلیارد تومان هزینه 
کرده‌ایم و برای اورهال ‌۲۹رام قطار تا پایان سال به 

حدود ‌۲هزار میلیارد تومان دیگر نیاز داریم.

1.000.000.000مکث
 دلار، کمک دولت
870.000.000برای خرید واگن

دلار، اعتبار 630 واگن

  بعد از 7 سال
نهایی شدن قرارداد

1403  
 زمان تحویل
اولین واگن‌ها

وضعیت اورهال قطارها در سال 1402

تا پایان سال
اورهال 29 رام قطار

1402
اورهال 41 رام قطار

300 میلیارد
تومان؛ هزینه اورهال 

 ‌12رام قطار
2000 میلیاردتا امروز

تومان؛ هزینه اورهال 
‌29رام قطار

1.000.000.000
دلار هزینه 791 واگن

  از 630 به 791
افزایش تعداد واگن‌‌ها
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تکذیب شایعه واردات بنزین
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی با اشاره 
به شایعه واردات روزانه ۳۰میلیون لیتر بنزین 
در فضای مجازی، این اخبار را بی‌اساس 
و دروغ خواند و گفت: واردات این مقدار 
بنزین به بیش از ۶ میلیارد لیتر ظرفیت ذخیره‌سازی نیاز دارد که 
ظرفیت کل مخازن ذخیره‌سازی ما به این مقدار نمی‌رسد. او افزود: 
دستگاه‌های شایعه‌پراکنی فضای مجازی به‌طور مستمر مشغول 
کارند و اعدادی غیرمنطقی و غیرکارشناسی اعلام می‌کنند که 
در این‌باره لازم است اهالی فن، کارشناسان و مردم اخبار دقیق 
و صحیح آماری را از منابع اصلی دریافت کنند. با این اظهارنظر 
انتظار می‌رود که شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی 
برای رفع ابهام‌ها و پایان دادن به شایعه‌ها، خودش پیشقدم شود 
و اعداد مربوط به میزان تولید و مصرف بنزین و دیگر فرآورده‌های 
نفتی را منتشر کند. چنان‌که سال‌هاست انتشار این آمار به دلایل 
اعلام نشده، متوقف شده و باعث تقویت گمانه‌زنی‌ها درباره ناترازی 
بنزین شده است. بدیهی است که جلیل سالاری باید گام نخست را 
بردارد و اجازه دهد تا آمارهای میزان تولید و مصرف فرآورده‌های 
نفتی در اختیار عموم قرار گیرد. پیش‌تر در فاصله سال‌های 1384تا 
1397همه ساله آمار نامه مصرف فرآورده‌های نفتی انرژی‌زا منتشر 
می‌شد، اما از آن سال تاکنون این آمارنامه روی سایت شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی قرار نگرفته است. واقعیت این 
است که به‌ گفته خود سالاری مصرف بنزین در حال افزایش است 
و این سؤال همچنان مطرح است که آیا میزان تولید فعلی با مصرف 
همخوانی دارد یا نه؟ باور کنید که انتشار آمار به رفع ابهام‌ها و پایان 
دادن شایعه‌ها کمک خواهد کرد. لطفا سالنامه آماری مصرف 

فرآورده‌های نفتی را به روزرسانی کنید.

چهارشنبه چهارشنبه 1212 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89008900

چهره روز

اخبار کوتاه

هشتک

آموزش

 بانک مرکزی اعلام کرد: بیش از ۴میلیارد تراکنش در 
شاپرک در ‌۶ماه نخست امسال انجام شده است.

  وزیر نفت گفت: از آغاز به‌کار دولت سیزدهم تاکنون، 
۲۰میلیارد دلار طرح‌های بالادستی و پایین‌دستی به 
بهره‌برداری رسیده است که اکثر آنها طرح‌های نیمه‌تمام بودند.
  مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره‌بار با اشاره به 
برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته در وزارت جهادکشاورزی 
برای تنظیم بازار گوشت، از کاهش قیمت گوشت گوساله در 

میادین خبر داد.
  با شکایت سازمان بورس و اوراق بهادار، حکم محکومیت 
قطعی یکی از متهمان پرونده‌های بورسی مبنی بر 12سال 
حبس تعزیری، جزای نقدی به مبلغ ۷۶میلیارد تومان و رد مال 

به ۸۳۳نفر زیان‌دیده صادر شد.
  معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: ارز واردات خودرو 
از محل ارز صادرات همان واردکننده و همچنین محصولات 
غیرکه الزامی به عرضه ارز در سامانه نیما نداشته باشند، تأمین 

می‌شود.
  معاون نظارت بر اجرای سازمان ملی استاندارد گفت: براساس 
توافق بین وزیر صنعت، معدن و تجارت و رئیس سازمان ملی 
استاندارد، قرار شده تا پایان سال هر خودرویی که توانست 
استانداردهای ۸۵گانه را بگذراند تأییدیه استاندارد دریافت 

کند و شماره‌گذاری شود.
  تولید بنزین در ۱۰پالایشگاه ایران ۱۱۵میلیون لیتر در 
روز است و مصرف این فرآورده نفتی نیز به‌طور میانگین 

۱۲۰میلیون لیتر در روز برآورد می‌شود.
  یک گروه به نمایندگی از بانک V.T.B روسیه پس از بازدید 
از ظرفیت‌ها و توانمندی‌های بندر امیرآباد، بر تقویت مسیر 

تبادل کالا بین 2 کشور با محوریت بندر امیرآباد تأکید کرد.
   معاون امور باغبانی وزارت جهادکشاورزی از ارزآوری بیش از 

یک میلیارد دلاری محصول پسته برای کشور خبر داد.

دردسر خرید با کارت بانکی
استفاده از کارت بانکی به جای پول نقد در سال‌های اخیر به میزانی 
افزایش یافته که عملا می‌توان از پایان عصر پول نقد در دنیای امروز 
خبر داد، اما ازدیاد کارت‌های بانکی و خطر کپی شدن اطلاعات کارت 
همچنان به‌عنوان یک تهدید در شبکه پرداخت به شمار می‌رود. حالا 
بانک مرکزی مصمم است تا قاعده بازی را تغییر و خطر سوءاستفاده از 

کارت بانکی توسط کلاهبرداران را به صفر برساند.
مسئولان بانک مرکزی می‌گویند: هدف‎گذاری اصلی پروژه کهربا 
ارتقای استانداردهای امنیتی شبکه پرداخت کشور و کارت‌های بانکی 
در اختیار مردم است که با توجه به نیاز نداشتن به حضور فیزیکی کارت 

در زمان انجام تراکنش‎های حضوری، مخاطره کپی شدن کارت بانکی 
تقریباً از بین می‌‎رود. کارشناسان توضیح می‌دهند: امنیت پرداخت با 
اخذ اثر انگشت مشتری طی چندین مرحله روی برنامک هوشمند تا 
حد قابل ملاحظه‌ای افزایش می‌یابد، علاوه بر این تراکنش نیز از آخرین 
استانداردهای امنیتی روز برخوردار است و روی برنامک هوشمند 
چندین کارت به‌صورت الکترونیک و غیرحضوری امکان استفاده دارد؛ 
این ویژگی‌ها موجب جذابیت هرچه بیشتر این روش پرداخت می‌شود.

چگونه بدون کارت خرید کنیم
به‌ گفته مسئولان بانک مرکزی با توجه به افزایش ایمنی که اتفاق 

می‌افتد، این امکان فراهم است که مشتری خود انتخاب کند که 
تراکنش از مبلغی پایین‌تر بدون رمز کارت و تنها با اثر انگشت خود 
مشتری انجام شود. به ‌گفته مانی‌یکتا، در این پروژه برای انجام تراکنش 
خرید نیازی به همراه داشتن فیزیک کارت در فروشگاه و در کنار پایانه 
فروشگاهی نیست، بلکه تلفن همراه هوشمند با ایمن‌‎ترین روش 
کارت در آن مجازی‌سازی‌ شده است و این امکان را دارد که به‌صورت 
غیرتماسی با پایانه فروشگاهی تعامل برقرار کند و تراکنش خرید را 

انجام دهد.
طبق اطلاعاتی که بانک مرکزی درباره چگونگی و روند انجام تراکنش 
از طریق موبایل منتشر کرده، در پروژه کهربا مشتریان یک‌بار نسبت به 

فعال‌سازی و نصب یکی از برنامک‌های حوزه پرداخت اقدام می‌کنند 
که در این ‌باره اطلاع‌رسانی لازم انجام خواهد شد؛ سپس کارت‌های 
بانکی خود را روی این برنامک ثبت می‌کنند و البته این کار تنها یک‌بار 
انجام می‌شود. سپس در هر تراکنش خرید، مشابه تراکنش‌های خرید 
کارتی دیگر، روی پایانه فروشگاهی مبلغ تراکنش درج می‌شود. بعد 
از تأیید مبلغ توسط پذیرنده، تلفن همراه هوشمند که کارت روی 
آن ثبت شده است به‌صورت غیرتماسی در کنار پایانه قرار می‌گیرد 
و بلافاصله عملیات تأیید تراکنش آغاز می‌شود و رسید الکترونیک 
روی تجهیز پایانه فروشگاهی و نیز برنامک هوشمند در اختیار مشتری 

قرار می‌گیرد.

با خیال راحت پرداخت کنید
طبق توضیح مدیر اداره نظارت بر نظام‌های پرداخت بانک مرکزی، 
تجربه کار در روش پرداخت موبایل، بسیار مشابه تجربه کار با خرید 
حضوری و با کارت فیزیکی است، اما تنها به‌دلیل افزایش امنیت خرید 2 
مرتبه تأییدات همراه با اثر انگشت اخذ می‌شود و در عین حال تراکنش 
از طریق غیرتماسی انجام می‌شود. به گزارش همشهری، هدف از پروژه 
پرداخت موبایلی که استارت آن 21بهمن سال 1399کلید خورده، 
افزایش رفاه و تسهیل دسترسی مردم، امنیت تراکنش‌ها و مقابله با 
جرم و پولشویی است. کهربا به واقع از قابلیت NFC روی گوشی‌های 
 NFC تلفن همراه استفاده می‌کند و اگر گوشی کاربر دارای قابلیت
باشد و دستگاه کارتخوان نصب‌شده نیز چنین قابلیتی را داشته باشد، 
کاربر می‌تواند با نزدیک‌کردن گوشی تلفن همراه خود به دستگاه 
کارتخوان و بدون نیاز به استفاده از فیزیک کارت بانکی، وجه مورد 
نظر را پرداخت کند؛ به شرط آنکه اطلاعات کارت بانکی در یکی از 
برنامک‌های پرداخت تأیید شده از سوی بانک مرکزی، از جانب دارنده 

کارت ذخیره شده باشد.

تجارت خانگی با چشمان باز 
می‌توانید برای اینکه کسب و کار خانگی خودتان را داشته باشید وام هم بگیرید

آیا خودرو سازان در حال احتکارند؟
 دپوی محصولات در شرکت‌های خودرو‌ساز برای ایجاد تأثیر در بازار خیلی ایده قابل دفاعی نیست

ترشی خانگی عمه ...، غذای خانگی دایی ...؛ شاید شما هم به 
فکر یک تجارت خانگی باشید و بخواهید با همسر و فرزندان‌تان 
کسب و کاری راه بیندازید. به ویژه این‌که چندسالی است که 
دولت هم از کسب و کارهای خانگی حمایت می‌کند و دنبال 

ایجاد شغل از مسیر مشاغل خانگی است. 
راه‌اندازی یک کسب‌وکار خانگی هرچند ممکن است شما 
را به فکر فرو ببرد اما لازم است که راه و رسم آن را بلد باشید 
تا موفق شوید و به ویژه اینکه قبل از هر اقدامی لازم است 
اطلاعات بیشتری کسب کنید و بی‌گدار به آب نزنید. اول 
اینکه مطمئن شوید که همسایه‌ها شکایت نکنند و برای 
همین از مراجع قانونی مجوز بگیرید که می‌توانید در یک 
محیط مسکونی، یک کسب و کار راه‌اندازی کنید یا نه؟ دوم 
اینکه بازار هدف خود را مشخص کنید تا بدانید قرار است 
کالای خود را در سطح محله، منطقه، شهر و روستا یا کل 
کشور عرضه کنید چرا که هرچه بازار را بزرگ‌تر در نظر 

بگیرید، هزینه ارسال کالا را هم باید حساب کنید. 
نکته دیگر اینکه خریداران احتمالی و مشتریان 
کسب‌وکارتان را مشخص کنید که جوان هستید یا همه 
سنین؟ زنان و دختران هستند یا پسران و مردان یا هر دو؟ 
دانش آموزان و دانشجویان هستند یا ... خلاصه اینکه طیف 
مشتریان شما تا اندازه زیادی مسیر موفقیت یا شکست شما 

را تعیین می‌کند. 
توصیه می‌شود که تقلیدگرا نباشید یعنی به صرف این‌که 
همسایه یا آشنای شما یک کسب‌وکار خانگی موفق دارد، 
فکر نکنید شما هم به راحتی می‌توانيد با آنها رقابت کنید 
زيرا راه تجارت خانگی آسان نیست و باید برای خودتان ایده 
داشته باشید و نشان دهید که محصول یا خدمتی که ارائه 

می‌کنید بهتر و متمایز با دیگران است. 
دست نگه دارید! قبل اینکه به فکر تولید یک کالای خانگی 
باشید، پیشنهاد می‌شود مدتی دنبال فروش آن کالا باشید تا 
متوجه شوید که راه تجارت و فروش و تبلیغات را بلدید یا نه؟ 
برای اطمینان بهتر است که روی فروش تعداد محدود کالا 
متمرکز شوید تا هم بهتر بفروشید و هم سرمایه‌تان را حفظ 

کنید. مثلا اگر می‌خواهید تولیدکننده مانتو باشید، ابتدا یک 
مانتوی خاص را هدف‌گذاری کنید مثلا مانتوی مجلسی و 
آن را تبلیغ کنید و اگر موفق‌ شدید به دنبال افزودن روسری 

و یا مانتوهای دیگر باشید.
به روز باشید! بله مشتریان امروز تنوع‌طلب هستند و به 
همین خاطر لازم است که شما به روز باشید و محصولی را 
عرضه کنید که نیاز مشتریان را پاسخ دهد. هرچند راه‌های 
تجارت موفق خانگی زیاد و گسترده است اما بازهم حواستان 
باشد تا فروشنده خوبی نباشید، لزوما تولیدکننده موفقی 
نخواهید بود. قبل ازاینکه پول‌تان را صرف راه‌اندازی یک 
واحد تولیدی کنید که در آن سابقه ندارید، سعی کنید که 
به یک تولیدکننده معتبر مراجعه کنید و کالای تولیدی آنها 
را بفروشید تا اصطلاحا خود را در بازار پیدا کنید، وگرنه به 
راحتی گم خواهید شد. راستی این را هم بدانید که می‌توانید 
برای اینکه کسب و کار خانگی خودتان را داشته باشید، دولت 
وام هم می‌دهد که البته کمی دردسر اداری دارد اما بازهم 
صرف می‌کند اما مهم این است که ابتدا سرمایه خودتان را به 

کار بگیرید. با چشمان باز گام بردارید نه بسته. 

این روز‌ها شایعاتی مبنی بر دپوی خودرو در شرکت‌های 
خودرو‌سازی‌ برای گران کردن خودرو شنیده می‌شود. 
برخی رسانه‌ها می‌گویند شرکت‌های خودرو‌ساز با 
دپوی خودرو در پارکینگ‌های خود در تلاشند عرضه 
را کاهش دهند تا از این طریق زمینه را برای کمبود 

خودرو و افزایش قیمت خودرو فراهم کنند.
ریشه این شایعات کجاست؟ چرا برخی رسانه‌ها 
درباره دپوی خودرو در پارکینگ خودروسازان سخن 

می‌گویند؟
نگاهی به آمار تولید و فروش شرکت‌های خودروساز 
نشان می‌دهد حجم تولید خودرو‌های سواری در 
3شرکت اصلی خودرو‌ساز یعنی ایران‌خودرو، سایپا و 
پارس‌خودرو در نیمه نخست امسال 56هزار دستگاه 
افزایش یافته اما در مقابل حجم فروش آنها 64هزار 
دستگاه کاهش یافته است. بسیاری از رسانه‌ها با استناد 
به تفاوت بین تولید و فروش شرکت‌های خودرو‌سازی‌ 
اعلام کرده‌اند که شرکت‌های خودرو‌ساز در حال دپوی 

محصولاتشان هستند. اما اصل ماجرا چیست؟
 نکته اول این است که شرکت‌های خودرو‌ساز خود 
راسا به افزایش قیمت مجاز نیستند و برای اینکه 
قیمت افزایش یابد، شورای رقابت باید مجوزهای لازم 
را صادر کند به همین دلیل این ادعا که با دپوی خودرو 
در پارکینگ می‌توان قیمت‌ها را بالا برد دست‌کم در 
شرایط فعلی خیلی نظر مستحکمی نیست. اما واقعیت 
اصلی چیز دیگری است و به موضوع تجاری‌سازی 
محصولات تولیدشده در خطوط تولید خودروسازان 
بازمی‌گردد. طبق روال پس از تولید یک محصول 
باید مجوز‌های به کارگیری، تردد و استاندارد‌سازی‌ 
آن وسیله نقلیه را نهاد‌های مختلف صادر کنند و در 
واقع تجاری‌سازی‌ آن محصول انجام شود. مراحل 
تجاری‌سازی‌ یک محصول در اختیار خودروسازان 
نیست و به سایر نهاد‌ها وابسته است. در برخی دوره‌ها 
این مرحله کوتاه می‌شود و در برخی دوره‌ها کار 

تجاری‌سازی‌ محصولات ممکن است چند‌ماه طول 
بکشد.ضمن اینکه موضوعات دیگری نیز درباره دپوی 
64هزار دستگاه خودرو در کف پارکینگ وجود دارد. 
چنانکه وزارت صنعت اعام کرده: در حال حاضر ۱۳ 
هزار دستگاه خودروی تولیدشده ایران خودرو دارای 
استانداردهای ۸۵ گانه فاز ۲ هستند که براساس تعاریف 
شورای رقابت و همچنین لزوم طی شدن فرایندهای 
مرتبط با دریافت مجوز استاندارد )TA( برای عرضه به 
بازار، باید مراحل قیمت‌گذاری آنها در فرایند اجرایی 

شورای رقابت طی شود.
همچنین 19هزار و 700دستگاه از این خودروها به 
نام مشتریان فاکتور شده و در حال طی شدن مراحل 
شماره‌گذاری و حمل به مقصد نمایندگی‌های سراسر 

کشور قرار دارند.
در شرکت سایپا نیز 34هزار و 171دستگاه خودرو 
موجود است که از این میزان 9هزار و 948دستگاه 
فاکتور شده و فاقد پلاک هستند و به ‌محض 

شماره‌گذاری تحویل مشتریان خواهند شد.
در پارکینگ سایپا، 21هزار و 708دستگاه خودرو 
نیز در انتظار صدور مجوز استاندارد و آماده فروش و 
فاکتور برای مشتریان هستند که از این تعداد 15هزار 
و 364دستگاه خودروی نیسان و 6هزار و 346دستگاه 

کوئیک است.
همچنین ۱۰۷۷ دستگاه خودرو تولید سال ۱۴۰۱ 
هستند که در انتظار اعلام نظر سازمان ملی استاندارد 
به‌سر می‌برند. ۱۴۳۸ دستگاه نیز به‌علت کسری قطعات 
در فرایند تکمیل قرار دارند و پس از تکمیل وارد فرایند 

فروش خواهند شد.
با این توضیحات می‌توان گفت دپوی محصولات 
در شرکت‌های خودرو‌ساز برای ایجاد تأثیر در بازار 
خیلی ایده قابل دفاعی نیست و اصل ماجرا به مراحل 
تجاری‌سازی‌ محصولات بازمی‌گردد که انتظار می‌رود 

در روزهای آینده به سرانجام برسد.

تولید نفت ایران به بالاترین سطح از سال ۲۰۱۸ رسید
تازه‌ترین نظرسنجی رویترز نشان می‌دهد: تولید نفت خام ایران، با وجود تحریم‌های آمریکا در حال افزایش عرضه 
بوده و به بالاترین سطح از سال ۲۰۱۸ رسیده است. بر این اساس، تولید نفت سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
»اوپک«در پی افزایش تولید نفت خام ایران و نیجریه در‌ماه سپتامبر ۲۰۲۳ برای دومین‌ماه پیاپی افزایش یافت.

کاهش 7تا 9درصدی قیمت طلا در نیمسال 1402
رئیس اتحادیه طلا و جواهر گفت: قیمت طلا ۷ تا ۹درصد از ابتدای سال کاهش داشته؛ به همین دلیل هم ‌6ماه 
اول سال شرایط خوبی برای صنعت طلا نبوده است. نادر بذرافشان افزود: روند قیمت طلا در بازارهای جهانی و 

داخلی از عید نوروز کاهشی شد؛ اما با وجود کاهش قیمت طلا، قیمت سکه هنوز ۵میلیون تومان حباب دارد.

قیمت

 Lowa کفش  
MT.Expert Gtx Evo مدل

8.9میلیون  تومان

قیمت

 کفش سالومون
X Ultra Trek GORE-TEX M 378386 

14.9میلیون  تومان

قیمت

1.8میلیون  تومان
کفش کوهنوردی قارتال

 مدل سهند

یک خبر خوب برای مردم خوزستان:
از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون بیش از ۱۱ همت از 
معوقات شرکت‌های نفتی و گازی بابت عوارض آلایندگی 
وصول و به حساب شهرداریها و دهیاری‌های استان شما 

واریز شده است.

@hadi_sobhanian
سیدمحمدهادی سبحانیان

 
مهم؛ جلسه شورای رقابت در ۱۵مهر ماه در مورد 
خودرو: پیشنهاد کارگروه تخصصی خودرو؛  تغییر 
ساختار فروش شرکت‌های خودروسازی و افزایش 

و تعدیل نرخ کارخانه در این جلسه محتمل است.

@hkazemza… .1h

Hassan Kazemzadeh

 
اشاره به سرعت گردش پول به عنوان عامل اصلی 
این تورم‌های ویرانگر فقط یک شوخی است. همه 
می‌دانیم ابزارهای الکترونیکی استفاده از پول در 
کشورهای جهان به مراتب بیشتر از ایران است، 
مصرف ما به‌شدت کمتر از آنهاست پس چرا 
این تورم‌ها در آن کشورها ظهور نمی‌کند؟ شما 

نمی‌توانید گند جهانی‌سازی را پنهان کنید!

@hematqolizadeh
همت قلی‌زاده

خرید با موبایل  
بدون کارت بانکی 

تا ‌2ماه آینده با اپلیکیشن‌های هوشمند بانکی تعریف شده 
روی تلفن همراه خود می‌توانید بدون کارت خرید کنید

کارت‌های بانکی را کنار بگذارید و از ‌2ماه دیگر با موبایل خرید کنید. این تازه‌ترین برنامه 
بانک مرکزی است که درصورت موفقیت در اجرا باعث خواهد شد تا بساط سوءاستفاده 
از کارت‌های بانکی جمع شود. به گزارش همشهری، داستان این است که قرار است 
طرح هوشمند همراه بانکی موسوم به کهربا تا 60روز دیگر اجرایی شود که پیامد آن 
تراکنش‌های خرید حضوری بدون کارت بانکی است و به‌گفته یک مقام بانک مرکزی این 

کار با هدف ارتقای استانداردهای امنیتی در شبکه پرداخت صورت می‌گیرد. 

آخرین وضعیت اجرای طرح خرید بدون کارت بانکی

12
شرکت

تعداد شرکت‌های 
پرداخت

70
هزار

تعداد پایانه‌های 
فروشگاهی فعال

9
بانک

تعداد بانک‌های 
آماده

2.5
میلیون

تعداد کل پایانه‌های 
فروشگاهی

29
بانک

تعداد بانک‌های 
کشور

9
شرکت

تعداد شرکت‌های 
پرداخت فعال

تاکنون 9 بانک
 و 8 شرکت

 خدمات پرداخت 
ظرفیت بهره‌گیری

 از موبایل به جای
 کارت بانکی را
 فعال کرده‌اند

آذر
ش‌

د نو
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ی/
هر
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سرمایه‌گذاری‌بازار

چینی‌ها و بلژیکی‌ها در ایران خانه می‌سازند 
 شرکت‌های چینی و بلژیکی طرح‌هایی برای ساخت صنعتی مسکن در ایران ارائه داده‌اند که طبق پیگیری همشهری، مورد تأیید مرکز تحقیقات راه‌وشهرسازی نیز قرار گرفته است

بحث حضور شرکت‌های خارجی در نهضت ملی مسکن از آغاز این نهضت مطرح 
بوده؛ اما اکنون وارد فاز جدیدی شده و ضمن اینکه شرکت‌های چینی و بلژیکی روی 
ساخت مسکن با هزینه 200 تا 300دلار برای هر مترمربع به تفاهم رسیده‌اند، مرکز 
تحقیقات راه‌وشهرسازی نیز طرح‌ها و فناوری پیشنهادی این شرکت‌ها را تأیید کرده 
است. به‌گزارش همشهری، در قانون جهش تولید مسکن و همچنین نهضت ملی 
مسکن که برخاسته از این قانون است، تمهیداتی برای حضور خارجی‌ها در ساخت 
مسکن ایران اندیشیده شده است. اگرچه صنعت ساختمان ایران ازنظر اجرای 
پروژه‌ها سابقه خوبی در ایران و سایر کشورها دارد، اما هم برای استفاده از شیوه‌های 
نوین تأمین مالی و هم بهره‌مندی از فناوری‌های جدید ساختمان، حضور خارجی‌ها 
در طرح‌های مسکنی کشور نیز طرفدارانی دارد که به‌نظر می‌رسد بخشی از 
تلاش‌های آنها به نتیجه نزدیک شده است. حسن تیزمغز، مشاور وزیر راه‌وشهرسازی 
در جذب سرمایه‌گذاری خارجی که به‌تازگی در یک نشست تخصصی به تفاهم با 
خارجی‌ها برای ساخت مسکن اشاره کرده بود، در گفت‌وگو با همشهری به تشریح 
جزئیات بیشتری از این ماجرا پرداخت که نشان می‌دهد احتمال اجرای پروژه‌های 

مسکنی با استفاده از توان خارجی‌ها نسبت به قبل بسیار قوی‌تر شده است.

کاهش ۱.۷ درصدی نرخ بیکاری در روستاها
معاون توسعه روستایی و مناطق محروم رئیس‌جمهور به مناسبت روز ملی روستا: با اجرای برنامه‌های اشتغال‌زایی، 
نرخ بیکاری در روستاهای کشور 1.7درصد کاهش یافت. سیدامیرحسین مدنی، افزود: در 2 سال اخیر، طرح‌های 

متعددی در جهت اشتغال‌زایی روستایی انجام شد و مجموعا بیش از ۶۷۰هزار شغل ایجاد شده است.

‌80هزار خانه خالی مشمول مالیات شد‌
هادی عباسی، قائم‌مقام وزیر راه و شهرسازی در حوزه مسکن: برای نخستین بار در تاریخ کشور، برای 80هزار واحد 
مسکونی برگه تشخیص مالیات بر خانه‌های خالی صادر شده است؛ مسیر طی شده برای رسیدن به این نقطه، مسیری 

پیچیده و سخت بود ضمن آنکه بارها از سامانه‌های مختلف اطلاعاتی و خوداظهاری، تقاطع‌گیری شده است.

سرمایه‌گذاری حرفه‌ای در بورس
راه اندازی بازار سرمایه‌گذاران حرفه‌ای مسیر جدیدی برای کسب سود حرفه‌ای‌های بورس ایجاد کرد

قیمت مناسب میوه‌های پاییزی
پیش‌بینی می‌شود تولید مرکبات و کیوی نسبت به سال قبل ۱.۵ تا ۲برابر افزایش یابد

یکی از راه‌های سرمایه‌گذاری، پیدا کردن فرصت‌های 
جدید است. یکی از بازار‌هایی که به تازگی تاسیس 
شده و فرصت جدید برای سرمایه‌گذاران به‌وجود آورده 

بازار سرمایه‌گذاری حرفه‌ای در بازار سرمایه است.
در بازار سرمایه‌گذاران حرفه‌ای قرار نیست شرکت‌ها 
پذیرش شوند؛ بلکه در این بازار به تامین مالی 
شرکت‌های سهامی عام پروژه کمک خواهد شد و 
شرکت‌هایی که شرایط جذابی دارند و مجوزهای لازم 

را دریافت کرده باشند، تامین مالی می‌شوند.
براساس مقررات مصوب سازمان بورس، انواع متفاوتی 
از ابزارها و نهادهای مالی شامل شرکت‌های پروژه، 
صندوق‌های جسورانه و صندوق‌های خصوصی در 
این بازار معامله می‌شوند.کارکرد‌های اصلی این بازار 
کمک به اجرای پروژه‌های جدید است. به این شکل 
که پروژه‌های اقتصادی می‌توانند منابع مالی خود را 
از طریق این بازار تامین کنند و این موضوع به سرعت 
اجرای پروژه‌‌های اقتصادی کمک می‌کند. این بازار 

همچنین محلی برای مبادلات‌ ابزارهای مالی است.
ابزارهای مالی قابل معامله در بازار سرمایه‌گذاری 
حرفه‌ای، عمدتا ماهیت تأمین مالی دارند و انتظار 
می‌رود تاسیس این بازار منجر به رشد اقتصادی کشور 
شود اما در کنار اهداف کلانی که برای راه‌اندازی این 
بازار دنبال می‌شود این بازار فرصتی نیز پیش روی 

سرمایه‌گذاران برای کسب سود ایجاد کرده است.

چطور می‌توانیم در این بازار سرمایه‌گذاری کنیم؟
سرمایه‌گذاری در این بازارشرایط پیچیده‌ای ندارد 
کافی است شما ازجمله سرمایه‌گذاران بازارسرمایه 
باشید که مراحل دریافت کد سهامداری، احراز 
هویت و ثبت نام در یک کارگزاری را انجام داده 
باشید بعد از آن به راحتی با تأیید فرم‌های مربوط به 
بازار سرمایه‌گذاری حرفه‌ای می‌توانید در این بازار 

سرمایه‌گذاری کنید.
در واقع حضور در این بازار و معامله ابزارهای مالی 
توسط سرمایه‌گذاران، فقط منوط به تأیید بیانیه 
ریسک است. به بیان دیگر سرمایه‌گذاران با امضا و 
تأیید بیانیه ریسک، آگاهی خود نسبت به ویژگی‌های 
خاص ابزارهای مالی را اعلام کرده و مجاز به حضور 
در این بازار هستند.علت امضای این بیانیه توسط 
سرمایه‌گذاران این است که این بازار ریسک بالاتری 

نسبت به سایر بازار‌ها دارد.
در مورد ویژگی سرمایه‌گذاری در این بازار باید گفت، 
چون این بازار ریسک بالاتری نسبت به سایر بازار‌ها 
دارد پتانسیل‌های خلق سود بیشتری نیز دارد و 
سرمایه‌گذاران می‌توانند با پذیرش این ریسک، بازده 

بالاتری نیز نسبت به سایر بازار‌ها به‌دست بیاورند.
البته پروژه‌هایی که در این بازار عرضه می‌شوند با 
دقت بالایی انتخاب می‌شوند و این موضوع احتمالا 

سودآور بودن آنها را افزایش می‌دهد.
محمود گودرزی، مدیرعامل بورس تهران در این‌باره 
می‌گوید: سعی می‌کنیم با وسواس شرکت‌هایی را 
که صرفا مشکل تامین مالی دارند، برای این بازار 

انتخاب کنیم.
به تازگی پذیره‌نویسی حق‌تقدم شرکت پروژه 
گسترش سوخت سبز زاگرس در این بازار انجام شد و 
سرمایه‌گذاران حقیقی و حقوقی 2هزار میلیارد تومان 
در این شرکت سرمایه‌گذاری کردند. پذیره‌نویسی 
این شرکت به روش صرف سهام و سلب حق تقدم از 
سهامدار فعلی این شرکت یعنی سازمان گسترش و 
نوسازی صنایع ایران انجام ‌شد.در حال حاضر ٣مگا 
پروژه دیگر نیز با هدف تامین مالی برای پذیرش 
در این بازار درخواست داده‌اند، اما مسئولان بورس 
تهران اعلام کرده‌اند برای کاهش ریسک بررسی‌های 

بیشتری باید روی آنها انجام شود.

در دومین هفته پاییز و درحالی‌که هنوز چشم بازار میوه 
به دیدن پرتقال روشن نشده، دیگر میوه‌های پاییزی 
کم کم از نوبرانگی فاصله می‌گیرند و به عرضه انبوه 
نزدیک می‌شوند. نارنگی و انار و لیمو شیرین و خرمالو، 
حالا در تمام میوه‌فروشی‌ها دیده می‌شود و فقط جای 
پرتقال خالی است که این میوه هم تا هفته‌های آینده 
به بازار می‌رسد. اما نکته‌ای که این روزها در بازار میوه 
جلب توجه می‌کند قیمت نسبتا مناسب نوبرانه‌های 
پاییزی است. گرچه قیمت میوه‌های نیمه دوم سال 
به‌دلیل ماندگاری بالا و تامین نیاز پایتخت از استان‌های 
نزدیک‌تر، به‌طور معمول پایین‌تر از میوه‌های تابستانه 
است اما نگاهی به قیمت انواع میوه‌های پاییزی نشان 
می‌دهد نه‌تنها انار و نارنگی، بلکه خرمالو نیز به نسبت 
لطافت و ماندگاری پایین، قیمت نسبتا مناسبی در 

مغازه‌ها دارند.

کدام میوه چند است؟
در میدان اصلی تهران نارنگی ممتاز 35هزار تومان به 
فروش می‌رسد و کف قیمت این میوه هم 15هزار تومان 
است. در میادین محلی تهران هم این محصول با قیمت 
15هزار تومان در حال عرضه است و در مغازه‌های 
میوه‌فروشی بین 20تا 45هزار تومان قیمت خورده 
است. لیمو شیرین هم در میدان اصلی حداقل 20و 
حداکثر 30هزار تومان قیمت دارد و در نرخنامه میادین 
محلی هم 20هزار تومان قیمت خورده اما در مغازه‌ها 
هم بیشتر از 40هزار تومان قیمت ندارد. خرمالو در 
میادین میوه و تره‌بار کیلویی 22هزار تومان به فروش 
می‌رسد اما در میوه‌فروشی‌های سطح شهر بین 50تا 
70هزار تومان قیمت دارد و گران‌قیمت‌ترین میوه 
پاییزی محسوب می‌شود. بااین حال قیمت این محصول 
در مقایسه با بسیاری از میوه‌های فصل تابستان پایین‌تر 
است و با توزیع انبوه ارزان‌تر هم می‌شود. انار در نرخنامه 

میدان اصلی بهمن بین 15تا 45هزار تومان قیمت 
خورده و در میادین محلی هم 17هزار و 500تومان به 
فروش می‌رسد اما در مغازه‌ها تا کیلویی 50هزار تومان 

هم پیدا می‌شود.

رشد دوبرابری تولید
به‌نظر می‌رسد مهم‌ترین دلیل قیمت نسبتا مناسب 
میوه‌ افزایش تولید باشد. رئیس هیأت مدیره اتحادیه 
باغداران کشور، اوایل هفته جاری از رشد دوبرابری 
تولید محصولات باغی با توجه به شرایط اقلیمی مناسب 
خبر داد. مجتبی شادلو گفت: با توجه به شرایط مساعد 
تولید در اکثر استان‌ها، پیش‌بینی می‌شود که تولید 
مرکبات و کیوی نسبت به سال قبل ۱.۵ تا ۲برابر 
افزایش یابد که البته برای جمع بندی نهایی تا پایان 
فصل برداشت باید منتظر ماند. به‌گفته شادلو براساس 
برآورد تولید، امسال بیش از ۵۰ درصد محصولات تولید 
در حوزه باغی باید صادر شود تا دچار مشکلات بازار و 

خسارت تولیدکنندگان نباشیم.

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی روز دوشنبه 25میلیارد تومان 
نقدینگی از بازار سهام خارج کردند و با خروج این 
میزان نقدینگی از بورس، نسبت خروج پول حقیقی 
به ارزش معاملات خرد به 0.6درصد رسید که نشان 
می‌دهد شتاب خروج پول از بازارسهام در مقایسه با 

روز معاملات یکشنبه کمتر شده است.

 1402-07-10

 1402-07-09

 1402-07-08

 1402-07-05

 1402-07-04

 1402-07-03

 1402-07-01

 1402-06-29

 1402-06-28

 1402-06-27

ارقام به میلیارد تومان

-239
-237

-653

-287

-25

-426

-25

-347
-406

-124

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر‌در‌بورس و 
4هزار  دوشنبه  روز  درمبادلات  بورس  فرا
میلیاردتومان رشد کرد و به 9135هزار میلیارد 
تومان رسید. این به‌معنای آن است که ارزش دلاری 
کل بازار سهام ایران)بورس و فرابورس( با توجه به 
اینکه هردلار آمریکا در روز دوشنبه در بازار آزاد در 
محدوده 49هزارو500تومان دادوستد شد، درحال 

حاضر 184میلیاردو550میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

2.068

2.067

2.067

2.067

روند شاخص  كل بورس تهران در روز دوشنبه
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز دوشنبه 
374واحد، معادل 0.02درصد رشد کرد و به 2میلیون 
و 67هزارو537واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 

2291واحد رشد به 712هزارو733واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

799خرید  حقوقی

774 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب روز دوشنبه معاملات بازار سهام

در مبادلات روز دوشنبه بازارسهام، سهامداران حقیقی 
3هزارو84میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل 
حجم فروش سهامداران حقیقی به 3هزارو109میلیارد 
تومان رسید. این ارقام نشان می‌دهد تقاضا برای خرید 
سهام در روز دوشنبه با وجود رشد شاخص 3.7درصد 

کمتر از روز یکشنبه بوده است.

3084خرید  حقیقی

3109 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

ارزش کل معامات خرد دردادوستد‌های روز دوشنبه با 
406میلیارد تومان کاهش به 3هزارو883میلیارد تومان رسید. 
این نشان می‌دهد ارزش معاملات خرد نسبت به روز یکشنبه 
9.5درصد افت کرده است. آمارها همچنین نشان می‌دهد 
روند خروج پول از بازار سهام متوقف نشده است و همچنان 
برخی از سرمایه‌گذاران در حال خروج از بورس هستند. ضمن 
اینکه دلیل رشد بورس در مبادلات روز دوشنبه هم به افزایش 
تقاضا برای خرید سهام باز نمی‌گردد بلکه عمدتا ناشی از کاهش 
فشار فروش بوده است. این به‌دلیل آن است که در یک هفته 
گذشته حجم فروش به‌میزان چشمگیری افزایش یافته بود 
و در مبادلات روز دوشنبه ‌اصطلاحا حجم فروش‌ها به کف 
میزان خود رسید. با وجود چنین اطلاعاتی فعلا نمی‌توان گفت 
که زمینه‌هایی برای رشد شاخص بورس فراهم است. برای 
اینکه شاخص‌های بورس رشد کنند حجم تقاضا برای خرید 
سهام باید افزایش یابد و ارزش معاملات دست‌کم به 10هزار 
میلیارد تومان برسد. این اتفاق زمانی رخ خواهد داد که از یک 
طرف سیاست‌های پولی به‌گونه‌ای باشد که به ورود پول به بازار 
سهام منجر شود و از طرف دیگر سهامداران چشم‌انداز‌های 
روبه‌رشدی برای بازار سهام متصور باشند. فعلا چنین شواهدی 

در بازار سهام وجود ندارد.
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 کفش کوهنوردی مردانه نورث فیس 
heat seeker مدل

6.600میلیون  تومان

قیمت

 کفش کوهنوردی مردانه آسولو 
OM2236601 مدل

13.7میلیون  تومان

قیمت

20.8میلیون  تومان
 Scarpa کفش کوهنوردی 

Triolet Gtx مدل

نفت در برابر ساخت مسکن
حضور پررنگ خارجی‌ها در مسکن‌سازی بعد از انقلاب ایران، در طرح مسکن مهر و با فعالیت 
شرکت ساختمانی و مهندسی کوزو ترکیه در شهرهای جدید تهران تجربه شد. این شرکت در 
پروژه‌های خود از شیوه قالب تونلی استفاده می‌کرد و بعدازآن شرکت‌های ایرانی نیز در تعامل 
با این شرکت یا حتی با واردات اختصاصی این فناوری که معایب و محاسن خاصی داشت، 
ساخت با این شیوه را آغاز کردند. در نهضت ملی مسکن نیز از ابتدا به خارجی‌ها چراغ سبز 
نشان داده شد که شرکت‌های خارجی با درخواست جدی پای‌کار نیامدند؛ اما اکنون، طبق 
اظهارات مشاور وزیر راه‌وشهرسازی در جذب سرمایه‌گذاری خارجی، شرکت‌های متقاضی 
ساخت مسکن خودشان قیمت 200 تا 300دلار را ارائه داده‌اند و خواستار اجرای پروژه‌های 
بزرگ هستند. به‌گفته حسن تیزمغز، مشاور وزیر راه‌وشهرسازی، مطالبات این شرکت‌ها در 
ازای تولید مسکن نیز از طریق نفت تسویه خواهد شد و باید تمهیدات لازم در دولت و مجلس 
برای اجرای آن اندیشیده شود. او درباره شیوه حضور شرکت‌های خارجی در ایران با احتساب 
تحریم‌ها، اعلام کرد: خود شرکت‌ها می‌دانند با چه پوششی وارد ایران شوند و حتی طراحی 
خود برای اجرای پروژه را نیز ارائه داده‌اند؛ یعنی کار جدی است و اگر همراهی‌های لازم انجام 

شود، عملیاتی شدن آن بسیار نزدیک است.

تأیید طرح و فناوری خارجی‌ها
حسن تیزمغز ، مشاور وزیر راه‌وشهرسازی در جذب سرمایه‌گذاری 
خارجی گفت: شرکت‌های چینی و بلژیکی پس از بررسی شرایط تولید 
مسکن در ایران، قیمت نهایی خود برای ساخت پروژه‌های مختلف را با 
احتساب هزینه‌های آماده‌سازی بین 200 تا 300دلار برای هر مترمربع 
اعلام کرده‌اند و تقاضای آنها ساخت حداقل 100هزار واحد مسکونی 
در هر تفاهمنامه است. حسن تیزمغز در گفت‌وگو با همشهری، افزود: 
شرکت‌های متقاضی، فناوری پیشنهادی خود برای تولید مسکن را 
به مرکز تحقیقات راه‌وشهرسازی ارائه کرده‌اند و این مرکز آن را تأیید 
کرده  است. او درباره مزیت فناوری‌های پیشنهادی شرکت‌های خارجی 
گفت: سرعت ساخت و مقاومت سازه در مقابل زلزله، 2فاکتور اصلی در 
فناوری‌های ارائه شده از سوی این شرکت‌هاست و در ابتدای کار نیز 
زیرساخت‌های موردنیاز را برای تأمین نهاده موردنیاز این فناوری در کشور 
ایجاد می‌کنند و بعد از اتمام کار این زیرساخت در کشور باقی خواهد ماند؛ 

در حقیقت انتقال تکنولوژی و فناوری از این طرق انجام می‌شود.

مسکن‌سازی خارجی مزیت قیمتی دارد؟
شرکت‌های مهندسی و ساختمانی ایران، تجربه‌های بزرگی از ساختمان‌سازی در کشور و سایر کشور 
دارند و به‌نظر نمی‌رسد در مورد ساخت نهضت ملی مسکن، ناتوانی یا کمبودی داشته باشند. دبیر کانون 
سراسری انبوه‌سازان با اشاره به اینکه هزینه ساخت 300دلار نسبت به قراردادهای فعلی نهضت ملی 
مسکن بالاست، گفت: ساختمان‌های مرتفع و برج، هزینه ساخت بالاتری دارند و به‌نظر می‌رسد رقم 
پیشنهادی 200دلار خارجی‌ها برای این ساختمان‌ها نباشد. فرشید پورحاجت در گفت‌وگو با همشهری، 
افزود: برای بناهای کوچک و به‌اصطلاح ویلایی، نیازی به خارجی‌ها یا فناوری‌های خاص نیست و حتی 
سازنده‌های کوچک نیز با هزینه نزدیک به خارجی‌ها و حتی کمتر تولید می‌کنند و در ساختمان‌های 
بلندتر نیز خارجی‌ها با قیمت پیشنهادی 300دلار، مزیت قیمتی نسبت به سازندگان داخلی ندارند. او 
درباره فناوری شرکت‌های خارجی برای ساخت مسکن در ایران، اظهار کرد: فناوری‌ها به‌دنبال کاهش 
مدت‌زمان ساخت و افزایش مقاومت بنا هستند که مهندسان و شرکت‌های ایرانی نیز آنقد‌ر بضاعت دارند 
که با همین فناوری‌ها ساخت‌وساز کنند؛ اما اصل مهم‌تر این است که آیا استفاده از این فناوری‌ها با اهداف 
نهضت ملی مسکن مطابقت دارد یا نه. پورحاجت ادامه داد: در حال حاضر گویا متولیان امر کمبود سازنده 
را عامل پیش نرفتن کار می‌دانند وگرنه در ایران حتی امکان صنعتی‌سازی‌ و استفاده از پیش‌سازه‌ها نیز 

وجود دارد؛ اما هزینه آن نسبت به ساخت‌وساز معمولی بالاتر است.
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حافظ
ای که انگشت‌نمایی به کرم در همه شهر

وه که در کار غریبان، عجبت اهمالی است

مشغول چمن!

ما آدم‌های قرن بیست‌ویکم 
می‌توانیم زندگی را به 2دوره 
قبل و بعد از همه‌گیری کرونا تقسیم کنیم؛ چراکه کرونا 
مثل یک بیل مکانیکی بی‌رحم، زندگی همه را دگرگون 
کرد. تنهایی و بیکاری از بی‌رحمی‌های عمومی کرونا 
بود، اما مردی از ایالت نیوجرسی ایالات متحده، با یک 
شعار، زندگی خود و گروهی از افراد خاص جامعه را 

دگرگون کرد.
برایان شوارتز از شهر وین )Wayne( در ایالت ویرجینیای 
غربی در ایالات متحده پس از همه‌گیری کرونا با شعار 
»مردی قرار است چمن‌های شما را از جا کنده و بازسازی 
کند، او را باور نمی‌کنید؟« کار خود را آغاز کرد. او این 
جمله را به‌عنوان علامت تجاری فعالیت خود برگزید و 
سپس سازمان داوطلبانه نگهداری، مراقبت و بازسازی 
از چمن را راه‌اندازی کرد و از سالمندان، معلولان و 
کهنه‌سربازهای جنگ خواست تا در این کار تازه، او را 
همراهی کنند. این گروه چمن‌های منازل را می‌چینند، 
پرچین‌ها را مرتب و درختان را هرس می‌کنند و برای 
فعالیت خود  هزینه‌ای دریافت نمی کنند و همه این 

خدمات را به‌صورت رایگان ارائه می‌کنند.
شوارتز معتقد است این کارها فقط زیباسازی شهری 
نیست، بلکه تسکین رنج تنهایی، بیکاری و آسیب‌های 
جسمی و روانی افرادی است که با او همکاری می‌کنند. 
درحال حاضر گروه موردنظر بیش از 500نفر همکار 
داوطلب در 46ایالت مختلف در سراسر ایالات متحده 
دارد. این گروه توانسته تاکنون 2هزار چمنزار )فضای سبز( 
شهری را بازسازی و ترمیم کند. سازمان‌های مشابهی نیز 
در استرالیا، کانادا و بریتانیا به تقلید از این گروه راه‌اندازی 

شده و به‌تازگی فعالیت خود را آغاز کرده‌اند.
برایان شوارتز می‌گوید که کاری که انجام می‌دهد از یک 
سو کمک به فضای سبز شهری است و از سوی دیگر 
آموزش عملی به نسل بعدی برای نگهداری از طبیعت 
است؛ به این دلیل که کودکانی مانند پسر او، دیلن، شاهد 
کار پدر و همکاران هستند. در مرحله بعدی قرار است 
شوارتز و گروه او باغ‌ها و فضاهای خاص‌تری را مرمت و 
بازسازی کنند. در این فعالیت خیریه، سازندگان بزرگ 
STIHL Milwau�  تجهیزات باغبانی - کشاورزی مانند 

kee Tool و Ryobi این گروه را همراهی می‌کنند.
نگاهی به صفحه‌های مجازی گروه برایان شوارتز نشان 
می‌دهد که فعالیت آنها فقط به بازسازی و مرمت فضای 
سبز محدود نمی‌شود. پاکسازی معابر شهری از برف و یخ و 
جمع‌آوری زباله‌ها نیز از دیگر فعالیت‌های این گروه است.

گرینویچ

مهتاب خسروشاهی

اتفاق خوب

وداع با حساب‌های راکد

درصد خیلی‌خیلی پایینی وجود دارد که بین دوستان 
و آشنایان یا بین اقوام و فامیل کسی را پیدا کنید 
که فقط یک یا نهایتا 2حساب بانکی داشته باشد. 
اغلب ما شهرنشین‌های امروزی، بانک‌های مختلف را 
امتحان کرده‌ایم و بانک ندیده باقی نگذاشته‌ایم و توی 
کیف‌هایمان، جایی برای انواع و اقسام کارت‌های بانکی 
داریم؛ کارت‌هایی که حساب‌ خیلی‌هایشان خالی است 
و حساب‌هایی که سال‌هاست راکد مانده و سراغ‌شان را 
نگرفته‌ایم. این حجم از حساب‌های بانکی بی‌استفاده، 
شاید برای ما ضرری نداشته باشد، اما به دلایل مختلفی، 
هزینه‌های مضاعفی را به سیستم بانکی تحمیل 
می‌کنند. ضمن اینکه این تعدد کارت‌های بانکی باعث 
می‌شود که احتمال سودجویی از افراد نیز افزایش پیدا 
کند. به همین دلیل هم در چند روز گذشته، مجلس 
شورای اسلامی بانک‌ها و مؤسسات مالی و اعتباری را 
مکلف کرده که تکلیف حساب‌های راکد را روشن کنند. 
یعنی این حساب‌ها یا باید بسته شوند و یا صاحبان‌شان 

از آنها استفاده کنند تا راکد نمانند.
همین حالا بروید سراغ کیف پولتان و هرچه کارت 
بانکی دارید بریزید روی میز و دو دوتا چهارتا کنید و 
ببینید از کدام کارت‌ها مدت‌هاست استفاده نکرده‌اید 
و در آینده هم قرار نیست از آنها استفاده کنید. یا اگر 
در بانکی حسابی دارید که هم کارت و هم پول ندارد و 
به‌اصطلاح راکد است، همین حالا با بانک تماس بگیرید 
و ببینید برای بستن این حساب‌ها باید چه کاری انجام 
دهید. استفاده از یک کارت و یک حساب یا نهایتا 
2تا، برای خودتان هم راحت‌تر است و دردسرهایش 

هم کمتر.

ما یه عمر عادت کردیم واسه چیزایی   
که می‌خوایم و بهش نمی‌رسیم، فاتحه 

بخونیم... .

چیدن سفره هرچه با محبت‌تر، شور    
و شوق تو به خانه رفتن بیشتر. علاقه 
به‌کار هرچه بیشتر، خودیابی آسان‌تر. اعتمادبه‌نفس هرچه 
بیشتر، پیشرفت راحت‌تر. اعتماد متقابل هرچه بیشتر، 
زندگی مشترک خوشایندتر. دست هرچه عرق‌ناک‌تر، 
شخص نامطمئن‌تر. خانه هرچه پاک‌تر، ساکنان آن 

پاکیزه‌تر. 

اکبر خواجویی

پیتر هانتکه

دیالوگ

بوک مارک

محیا

کاسپار

راهروهای تنگ و صندلی‌های چسبیده به 
هم، بزرگ‌ترین کابوس مسافران هوایی 
است، اما اگر هواپیما، فراخ و گشاد و دلباز 
باشد، می‌شود به حضور بلندمدت در آن 
فکر کرد؟ این ایده برای بسیاری چنان 
جذاب است که حاضرند برای این کار 
پول بدهند و برخی دیگر، سال‌هاست در 

هواپیماهای زمین‌گیر زندگی می‌کنند.
افراد زیادی هستند که به‌خاطر زندگی 
در هواپیما به شهرت رسیده‌اند؛ یکی از 
آنها، جو آن‌آسری اهل می سی‌سی‌پی 
در آمریکاست که سال‌ها در یک هواپیما 
زندگی می‌کرد. او یک آرایشگر بود و اطلاع 
چندانی از ساختمان هواپیما نداشت اما 
به کمک برادر همسرش، یک هواپیمای 
بوئینگ727 در ابتدای دهه90 میلادی 
به ارزش 30هزار دلار خرید و خانه‌اش 
را که حدود 150مترمربع فضا، 3اتاق 
خواب، ۲حمام و دستشویی و حتی وان 
آب گرم داشت، در آن بنا نهاد. او از سال 
1995تا1999 در خانه‌ای که در واقع 
هواپیما بود، زندگی می‌کرد، تا اینکه بدنه 
آن، چنان آسیب دید که نمی‌شد تعمیر 
کرد. او در حال نقل مکان بود که خانه‌اش 
از پشت کامیون زمین خورد و دیگر قابل 

سکونت نشد.
او نخستین کسی نبود که در یک هوایپما 

زندگی می‌کرد، اما تصمیم غیرمنتظره‌اش، 
باعث شد تا خیلی‌ها به این ایده علاقه‌مند 
شوند، ازجمله بروس کمپبل، مهندس 
برقی که بعد از شنیدن ماجرای جو آن 
آسری از رادیو، مصمم شد یک هواپیما 
برای زندگی بخرد. او هم یک بوئینگ727 
خرید و حالا نزدیک به 20سال است در 
همین خانه)هواپیما( زندگی می‌کند. 
زندگی در هواپیما چنان به کمپبل خوش 
گذشته که او تأکید دارد دیگر تا پایان 
عمر نمی‌خواهد در خانه‌های معمولی 
زندگی کند. کمپبل برای خرید بدنه 
هواپیما و بازسازی و طراحی داخلی آن، 
حدود 220هزار دلار)که امروزه معادل 
380هزار دلار است( هزینه کرده است. 
او که در زمستان‌ها به آپارتمانی کوچک 

در منطقه‌ای خوش‌آب‌وهوا در ژاپن کوچ 
می‌کند، می‌خواسته یک هواپیما را هم 
در این کشور به خانه تبدیل کند و در 
آستانه خرید یک بوئینگ747 بوده که 
قرارداد خرید آن در آخرین لحظه به هم 
خورده است. زندگی در هواپیما، شاید 
تجربه منحصربه‌فردی باشد، اما اگر خانه، 
از 2هواپیما تشکیل شده باشد چه؟ این 
چیزی است که جو آکسلین در تگزاس 
دارد؛ خانه او از یک هواپیمای‌ ام‌دی80 
و یک هواپیمای دی‌سی9 تشکیل شده 
است. او بیش از یک دهه است که در 
‌ام‌دی80 زندگی می‌کند اما بدنه هواپیمای 
دوم را خریده و کنار خانه‌اش گذاشته و 
می‌خواهد در آن امکاناتی مثل سینما و 
استودیوی موسیقی بسازد. او سال‌ها با 

کودکانش در همین خانه زندگی می‌کرد، 
اما حالا تنها زندگی می‎کند. 2هواپیما در 
کنار هم در یک منطقه مسکونی، چنان 
غافلگیرکننده است که هر روز افرادی به 
این مرد مراجعه و درباره این هواپیماها 

پرس‌وجو می‌کنند.
اما همه هواپیماهای مسکونی، اینقدر 
معمولی نبوده، یک مورد خاص، به هوارد 
هیوز میلیاردر سرشناس آمریکایی تعلق 
داشت که به پنت‌هاوس پرنده مشهور شده 
بود و طراحی داخلی‌اش، با لوکس‌ترین 
خانه‌ها رقابت می‌کرد. اما این هواپیما بعد از 
اینکه به‌خاطر طوفان به‌شدت آسیب دید، 
از چشم افتاد و در نهایت فروخته شد. چند 
شخصیت معروف صنعت موسیقی آمریکا 

هم خانه‌های مشابهی داشته‌اند.
برای آنها که نمی‌توانند هواپیما بخرند 
تا در آن زندگی کنند، یک گزینه جذاب 
می‌تواند هتلی در سوئد باشد که در 
واقع یک بوئینگ747 است که به هتل 
تبدیل شده. هتل‌های مشابه دیگری هم 
در کاستاریکا و انگلیس وجود دارند که 
درواقع هواپیمای مسافربری بازنشسته 
هستند. چه‌بسا در آینده، هواپیماهای 
بیشتری بازنشسته و خانه‌ها گران‌تر شوند 
در این حالت هواپیماهای زمین گیر گزینه 
محبوب‌تری برای زندگی دائمی می‌شوند.

وقتی هواپیما خانه دنج انسان‌ها می‌شود

از خروس خوان صبح تا دل شب، پا‌به‌پای خیابان‌ها می‌رود. کلاج می‌گیرد، 
دنده عوض می‌کند، مسافر سوار و پیاده می‌کند تا خرج زندگی‌اش را درآورد، 
اما در این چندسالی که پشت فرمان، مو سپید کرده خوب راه میانبرها را یاد 
گرفته است، میانبرهایی که جاده زندگی‌اش را برساند به خیر و برکت  برساند 
به عاقبت‌به‌خیری. برای همین کرایه را از هر که بگیرد، از سالمندان نمی‌گیرد. 
به نفس‌شان و دعایشان ایمان دارد به اینکه پیش خدا آبرو دارند و همان دعای 
عاقبت‌به‌خیری‌شان کافی است تا او را از ترافیک گرفتاری‌های زندگی برساند 
به جاده خوشی. به‌خاطر همین روی شیشه عقب تاکسی زردرنگش کنار اسم 
امیرالمومنین علی علیه‌السلام نوشته:» کرایه برای سالمندان رایگان، به جای 

کرایه دعای عاقبت‌به‌خیری برای جوانان.« 

میانبرهای آقای راننده 
عکس نوشت

در بین همه پویش‌هایی که 
در سراسر سال راه می‌افتد 
و یک عده آدم‌حسابی 
بانی خیر می‌شوند تا این 
پویش‌ها به سرانجام برسد، 
پویش نذر کتاب چیز 
دیگری است. رویدادی 
است برای گسترش و بسط 

دانایی در جامعه که منجر به اتفاق‌های بهتر و بالارفتن سطح 
فرهنگ و سواد در بین مردم می‌شود. احتمالا هم کم و بیش به 
گوشتان خورده باشد که عده‌ای برای کتابخانه‌هایی در مناطق 
محروم پویش نذر کتاب را برگزار می‌کنند یا افرادی دیگر از مردم 
می‌خواهند کتاب‌هایی که خوانده‌اند را به مدارس اهدا کنند تا 
دانش‌آموزان علاوه بر کتاب‌های درسی، با دنیاهای دیگری هم 

آشنا شوند.
حالا هم پویش جمع‌آوری کتاب برای زندان‌ها به راه افتاده و عده‌ای 
که معتقدند کتاب در زندان معجزه می‌کند، برای زندان‌های سراسر 
کشور کتاب، مجله، دی‌وی‌دی‌های مجاز، پوستر و نقشه جمع 
می‌کنند. این کار تازه‌ای نیست و هرازگاهی در استانی، چنین 
پویشی برای زندان‌ها راه‌اندازی می‌شود، اما این پویش سراسری 
است و قرار است این کتاب‌ها و محصولات فرهنگی به زندان‌های 

کل کشور به‌ویژه در مناطق محروم ارسال شوند.
این پویش به‌صورت کاملا مردمی و مستقل اجرا می‌شود و شما هم 
اگر در منزل یا محل کارتان کتاب‌هایی دارید که دیگر مورد نیازتان 

نیست، همه را جمع‌آوری و در این پویش شرکت کنید.

نذر دانایی
قصه شهر

اهدای زمین رایگان
اولین خبر خوب امروزمان حسابی کیف‌تان را کوک می‌کند؛ همزمان با میلاد 
پیامبر)ص( با عنوان پویش پیامبر رحمت با حضور وزیر راه و شهرسازی به 
۲۵۰۰خانواده دارای 3فرزند و بیشتر در استان تهران زمین رایگان اهدا شد. 
متراژ زمین‌ها بین ۲۰۰تا۴۰۰ مترمربع است و این زمین‌ها در شهرهای پرند، 
رباط‌کریم، اسلامشهر، فیروزکوه، دماوند، پاکدشت و پیشوا تحویل متقاضیان 
شده است. فرایند اختصاص این زمین‌ها هم براساس ارزش قطعات است، بدین 
صورت که برخی قطعات به یک خانواده، 2خانواده یا 3خانواده واگذار می‌شود. 
افراد مشمول، خانواده‌هایی هستند که در سامانه طرح‌های حمایتی مسکن 
ثبت‌نام کرده و پالایش شده‌اند، اما اگر از این طرح جامانده‌اید، نگران نباشید.

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران گفته است واگذاری زمین در فصول 
مختلف سال مجددا تکرار می‌شود و خانواده‌های دارای ۴، ۵، ۶ و ۷ فرزند در 

اولویت دریافت این قطعه زمین‌ها هستند.

خوش‌خبر
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الفرار
از فوتبال!

تیم الاتحاد عربستان از چه چیزی گریخت؟
هر حدسی می‌شد راجع به بازی سپاهان و 
الاتحاد زد، ‌‌جز اینکه این بازی اصا برگزار 
نشود! در روزهای گذشته، همه درباره این بازی 
بزرگ پیش‌بینی می‌کردند و برای این تقابل 
جذاب هیجان داشتند، اما در شب برگزاری 
بازی، اتفاق‌های دیگری رخ داد. چه شد که 
الاتحادی‌ها تصمیم به ترک استادیوم، اصفهان 
و ایران گرفتند؟ واکنش دو طرف ماجرا به این 
تصمیم چه بوده است؟ و از همه مهم‌تر، در نهایت 
چه تصمیمی برای این بازی گرفته خواهد شد؟ 
این سؤالی است که برای رسیدن به جواب آن، 

باید زمان بیشتری منتظر بمانیم.

   میزبانی بی‌حرف و حدیث
میزبانی سپاهان از الاتحاد در اصفهان، بی‌نقص 
به‌نظر می‌رسید. تیم عربستانی در سریع‌ترین 
زمان ممکن از فرودگاه ترخیص شد و با اسکورت 
به سمت هتلش در اصفهان رفت. با توجه به 
غیبت ستاره بزرگی مثل کریم بنزما، هواداران 
بسیار زیادی در اطراف هتل الاتحاد دیده 
نمی‌شدند اما به هر حال استقبال خوبی از زرد 
و سیاه‌های عربستان در اصفهان به عمل آمد. 
اساسا این نوع استقبال‌‌ها در تورنمنت‌های 
آسیایی مرسوم نیست اما از آنجایی که سپاهان 
پس از مدت‌ها میزبان یک حریف آسیایی بود و 
از آن گذشته، تیم‌های عربستانی و ایرانی بعد از 
مدت‌ها بازی در زمین بی‌طرف، در زمین خودی 
بازی می‌کردند، تلاش‌هایی صورت گرفت تا این 

استقبال، هیچ حرف و حدیثی نداشته باشد.

   تمرین در نقش‌جهان، جلسه در روز بازی
برخلاف النصر که یک روز قبل از بازی با 
پرسپولیس در لیگ قهرمانان در آزادی تمرین 
نکرده بود، الاتحاد یک روز قبل از بازی با سپاهان 
در نقش‌جهان تمرین کرد. آنها همه شرایط 
ورزشگاه را نیز مورد بررسی قرار دادند و به هیچ 
موضوعی هم اعتراض نداشتند. اگر الاتحاد 
مشکل حادی با استادیوم داشت، باید در همان 
جلسه تمرینی این موضوع را به اطلاع ناظران 
می‌رساند اما این اتفاق رخ نداد. حتی در جلسه 
نظارتی که صبح روز بازی برگزار شد نیز صحبتی 
از احتمال تغییر به‌وجود نیامد تا در آستانه شروع 

بازی، هیچ مشکلی در استادیوم دیده نشود.

   تیمی که به زمین نیامد
زمان انجام مسابقه بزرگ از راه رسید و هر دو 
تیم نیز به استادیوم رسیدند. سپاهان طبق زمان 
اعلام‌شده، گرم‌کردن قبل از شروع بازی را نیز انجام 
داد اما الاتحاد به شکل عجیبی، به زمین مسابقه 
نیامد. همه در انتظار این بودند که تیم عربستانی 
روی چمن نقش‌جهان دیده شود اما هر ‌قدر که 
زمان سپری شد، احتمال کمتری برای برگزاری 
این بازی شکل گرفت. سرانجام به‌صورت رسمی 
اعلام شد که الاتحاد راهی زمین مسابقه نمی‌شود 
و کاروان این تیم از آنجا به سمت فرودگاه خواهد 
رفت تا بدون برگزاری بازی، اصفهان را ترک کند. 
هواداران سپاهان که ورزشگاه را پر کرده بودند نیز 
از ورزشگاه رفتند تا آن جو خوفناک، هرگز در 

جریان بازی به‌وجود نیاید.

   درخواست عجیب الاتحاد
گمانه‌زنی‌های اولیه، صرف‌نظر کردن الاتحاد 
از ورود به زمین را به استفاده از مواد دودزا روی 
سکوها ربط می‌دادند، اما ظاهرا مشخص شد که 
این اتفاق دلیل دیگری داشته است. آنطور که 
بعدتر خبرنگاران عربستانی و رسانه‌های داخل 
کشور گزارش دادند، آنها درست قبل از بازی 
خواهان جابه‌جایی یک تندیس در ورزشگاه 
بودند. باشگاه سپاهان چنین تغییری را قابل‌قبول 
نمی‌دانست. به‌هرحال، الاتحاد به این مسابقه 
نیامد و شاید حضور سفیر عربستان در ورزشگاه 

نیز روی چنین موضوعی بی‌تأثیر نبود.

   شکایت دو‌طرفه و سکوت فدراسیون
پس از خروج الاتحاد از ورزشگاه، مدیران 
 باشگاه سپاهان اعلام کردند که از این تیم به

ای.اف.سی شکایت خواهند کرد. باشگاه الاتحاد 
هم بدون ذکر جزئیات، از فراهم‌نبودن همه 
شرایط برگزاری بازی خبر داد. فدراسیون فوتبال 
عربستان نیز به دفاع از الاتحاد مشغول شد و 
تأکید کرد که این تیم حمایت کامل فدراسیون 
را خواهد داشت. با این حال از فدراسیون فوتبال 
ایران اصلا خبری به گوش نرسید و مهدی تاج و 
همکارانش تصمیم گرفتند در این مورد سکوت 
کنند. بیانیه منتشرشده از سوی ای.اف.سی نیز 
مبهم به‌نظر می‌رسید و نشانه‌ای از یک تصمیم 
در خودش نداشت. آنها براساس گزارش ناظر، 

همه‌‌چیز را مورد بررسی قرار خواهند داد.

   در انتظار رأی نهایی
برای این بازی، چند احتمال وجود دارد؛ احتمال 
اولیه، برگزاری بازی در زمین بی‌طرف است اما 
با توجه به فشردگی تقویم بازی‌ها، این موضوع 
کمی دور از ذهن به‌نظر می‌رسد و این احتمال 
چندان پررنگ نیست. هر دو طرف ماجرا در 
انتظار 3 بر صفر شدن بازی به سود خودشان 
هستند اما همه‌‌چیز به گزارش ناظری بستگی 

دارد که در ورزشگاه حضور داشته است.
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برنامه بازی‌ها
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سوارکاری

پرش
دور اول و دوم

10:00
تیراندازی با کمان
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یک چهارم

14:30
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دسته ‌81كیلو
حسین سلطانی

08:30
شیرجه
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)محمد مقدسی(
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تیراندازی با کمان

ریکرو
)مبینا فلاح(

12:30
کشتی فرنگی
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)رده‌بندی و فینال(
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)مردان(
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)گروهی(
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قوی‌ترقوی‌تردورتردورتربالاتربالاتر
در روزهاي نهم و دهم بازي‌هاي آسيايي هانگژو، در روزهاي نهم و دهم بازي‌هاي آسيايي هانگژو، 

 کاروان ورزش ايران سه طلاي خوشرنگ به دست آورد؛  کاروان ورزش ايران سه طلاي خوشرنگ به دست آورد؛ 
 در  در سنگ‌نورديسنگ‌نوردي، ، پرتاب ديسکپرتاب ديسک  و    و  کوراشکوراش

چشم‌نواز 
و سرفراز
نمایش پرسپولیس در هفته دوم لیگ 
قهرمانان آسیا مقابل الدحیل قطر، زمین تا 
آسمان با فوتبالی که این تیم در روز اول در 
بازی با النصر بازی کرد، تفاوت داشت. به 
قول فوتبالی‌ها بازی دوحه 2نیمه متفاوت 
داشت؛ با این تفاوت که در نیمه‌اول 
پرسپولیس خوب بود و در نیمه‌دوم 
پرسپولیس خوب‌تر! 
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کسی فکرش را نمی‌کرد که زمانی، بردن چلسی در 
یک مسابقه خودش یک خبر خاص و متفاوت تلقی 
شود. آبی‌های لندن بعد از رفتن آبراموویچ، هرگز رنگ 
آرامش را ندیده‌اند و در این فصل هم شروع بسیار بدی را 
تجربه کردند. با این حال پیروزی بی‌دردسر مقابل فولام 
با درخشش میخایلو مودریک، شاید این تیم را کمی 
به آینده امیدوار کند. تیمی که از همین حالا از دایره 
مدعیان قهرمانی لیگ برتر خارج شده اما هنوز می‌تواند 
برای رسیدن به سهمیه لیگ قهرمانان اروپا مبارزه کند.

 
   او بالاخره گل زد

مودریک خرید گران‌قیمت باشگاه چلسی از شاختار بود. 
بازیکنی که موردتوجه آرسنال نیز قرار داشت اما در نهایت 
تصمیم گرفت لباس باشگاه چلسی را به تن کند. مودریک 
اصلا شروع خوبی در چلسی نداشت و تعداد گل‌های 
زده‌اش در این تیم برای مدت‌ها روی عدد صفر متوقف 
شده بود اما او بالاخره با باز کردن دروازه فولام آن هم با یک 
حرکت تماشایی، به این روند تلخ پایان داد. تنها دقایقی بعد 
نیز بروخا گل دوم چلسی را زد تا خیال این تیم از بردن این 

بازی راحت شود. جالب اینکه هر دو گلزن چلسی در این 
بازی، آسیب دیدند و قبل از پایان 90 دقیقه زمین را ترک 
کردند. این برد آنقدر جان‌تری را به وجد آورد که اسطوره 
این باشگاه یک کری بزرگ برای حریف بخواند:»در 
منطقه فولام فقط یک تیم وجود دارد و آن چلسی است!«

به پوچ ایمان دارند
چلسی بعد از مدت‌ها، به ‌2پیروزی متوالی در فوتبال 
انگلیس رسیده است. آنها در جام اتحادیه برایتون را 
بردند و حالا در لیگ برتر نیز فولام را شکست دادند تا 
شرایط برایشان کمی آرام‌تر شده باشد. به‌نظر می‌رسد 

مالکان باشگاه و طرفداران این تیم نیز 
به مربی چلسی اعتماد دارند و فعلا 
به ایجاد تغییر برای جلو رفتن این 
پروژه فکر نمی‌کنند. پوچتینو روزهای 
بسیار سختی را در این باشگاه سپری 
کرده اما شاید این 2برد متوالی، شروع 
روزهای امیدوارکننده‌تر او در این 

باشگاه باشد.

طلسم پسربچه شکست!
چلسی حالا با یک ‌برد ساده هم به تیتر یک رسانه‌ها تبدیل می‌شود

آینده چلسی با پوچتینو و تاد بولی اما چیزی شبیه این تصویر است؛ مبهم 
و در هم تنیده. کوکوریا که این تصویرش حسابی هم سروصدا کرده، در 
تابستان در آستانه جدا شدن از چلسی بود و حتی با یونایتد به توافق اولیه 
رسید اما در نهایت در این تیم ماندگار شد. او حالا در شب برد چلسی با این 

عکس، به صفحه اول خبرها بازگشته است.

حالا که لیگ‌های اروپایی تا حدودی مدعیان 
اصلی‌شان را شناخته‌اند، لیگ قهرمانان هم رفته‌رفته 
به روزهای هیجان‌انگیز نزدیک می‌شود. این دومین 
روز از دومین هفته این رقابت‌ها در فصل جدید 
خواهد بود. ‌2ستاره فوتبال ایران نیز امشب برای 
تیم‌هایشان بازی خواهند کرد. روبه‌رو‌شدن با بارسلونا 
بدون تردید یکی از مهم‌ترین نبردهای مهدی 
طارمی از زمان پیوستن به پورتو خواهد بود. زمان 
زیادی از تقابل یک ستاره ایرانی با بارسا گذشته 
و حالا مهدی در پرتغال، چنین فرصت بزرگی را 

به‌دست آورده است.

   علی جی در قلعه سیمئونه

 E علیرضا جهانبخش و فاینورد هم
که روزهای بسیار خوبی را سپری 
می‌کنند، امشب در زمین اتلتیکو بازی 
خواهند کرد. تیم سیمئونه بعد از بازگشت بزرگ این 
هفته در لالیگا، انگیزه‌های زیادی برای اروپا دارد. 
این تیم در بازی هفته اول مقابل لاتزیو، در آخرین 
ثانیه‌ها از گلر حریف گل خورد و برد را با تساوی 
عوض کرد. اتلتیکو در ‌6برخورد اخیر با هلندی‌ها 
در لیگ قهرمانان، هرگز بازنده نبوده است. فاینورد 
نیز در ‌8تقابل اخیر در زمین تیم‌های اسپانیایی، ‌6بار 

‌بازنده بوده است. تیم سیمئونه در ‌6بازی اخیرش 
در لیگ قهرمانان برنده نبوده و از سال‌2009 این 
طولانی‌ترین روند بدون برد اتلتیکو در این رقابت‌ها 
محسوب می‌شود. بازی دیگر این گروه بین سلتیک 
و لاتزیو خواهد بود. سلتیک در بازی اولش در لیگ 
قهرمانان 9نفره شد و شکست خورد. لاتزیو اما در 

آخرین لحظات به بازی با اتلتیکومادرید برگشت.

   هیجان در سنت جیمز پارک

 F شاید طرفداران هیچ تیمی به اندازه
نیوکاسل از بازی در رقابت‌های این 
فصل لیگ قهرمانان به وجد نیامده‌اند. 
آنها بعد از سال‌ها امشب میزبان یک بازی در این 
تورنمنت هستند و طراحی‌های خاصی نیز در 
اطراف ورزشگاه انجام داده‌اند. نیوکاسل این جام 
را با یک‌تساوی ارزشمند در سن‌سیرو شروع کرد 
و حالا مقابل پی‌اس‌جی قرار خواهد گرفت؛ تیمی 
که در گام اول یک برد بی‌دردسر را مقابل دورتموند 
جشن گرفت. نیوکاسل در بازی قبلی از میلان گل 
نخورد و حالا امیدوار است برای اولین‌بار در تاریخش 
در 2بازی متوالی لیگ قهرمانان کلین‌شیت کند. 
در ‌10فصل اخیر، پاریس همیشه آمار جالبی در 
هفته دوم لیگ قهرمانان داشته و همواره در بازی 

دوم برنده بوده است. آیا این روند امشب در انگلیس 
حفظ می‌شود؟ بازی بزرگ دیگر این گروه بین 
دورتموند و میلان برگزار خواهد شد. این دو تیم از 
لیگ قهرمانان2003 دیگر هرگز در این جام با هم 
روبه‌رو نشده‌اند؛ 2تیمی که لیگ قهرمانان را خوب 

شروع نکرده‌اند و حالا باید شرایط را تغییر بدهند.

   پدیده علیه قهرمان

 G لایپزیش که همین هفته بایرن را
در بوندس‌لیگا متوقف کرد، میزبان 
سختی برای سیتی خواهد بود. ژاوی 
سیمونز که پدیده جوان این روزهای دنیای فوتبال 
است نیز برای این تیم به زمین می‌رود. یانگ بویز 
سوئیس و ستاره سرخ بلگراد نیز بازی دیگر این گروه 

را برگزار خواهند کرد.

   چهارشنبه، شب طارمی است؟

 H پورتو و بارسا امشب در حالی با هم
مسابقه می‌دهند که هر دو موفق 
شده‌اند دور گروهی را با برد شروع 
کنند. مهدی مثل همیشه آغاز خوبی در لیگ 
قهرمانان داشته و در همان بازی اول موفق به گلزنی 
شده است. تا امروز هیچ‌کدام از ستاره‌های ایرانی 

در فوتبال نتوانسته‌اند به بارسا گل بزنند و امشب 
طارمی در انتظار انجام این کار خواهد بود. لیگ 
قهرمانان همیشه به این ستاره می‌سازد و حالا هم 
مهدی می‌خواهد نتیجه بد در دربی حساس فوتبال 
پرتغال را با یک نمایش خوب مقابل بلوگرانا تلافی 
کند. پورتو در هر ‌4 برخورد اخیر با بارسا، بازنده 
بوده است. این نخستین برخورد ‌2تیم در لیگ 
قهرمانان از سال‌2000 خواهد بود. آخرین نبرد آنها 
در همه جام‌ها نیز به سوپرکاپ اروپا در سال2011 
برمی‌گردد؛ جایی که بارسا موفق شد این حریف را 
با ‌2گل شکست بدهد. پورتو در لیگ قهرمانان با 
‌6تیم اسپانیایی روبه‌رو شده و به جز بارسا، حداقل 
یک حریف را شکست داده است. تیم پرتغالی از 
سال‌2012 دیگر موفق نشده هر دو بازی ابتدایی‌اش 
در لیگ قهرمانان را با برد پشت سر بگذارد. یکی از 
چهره‌های ویژه این بازی بدون‌شک ژوائو فلیکس 
خواهد بود؛ بازیکنی که در رده‌های پایه برای همین 
پورتو بازی می‌کرد اما بعدها به بنفیکا رفت و به ستاره 
بزرگ این تیم تبدیل شد. او حالا دوباره به دراگائو 
برمی‌گردد تا با لباس تیم جدیدش روبه‌روی پورتو به 
زمین برود. شاختار و آنتورپ، بازی دیگر این گروه را 
برگزار می‌کنند؛ 2تیمی که برای رسیدن به سهمیه 

یورولیگ رقابت خواهند کرد.

پورتو به ژاوی و شاگردانش رسید؛ این شاید مهم‌ترین بازی مهدی طارمی در لباس تیم پرتغالی باشد

در بندر، منتظر بارسا!در بندر، منتظر بارسا!



11
2 3 0 2 3 6 0 2   چهارشنبه    چهارشنبه  1212 مهر   مهر  14021402       شماره     شماره  89008900    

کسب 2مدال طلا و نقره در پرتاب دیسک، یکی از 
اتفاقات خوشایندی بود که در بازی‌های آسیایی 
هانگژو برای کاروان ایران رخ داد اما مهم‌تر از این 
2مدال، بازگشت حسین رسولی به صحنه رقابت 
بود. رسولی پرتابگری است که سال97 با مدال 
طلا و رکوردزنی در مسابقات قهرمانی جوانان 
آسیا چهره شد اما تا ظهر دوشنبه این هفته که 
در هانگژو داخل فنس برود، دیسک به‌دست 
بگیرد و یک طلای غیرمنتظره ببرد، خبر چندانی 
از او نبود. شاید خیلی‌ها فراموش کرده بودند که 
دوومیدانی و پرتاب دیسک استعدادی به این نام 
هم داشته است و از حضور او در میدان تعجب 

کردند.
امید اصلی مدال طلای پرتاب دیسک احسان 
حدادی بود. او با اینکه در چند سال گذشته 
پرتابی بالای 60 متر نداشت، ولی در چند‌ماه 
گذشته آماده نشان داده بود و به‌نظر می‌رسید 
گرفتن پنجمین مدال طلای بازی‌های آسیایی 
و رسیدن به‌عنوان بهترین ورزشکار ایرانی 
در تاریخ این بازی‌ها، انگیزه کافی به حدادی 
داده است تا او برای قهرمانی بجنگد. حدادی 
در پرتاب دوم رکورد 61متر و 82سانتی‌متر را 
ثبت کرد و به صدر جدول رفت و تا پرتاب چهارم 
رسولی هم صدرنشین بود، اما پرتاب رسولی چند 
سانتی‌متری بیشتر بود؛ 62متر و 4سانتی‌متر. این 
پرتاب، هم طلا را از حدادی گرفت و هم عنوان 
بهترین ورزشکار ایران را. رسولی با این پرتاب 
به قهرمانی بازی‌ها رسید و طرفداران دوومیدانی 
در ایران را شگفت‌زده کرد. این طلا و این پرتاب 
رسولی یعنی بازگشت دوباره او به پرتاب دیسک و 
داشتن یک جانشین مطمئن برای حدادی. البته 
رکوردی که رسولی در هانگژو زد، از رکورد 5سال 
پیش او کمتر بود. رسولی در جوانان با رکورد 
62متر و 29سانتی‌متر قهرمان آسیا شده بود. او 
موقع پرتاب ششم در سینه احساس درد داشت و 
بعد از مسابقه گفت اگر مصدوم نبود، می‌توانست 
پرتاب بهتری انجام بدهد: »انتظار بیشتری از 
خودم داشتم. به‌دلیل آسیب‌دیدگی در سینه 
نتوانستم پرتاب ششم را به‌خوبی انجام دهم.« 
یکی از نفراتی که از طلای رسولی خوشحال شد، 
هادی سپهرزاد، مربی او و مدیر تیم‌های ملی بود 
که روی سکوها نشسته بود. خوشحالی او بعد 
از پرتاب رسولی که به طلا منجر شد، از چشم 
دوربین‌های حاضر در زمین دور نماند. رسولی 
از تاش مربی و خودش برای این مدال گفت: 
»می‌دانستم که مدال طلا می‌گیرم چون خیلی 
زحمت کشیده بودم و با مربی‌ام روزهای سختی 

را گذرانده بودیم.«

   رکورد نشکست
اگر دیسک احسان حدادی چند سانتی‌متر جلوتر 
می‌رفت، حالا او با مدال طلا، لقب بهترین ورزشکار 
ایران در بازی‌های آسیایی را داشت اما او در هانگژو 
دوم شد و حالا با 4مدال طلا و یک نقره کنار 
محمد نصیری جای دارد که او هم 4طلا و یک 
نقره در وزنه‌برداری گرفته است. بعد از آنها هم 
اسکندر فیلابی با 4مدال طلایی که در کشتی 

گرفته، در رده سوم است. حدادی از بازی‌های 
آسیایی۲۰۰۶ دوحه، ۲۰۱۰ گوانگژو، ۲۰۱۴ 
اینچئون و ۲۰۱۸ جاکارتا طلا گرفته بود و این بار 
در هانگژو روی سکوی دوم رفت. هرچند حدادی 
نتوانست یک رده بالاتر از نصیری برود اما همچنان 
بهترین چهره تاریخ دوومیدانی ایران است. او 
مهم‌ترین مدال را برای این رشته به‌دست آورده؛ 
نقره المپیک2012 لندن که تنها مدال المپیکی 
این رشته است. حدادی مدال برنز جهانی2011 
را هم دارد. مدال‌های طلای مسابقات قهرمانی 
2005، 2007، 2009، 2011، 2017 و 2019 

آسیا هم به نام او نوشته شده است.

   خداحافظی کردی؟
پایان مسابقات پرتاب دیسک بازی‌های آسیایی، 
لحظه‌های دراماتیکی را برای ایرانی‌ها و حاضران 
در استادیوم هانگژو رقم زد. حدادی پرچم را 
به‌دست گرفت، حسین رسولی و دیگر پرتابگران را 
در آغوش گرفت، داخل فنس رفت، کفش‌هایش 
را در آورد و آنها را به نشانه خداحافظی رو به 
تماشاگران تکان داد. اشک‌هایی که او می‌ریخت 
و بوسه‌هایی که به روی دایره پرتاب و پرچم 
می‌زد، لحظاتی همه را احساساتی کرد. حدادی 
در استادیومی که پر از جمعیت بود و در میان 
تشویق‌های آنها از پرتاب دیسک و دایره پرتاب 
برای همیشه خداحافظی کرد و گفت: »دلم برای 
دایره‌ای که در آن سال‌ها و سال‌ها چرخیدم، توری 
که در آن پرتاب می‌کردم و این تماشاچیان که با 
احساس طی سالیان گذشته تشویقم می‌کردند، 
خیلی تنگ می‌شود.« او حتی تأکید کرد که بعد از 
22سال می‌خواهد به دست‌ها‌ و پاهایش استراحت 
بدهد اما چند دقیقه بعد از ماندن گفت و از حضور 
در بازی‌های المپیک پاریس: »المپیک در پیش 
است، امیدوارم با وزیر ورزش و رئیس کمیته 
ملی المپیک در تهران صحبتی داشته باشم. اگر 
بتوانم می‌ایستم و ادامه می‌دهم. می‌توانم سهمیه 
المپیک بگیرم.« حدادی که وسط مسابقه گفته 
بود 4طلا را برای خودش گرفته و طلای پنجم برای 
خداست، حالا هم از مدالی که گرفته راضی است: 
»به‌خود خدا هم گفته بودم که هر مدالی بگیرم، 
تقدیم خودش می‌کنم. خودش نقره داد و من هم 

به‌خودش تقدیم می‌کنم.«

   گزارشگر بی‌خبر
مسابقات پرتاب دیسک هم از شبکه ورزش پخش 
شد و هم شبکه3 که 2گزارش متفاوت داشت. 
برخلاف شبکه ورزش، گزارشگر شبکه3 با کمترین 
اطلاعات مسابقه را گزارش کرد. او تا لحظه‌ای که 
حسین رسولی پرچم به‌دست شود، نمی‌دانست 
مسابقه در یک گروه برگزار می‌شود و منتظر بود 
مسابقات دیگر تمام و قهرمان معرفی شود. او از 
خداحافظی حدادی هم بی‌خبر بود و تصور می‌کرد 
احسان به‌خاطر مدال نقره و خوشحالی از دومی 
اشک می‌ریزد. بعد از اینکه مدیران شبکه سرود 
قهرمانی را پخش کردند، تازه آقای گزارشگر متوجه 
قهرمانی و نایب‌قهرمانی پرتابگران شد ولی باز هم 

بدون هیچ هیجان و شوق و ذوقی!

قایقرانی آنقدر که فینالیست داشت، مدال نداشت. مدال‌ها هم برنز بودند. سپهر 
ساعتچی و پیمان قوی در کایاک 2نفره 500متر مردان به مدال برنز رسیدند. 
عادل مجللی و کیا اسکندانی در کانوی 2نفره 500متر روی سکوی سوم رفتند. 
هدیه کاظمی هم در کایاک یک‌نفره 500متر به مدال برنز رسید. هیوا افضلی در 
کانوی یک‌نفره 200متر ششم شد. علی ‌آقا‌میرزایی در کایاک یک‌نفره هزار متر 

چهارم شد. محمد‌نبی رضایی در کانوی هزار‌متر چهارم شد. مائده شورگشتی و 
هیوا افضلی در کانوی 2نفره 500متر هفتم شدند و هدیه کاظمی و الناز شفیعیان 
در کایاک 2نفره 500متر پنجم. محمدنبی رضایی و کیا اسکندانی در کانوی 
2نفره هزار متر قایق چهارم شدند. تیم هدیه خیرآبادی و هیوا افضلی نیز در 

کانوی 2نفره 200متر با پنجمی به کارشان پایان دادند.

واترپولو | شکست میزبان؟
 تیم ملی واترپولو 2بازی اول خود در بازی‌های آسیایی را 
با پیروزی پشت سر گذاشت اما باز‌ی‌های سخت این تیم 
از امروز آغاز می‌شود. ایران در بازی اول کره‌جنوبی را 15 
بر 4 شکست داد و در بازی دوم هم 26 بر 7 تایلند را برد. 
اما امروز در آخرین بازی مرحله گروهی مقابل چین قرار 
می‌گیرد. واترپلو دوره قبل بعد از 44سال در جاکارتا با 

مدال برنز روی سکو رفت.
 

کبدی | 2تیم مدعی
تیم‌های کبدی زنان و مردان ایران در بازی‌های اول به 
پیروزی رسیده‌اند. تیم مردان که با پاکستان، کره‌جنوبی 
و مالزی هم‌گروه است، پاکستان را 43 بر 16 شکست 
داد و در دیدار دوم هم 53 بر 22 مالزی را برد. تیم زنان 
هم که با تیم‌های نپال و بنگلادش هم‌گروه است، در 
دیدار اول نپال را 43 بر 19 برد. تیم مردان فعلا مدال 

برنز خود را قطعی کرده است.
 

دوومیدانی |  همان 2مدال دیسک
مهدی پیرجهان در دوی 400متر با مانع نتوانست 
به فینال برسد. او در مرحله گروهی با زمان 50ثانیه 
و 0.59ثانیه پنجم شد و از رسیدن به فینال بازماند. 
دوومیدانی فقط 2مدال در پرتاب دیسک به‌دست آورد. 
3دونده 100متر؛ فرزانه فصیحی، حمیده اسماعیل‌نژاد 

و حسن تفتیان و حسین کیهانی در دوی 3هزار‌متر‌ و 
مهدی صابری در پرتاب وزنه نتوانستند مدالی به تیم 

اضافه کنند.
 

وزنه‌برداری |  فعلا یک اوتی
اولین وزنه‌برداری که از کاروان ایران روی تخته رفت، 
ریحانه کرمی در دسته 64کیلوگرم زنان بود که 3حرکت 
در یک‌ضرب زد ولی وزنه‌ای‌ ثبت نکرد و از دور رقابت‌ها 
کنار رفت. حسین سلطانی امروز در وزن 81کیلوگرم 

رقابت می‌کند.

شیرجه |  مثل شنا
محمد مقدسی در تخته یک متر انفرادی مسابقات 
شیرجه یازدهم شد. او در تخته 3متر انفرادی هم 
در مرحله مقدماتی چهاردهم شد و مثل شناگران 

فینالیست نشد.

ناکامان
در رشته‌های اسکیت، بدمینتون و تیراندازی با کمان هم 
ورزشکاران ایران بازنده بودند. بیشتر تیراندازانی که تا 
دیروز مسابقه دادند، حذف شدند؛ هرچند مسابقات این 
رشته امروز هم ادامه دارد. از اسکیت هم انتظاری نبود 
اما بدمینتون‌بازان هم مثل تیراندازان توقعات را برآورده 

نکردند و در همان مسابقه اول حذف شدند.

بین آسمان و زمین بود که جشن قهرمانی گرفت و فریاد زد؛ فریادی که می‌گوید مخاطبانش کسانی 
بودند که می‌گفتند رضا علیپور تمام‌شده است. رضا علیپور با لقب‌های سلطان، یوزپلنگ آسیا، 
سریع‌ترین مرد عمودی جهان، دیروز یک طلای دیگر به سبد مدال‌های ایران در بازی‌های آسیایی 
هانگژو اضافه کرد. او قبل از اینکه مسابقه‌اش را شروع کند، شانس طلا بود. با طلاهای جهانی و آسیایی 
که گرفته بود و با انگیزه‌ای که در همه مسابقات از خودش نشان داده است، تقریبا همه کسانی که 
مسابقاتش را دنبال می‌کنند از قهرمانی‌اش مطمئن بودند. انگار به جز قهرمانی نه انتظار دیگری از 
او هست و نه مدال دیگری برازنده‌اش. سلطان قبل از فینال سنگ‌نوردهای هنگ‌کنگ، کره‌جنوبی 
و اندونزی را شکست داده بود و در فینال کار سختی مقابل نماینده میزبان یعنی سنگ‌نورد چینی 
داشت. اما نام رضا علیپور نام بزرگی در سنگ‌نوردی است و جین‌بائو لانگ می‌دانست اگر استارت 
خوبی نزند، بازنده است. او با سرعت استارت زد اما دقت لازم را نداشت و دستش رها شد و علیپور 
به‌راحتی به قهرمانی رسید. سلطان با زمان 5ثانیه و ۳۰۲هزارم ثانیه مسیر را بالا رفت. اتفاق عجیب اما 
این بود که ودریک لئوناردو اندونزیایی 4ثانیه و 955هزارم ثانیه رکورد زد ولی این رکورد او در دیدار 

رده‌بندی ثبت شد. لئوناردو در یک‌‌چهارم نهایی مقابل علیپور شکست خورده بود.
علیپور در بازی‌های جاکارتا هم به قهرمانی رسیده بود و این دومین طلای او در این بازی‌ها بود. علیپور 
که کمتر فرصت می‌کند حرف بزند، بعد از این قهرمانی سفره دلش باز شد: »این یک رقابت نابرابر 
است. ۱۰سال است که می‌گویم دیواره داخل سالن ندارم و اگر در این بی‌امکاناتی هم مدالی به‌دست 
می‌آورم به عشق مردم ایران است.« علیپور خودش را برای بازی‌های المپیک پاریس آماده می‌کند 
ولی فقط یک خواسته دارد: »باز هم می‌گویم من امکانات ندارم و این برای ورزش ایران، برای کمیته 
ملی المپیک و وزارت ورزش زشت است.« علیپور که 4سال رکورددار جهان بود، حالا خودش را دورتر 
از رقبای جهانی می‌بیند: » اگر می‌بینید که دیگر رکورددار نیستم‌ و از برخی‌ رقبایم عقب افتاده‌ام، 
برای این است که من به اندازه آنها امکانات ندارم.‌ فقط یک‌ماه با امکاناتی در سطح جهان تمرین کردم 

و رکورد ۴.۹۸ را زدم. اگر امکانات کافی داشتم، حتی یک باخت هم در کارنامه‌ام نبود«.
او توضیح داد که چرا بعد از قهرمانی فریاد زد: »این فریادها برای کسانی بود که اسم خودشان را مربی‌ 

گذاشته‌اند و می‌گفتند رضا علیپور تمام‌شده است«.
محیا دارابیان و میلاد علیپور دیگر نمایندگان سنگ‌نوردی ایران در این بازی‌ها بودند که نتوانستند 
روی سکو بروند. دارابیان در رقابت با نماینده کره‌جنوبی با اختلاف 881هزارم ثانیه باخت و کنار رفت.

شاهکار مرد عنکبوتیشاهکار مرد عنکبوتی
رضا علیپور در رشته سنگ‌نوردی دومین طلای 

متوالی‌اش را از بازی‌های آسیایی گرفت

شطرنج به طلا نزدیک شد
ایران از بین 2حریف اصلی‌اش ازبکستان را شکست داد و با هند مساوی کرد

 تیم ملی شطرنج ایران برای اینکه قهرمانی در بازی‌های 
آسیایی هانگژو را قطعی کند باید 2تیم را می‌برد که یکی 
را برد و با یکی هم مساوی کرد. ازبکستان و هند 2رقیب 
اصلی ایران بودند که در دور چهارم ایران توانست ازبک‌ها 
را شکست بدهد اما در دور پنجم مقابل هند به تساوی 

رضایت داد.
در بخش مسابقات استاندارد و در بازی با ازبکستان پرهام 
مقصودلو، بردیا دانشور، پویا ایدنی و سیدمحمدامین 
طباطبایی ترکیب تیم ایران را تشکیل می‌دادند که تیم با 
نتیجه ۲.۵ بر ۱.۵ به پیروزی رسید. در این دیدار مقصودلو 
عبدالستاروف را شکست داد و ایدنی یاکوبوئف را. بردیا 
دانشور مقابل وحیدوف به تساوی رسید و طباطبایی در 
بازی با سینداروف. بعد از این پیروزی مقصودلو با اطمینان 
از مدال تیم خبر داد: »با جرأت بگویم که مدال بازی‌های 
آسیایی قطعی شده و همه تمرکز و تلاش ما روی طلاست. 

ما ازبکی را شکست دادیم که بازیکنان این تیم قهرمان 
جهان هستند و در آخرین المپیاد جهانی توانستند به 
قهرمانی برسند و این نشان می‌دهد تیم بسیار قدرتمندی 
هستند. این بهترین پیروزی تاریخ تیمی شطرنج ایران 

بود.«
ایران امیدوار بود هند را هم شکست بدهد و طلا را قطعی 
کند. هند با تیم اصلی‌اش به هانگژو آمده است و دیدار با 
این تیم سخت‌ترین مسابقه ایران بود. ایران به تساوی هم 
راضی بود تا جایگاهش در صدر جدول را حفظ کند. ایران 
با همان ترکیبی که مقابل ازبکستان قرار گرفته بود، با هند 
بازی کرد. مقصودلو گوکش نفر هشتم رده‌بندی جهان را 
شکست داد. طباطبایی مقابل پراگناناندها نفر شانزدهم 
جهان به پیروزی رسید. ایدنی با ویدیت نفر بیست‌‌وهشتم 
جهان مساوی کرد و دانشور هم در بازی با هاریکریشنا نفر 

بیست‌وششم جهان به تساوی رسید.

شکست دوباره بازنده
کلکسیون شکست‌های بسکتبال کامل شد. 
بعد از نتایج ضعیف در جام‌جهانی، از‌دست‌رفتن 
سهمیه باز‌ی‌های المپیک پاریس و شکست 
در مسابقات قهرمانی آسیا، حالا نوبت حذف 
از بازی‌های آسیایی بود. بسکتبالی که از 
باز‌ی‌های‌2006 روی سکو بوده و در 2دوره 
گذشته مدال‌هایش را نقره کرد، این دوره در 
هانگژو حتی نتوانست به جمع 4تیم اول برسد. 
ایران در بازی آخر 84 بر 83 مقابل فیلیپین 
شکست خورد و از دور رقابت‌ها کنار رفت. هاکان 
دمیر، سرمربی ترکیه‌ای تیم بعد از این شکست 
صحبتی نداشت اما بازیکنان این شکست را 
به حضور بازیکن آمریکایی در تیم فیلیپین 
ربط داد‌ه‌اند و اهالی فدراسیون هم با انتشار 
تصاویری از تیم ملی به ثانیه‌های پایانی لعنت 
فرستاده‌ و به بازیکنان و مسئولان خسته نباشید 
گفته‌اند. عده‌ای هم حتما نتیجه‌‌نگرفتن تیم 
را به غیبت اجباری بهنام یخچالی و محمد 
امینی و خداحافظی بی‌موقع حامد حدادی 
ربط می‌دهند، اما هیچ‌یک از این دلایل که 
بیشتر شبیه بهانه است، برای جامعه منتقدان 
فدراسیون قابل‌قبول نیست و منطقی به‌نظر 

نمی‌رسد. تیم ملی در این یکی دو سال اخیر سیر 
نزولی داشته و هر تصمیمی که فدراسیون برای 
این تیم گرفته، شرایط را نه‌تنها بهتر نکرده که 
بدتر هم کرده است. حالا منتقدان، منتظر یک 
تصمیم دیگر در یک رده بالاتر هستند. آنها که 
این باخت را نتیجه سیاست‌های اشتباه جواد 
داوری، رئیس فدراسیون می‌دانند، امیدوارند 
کیومرث هاشمی، وزیر جدید ورزش هم با آنها 
هم‌نظر باشد و توجیهات شکست را نپذیرد. 
پیش از این بسکتبالی‌ها برای تشکیل مجمع 
فوق‌العاده و برکناری داوری حرکت‌هایی آغاز 
کرده بودند اما با حمایت‌هایی که محمد پولادگر، 
معاون وزیر سابق و همشهری داوری از او داشت، 
برگزاری این مجمع به بن‌بست خورد و تنها 
نتیجه‌اش کنار‌گذاشتن محمد جمشیدی از تیم 
ملی بود. حالا اما با تغییرات در مدیریت وزارت‌ 
ورزش، امیدوارند برای برون‌رفت بسکتبال از 
وضعیت فعلی راه‌ چاره‌ای پیدا شود. در یکی 
دو روز گذشته بعضی‌ها درخواست استعفای 
داوری را مطرح کرده‌اند. اینکه این درخواست به 
نتیجه می‌رسد یا نه، در روزهای آینده مشخص 

می‌شود.

دستانی پر از مدال
تیم ملی کوراش با دستانی پر به ایران بازمی گردد. از 6ورزشکاری که کوراش ایران در بازی‌های 

آسیایی داشت، فقط یک نفر روی سکو نرفت. در روز اول رقابت‌ها، دنیا آقایی مدال نقره گرفت و 
طاهره آذرپیوند، از دور رقابت‌ها کنار رفت؛ اما روز دوم مسابقات کوراش برای ایران 3مدال طلا، 
نقره و برنز داشت. صادق آذرنگ در وزن 90-کیلوگرم 10بر صفر، مبارز هندی را برد. او در 
نیمه ‌نهایی، حریفی از ترکمنستان را ضربه‌فنی کرد و راهی فینال شد. در فینال هم مبارزی 
از کره‌جنوبی را از پیش رو برداشت و جشن قهرمانی گرفت. بعد از مسابقه، سؤال خبرنگاران 
این بود که اگر ورزشکار ازبکستان به هانگژو می‌آمد، باز هم آذرنگ طلا می‌گرفت؟ او جواب 
داد: »به‌قدری تمرین کرده بودم که می‌توانستم از پس 5مسابقه سخت دیگر هم بربیایم.« 

آذرنگ گفت که برای این مدال طلا 9-‌8ماه در اردوها زحمت کشیده است.
نقره و برنز هم به زنان رسید. زهرا باقری، در وزن 87- کیلوگرم در دیدار اول حریف قرقیزستانی را 

شکست داد و مدال برنزش را قطعی کرد. او در مبارزه دوم مبارزی از ویتنام را شکست داد و فینالیست 
شد. باقری در فینال به نماینده میزبان باخت و مدال نقره گرفت. ملیکا امیدوند هم در همین وزن در 
مبارزه اول، حریف چینی را شکست داد و راهی نیمه‌نهایی شد؛ اما نتوانست به فینال برسد. امیدوند 

مقابل نماینده چین شکست خورد و مدال برنز گرفت.

قایقرانی
فقط برنز

اخبار کوتاه

بازگشت باشکوه
حسین رسولی بعد از 5سال به سطح اول پرتاب دیسک آسیا بازگشت؛ 

با طلایی که از احسان حدادی گرفت
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افقی:
 1- ویژگی- مقابل آشتی- 

جروبحث کردن
2- فراگیرترین نوع نقاشی در 

تقسیم‌بندی کلاسیک- کالبد
3- حسرت همیشه کویر- 
سنگی زینتی- زیاد کردن تعداد 

چیزی
4- خجسته- موفق- سیاه‌پوش 

عدالت‌خواه
5- ظرفی برای کوبیدن- از 
مستحبات نماز- فیلمی ساخته 

استیون اسپیلبرگ
6- خط نابینایان- لقب 
طهمورث پادشاه پیشدادی- 

قورباغه
7- وسیله‌ ورزشی برای دویدن 
در فضای بسته- کاغذفروش- 

فرومایه
8- معدوم- گناه بزرگ

9- زهرآلود- چند رئیس- 
درخشان

10- نوعی عکاسی تبلیغاتی- 
نمایشنامه کمدی از مولیر 

فرانسوی- خدمتکار پیر
11- روباه صحرای جنگ جهانی 

دوم- برگشتن- زمزمه‌کردن
12- ریسمان محکم- خیاط- 

عددی یک رقمی
13- بی‌مذهب- خجستگی- کار 

ناتمام!
14- اسب چاپار- نمایشنامه‌ای 

نوشته محمد چرمشیر
15- مأمور کشیک- یک حرف و 

سه حرف- تنبل
  

عمودی:
1- از تیم‌های باشگاهی فوتبال 
اسپانیا- درنظر آوردن- انعکاس 

صوت
2- بازیگر مرد فیلم‌های رخ 
دیوانه و کت چرمی- روزآمد- 

تخم‌مرغ انگلیسی
3- قومی ایرانی- خوراک- ترس 

و بیم
4- گروه ورزشی- سراینده 

منظومه افسانه- از اوراق بهادار
5- اسبابی در ژیمناستیک- 

آزادیخواه- فریاد مهیب
6- سرشیر- موزه پاریس- 

داخل
7- صاحب هنر- وسیله توجیه 

ادعای دروغین
8- جوی‌خون- نوعی 
اسباب‌بازی- گوشواره- لانه 

پرنده
9- پدر ترکیه نوین- دارای طرح 

جالب و تفننی
10- از ملزومات خوشنویسی- 

مطلب، مقوله- منفی‌نگر

11- سومین پسر آدم و حوا- 
فرمانبرداری- بیهوده

12- پسر ناخلف معاویه- آدم 
ماشینی- یاری

13- عظمت و اقتدار- خمیازه- نشانه 
مفعولی

14- جای پا- ابریشم مصنوعی- هر 
بخش آموزشی دانشگاه در یک رشته

15- دین رایج در هند- دشمنی کسی 
را در دل داشتن- همسر گزیده

تفهنویشراامکح
لعافاراخبلبیل

نایسدقتسرپادخ
بلکهعبرایساسا
اوربیلرفاکرن
رجشاتکبیراجوب
عفانبهتلمذخا
شفردیرونادارز

کردهدنربلابو
مسیبوکزابورشگ
ببهبیطکیاورل
هحیارلاونمیقن
منمهماننهاواگ
انیمنیشودناهد
سیناوهایهیسرن 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4591
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

685739142
413528796
972164853
234987561
158642379
769315284
547291638
826473915
391856427

متوسط

3 6    5 8   
 5  1   4   
2     7   3
       7 5
  8    1   
6 9        
4   7     8
  5   3  1  
  3 8    4 2986372541

512648397
347159862
425736918
793821456
861594723
638915274
154287639
279463185

ساده

متوسط

367495821
859132467
241687953
134968275
578324196
692571384
426719538
785243619
913856742

سخت

 8   3 9 1   
 1        
  2   4   3
       6 1
 5   4   7  
7 6        
5   2   6   
       1  
  1 8 5   2  

ساده

9  6  7   4  
5    4 8 3  7
   1   8 6 2
 2  7 3     
 9 3    4 5  
    9 4  2  
6 3 8   5    
1  4 2 8    9
 7   6  1  5

پرسپولیس با ارائه یکی از بهترین نمایش‌های فنی خودش در سالیان اخیر بر 
الدحیل قطر غلبه کرد. آمارهای به‌جامانده از این بازی در سایت‌های داخلی و 
خارجی همگی حاکی از برتری بی‌چون‌وچرای تیم میهمان در تمامی زمینه‌ها 
هستند. سایت متریکا به نمایش پرسپولیس در این بازی نمره8.3 از 10 را داده و 
نمره تیم الدحیل 5.9 بوده است. پرسپولیس مدت‌هاست چنین برتری فاحشی را 
حتی در بازی‌های لیگ هم مقابل رقبای خود نداشته است. تیم سرخپوش ایران 
که در این بازی به‌اجبار سیاهپوش شده بود در مالکیت توپ 59 بر 41 و در تعداد 
پاس 562 بر 378 برتری داشت و میزبان متمول و پرستاره‌اش را کاملا تحت‌تأثیر 
خود قرار داده بود. در تعداد شوت‌ها هم برتری مطلق پرسپولیس کاملا هویداست. 
پرسپولیس 16شوت زد و الدحیل فقط 5 شوت داشت. آمار شوت‌های داخل 
چارچوب نیز 5 بر یک به سود پرسپولیس بود و جالب اینکه هر 5 شوت داخل 
چارچوب پرسپولیس را امید عالیشاه زد. نهایتا پرسپولیس با اتکا به این عملکرد 

عالی به امید گل 0.51 دست یافت و امید گل الدحیل از 0.14 فراتر نرفت.
بهترین بازیکن این بازی امید عالیشاه بود که با توجه به درخشش فوق‌تصورش 
در این مسابقه نمره8.63 را از سایت متریکا دریافت کرد. عالیشاه که بعد از 
مدت‌ها به ترکیب اصلی برگشته و بازوبند کاپیتانی را بر بازو بسته بود با 57بار 
لمس توپ 2پاس کلیدی داد و 7بار شوت زد که 5ضربه او داخل چارچوب بود 
و یکی از آنها تبدیل به گل شد. دقت پاس عالیشاه در این مسابقه 80.5درصد 
بوده است. دومین بازیکن برتر زمین دانیال اسماعیلی‌فرد بود که روز خوبی را 
در خط دفاعی سپری کرد و در پایان به نمره7.61 رسید. البته از محمدحسین 
کنعانی و مسعود ریگی هم غافل نشوید که سومین و چهارمین بازیکن برتر زمین 
بودند. در تیم الدحیل فقط 3بازیکن نمره بالاتر از 7 گرفتند و بهترین بازیکن 

آنها اسماعیل محمد با نمره7.38 بود.

حالا چرا شادی می‌کردی؟
پرسپولیس در حالی با یک گل موفق به شکست الدحیل قطر شد 
که بعد از به ثمر رسیدن این گل، در مورد زننده آن شبهاتی وجود 
داشت. روشن نبود ارسال امید عالیشاه به‌طور مستقیم وارد دروازه 
شده یا شهاب زاهدی روی آن تأثیر گذاشته است. هر دو بازیکن 
خوشحالی کردند که این موضوع حدس زدن را برای مخاطب 
دشوارتر می‌کرد. با این حال نهایتا تصاویر آهسته‌ای که از زوایای 
متعدد روی آنتن رفت، نشان داد توپ به پای شهاب زاهدی 
نخورده و گل باید به اسم عالیشاه ثبت شود؛ شبیه همان گلی که 
کاپیتان پرسپولیس در دربی جام‌حذفی به ثمر رساند. در چنین 
شرایطی نکته عجیب اما شادی کردن زاهدی بود. خب خودت که 
می‌دانستی توپ به پایت نخورده، چرا شادی می‌کردی؟ تصویر 

آهسته که پخش می‌شد به هر حال!

شما عجله کردی جواد جان!
انتشار فیلم وصله‌پینه کردن چمن ورزشگاه آزادی برای برگزاری 
بازی نساجی و الهلال، بازتاب‌های منفی زیادی داشت. آنچه این 
عکس‌العمل‌ها را به اوج رساند، کامنت طعنه‌آمیز نیمار، ستاره الهلال 
بود. بعد از آن، حتی بسیاری از مسئولان و رسانه‌های خودی هم به 
این موضوع پرداختند و چنین شکلی از کار را مایه آبروریزی دانستند. 
با این همه جواد خیابانی در تلویزیون به دفاع از ماجرا پرداخت و گفت: 
»آقای نیمار عجله کرد. بخشی از چمن که به این شکل ترمیم می‌شد، 
مربوط به پشت دروازه بود، نه وسط زمین که قرار است روی آن بازی 
انجام شود.« با این حال فیلم‌های متعدد دیگری که از زوایای مختلف 
بیرون آمد، نشان داد وسط زمین هم همین بساط وجود داشته است. 

توجیه نکن جوادجان؛ با این فرمول، هیچی درست نمی‌شود.

با عرض معذرت از بیرو!
اگر علیرضا بیرانوند از دستمان ناراحت نمی‌شود و دوباره فاز 
برنمی‌دارد که »همه باید از من حمایت کنند« و اینطور چیزها، باید 
عرض کنیم اصرار ایشان به حفظ توپ بیخودی و پرریسک در مقابل 
دروازه، در نهایت یک جای خیلی مهم، یک ضرر غیرقابل جبران به 
پرسپولیس خواهد زد. دروازه‌بان سرخپوشان که اصرار زیادی برای 
به رخ کشیدن مراتب خونسردی و هنر بازی با توپ خود دارد، این بار 
هم مقابل الدحیل قطر توپ را زیادی زیر پا نگه داشت و آنقدر در رد 
کردن آن تأخیر داشت که توپ به پای بازیکن حریف خورد و چیزی 
نمانده بود پرسپولیس یک گل مفت بخورد. چنین گلی می‌توانست 
شب باشکوه قرمزها را خراب کند و حتی احتمال صعود از مرحله 

گروهی را هم به‌شدت کاهش بدهد. نکن از این کارها استاد!

نكته بازی

بهروز رسایلی|  نمایش پرسپولیس در هفته دوم 
لیگ قهرمانان آسیا مقابل الدحیل قطر، زمین تا 
آسمان با فوتبالی که این تیم در روز اول در بازی 
با النصر بازی کرد، تفاوت داشت. به قول فوتبالی‌ها 
بازی دوحه 2نیمه متفاوت داشت؛ با این تفاوت که 
در نیمه‌اول پرسپولیس خوب بود و در نیمه‌دوم 
پرسپولیس خوب‌تر! این تیم با ارائه یک فوتبال 
جسورانه و چشم‌نواز، در حالی با تنها گل امید 
عالیشاه موفق به شکست رقیب قدرتمند قطری شد 
که فرصت‌های دیگری هم برای زدن گل‌های بیشتر 
داشت. در حقیقت الدحیل غیراز بخشی از اواسط 
نیمه‌اول، در تمام طول مسابقه تسلیم سرخ‌های 

ایران بود و همه از تماشای این مسابقه لذت بردند.

   چرا ارزشمند بود؟
دلایل زیادی وجود دارد برای اینکه ارزش برتری 
پرسپولیس مقابل الدحیل را بیش از 3امتیاز بدانیم. 
نخست آنکه قرمزها با این برد به جدول لیگ 
قهرمانان آسیا بازگشتند. شاید اگر پرسپولیس این 
مسابقه را با 3امتیاز کامل ترک نمی‌کرد، باید آماده 
وداع زودهنگام شاگردان یحیی گل‌محمدی با لیگ 

قهرمانان می‌شدیم اما آنها در بهترین زمان ممکن 
خاطره تلخ بازی با النصر را شستند و بردند. دوم 
اینکه پرسپولیس این برد را در غیاب 3نفر از بازیکنان 
اصلی‌اش به‌دست آورد. میلاد سرلک محروم بود و 
وحید امیری و مهدی ترابی هم به این بازی نرسیدند. 
در چنین شرایطی شاید خیلی‌ها انتظار داشتند 
پرسپولیس مقابل یاران کوتینیو و اولونگا در موضع 
ضعف قرار بگیرد اما اتفاقی که رخ داد کاملا برعکس 
بود و آمار و ارقام پایانی بازی هم به وضوح حکایت از 
برتری قاطع پرسپولیس داشت. سوم هم اینکه تیم 
یحیی در این میدان فقط یک پیروزی ساده به‌دست 
نیاورد، بلکه این 3امتیاز را با ترکیبی از فوتبال زیبا 
و چشم‌نواز حاصل کرد که باعث افزایش امیدواری 

هواداران نسبت به آینده این تیم شد.

   چه چیزهایی فهمیدیم؟
2نکته در این بازی کاملا شاخص بود؛ نکته اول 
که بین کاربران شبکه‌های اجتماعی هم بسیار 
مورد اشاره قرار گرفت، ارتقای کیفی سطح بازی 
پرسپولیس در چمن هموار ورزشگاه دوحه بود. این 
موضوع آشکارا نشان داد اگر پرسپولیس زمین خوب 

داشته باشد، فوتبال خوب هم بازی می‌کند. چه 
حیف که چمن آزادی این امکان را از تیم ایرانی گرفته 
است. نکته دوم اینکه دوباره یادمان آمد پرسپولیس 
چه تیم پرمهره و باکیفیتی است. غیراز آنهایی که 
نبودند، قرمزها در زمین از وجود ستاره‌هایی همچون 
علیرضا بیرانوند، مرتضی پورعلی‌گنجی، محمدحسین 
کنعانی‌زادگان، دانیال اسماعیلی‌فرد، مسعود ریگی، 
سروش رفیعی، امید عالیشاه، یاسین سلمانی و سعید 
صادقی سود می‌بردند که اغلب آنها هم شب خوبی 
را پشت سر گذاشتند. این تیم باید بیش از اینها قدر 

خودش را بداند.

   افسوس چه چیزی را خوردیم؟
حتی در همین شب درخشان هم باز پرسپولیس 
نکته‌ای برای افسوس خوردن باقی گذاشت؛ اینکه 
این تیم چرا نباید یک مهاجم کارآمد و استاندارد 
داشته باشد. درصورت حضور چنین فورواردی، 
شاید نتیجه بازی با الدحیل می‌توانست قاطع‌تر از 
این حرف‌ها باشد. حالا این بازی به خیر گذشت اما 
اگر پرسپولیس این خلأ را پر نکند، شاید در مسابقات 

بعدی تاوان سنگینی بدهد.

این همان پرسپولیسی است که سرخ سرخ دلربادلربا
هواداران می‌خواهند

روی خوب پرسپولیس

فاصله این نبود
نساجی با وجود یک نمایش خوب در نیمه دوم با 3گل مغلوب الهلال شد

تیم نساجی در نخستین بازی خانگی‌اش در لیگ قهرمانان آسیا 
مقابل تیم الهلال با 3گل شکست خورد. بازی این دو تیم همان‌طور که 
پیش‌بینی می‌شد با حملات الهلال و دفاع همه‌جانبه نساجی آغاز شد. 
حاصل این حملات در 20دقیقه اول بازی 2گل از الکساندر میتروویچ 
بود که اولی توسط VAR آفساید گرفته شد و دومی مورد قبول قرار 
گرفت. در این دقایق بازیکنان نساجی که اکثر آنها تجربه حضور در این 
سطح از رقابت را نداشتند تحت‌تاثیر تیم حریف و ستاره‌های نامدارش 
بازی می‌کردند. اما اتفاقی عجیب در حوالی دقیقه25 روند بازی را کاملا 
تغییر داد. وحید محمدزاده مدافع و کاپیتان نساجی بعد از یک جدال 
هوایی با میتروویچ ناگهان وارد درگیری لفظی با این مهاجم شد و در 
ادامه سایر بازیکنان دو تیم نیز وارد این معرکه شدند. در این درگیری 
دو سه ضربه ردوبدل شد و یکی دو نفر به زمین افتادند تا داور مسابقه 
بعد از رجوع به تصاویر VAR دو بازیکن از دو تیم را اخراج کند. دعوای 
بی‌دلیلی که محمدزاده به راه انداخته بود کارت قرمز را نصیب امیرمحمد 

هوشمند مدافع نساجی و سلمان فرج کاپیتان الهلال کرد تا بازی 10 
به 10 ادامه پیدا کند. نساجی بعد از این اتفاق به‌ناچار با آرایش 3دفاعه 
به بازی ادامه داد و البته سلمان فرج هم هنگام خروج از زمین با پرتاب 
اشیایی از سوی تماشاگران روبه‌رو شد که می‌تواند تبعاتی برای نساجی 
و فوتبال ایران داشته باشد. نیمه اول با همان یک گل به پایان رسید و 
در نیمه دوم نساجی تاکتیک کاملا متفاوتی را اتخاذ کرد. قرمزپوشان از 
لاک دفاعی خارج شدند و با حضور پرتعدادتر در زمین حریف یک بازی 
پایاپای را با عربستانی‌ها به نمایش گذاشتند. با این روند هر دو تیم صاحب 
موقعیت‌هایی شدند که الهلال یک بار دیگر توسط نیمار به گل رسید اما 
موقعیت‌های نساجی با بدشانسی از دست رفت. شوت زیبای محمدرضا 
آزادی را محمد العویس مهار کرد و شلیک تماشایی اسماعیل بابایی هم 
به تیر دروازه حریف خورد. در دقایق تلف‌شده صالح الشهری تازه‌وارد هم 
گل دیگری زد تا بازی با نتیجه 3 بر صفر به پایان برسد؛ اگرچه نساجی در 

نیمه دوم نمایش خوبی داشت و استحقاقش بیش از اینها بود.
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ایران یکی از قطب‌های جراحی 
مغز و اعصاب در دنیاست. البته 
کیس‌های خاص، مشابه وضعیت 
این بیمار همیشه وجود ندارند. 
درباره خود من از 500جراحی 
تومور مغزی که تاکنون انجام 
داده‌ام تنها همین دختربچه 
بود که این مورد خاص و جراحی 

پیچیده‌ای هم داشت

برای نخستین‌بار تیغ تیز جراحی یک تیم پزشکی ایرانی منجر به خروج تومور 
3/5کیلویی و ثبت یک عمل پیچیده جراحی مغز در کشور شد؛ عملی که چند روز 
پیش در بیمارستان شهید رهنمون یزد انجام شد و جان دختربچه 13ساله‌ای 
را نجات داد. این بیمار پس از یک‌بار جراحی ناموفق در تهران و دریافت 
پاسخ منفی از پزشکان آلمانی و ترکیه‌ای، راهی بیمارستان دولتی شهر 

یزد شد و با وجود اینکه تیم پزشکی به‌خودش و خانواده‌اش ریسک بالای این جراحی 
و احتمال مرگ را هشدار می‌دادند، خودش را به تیغ جراحی این تیم پزشکی سپرد 
و حالا با وضعیت جسمانی خوب در انتظار خروج از بیمارستان است. امین جسمانی، 
جراح مغز، اعصاب و ستون فقرات و رئیس تیم این عمل جراحی در گفت‌وگو با 
همشهری درباره ثبت این عمل پیچیده، جایگاه ایران در درمان تومورهای مغزی 
و البته وضعیت تومور مغزی در جامعه ایرانی توضیحات جالبی داده است؛ اینکه به 
دلایل مختلف ابتلا به تومور در جامعه رو به افزایش است و چه راهکاری برای کند 

کردن این پیشرفت وجود دارد.

  مریم سرخوش گزارش
  روزنامه‌نگار

عدد خبر

چرا بعضی‌ها افسردگی 
پاییزی می‌گیرند؟ 

به‌گفته روانشناسان، دلایل افسردگی فصلی 
پاییزی متعدد و البته تا حدی نامشخص است اما 
شناخته‌شده‌ترین علت آن »کمبود نور خورشید« 
است؛ به‌علت کوتاه شدن روزها. کمبود نور 
خورشید باعث می‌شود تا تولید ملاتونین در مغز 
مختل شود. ملاتونین، هورمونی است که ساعت 
بدن و الگوهای خواب و ساعت‌های بیولوژیکی 
انسان را تنظیم می‌کند. ملاتونین در روزهای 
کوتاه فصل پاییز و زمستان ممکن است زودتر یا 
کمی دیرتر از حد معمول همیشه ترشح شود. این 
تغییر در روند ترشح ملاتونین، نقش مؤثری در 

افسردگی‌های فصلی دارد.
دکتر مطهره شریفی، روانشناس به همشهری 
می‌گوید:» دلایل افسردگی پاییزی ممکن است 
در هر فردی متنوع باشد. از تغییر فصل و کاهش نور 
خورشید و تغییرات بیولوژیکی و تغییر زمان خواب 
گرفته تا کمبود ویتامین ‌دی و کاهش فعالیت‌های 
فیزیکی و فاکتورهای ژنتیک و محل سکونت در 

بروز و تشدید این اختلال اثرگذارند.«
این روانشناس درباره اینکه افسردگی پاییزی 
با چه علائمی خود را نشان می‌دهد، می‌گوید: 
»این موضوع هم در افراد مختلف، متفاوت است 
اما مهم‌ترین علائم آن غم و اندوه، بی‌حوصلگی 
و خستگی، بی‌خوابی یا بدخوابی، دلشوره و 
اضطراب شدید، پرخوری و افزایش وزن، تمایل 
به تنهایی، مشکل در تمرکز، اختلال شدید در 
تصمیم‌گیری‌ها، کاهش میل جنسی، پرخاشگری 

و کاهش آستانه خشم هستند.«
تحقیقات نشان داده افرادی که در مناطق سردسیر 
و در عرض جغرافیایی بالاتر زندگی می‌کنند، به این 
دلیل که کمتر در معرض نور خورشید هستند، به 
احتمال بیشتری دچار اختلال افسردگی پاییزی 

می‌شوند.
شریفی در این رابطه به همشهری می‌گوید: 
»افسردگی پاییزی به‌طور عمومی در مناطقی 
با زمستان‌های طولانی و کم‌نور بیشتر دیده 
می‌شود. در واقع تغییرات در نور و هوا می‌تواند 
تأثیر مستقیمی بر ساعت‌های بیولوژیکی و میزان 
ملاتونین افراد داشته باشد. البته این بدان معنا 
نیست که مثلا در شهر سردسیری مثل تبریز 
یا اردبیل، همه مردم دچار افسردگی پاییزی 

می‌شوند.«
در مقابلِ کسانی که پاییز به‌شدت حال آنها را 
دگرگون کرده و سطح انرژی شان را پایین می‌آورد 
و فعالیت‌های روزانه آنها را مختل می‌کند، برخی 
افراد نیز هستند که عاشق پاییزند. این افراد بدون 
احساس خستگی، فعالیت‌های روزانه خود را 
انجام می‌دهند و بالاترین انرژی را دارند و همیشه 

می‌خندند و خوشحالند.
شریفی در رابطه با این افراد توضیح می‌دهد: 
»ببینید، درست است که مثلا تغییر در ترشح 
ملاتونین و تغییر ساعت خواب در فصل پاییز ممکن 
است در بدن همه افراد رخ بدهد، اما این تغییرات 
در همه افراد به یک شکل و یکسان نیست. بدن 
خیلی از افراد به راحتی با فصل جدید تطبیق پیدا 
می‌کند و الگوی خواب آنها مثلا با تغییر فصل، 

دستخوش تغییر نمی‌شود.«
این روانشناس ادامه می‌دهد: »تجربه افراد در فصل 
پاییز به عوامل فردی و تجربیات‌ آنها هم بستگی 
دارد و لزوما به تغییرات بیولوژیک که در این فصل 
رخ می‌دهد، محدود نمی‌شود. به‌عنوان مثال، خیلی 
از افراد، ذاتا نگاه مثبتی به فصل پاییز دارند و به‌طور 
ذهنی برای آن آماده و مدام منتظر یک خبر خوش 
هستند. گویا هوای پاییز به آنها نوید خبرهای 
خوش می‌دهد؛ تا این حد نگاه مثبتی به این فصل 
دارند. این نوع نگاه می‌تواند منجر به تجربه شادی 
و سرخوشی در این فصل شود. البته این افراد قطعا 
به افسردگی زمینه ای دچار نیستند و ممکن است 
اختلال روانی خاصی نداشته باشند. برای همین، 
پاییز با وجود در برداشتن تمام عوامل و دلایل 

افسردگی، برای آنها خوشایند است.«
خیلی از مردم تصور می‌کنند که تنها افرادی که 
دچار افسردگی زمینه ای هستند، دچار افسردگی 
پاییزی می‌شوند یا افراد برونگرا دچار این اختلال 
نمی‌شوند. اما دکتر شریفی این ابهام را برطرف 
می‌کند و می‌گوید: »افسردگی پاییزی بیشتر یک 
واکنش موقت به تغییرات فصلی و نور خورشید 
است و ممکن است در افراد مختلف، ازجمله افراد 
برونگرا و حتی افرادی که زمینه افسردگی قبلی 

ندارند، رخ دهد.«
این روانشناس می‌گوید: »تغییرات در نور، 
ساعت‌های بیولوژیکی و عوامل زمینه ای می‌توانند 
افراد برونگرا را هم به افسردگی پاییزی حساس 
کنند. این امکان وجود دارد که افرادی که به‌طور 
‌عمومی حال روحی خوبی دارند و افسردگی 
زمینه ای هم ندارند، در فصل‌هایی مثل پاییز با 
تغییرات نور و هوا مواجه شوند و احساساتی مثل غم 
و افسردگی را تجربه کنند. بنابراین افراد برونگرا هم 
ممکن است دچار غم پاییزی شوند. اتفاقا برونگراها 
به‌دلیل ویژگی‌های تعریف‌شده برای برونگرایی 
راحت‌تر دچار این غم می‌شوند. اگرچه این تجربه 

برای هر فرد متفاوت است.«
شریفی می‌گوید: »این را هم اضافه کنم که 
افسردگی پاییزی و افسردگی زمینه‌ای 2وضعیت 
مختلف هستند. افسردگی پاییزی معمولا به 
تغییرات موسمی و نور خورشید در فصل پاییز 
مرتبط است و بیشتر به‌عنوان یک واکنش موقت 
مشاهده می‌شود. به‌عبارت بهتر، افسردگی پاییزی 
بیشتر ریشه در تغییرات فصلی دارد و ضرورتا ربطی 
به یک اختلال زمینه ای ندارد. چون افسردگی 
زمینه‌ای به‌عنوان یک اختال روانی مزمن 
تشخیص داده می‌شود که معمولا در طول سال 

- یعنی بیشتر از یک فصل خاص - ادامه دارد.«
متن کامل این مطلب را 
در همشهری آنلاین بخوانید.

پروانه بندپینکته
روزنامه‌نگار
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تلفنی اورژانس تهران با 
مسدود شدن خط‌هایشان 
مواجه شدند. اداره حقوقی 
مرکز اورژانس استان تهران 
اعلام کرد، تلفن 18نفر که 
با ایجاد مزاحمت و یا 
درخواست دروغین کمک 
در روند خدمت‌رسانی این 
مرکز به مردم اختلال ایجاد 
کرده بودند با دستور قضایی 
مسدود شد. براساس اعلام 
رئیس اورژانس استان 
تهران سالانه 170هزار 
مزاحمت تلفنی در اورژانس 

تهران ثبت می‌شود.

 ۱۸
مزاحم 

  درآمد سالانه سالمندان 
صرف هزینه‌های درمان 
سالمندی می‌شود. براساس 
اعام سرپرست مرکز 
جوانی جمعیت و سامت 
خانواده وزارت بهداشت، 
به‌طور متوسط اگر درآمد 
یک فرد در حداقلی‌ترین 
حالت حدود 6.5تا 7میلیون 
تومان باشد، فرد سالانه 
حدود 76میلیون تومان 
درآمد دارد و در سالمندی 
بیماری‌های شایع ازجمله 
غیرواگیر،  بیماری‌های 
بیماری‌های قلبی و دیابت 
سبب می‌شود فرد 14 درصد 
از درآمد سالانه‌اش را صرف 

هزینه‌های درمانی کند.

 14
درصد 

گیلان، مازندران، تهران، 
اصفهان و البرز پیرترین 
استان‌های کشور هستند 
و 4استان تهران، خراسان 
رضوی، اصفهان و فارس هم 
بیشترین تعداد سالمند را 
دارند. استان‌های سیستان 
و بلوچستان، هرمزگان، 
بوشهر و کهگیلویه و 
بویراحمد هم از نظر 
درصد جمعیت جوان‌ترین 

استان‌ها هستند.

 5
استان

سالمندان کشور دارو 
مصرف می‌کنند و ۳۴ 
درصدشان هم محدودیت 
فعالیت دارند. رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی 
تهران با اعلام این آمار بر 
ضرورت راه‌اندازی مراکز 
طب سالمندی برای کنترل 
بیماری‌های سالمندان 
تأکید کرده و گفته؛ 
سالمندان ما عمدتا از 
سرطان، بیماری‌های قلبی و 
ریوی و بیماری‌های اسکلتی 
حرکتی رنج می‌برند و دارو 

مصرف می‌کنند.

 84
درصد

حداکثر فرصت زمانی 
است که زنان می‌توانند 
از  پوشش بیمه درمان 
ناباروری استفاده کنند. 
براساس اعام دفتر 
تخصصی سازمان بیمه 
سلامت ایران، برای آقایان 
محدودیت سنی ارائه 
خدمات ناباروری وجود 
ندارد اما برای خانم‌ها با 
توجه به رفرنس علمی، 
چون سیکل باروری 
آنها محدود و مشخص 
است، تا سن ۴۹ سال 
تمام می‌توانند از پوشش 

بیمه‌ای برخوردار شوند.

 49
سالگی 

 جراحی بی‌سابقه مغز
در ایران
‌ گفت و گو با پزشکان نخستین‌ عمل پیچیده جراحی یک تومور مغزی خاص
 در ایران که منجر به نجات یک دختر شد 

چه دلیلی باعث شد که تن به انجام چنین 
جراحی پیچیده‌ای بدهید؛ با وجود اینکه می‌دانستید 
شاید بیمار در زمان عمل جان خودش را از دست بدهد؟‌
این دختر 13ساله‌ یک نوبت در تهران تحت عمل جراحی 
قرار گرفته بود، اما به‌دلیل اینکه نتوانسته بودند تومور را 
به‌دلیل ریسک بالا، کامل تخلیه کنند، 2ماه پس از عمل 
جراحی در آن مرکز، با عود شدید مواجه می‌شود. در این 
مدت استخوان و پوست سر به شکل وحشتناکی درگیر 
و به شکل کلاهخود شده بود. خانواده این کودک برای 
درمان فرزندشان سختی زیادی کشیدند و حتی از پزشکان 
2کشور ترکیه و آلمان هم تقاضای کمک کرده، اما پذیرش 
نشده بودند. در نهایت سراغ ما آمدند و همان ابتدا نسبت به 
عوارض و ریسک بسیار بالای این جراحی توضیحات کامل 
را به آنها دادیم، اما در نهایت این دختر و خانواده‌اش شرایط 
را پذیرفتند و ما هم تصمیم به انجام جراحی گرفتیم. این 
عمل در زمانی نزدیک به 7ساعت همراه با دکتر محمد 
ماندگاری، فوق‌تخصص گوش، حلق و بینی و دکتر حسن 
عبداللهی، متخصص بیهوشی در بیمارستان شهید رهنمون 
یزد انجام شد و کادر پزشکی دانشگاه علوم‌پزشکی شهید 
صدوقی یزد و بیمارستان شهید رهنمون هم شرایط را 
به‌گونه‌ای برای ما فراهم کردند که موفقیت این جراحی 

افزایش پیدا کند.

چرا تاکنون چنین جراحی‌ای در کشور انجام 
نشده است؟ 

اول اینکه چنین مواردی کم است، اما به‌طور کلی عمل‌های 
جراحی مغز بسیار حساس هستند و ریسک مرگ‌ومیر 
بالایی دارند. توده موجود در سر این کودک حدود 
3.5کیلوگرم وزن داشت، اما متفاوت از توده‌ 3.5کیلویی 
در داخل عضوی مثل شکم یا قفسه سینه بود. مغز حدود 
یک کیلو و 700یا 800گرم وزن دارد. این تومور در سر این 
دختربچه رشد کرده و نیمی از نیمکره سمت چپ مغز را 
گرفته بود، باقی آن پوست سر را به سمت بالا هل داده و 
رشد کرده بود. انجام چنین جراحی‌هایی ریسک مرگ دارد 
و تقریبا تیم‌های پزشکی قبول نمی‌کنند که چنین ریسکی 
را بپذیرند. از سوی دیگر نبود تجهیزات بسیار حرفه‌ای و 
های‌تک هم انجام این عمل را سخت‌تر می‌کند، اما در نهایت 
انجام شد و این کودک اکنون در وضعیت عمومی خوبی 
قرار دارد و به‌زودی ترخیص می‌شود تا برای تکمیل مراحل 

درمانی، رادیوتراپی و شیمی‌درمانی را آغاز کند.

هزینه چنین جراحی‌هایی زیاد است؟ 
این جراحی‌ها بسیار پرخطر و هزینه‌بر هستند، اما این 

کودک در بخش دولتی تحت عمل جراحی قرار گرفت و 
هیچ هزینه‌ای پرداخت نکرد. تمامی هزینه‌ها تحت پوشش 
بیمه بود. علاوه بر این تمامی بیمارانی که با مشکلات مغزی 
به این مرکز درمانی ارجاع می‌شوند خودشان مراجعه 

می‌کنند و با کمترین هزینه‌ها درمان می‌شوند.

کدام تجهیزات پزشکی در این حوزه باید 
تامین شود که تیم‌های پزشکی رغبت بیشتری به انجام 

چنین عمل‌هایی داشته باشند؟ 
دنیا در حال پیشرفت است و تجهیزات مدرن‌ هم در حال 
تولید هستند. تجهیزات های‌تک را برای تخلیه تومور 
مغزی با ریسک کمتر نیاز داریم که می‌توانند تخلیه کامل 
انجام دهند؛ بدون اینکه به بافت، مغز و اعصاب آسیبی 
بزنند، اما مشکل اینجاست که در بخش دولتی به‌دلیل 
محدودیت‌های بودجه‌ای نمی‌توان به‌راحتی چنین 
تجهیزاتی را خریداری کرد. علاوه بر این، تحریم‌ها هم 
موانع زیادی برای ما به‌وجود آورده‌اند. البته اگر شرکت‌های 
دانش‌بنیان بتوانند با الگوبرداری به سمت تولید این 
دستگاه‌ها بروند هم کمک‌کننده خواهد بود و همانقدر 
که در حوزه نظامی پیشرفت کرده‌ایم در زمینه تجهیزات 

پزشکی هم این ظرفیت در کشور وجود دارد.

درصد بروز چنین تومورهایی در ایران یا دنیا 
چقدر است؟ 

آمار شیوع تومور در دنیا چیزی حدود 0.2تا 0.5درصد 
است. انواع و گریدهای مختلفی هم دارند؛ خوش‌خیم و 
بدخیم. برخی تومورها مربوط به سرطان مغز هستند و 
برخی دیگر هم از سایر نقاط بدن به مغز سرایت می‌کنند. 
دختربچه‌ای که در بیمارستان یزد تحت عمل جراحی 
قرار گرفت، دچارگرید 3، یک تومور خوش‌خیم، اما بسیار 

تهاجمی و عودکننده بود، ولی به‌طور کلی افراد 
و خانواده‌های زیادی در کشور خودمان از 

تومورهای مغزی رنج می‌برند؛ به 
همین دلیل قطعا به یک مرکز نیاز 
داریم که تنها درباره تومورهای 
مغزی به بیماران خدمات ارائه کند.

بروز  دلایل 
در  مغزی  تومور 

کشور چیست؟ 
یکی از مهم‌ترین 
علل بروز تومور 
مغزی، جهش‌های 

ژنتیک است که هم به دلایل ارثی ایجاد می‌شوند و هم 
عوامل اکتسابی. عوامل اکتسابی می‌توانند ناشی از مواجهه 
با آرسنیک، سرب، اورانیوم و... در شهرهای صنعتی باشند 
یا آفت‌کش‌هایی که در صنایع کشاورزی وجود دارند. یکی 
دیگر از عوامل بروز تومورهای خوش‌خیم هم ضربات مغزی 
هستند. بسیاری از بیمارانی که به ما مراجعه می‌کنند، 
می‌گویند که در گذشته تصادف‌‌های منجر به آسیب سر 
داشته‌اند. نکته اینجاست که دخیل شدن بیشتر صنعت 
در زندگی عادی مردم، می‌تواند منجر به افزایش انواع 
بیماری‌ها شود. رشد روزافزون تومورهای مغزی هم در حال 
رخ دادن است که البته در این‌باره شاخص جمعیت مطرح 
است و اهمیت زیادی هم دارد. هر قدر جمعیت به سمت 

سالمندی برود، ایجاد تومورهای مغزی بیشتر می‌شود.

چرا سالمندان بیشتر 
در معرض ابتلا به تومورهای مغزی 

هستند؟ 
سالمندی خودش یک ریسک 
فاکتور است؛ چون افراد 
سالمند بیشتر در 
معرض مواد صنعتی 
قرار دارند. زمانی 
که فرد به‌صورت 
طولانی‌مدت، یعنی 
30تا 40سال در یک شهر 
با مواد صنعتی تماس 
دارد، احتمال بروز تومور 
مغزی در او بیشتر است. 
در این‌باره تغییر سبک 
زندگی اهمیت دارد. 
فرد حداقل یک ورزش 
را باید به‌صورت منظم 
انجام دهد، از مصرف شدید 
غذاهای شور، تند، چرب و 
سرد پرهیز کند. سبک زندگی 
مناسب می‌تواند 30درصد 
ریسک ابتلا به تومورها را کاهش 
دهد. البته درباره مغز پیشگیری یا 
غربالگری زودهنگام وجود ندارد.

تومورهای مغزی علائم خاصی در افراد ایجاد 
می‌کنند؟

علائم تومور مغزی بسیار زیاد و شایع‌ترین آنها سردرد است، 
اما تنها یک‌درصد از سردردها به‌دلیل تومور مغزی به‌وجود 
می‌آیند که همراه با تهوع و استفراغ در برخی از زمان‌های 
روز است. ممکن است فرد با کاهش دید یا کاهش شنوایی 
هم مواجه شود. اختلالات هورمونی و حتی پرخاشگری و 

اختلالات شناختی هم ازجمله این علائم است.

می‌توان امیدوار بود که با رقم خوردن چنین 
جراحی‌های پیچیده‌ای احتمال نجات بیماران بیشتر 

خواهد شد؟ 
این جراحی نمونه بارز یک پیشرفت قابل توجه در کشور 
است. ایران یکی از قطب‌های جراحی مغز و اعصاب در 
دنیاست. البته نمونه‌های خاص، مشابه وضعیت این بیمار 
همیشه وجود ندارند درباره خود من از 500جراحی تومور 
مغزی که تاکنون انجام داده‌ام تنها همین دختربچه بود که 
این مورد خاص و جراحی پیچیده‌ای هم داشت که برای 
نخستین‌بار در کشور صورت گرفت، هر چند که ثابت کردیم 
اگر باشند هم قابل درمان هستند. توانایی تمام اعمال 
جراحی تومورهای مغزی خوش‌خیم و بدخیم در کشور 

وجود دارد و همین حالا هم به‌راحتی در حال انجام است.

شما به یک کودک امید دوباره زندگی دادید.
 به او و سایر مردم چه توصیه‌ای دارید که بتوانند 

زندگی بهتری با وجود بیماری‌هایی که بیش از گذشته 
پیرامون‌شان را گرفته، داشته باشند؟ 

بله، این دختر اکنون در شرایط خوبی است و به‌زودی از بیمارستان ترخیص 
خواهد شد، اما به‌طور کلی آن چیزی که ضرورت دارد مردم بدانند این است 
که با وجود همه مشکلات باید »شاد زندگی کنند«. آنها باید به زندگی امید 
داشته باشند؛ چون غم، غصه و اضطراب یک عامل افزایش بروز و شیوع 
بیماری‌هاست. در بدن انسان‌ها هورمونی به نام سرتونین وجود دارد که وقتی 
با خندیدن و شاد ماندن افزایش پیدا کند، اندروفین خون را افزایش می‌دهد و 
خستگی بدن را از بین می‌برد و می‌تواند بر تمامی اندام‌ها و اعضای بدن تأثیر 
مثبت داشته باشد. تغییر سبک زندگی و ورزش روزانه هم بسیار مهم است. 
نیاز غذایی باید به‌درستی تامین شود و خوردن تمام مواد غذایی جایز نیست. 

مصرف دخانیات هم باید کاهش پیدا کند.

مکث

نی
سما

ن ج
امی

آیا مکمل‌های غذایی واقعاً مغز را تقویت می‌کنند؟
بیش از ۵۰میلیون نفر در سراسر جهان دچار زوال عقل، یعنی بیماری‌ای که 
توانایی‌های شناختی را مختل می‌کند، هستند. توانایی‌های شناختی شامل حافظه، 
فکر‌کردن و توانایی برای انجام کارکردهای روزانه است. با وجود این آمار، بسیاری  به 
امید پیشگیری از زوال عقل و تقویت سلامت کلی مغز به مکمل‌ها روی می‌آورند. اما 
پژوهش‌ها نشان می‌دهد که بسیاری از افرادی که این مکمل‌ها را مصرف می‌کنند، از 
بی‌خطر‌بودن یا تأثیربخش‌بودن‌شان بر سلامت مغز آگاه نیستند. به‌علاوه برخی از این 
مکمل‌ها به‌عنوان درمان‌کننده برخی از بیماری‌ها و اختلال‌های مغز تبلیغ می‌شوند، 

بدون اینکه شواهدی در تأیید این ادعاها وجود داشته باشد.

هشدارهایی درباره مکمل‌ها
برندهای مکمل‌ها نمی‌توانند و نباید ادعا کنند که به‌عنوان درمانی برای یک 

بیماری معین مانند زوال عقل یا بیماری آلزایمر عمل می‌کنند. مکمل‌ها 
به‌خصوص  اگر به‌تنهایی مصرف شوند، برای پیشگیری، علاج یا درمان بیماری‌ها 
ساخته نشده‌اند. شواهد بسیاری از اهمیت کلی رژیم‌های غذایی و سبک زندگی 
در پیشگیری از بیماری‌ها وجود دارد. برعکس، شواهد چندانی در حمایت از 
استفاده از مکمل‌های غذایی به‌عنوان اقدام درمانی یا پیشگیری منفرد برای 
بیماری‌ها در دست نیست.بنابراین توصیه کلی این است که مکمل‌های مجوز‌دار 
را مصرف کنید، اما حتی چنین مکمل‌هایی لزوما برای همه افراد ایمن نبوده و 

به‌طورکلی هم مؤثر نیستند. 

مواد مغذی برای سلامت مغز
پژوهش‌ها درباره سلامت مغز نشان داده‌اند که برخی‌ غذاها و مواد مغذی ممکن 

است نسبت به سایر غذاها برای مغز شما بهتر باشند. با وجود این، ممکن است فقط 
خوردن گهگاه این غذاهای سالم برای مغز کافی نباشد و رژیم غذایی کلی شما 

اهمیت بسیار بیشتری داشته باشد.
مصرف ناکافی برخی‌ مواد مغذی از طریق رژیم غذایی حتی ممکن است در 
برخی ‌موارد به نقصان شناختی بینجامد. شواهدی وجود دارد که مقدارهای 
ناکافی ویتامین B12 ممکن است به اختلال شناختی یا حتی زوال عقل بینجامد. 
به‌علاوه، برخی ‌بررسی‌ها نشان داده‌اند که کمبود آهن با ایجاد مشکلات شناختی 
همراه است.مواد مغذی گوناگون مانند مواد دارای خواص آنتی‌اکسیدان‌ها، 
ضدالتهابی و پروبیوتیک در بررسی‌های متعدد سلامت مغز ذکر شده‌اند. بررسی‌ها 
نشان داده‌اند که رژیم غذایی مدیترانه‌ای که بر میوه‌ها، سبزی‌ها و روغن زیتون 

متمرکز است نیز برای سلامت مغز سودمند است.
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سالمندان، جمعیت مغفول در برنامه هفتم توسعه
در برنامه‌های سوم تا ششم توسعه سازمان‌های مختلف به صراحت مکلف شدند که در مسیر 
تبدیل چالش سالمندی به فرصتی مغتنم، گام بردارند، اما این قوانین در مرحله اجرا بر زمین 
ماند و تدوین سند ملی سالمندان تنها رهاورد این قوانین بود. درحالی‌که انتظار می‌رفت در 
برنامه هفتم توسعه در مسیر رفع این ضعف‌ها گام برداریم و با گنجاندن قوانینی جامع‌تر راه 
گریز از قوانین گذشته را ببندیم، شاهد حذف احکام مربوط به حمایت از سالمندان در این 

برنامه هستیم که مسیر اجرای سند ملی سالمندان را دشوارتر می‌کند. 

مکث

متن کامل این گزارش 
 را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

سند ملی سالمندان 
در اغماء

اجرای این سند 4سال است که به تأخیر افتاده است

رازهای تربیت کودک خلاق
اگر تا پیش از این پرورش فرزندانی باهوش و با کارنامه‌ای پر 
از نمرات 20، ملاک سنجش و تحسین اطرافیان محسوب 
می‌شد، حالا مدت‌هاست که با توجه به ویژگی‌های عصر 

حاضر، تربیت فرزندانی خلاق اهمیت یافته است.
‌شیرین‌توانا،  روانشناس و روان درمانگر با بیان این مطلب، 
در ادامه از کلیدی‌ترین راهکارهای شناسایی استعداد و 

پرورش خلاقیت در کودکان می‌گوید.

در گام نخست، بهتر است که خودتان در قامت یک فرد الگو 
ظاهر شوید، فردی که در مواجهه با مسائل مختلف، 1

راه‌حل‌های متفاوت را در پیش می‌گیرد و متعصبانه برخورد نمی‌کند. 
شما باید به عقاید تازه و نو توجه نشان دهید. به کودک‌تان آموزش 
دهید برای حل یک مشکل، می‌توان چندین راه‌حل ارائه داد. اگر 
کودک‌تان از شما سؤالی می‌پرسد، در پاسخ دادن به سؤال او، خلاقانه 

عمل کنید.

در انتخاب اسباب بازی‌ برای کودک‌تان، خلاق باشید و فقط 
به‌دنبال خرید اسباب‌بازی‌های ترند و مد شده نباشید. 2

اسباب‌بازی‌هایی انتخاب کنید که هدف خاصی را دنبال نمی‌کنند و 
کودک می‌تواند برای بازی با آنها اهداف و شیوه‌های متفاوتی تعیین 

کند.

فضاهای ویژه‌ای در خانه برای انجام فعالیت‌ها و بازی‌های 
پرسروصدای کودکان اختصاص دهید. حتی می‌توانید فضایی 3

برای کارهای هنری مانند رنگ آمیزی، نقاشی، بدون اینکه همه جای 
خانه را به هم بریزند، برای آنها تعیین کنید.

طراحی و ساخت کاردستی از مواد دورریختنی نیز یکی دیگر 
از شیوه‌های پرورش خلاقیت در کودکان است. مواد 4

دورریختنی را ابتدا ضدعفونی کنید و سپس از کودک بخواهید تا از آنها 
در طراحی کاردستی‌های مختلف استفاده کند. برگزاری نمایشگاه‌های 

خانگی و فامیلی به ایجاد انگیزه در آنها کمک شایان خواهد کرد.

کودکان از خطا کردن و یا شکست خوردن بسیار می‌ترسند و 
همین ترس، بزرگ‌ترین مانع بروز خلاقیت در آنهاست. به او 5

بگویید که شما نیز مانند همه افراد در کودکی‌تان، شکست‌هایی را 
تجربه کرده‌اید و اصلا به‌خاطر همین شکست‌هاست که افراد، مهم و 

تأثیرگذار می‌شوند.

به جای استفاده بیش از حد از تلویزیون و یا بازی‌های 
رایانه‌ای می‌توانید کودک را به فعالیت‌هایی مانند 6

خواندن، شنیدن موسیقی، تمرین نقاشی یا تمرین یک 
نمایشنامه تشویق کنید.

آموزش  برخی از داده‌ها و اطلاعات به وسیله کودکان دیگر، 
می‌تواند برای کودکان بسیار تأثیرگذار و جذاب باشد. بنابراین 7

شرایطی فراهم کنید که کودک‌تان بتواند در کنار کودکان دیگر البته با 
نظارت غیرمستقیم شما، بازی کند و مهارت‌های جدید بیاموزد.

میوه زندگی

چاردیواری

4خط مجازی

موافقت رهبر انقلاب با عفو یا تخفیف مجازات 
رهبر انقلاب به مناسبت فرارسیدن میلاد پیامبر)ص( و امام صادق)ع( با عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات بیش از ۲هزار نفر از محکومان موافقت کردند.

بازگشت 2زندانی ایرانی از پاکستان 
حسن نوریان، سرکنسول کشورمان در کراچی: با حمایت قضایی و کنسولی سرکنسولگری ایران از زندانیان 
ایرانی و در ایام میلاد پیامبرص، 2 شهروند ایرانی پس از طی دوره محکومیت از زندان آزاد و به تهران بدرقه 

شدند.

تسهیلات برای خانواده‌های 4 فرزندی
سید کاظم فروتن، دبیر ستاد جوانی جمعیت وزارت راه و شهرسازی: خانواده‌های 3فرزندی صرفا هزینه 
آماده‌سازی‌ زمین‌ها را بعد از 2 سال تنفس در تقسیط ۸ساله پرداخت می‌کنند و خانواده‌های 4فرزندی هزینه 

آماده‌سازی‌ را پرداخت نمی‌کنند.

 
محیط #خانواده، ‌ باید محیط آرامش است، باید محیط 
آرامش باشد. این سکونت، این آرامش، به‌معنای آرامش 
در مقابل حرکت نیست، حرکت خوب است؛ این به‌معنای 
#آرامش در مقابل تلاطم است. انسان‌گاهی در زندگی‌اش 
دچار تلاطم می‌شود. همسر، یک آرامشی به انسان 

می‌دهد که متلاطم نباشد. #خانواده#ایرانی

@Gaam_Plus
گام پلاس

 
 #مادر است که فرهنگ و معرفت و تمدن و 
ویژگی‌های اخلاقی یک جامعه را با جسم خود، با 
روح خود و با رفتارِ خود، دانسته و ندانسته به #فرزند 

منتقل می‌کند. رهبر انقلاب 1384/5/5 

@baranabedini
باران عابدینی

سحر جعفریان

تفاوت‌داشتن مانع تفاهم نمی‌شود
بسیاری از زوجین جوان تصور می‌کنند تفاهم و همدلی به‌معنای 
نداشتن اختلاف نظر است، اما ‌ محمدرضا تابع جماعت این تصور 
را صحیح نمی‌داند. این مشاور خانواده می‌گوید: »زمانی که زوجین 
تازه با یکدیگر آشنا می‌شوند، شور و هیجان اولیه باعث می‌شود که از 
هرگونه بحث و اختلاف نظر دوری کنند؛ زیرا فکر می‌کنند کسانی 
که به هم علاقه دارند همیشه موافق یکدیگر هستند؛ درصورتی 
که دقیقا عکس این موضوع درست است.« تابع جماعت توضیح 
می‌دهد: »البته منظور این نیست که هر چه بحث و اختلاف نظر 
بیشتر باشد، رابطه عاشقانه‌تر است، بلکه منظور این است زوجینی 
که یکدیگر را دوست دارند، به همدیگر اجازه می‌دهند تا احساسات 
و عقایدشان را صادقانه ابراز کنند و احساسات یکدیگر را کوچک 
نمی‌شمارند.زوجین در ابتدا به همسان‌سازی می‌پردازند تا با 
یکدیگر دچار اختلاف نشوند، اما بعد از گذشت مدت زمانی، شروع 
می‌کنند به ابراز عقاید و خواسته‌های واقعی خود؛ زیرا متوجه 
می‌شوند که این رابطه، یک رابطه کوتاه‌مدت نیست و نمی‌شود با 

پنهان کردن خود واقعی‌شان ادامه دهند.« ‌

رونمایی سند ملی سالمندان در سال1398 وارد شدن به مرحله 
اجرای سند را نوید می‌داد تا در سایه اجرای آن، تهدید پیرشدن جمعیت 

ایران به فرصت تبدیل شود و زمینه بهبود و ارتقای زندگی این قشر قابل توجه 
از جمعیت کشور به‌ وجود آید، اما درحالی‌که با شتاب به سال1420 و اوج سالمندی 

جمعیت نزدیک می‌شویم، سند ملی سالمندان در مرحله تجمیع و اصلاح نظرات نخبگان 
و نمایندگان دستگاه‌ها باقی مانده و تا تبدیل مواد سند به قانون و اجرایی شدن آن راه درازی 

در پیش داریم. در گزارش زیر به چند و چون سند ملی سالمندان و دلایل بر زمین ماندن آن 
پرداخته شده است:

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

6 سال تحقیق و پژوهش
در شکل‌گیری ایده اولیه، حمایت مدیریتی، 
امکان‌سنجی، مطالعه تطبیقی، برنامه‌ریزی و 
کارشناسی تخصصی، تدوین اولیه و تلفیق نهایی 
و ویرایش نهایی سند ملی سالمندان حدود 88نفر 
از مدیران اجرایی، پژوهشگران و استادان دانشگاه، 
کارشناسان و صاحب‌نظران مشارکت داشتند و 
سرپرستی کارگروه تدوین نسخه نهایی سند ملی 
سالمندان کشور برعهده معاونت امور علمی، فرهنگی 
و اجتماعی سازمان برنامه و بودجه کشور بوده است. 
سال1392 فرایند تدوین سند آغاز و سال1398 
درحالی‌که آمار جمعیت سالمندان به حدود 10درصد 
جمعیت کشور رسیده بود و پژوهشگران، شتاب 
گرفتن روند پیری جمعیت کشور را هشدار می‌دادند، 

این سند رونمایی شد.

اهداف تدوین سند
ضرورت بررسی زوایای مختلف مسائل مرتبط 
با سالمندان، فرصت‌ها و چالش‌های مرتبط 
با سالمندی و راه‌های برون شد از این چالش‌ها، 
تقویت ظرفیت‌های موجود و تمرکز بر اهمیت 
موضوع سالمندان، سبب تدوین و اجرای سند 
ملی سالمندان شد. به‌گفته حسین نحوی‌نژاد، 
پایه‌گذار دبیرخانه شورای ملی سالمندان این 
سند به‌عنوان یک ابزار تدوین شد تا محور تنظیم 
و اجرای برنامه‌های عملیاتی در حوزه سالمندان 
قرار گیرد. نحوی‌نژاد در این‌باره می‌گوید: »در 
واقع سند ملی سالمندان یک ابزار بوده و 
هدف غایی نیست، بلکه باید به‌عنوان یک 
پروتکل و سند الحاقی درنظر گرفته 
شود که سایر برنامه‌های مرتبط با 
سالمندی براساس آن تنظیم 

می‌شوند. این متخصص طب سالمندان که در تدوین 
سند ملی سالمندی مشارکت داشته، دلیل اصلی 
تنظیم سند را ارتقای سطح فرهنگی جامعه می‌داند و 
توضیح می‌دهد: »:ما برای باور سالمند شدن جمعیت 
ایران و ایجاد تغییرات متناسب با این شرایط، به اصلاح 
زیرساخت‌ها و مبانی نیاز داریم که تدوین سند ملی 

سالمندان در این راستا انجام شده است.«

تأییدهای بین‌المللی
پایه‌گذار دبیرخانه شورای ملی سالمندان همراهی 
مجامع بین‌المللی با سند جامع سالمندی را گواه 
اثرگذاری سند ذکر می‌کند و می‌گوید: »این سند با 
حمایت و استقبال مجامع بین‌المللی ازجمله ‌صندوق 
جمعیت سازمان ملل و سازمان بهداشت جهانی  
مواجه شده و در 9سال اخیر صندوق جمعیت سازمان 
 ملل سرمایه‌گذاری ریالی و فنی این سند ملی را 

انجام می‌دهد.«

متولیان اجرای سند ملی سالمندی
سند ملی سالمندان شامل 2بخش اساسی است که 
متولی اجرای بخش اول، وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی و متولی بخش دوم وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و سازمان بهزیستی کشور است. 

بخش‌های این سند شامل موارد زیر است:
 اول - بخش مرتبط با بهداشت و سامت که
زیر مجموعه شورای امنیت و سامت غذایی قرار 
می‌گیرد، در استان‌ها به ریاست استاندار و در کشور 
به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور مدیریت می‌شود.

دوم - بخش‌هایی که ماهیت مراقبتی، اجتماعی و 
توانبخشی دارد، توسط سازمان بهزیستی و شورای 
ملی سالمندان مدیریت می‌شود و زیر مجموعه وزارت 

رفاه، کار، تعاون و امور اجتماعی قرار می‌گیرد.
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جنایت؛ سرانجام کری‌خوانی 
3جوان در فضای مجازی 

کری‌خوانی 3جوان در 
فضای مجازی برسر مسائل 
مختلف که از مدت‌ها قبل 
شروع شده بود پایان 
خوشی نداشت و با قتل 
یکی از آنها پایان یافت. به 
گزارش همشهری، شامگاه 
جمعه هفتم مهرماه امسال 
بود که گزارش یک 

درگیری خونین به قاضی محمدحسین زارعی، بازپرس جنایی 
تهران اعلام شد و او به همراه تیمی از مأموران تجسس پلیس 
آگاهی تهران راهی محل حادثه شدند. مقتول پسری جوان 
بود که مقابل یک قهوه فروشی در شرق تهران هدف ضربات 
چاقو قرار گرفته و جان باخته بود. تحقیق از شاهدان و بررسی 
تصاویر دوربین‌های مداربسته نشان می‌داد که 2 نفر درحالی‌که 
صورت‌هایشان را با ماسک پوشانده بودند به سمت مقتول که قصد 
خرید قهوه از قهوه‌فروشی را داشت حمله کرده و جان او را گرفته 
بودند. با انجام تحقیقات بیشتر هویت مهاجمان به‌دست آمد اما 
مأموران که برای دستگیری آنها وارد عمل شدند دریافتند که 

آنها فرار کرده‌اند.

بازگشت به تهران 
درحالی‌که جست‌و‌جو برای شناسایی مخفیگاه متهمان ادامه 
داشت، آنها شامگاه یکشنبه یعنی 48ساعت پس از جنایت 
خودشان را تسلیم کردند. آنها ‌گفتند بعد از فرار دچار عذاب 
وجدان شده اند و همین موضوع موجب شده تا خودشان را 
تسلیم کنند.  یکی از آنها گفت: من و دوستم مدتی می‌شد که با 
مقتول دچار اختلافاتی شده بودیم و مدام با هم درگیری داشتیم. 
برسر مسائل مختلف با یکدیگر جر و بحث می‌کردیم و برای هم 
کری می‌خواندیم. وی ادامه داد: مقتول در فضای مجازی برای 
ما کری می‌خواند و ما بارها به او تذکر دادیم تا اینکه شب حادثه 
من و دوستم به‌صورت اتفاقی او را دیدیم و با چاقو چند ضربه به 
او زدیم و فرار کردیم. وی گفت: یک روز بعد وقتی در قهوه‌خانه 
بودیم شنیدیم که او فوت شده است. فورا راه افتادیم به سمت 
شمال کشور. در آنجا یک ویلا اجاره کردیم و در فکر فرار از کشور 
بودیم اما به خاطرعذاب وجدان تصمیم گرفتیم به تهران برگردیم. 
متهمان به اتهام مشارکت در قتل عمدی در بازداشت به‌سرمی‌برند 

تا پزشکی قانونی اعلام کند که کدام ضربه‌ها کشنده بوده است. 
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4سالی می‌شود که در کنار کارم به‌صورت حرفه‌ای 
خوانندگی می‌کنم. این چند وقت اخیر خیلی 
تمرین کرده بودم و می‌خواستم نخستین آهنگم را 
منتشر کنم  اما ناخواسته دستانم به جنایت آلوده 

شد و آرزوهایم بر باد رفته اند

پسر جوانی که تحت‌تأثیر مصرف مواد‌مخدر، مادرش را به قتل 
رسانده بود، از سوی اولیای دم بخشیده شد تا یکی از سریع‌ترین 

بخشش‌ها در سال‌های اخیر اتفاق بیفتد.
به گزارش همشهری، این جنایت چند روز قبل در شهرستان 
دزفول، واقع در استان خوزستان اتفاق افتاد. مقتول زنی میانسال 
بود که با همسر و یکی از پسرانش زندگی می‌کرد. آن روز وقتی پدر 
خانواده به خانه بازگشت، با جسد همسرش که به‌نظر می‌رسید 
خفه شده مواجه شد و با کمک از همسایه‌ها در نهایت مأموران 
پلیس، خود را برای انجام تحقیقات به محل وقوع جنایت رساندند. 
با وجود این حادثه تلخ هیچ معلوم نبود پسر خانواده دچار چه 
سرنوشتی شده است؛ چراکه هیچ‌کس از او خبر نداشت. تحقیق 
درباره این جوان حاکی از آن بود که او از مدتی قبل در دام اعتیاد 
گرفتار شده و به شیشه معتاد است. در این مدت نیز چند مرتبه 
همسایه‌ها صدای درگیری جوان معتاد با مادرش را شنیده بودند.

درحالی‌که بررسی شواهد در محل وقوع جنایت حاکی از ارتکاب 
قتل توسط فردی آشنا بود، نام پسر مقتول به‌عنوان تنها مظنون 

پرونده مطرح و تحقیقات برای دستگیری او آغاز شد.
در شرایطی که چند ساعت از این قتل خانوادگی گذشته بود و اهالی 
منطقه از این حادثه تلخ شوکه شده بودند، تلاش بزرگان برای یافتن 
متهم و پادرمیانی در این پرونده آغاز شد. با اینکه هنوز هیچ‌کس 

به‌درستی نمی‌دانست که متهم به کجا گریخته است، 
بزرگان منطقه توانستند او را در حاشیه شهر پیدا 
کنند. پسر جوان از کاری که انجام داده بود، پشیمان 

بود اما پای بازگشت به خانه یا تسلیم پلیس‌شدن 
را نداشت. با وجود این، با راهنمایی چند نفر از 

شیوخ و بزرگان منطقه، او نزد پلیس رفت و 
خودش را تسلیم کرد.

قتل تحت‌تأثیر مواد‌مخدر
پسر جوان وقتی تحت بازجویی قرار گرفت، 

در اعترافاتش گفت: من و مادرم در خانه تنها 
بودیم که یکباره صداهای عجیبی شنیدم. مدتی 
بود که به شیشه اعتیاد پیدا کرده بودم و چند 
ساعت قبل هم شیشه زده بودم. او ادامه داد: 
من و مادرم هیچ مشکلی با یکدیگر نداشتیم 
اما صداهای عجیبی که شنیدم، من را وادار کرد 

که به مادرم حمله کنم. باور کنید که آن‌موقع هیچ 
اختیاری از خودم نداشتم و نمی‌دانستم که چه کار 
می‌کنم و تحت‌تأثیر همین صداها به مادرم حمله کردم 
و با دستانم خفه‌اش کردم و بعد هم از ترس گریختم. اما 
باور کنید حالا که چند ساعت از این حادثه گذشته و من 
به‌خودم آمده‌ام فهمیدم که چه اشتباهی کرده‌ام. من 
پشیمانم و نمی‌دانم چطور به چشمان ‌پدر و برادرم نگاه 

کنم. مواد‌مخدر زندگی‌ام را به تباهی کشید.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

یکی از سریع‌ترین صلح و سازش‌های سال‌های اخیر در یک پرونده قتل خانوادگی اتفاق افتاد

بخشش قاتل، بخشش قاتل، 2424ساعت بعد از جنایتساعت بعد از جنایت

جنایی

 آیا می‌توان پس از اخراج
به‌کار بازگشت؟

آگاهی از قانون‌کار باعث 
می‌شود که در مواجهه 
با برخی مسائل شایع 
بین کارگر و کارفرما مثل 
اخراج و تعدیل و... از راه 
و مسیر درست به حق و 
حقوقمان برسیم. سعید 
محمدی، وکیل پایه یک 
دادگستری در این‌باره 

می‌گوید: »در قانون کار مواردی از قبیل بیماری کارگر، 
خدمت نظام وظیفه، اخذ مرخصی تحصیلی، بازداشت کارگر 
و بروز حوادث غیرقابل پیش‌بینی در کارگاه مثل سیل، زلزله 
و غیره ازجمله مواردی هستند که موجب تعلیق قرارداد کار 

می‌شوند.«
محمدی اضافه می‌کند: »بعد از رفع حالت تعلیق به موجب 
ماده٢٠ قانون کار چنانچه کارفرما پس از رفع حالت تعلیق 
از پذیرفتن کارگر خودداری کند، این عمل در حکم اخراج 
غیرقانونی، محسوب می‌شود. درصورتی که کارفرما نتواند ثابت 
کند که نپذیرفتن کارگر مستند به دلایل موجه بوده است، به 
تشخیص هیأت مزبور مکلف به بازگرداندن کارگر به‌کار و 
پرداخت حقوق یا مزد وی از تاریخ مراجعه به کارگاه است و اگر 
بتواند آن را اثبات کند باید به ازای هر سال سابقه کار، ۴۵روز 
آخرین مزد را به وی پرداخت کند. بنابراین در ماده مذکور 
روشن است که بعد از رفع حالت تعلیق کارفرما باید کارگر 
را به‌کار بازگرداند و اگر از بازگشت او جلوگیری کند، عمل او 
مصداق اخراج غیرقانونی است و کارگر در این موارد می‌تواند 
ظرف مدت ٣٠روز به هیأت تشخیص مراجعه و شکایت خود 
را ثبت کند تا هیأت تشخیص در این موارد کارفرما را دعوت 
و توضیحاتی درباره علت عدم‌پذیرش بازگشت کارگر به‌کار 

ارائه کند.«
اما محمدی درباره شرایط اخراج از کار و بازگشت به‌کار نیز 
به موارد قانونی اشاره می‌کند: »در برخی موارد ممکن است 
کارفرما به دلایل مختلفی از جمله خوب کار نکردن کارگر، 
اختلاف و درگیری با کارگر یا تعدیل نیرو و کاهش هزینه‌های 
کارگاه اقدام به اخراج کارگر از کارگاه کند؛ اما فراموش 
نکنید که اخراج کارگر براساس قوانین کار می‌تواند قانونی یا 
غیرقانونی باشد. اما اخراج قانونی چیست؟ به‌موجب ماده٢٧ 
قانون کار »هرگاه کارگر در انجام وظایف محوله قصور ورزد 
و یا آیین‌نامه‌های انضباطی کارگاه را پس از تذکرات کتبی، 
نقض کند کارفرما حق دارد درصورت اعلام نظر مثبت شورای 
اسلامی کار علاوه بر مطالبات و حقوق معوقه به نسبت هرسال 
سابقه کار معادل یک‌ماه آخرین حقوق کارگر را به‌عنوان »حق 

سنوات« به وی پرداخته و قرارداد کار را فسخ کند.«
وکیل پایه یک دادگستری ادامه می‌دهد: »هرگاه شرایط 
قانونی اخراج کارگر به موجب ماده٢٧ قانون کار وجود نداشته 
باشد و کارفرما بدون دلیل قانونی و عذرموجه، کارگری را 
اخراج کند یا مواردی که حالت تعلیق قرارداد کار رفع شده 
باشد اما کارفرما بدون عذرموجه از بازگشت کارگر به‌کار امتناع 
ورزد، کارگر می‌تواند با مراجعه به هیأت حل اختلاف کارگر و 

کارفرما شکایت کند و تقاضای بازگشت به‌کار داشته باشد.«

قتل پلیس بوشهری به‌دست اتباع بیگانه
2نفر از اتباع افغانستان که در جریان درگیری با یکی از مأموران 
پلیس در بوشهر وی را به قتل رسانده بودند دستگیر شدند.به 
گزارش همشهری، مهدی مهرانگیز، رئیس‌کل دادگستری 
استان بوشهر در این‌باره گفت: یکشنبه شب حوالی ساعت ۲۰، 
تصادف دو موتورسیکلت که سرنشینان یکی از موتورها از اتباع 
بیگانه بودند منجر به درگیری بین دو طرف شد. در جریان این 
درگیری یکی از اتباع که سلاح سرد به همراه داشت، ضرباتی 
مهلک به طرف مقابل وارد کرد که با وجود انتقال این مجروح 
به بیمارستان، او جانش را از دست داد. رئیس‌کل دادگستری 
استان بوشهر در ادامه گفت:‌ بررسی‌های نیروی انتظامی نشان 
می‌دهد که مقتول از کادر نیروی انتظامی استان بوشهر بود که 
در ساعت غیراداری و غیرماموریتی با لباس شخصی سوار بر 
موتورسیکلت بود که این حادثه اتفاق افتاد. مهرانگیز ادامه داد: 
با تحقیقات صورت‌گرفته 2 فرد موتورسوار شناسایی و دستگیر 
شدند و در حال حاضر نیز پرونده قضایی آنها در جریان رسیدگی 

قرار گرفته است. 

اشک ندامت خواننده قاتل 
مردی که در درگیری با برادرش او را به قتل رسانده بود در بازجویی‌ها اظهار ندامت کرد

اولین جلسه تحقیق از خواننده قاتل که 
در درگیری، برادرش را به قتل رسانده 
بود، در حالی در دادسرای جنایی تهران 
برگزار شد که متهم با گریه مدعی شد 
پشیمان است و اگر زمان به عقب 
برمی‌گشت هرگز دست به این جنایت 

نمی‌زد.
به‌گزارش همشهری، این پرونده 
برادرکشی اول مهرماه امسال 
در دادسرای جنایی تهران 
گشوده شد. ظهر آن 
روزیکی از پاکبان‌های 
بوستان ولایت در 
حال جارو زدن بود 
که چشمش به جسد 
خون‌آلود مردی 
جوان افتاد و پلیس 

را خبر کرد.

با حضور تیم جنایی در محل حادثه، تحقیقات آغاز و 
مشخص شد که حدود 36ساعت از قتل مرد جوان می‌گذرد. 
وی با ضربات متعدد چاقو به قتل رسیده بود و شواهد نشان 
می‌داد که در جای دیگر به قتل رسیده و سپس قاتل، جسد 

وی را در پارک رها کرده است.
تیم جنایی در ادامه بررسی‌ها یک کاغذ شکایت نامه در 
جیب شلوار مقتول پیدا کرد که نشان می‌داد وی روز 
پنجشنبه سی‌ام شهریور از برادر کوچک‌تر خود شکایت 

کرده است. همین کافی بود تا هویت مقتول مشخص شود.
در ادامه مأموران راهی محل زندگی مقتول شدند و به تنها 
کسی که مشکوک شدند برادر وی بود؛ همان فردی که 

مقتول قبل از مرگش از او شکایت کرده بود.
برادر مقتول سعی داشت نقش بازی کرده و تحقیقات را 
منحرف کند اما مأموران پلیس در صندوق عقب خودروی او 
لکه‌های خون کشف کردند و همین کافی بود تا وی به قتل 

برادرش اعتراف کند.
او در بازجویی‌های اولیه مدعی شد که از کودکی با برادرش 
اختلاف داشته و او همیشه پشت سرش بدگویی می‌کرده 

است.
متهم به دستور قاضی وحید ناصری بازپرس پرونده بازداشت 
شد و روز دوشنبه برای انجام تحقیقات بیشتر به دادسرای 

جنایی تهران منتقل شد.
بررسی‌ها نشان می‌داد که او خواننده است و به سبک سنتی 
می‌خواند. وی در جلسه تحقیق به گریه افتاد و گفت از 
قتلی که مرتکب شده به‌شدت پشیمان است. وی به دستور 

بازپرس پرونده روانه زندان شد.

آن سوی مرز

سرطان، به زندگی قاتل سریالی 11زن 
پایان داد

قاتل سریالی 11زن که 
قربانیان را مورد آزار قرار 
داده و در نهایت جان‌شان 
را می‌گرفت، در شرایطی 
که در حال سپری کردن 
دوران محکومیتش در 
زندان بود به‌دلیل ابتلا به 

سرطان جان باخت.
به‌گزارش همشهری روز 

23سپتامبر1993، کشف جسد یک زن در اسکله بارگیری 
ساوت‌ساید شیکاگو پلیس را وارد ماجرایی مخوف کرد. در 
تحقیقات اولیه مشخص شد مقتول باردار بوده و کفش‌هایش نیز 
گم شده است. مأموران پلیس منطقه را برای یافتن سرنخ بررسی 

کردند، اما هیچ ردی از عامل جنایت به‌دست نیامد.

دومین جنایت
در بهار سال1995، در خانه‌ای متروکه در نزدیکی محل وقوع 
نخستین جنایت جسد زن دیگری کشف شد. شرایط این جسد 
نیز کاملا شبیه جنازه اول بود. به‌شدت کتک خورده و صورتش 
از بین رفته و کفش نیز به پا نداشت. این شباهت نشان می‌داد که 
به‌احتمال زیاد عامل ارتکاب هر دو جنایت یک نفر است. از سوی 
دیگر در پزشکی قانونی مشخص شد مقتول مورد تجاوز نیز قرار 
گرفته و باردار بوده است. او نیز با انجام انگشت‌نگاری هویتش به 

نام آنجلا شاتین - 36ساله - شناسایی شد.

جنایت سوم
2 سال بعد، در سال1997، کلودیا رابینسون، 42ساله، در همان 
محله قدم می‌زد که قاتل او را به زور به ساختمان متروکه‌ای برده و 
به او تجاوز کرده بود. او نیز به طرز وحشیانه‌ای مورد ضرب و شتم 
قرار گرفته بود. قاتل تشکی را روی بدنش انداخته و کفش‌هایش 

را برده بود.

در تعقیب قاتل سریالی
تحقیقات پلیس در این‌باره همچنین بی‌نتیجه ادامه داشت تا 
اینکه در 13اوت1998، مأموران پلیس جسد 2زن دیگر را نیز 
کشف کردند و کمی بعد نیز 2جسد دیگر کشف شد تا شمار 
قربانیان قاتل سریالی به 7نفر افزایش پیدا کند. در جریان 
تحقیقات، مأموران موفق شدند که مردی به نام آندره کرافورد 
را به‌عنوان مظنون شناسایی کنند. او به اتهام قاچاق مواد‌مخدر 
و تجاوز جنسی در زندان بود و شواهد نشان می‌داد هر بار که از 
زندان آزاد شده قتل تازه‌ای اتفاق افتاده است. در این شرایط بود 
که او سرانجام به اتهام قتل زنان دستگیر شد. او در اعترافاتش به 
قتل سریالی زنان اعتراف کرد و گفت که قبل از قتل به قربانیانش 
 تجاوز می‌کرده و در ادامه کفش‌های آنها را نیز سرقت کرده و
‌می فروخته است. در نوامبر2009، در شرایطی که بررسی‌ها نشان 
می‌داد که او درنهایت 11زن را به قتل رسانده است، دادگاه او را به 
حبس ابد محکوم کرد و در این مدت در حال سپری کردن دوران 
محکومیتش بود تا اینکه 2روز قبل این قاتل سریالی مخوف بر اثر 

ابتلا به سرطان کبد در زندان فوت شد.

انفجار پراید هنگام سوخت‌گیری
انفجار مخزن گاز یک دستگاه خودروی پراید هنگام سوخت‌گیری در جایگاه گاز سی‌ان‌جی جان 2نفر را گرفت. 
این حادثه در شهرستان پلدشت رخ داد و در جریان آن 2نفر جان باخته و 3نفر دیگر نیز مصدوم شدند. به‌گفته 
شهردار پلدشت این حادثه به‌دلیل غیراستاندارد بودن مخزن گاز خودروی در حال سوخت‌گیری رخ‌داده است.

پایان قاچاقچیان 6میلیون دلاری
اعضای شبکه سازمان‌یافته قاچاق ارز که در مدت کوتاهی 6میلیون دلار قاچاق کرده بودند، دستگیر شدند. 
با تلاش سربازان گمنام امام‌زمان )عج( در وزارت اطلاعات، شبکه سازمان یافته دلالان قاچاق ارز در استان 

همدان که از ‌8ماه گذشته بالغ بر 6میلیون دلار ارز سهمیه‌ای و دولتی را قاچاق کرده بودند، دستگیر شدند.
حادثهقاچاق

معاون قضایی قوه قضاییه جزئیات 
عفو مقام معظم رهبری به مناسبت 
 فرارسیدن میاد پیامبر)ص( و

 امام صادق)ع( را اعلام کرد.
حجت‌الاسلام والمسلمین رحیمی، 
گفت: از مجموع ۲هزارو ۲۸۴نفر 
مشمول عفو و تخفیف مجازات در این 
مرحله هزار و ۱۷نفر منتهی به آزادی 
و مختومه شدن پرونده آنان و هزارو 
۲۶۷نفر باقیمانده مشمول تخفیف 

مجازات شدند. وی ادامه داد: ۵۲نفر 
از افرادی که در این دوره مشمول عفو 
شده‌اند مجازات قطعی آنان اعدام بود 
که با تخفیف، مجازات آنان به حبس 
تغییر کرده است. همچنین  ۴۱نفر از 
محکومان اتباع بیگانه از کشور‌های 
مختلف بودند و  ۱۳نفر محکومان 
پرونده‌های امنیتی و ۲۳۷نفر زن بوده‌اند 
که همگی با موافقت مقام معظم رهبری  

مشمول عفو شدند. 

 عفو رهبری به 52محکوم
 زندگی دوباره بخشید

مادر مقتول از یک طایفه و پدر او 
از طایفه دیگری بودند. این قتل 
ممکن بود باعث ایجاد اختلاف و 
درگیری بین دو طایفه شود. در 
این شرایط تعدادی از بزرگان 
منطقه و هر دو طرف برای 
پادرمیانی اقدام کردند. یکی 
از آنها شیخ علی زبید بود که در 
خوزستان به »زعیم شیخ علی بن 
ناصر آل نبهان« مشهور است و از 
او به‌عنوان فعال در حوزه صلح و 
سازش یاد می‌شود. او به گمانه‌زنی 
با طرفین پرداخت و در شرایطی 
که فقط 24ساعت از وقوع قتل 
گذشته بود، اولیای دم اعلام کردند 
به‌دلیل ندامت و پشیمانی متهم 
او را بخشیده‌اند. به این ترتیب 
هرچند متهم بازداشت شد و 
قرار است به‌زودی به لحاظ جنبه 
عمومی جرم محاکمه شود، اما 
در این پرونده اجرای حکم 

قصاص منتفی شد. 

گفت و گو
بخشش با 

پادرمیانی بزرگان

عامل جنایت 31ساله و مجرد است. او 4سال بود که به‌صورت حرفه‌ای 
در زمینه موسیقی سنتی کار می‌کرد و آواز می‌خواند. قرار بود به‌زودی 
آلبوم آهنگ هایش منتشر شود اما دستانش به خون برادرش آلوده شد و حالا همه 

آرزوهایش را برباد رفته می‌بیند. در ادامه گفت‌وگوی ما با او را می‌خوانید.

انگیزه‌ات از قتل برادرت چه بود؟
نمی‌خواستم جانش را بگیرم، همه‌‌چیز در یک لحظه عصبانیت من رخ داد. چون 
نتوانستم خشم خودم را کنترل کنم و نمی‌دانید چقدر پشیمانم. نمی‌دانم چطور 
باید در چشمان مادرم نگاه کنم چون او وقتی فهمید من قاتلم دچار شوک شد. 

حتی اگر او مرا ببخشد، خودم هرگز نمی‌توانم خودم را ببخشم.
نگفتی انگیزه‌ات چه بود؟ بر سر چه موضوعی با برادرت درگیر شدی؟

از کودکی با برادرم اختلاف داشتم. این اواخر بین فامیل و آشنا از من بدگویی کرده 
بود. وی مشکلات روحی و روانی داشت و نه‌تنها با من بلکه با همه اعضای خانواده 
مدام درگیر می‌شد و بحث می‌کرد. حتی چند وقت قبل بر سر مسائل ارثیه درگیر 
شدیم که در نهایت خانه پدری را فروخته و سهم او را پرداختیم. حتی برایش 
خانه‌ای خریدیم تا تنها زندگی کند اما او مدام پیش مادرم می‌آمد و ما را اذیت 

می‌کرد. روز حادثه هم به‌خاطر همین اذیت‌هایش با یکدیگر درگیر شدیم. من او را کتک زدم 
و برادرم از من شکایت کرد. من که به‌شدت از دست او عصبانی بودم 10دقیقه پس از شکایت 
او، مجددا با او درگیر شدم و با چاقو چند ضربه به وی زدم اما قصد گرفتن جان او را نداشتم.

بعد از قتل چه کردی؟
جسد را داخل صندوق عقب ماشینم قرار دادم و به سمت بوستان ولایت راه افتادم. جسد 
برادرم را در پارکینگ بوستان ولایت رها کردم. البته باز امید داشتم شاید زنده باشد و 
یک نفر او را ببیند و به بیمارستان منتقلش کند و از مرگ نجاتش بدهد اما خب همه اینها 

تصورات اشتباه من بود.
ظاهرا خواننده هم هستی؟

من در کارگاه طلاسازی کار می‌کنم اما 4سالی می‌شود که در کنار کارم به‌صورت حرفه‌ای در 
زمینه خوانندگی فعالیت می کنم. این چند وقت اخیر خیلی تمرین کرده بودم و می‌خواستم 
نخستین آهنگم را منتشر کنم و به‌زودی آلبوم جدیدم را. اما خب ناخواسته دستانم به 

جنایت آلوده شد و آرزوهایم بر باد رفتند.
چرا بعد از قتل خودت را معرفی نکردی؟

دوبار تصمیم گرفتم راهی اداره پلیس شوم و خودم را معرفی کنم اما خب ترسیدم. از 
آبروریزی ترسیدم. چیزی نمانده بود آرزوهایی که در زمینه خوانندگی داشتم محقق 
شود. دلم می‌خواست تبدیل به یک خواننده معروف شوم اما خب دست به بزرگ‌ترین 

اشتباه زندگیم زدم.

گفت و گو
آرزوهایم بر باد رفت 

دانستنی های حقوقی

داخلی

رویداد
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 شهرت جهانی
با شیره‌پزی

کارآفرین ملایری: شیره‌پزی حرفه بومی روستاهای شهرجهانی انگور، 
یعنی ملایر است  اما وقتی پسوند جهانی کنار این اسم قرار می‌گیرد، 

باید خلاقیتی هم داشت

هشدار سیل برای 7  استان
با نزدیک شدن به نیمه مهر، ناپایداری هوا در برخی استان‌های 
کشور احتمال وقوع سیل را افزایش داده است. به گزارش همشهری، 
از روز سه‌شنبه )11مهر( بارش باران به‌صورت رگبار در استان‌های 
آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، گیلان، مازندران، اردبیل و 
کرمانشاه رخ داد و همچنین مناطقی از کردستان، همدان، زنجان، 

قزوین و شمال استان ایلام نیز بارش پراکنده را تجربه کردند.

شدت بارش‌ها در روز چهارشنبه
کارشناس هواشناسی با تأیید این خبر به همشهری گفت: 
»چهارشنبه، 12مهر بارش‌ها با شدت بیشتری ادامه پیدا می‌کند، 
ضمن اینکه سه‌شنبه مناطقی از استان‌های مرکزی، لرستان، 
 گلستان و مناطق شمالی استان‌های تهران و البرز نیز بارش

پراکنده‌ای داشتند.« کبری رفیعی ادامه داد: »سه‌شنبه بیشترین 
بارش‌ها مربوط به استان‌های گیان، اردبیل و نیمه شمالی 

آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی بود.«
به‌گفته این کارشناس هواشناسی تا پنجشنبه 13مهر بارش‌ها 
ادامه پیدا می‌کند. رفیعی عنوان کرد: »پنجشنبه بیشترین بارش 
به استان‌های مازندران، گلستان و شرق گیلان مربوط خواهد بود. 
برای این استان‌ها هشدار سطح نارنجی صادر شده است که ممکن 
است مخاطراتی مانند سیلابی شدن مسیل‌ها، طغیان رودخانه‌ها و 
همچنین وزش باد شدید موقتی و بارش رگباری را به همراه داشته 
باشد. برخورد صاعقه و احتمال سقوط سنگ از ارتفاعات نیز در این 

روز وجود دارد.« 
او با اشاره به توصیه‌های ایمنی گفت:‌ »از آنجایی که وزش باد شدید 
خواهد بود، احتمال خسارت به داربست‌ها، تابلوهای تبلیغاتی، 
شکسته شدن درختان کهنسال و محصولات کشاورزی وجود 
دارد. همچنین احتمال اختلال در ناوگان حمل‌ونقل هوایی، ریلی و 
جاده‌ای را خواهیم داشت. بنابراین از هموطنان عزیز تقاضا داریم که 
از اتراق در حاشیه و بستر رودخانه‌ها خودداری کنند.« رفیعی اضافه 
کرد: »چهارشنبه و پنجشنبه به‌دلیل نفوذ جریانات خنک شمالی 
که روی سواحل دریای خزر داریم،در نوار شمال کشور به‌طور کلی 

کاهش دمای بین 4تا 7درجه را شاهد خواهیم بود.« 

احتمال بروز سیل
سازمان هواشناسی مازندران هم با توجه به شرایط آب و هوایی اعلام 
کرد که هوای غرب استان با بارش پراکنده باران در روز سه‌شنبه 
همراه بود و برای روز چهارشنبه هم هوای نیمه‌ابری تا ابری، در 
ارتفاعات مه‌آلود همراه با کاهش دما، بارش پراکنده باران و وزش 

باد پیش‌بینی شده است.
آسمان مازندران از شامگاه چهارشنبه و روز پنجشنبه نیز ابری، در 
ارتفاعات مه‌آلود، همراه با کاهش دما، بارندگی، وزش باد و احتمال 
رعد و برق و در روز جمعه نیز نیمه ابری تا ابری با بارش پراکنده 

باران ‌ خواهد بود.
همچنین مدیرکل هواشناسی گیلان اعلام کرد کشاورزان در 
بخش‌های مختلف تمهیدات لازم را به عمل آورند. محمد دادرس 
گفت: »شرایط برای ابرناکی و مه‌آلود شدن هوا، روند کاهش دما، 
وزش باد )برخی نواحی شدید(، بارندگی، رعد و برق و در مناطق 

مستعد احتمال تگرگ تا پنجشنبه پیش‌بینی می‌شود.« 
در عین حال، مهدی صابری، رئیس اداره پیش‌بینی هواشناسی 
آذربایجان غربی با اشاره به هشدار نارنجی به مهر گفت: »رگبار 
و تندباد در شمال و مرکز استان در راه است.«  در هر دو استان 

شمالی، احتمال بروز سیلاب وجود دارد.

آب و هوا

آغاز پروازهای فرودگاه گناباد بعد از ۲۷سال
‌رضا نصیری، فرماندار گناباد:‌کلنگ احداث فرودگاه منطقه‌ای شهدای شهرستان گناباد از ۲۷سال پیش به 
زمین خورد. سه‌شنبه ۱۱مهر مصادف با ولادت پیامبر اکرم)ص(، نخستین پرواز ‌ تهران به مقصد گناباد در 

ساعت۱۱:۴۵ انجام شد و متقابلا ساعت۱۴ نیز مسافران از گناباد به مقصد تهران پرواز کردند.

تکمیل پل ثابت »عنافچه« تا سال آینده
محمد خانچی، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار خوزستان: ‌ پس از سیل بهار سال1398 و تخریب پل 
شناور عنافچه از توابع شهرستان باوی، تنها راه ارتباطی مردم این دهستان با مرکز شهرستان باوی‌ قایق‌ است. 
پروژه ساخت پل ثابت »دهستان عنافچه« با ۲هزار میلیارد ریال اعتبار نیمه نخست سال آینده به پایان می‌رسد.

 ماجرای ناپدید شدن دکل نفتی
در خوزستان 

در روزهای گذشته خبری منتشر شده که می‌گفت یک دکل 
نفتی در خوزستان و در 70کیلومتری جاده اهواز به هفتکل 
به سرقت رفته است. این خبر را آنطور که باشگاه خبرنگاران 
جوان نوشته است شبکه‌های مجازی منتشر کردند و شاهدان 
عینی هم در این خبر گفته بودند تریلی‌هایی که قطعات این 
دکل را حمل و جابه جا کرده‌‎اند دارای پلاک تهران بوده و از 
استان خارج شده‌اند. مدیران مناطق نفت خیز و ملی حفاری 
برای موضع‌گیری در این‌باره توضیح ندادند، اما به‌صورت 
غیررسمی انتصاب این دکل به‌خود را نفی کرده‌اند. یک 
منبع مطلع در حوزه نفت به خبرگزاری فارس گفته که این 
دکل متعلق به مناطق نفت‌خیز جنوب و شرکت ملی حفاری 
نیست بلکه متعلق به یکی از شرکت‌های خصوصی بابک 
زنجانی است. به‌گفته این شخص مطلع، شرکت خصوصی در 

نقاط مختلف کشور دکل دارد که غیرفعال هستند.

عدد خبر

مدیرکل منابع طبیعی سمنان بابیان 
اینکه 3میلیون نهال در نهالستان‌های 
استان تولید شد، گفت: این نهال‌ها 
پاییز امسال برای کاشت در اختیار 
مردم قرار خواهد گرفت. به گزارش 
مهر، جعفر مرادی حقیقی با بیان اینکه 
طبق طرح کشوری باید یک‌میلیارد 
درخت طی 4سال تولید و کاشته 
 شود، افزود: سهم سمنان ۱۰میلیون

نهال است.

3
میلیون

سمنان

عمرانی  امور  هماهنگی  معاون 
استاندار بوشهر گفت: درمجموع 821 
قطعه زمین مسکونی به خانواده‌های 
مشمول این طرح در استان بوشهر 

واگذار شده است.
به گزارش تسنیم، محمد هادی 
رستمیان اظهار کرد: سهم بوشهر در 
برنامه‌ 4ساله ساخت 50هزار واحد 

مسکونی در شهرها و روستاهاست.

821
خانواده

بوشهر

سازمان  زراعت  امور  مدیر 
جهادکشاورزی آذربایجان شرقی گفت: 
آذربایجان شرقی رتبه هفتم سطح 
زیرکشت برنج و رتبه ششم تولید برنج 

را در کشور داراست.
به گزارش ایسنا، به‌گفته جال 
رحیم‌زاده، کل سطح زیرکشت برنج در 
آذربایجان شرقی ۸۳۳۰هکتار و عمدتا 
در شهرستان‌های میانه، خداآفرین، 

هوراند و کلیبر است.‌

۸۳۳۰
هکتار

آذربایجان شرقی

همزمان با فرارسیدن هفته وحدت 
۱۱۰کوهنورد بسیجی از  در آیینی 
۲۳استان سه‌شنبه، 11مهر به قله 
تفتان سیستان و بلوچستان صعود 

کردند. 
به گزارش ایرنا، کوه تفتان تنها کوه 
آتشفشانی نیمه فعال در کشور 
است که با بیش از 4هزار متر ارتفاع 
بلندترین قله در جنوب شرقی ایران 
است و هر ساله تعداد زیادی از 

کوهنوردان به فتح آن اقدام می‌کنند.‌

110
کوهنورد

سیستان و بلوچستان

تولدیک نوزاد تبریزی‌ در خودرو
مادر باردار تبریزی 
به‌علت ترافیک سنگین 
به بیمارستان نرسید و 
مجبور شد با همکاری 
نیروهای بیمارستان 
شفا داخل خودرو در 
خیابان امام‌خمینی)ره( 

این شهر وضع حمل کند. به گزارش ایرنا،   پدر خانواده با 
بیان اینکه حال همسر و پسرش خوب است، گفت: نمی‌دانم 
چطور ترافیک‌های طولانی را رد کردم، به بیمارستان شفا 
 که رسیدم به یک خانمی گفتم به دادم برسید همسرم

 حالش خوب نیست. 
خیلی طول نکشید که چند نفر خودشان را به ماشینم رساندند و 
پتوها را روی ماشین انداختند و دیگر چیزی ندیدم. چند دقیقه 

بعد صدای گریه پسرم در فضا پیچید.

گیلانخبرکوتاه

خوزستان

پاییز و آیین شیره‌پزی در شهر جهانی انگور

آغاز فصل پاییز در ملایر با آیین 700ساله شیره‌پزی همراه مکث
است. این رویداد کهن در سال ۱۳۹۰ به‌عنوان میراث‌ 
ناملموس ایران ثبت شد. روستاهای شهرستان ملایر 
به‌ویژه دره جهانی جوزان اوایل پاییز رنگ و بویی شیرین 
به‌خود می‌گیرند و توجه هر گردشگری را به‌خود جلب 
می‌کنند. تاکنون 12دوره جشنواره شیره‌پزی در روستای 
»مانیزان« از توابع بخش مرکزی ملایر برگزار شده است 
و امسال نیز مردم روستای »ازناوله« میزبان گردشگران 
در این جشنواره بودند. به‌گفته فرماندار ویژه ملایر، این 
محصول اشتغال خوبی برای مردم منطقه ایجاد کرده است. 

سلمان اسماعیلی افزود: »باید تلاش کنیم بیشتر این 
سوغات سنتی ملایر را به مردم معرفی کنیم.« 

روستای مانیزان در 23کیلومتری جنوب‌شرقی شهر ملایر 
واقع شده است. شغل بیشتر اهالی این روستا باغداری 
است. با توجه به‌وجود باغ‌های انگور در این روستا هر سال 
با فرارسیدن ‌ماه مهر و برداشت انگور آیین شیره‌پزی سنتی 
در مانیزان با آداب و رسوم خاصی برگزار می‌شود. اهالی 
معتقدند با وجود قدمت آیین شیره‌پزی در این روستا، 
آیین شیره‌پزی هنوز برای گردشگران داخلی و خارجی 

چندان شناخته‌شده نیست.

یک دورهمی برای »آش« 
جشنواره ‌آش زنجان که به ثبت ملی رسیده است، این روزها میزبان 

غرفه‌داران ایرانی و خارجی و همچنین عاشقان ‌آش ایرانی است. 
به گزارش همشهری، این شانزدهمین دوره برگزاری جشنواره ملی 
‌آش ایرانی است و به‌گفته رئیس اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی شهرستان زنجان، 40غرفه برای برگزاری آن درنظر 
گرفته شده که ۱۰ غرفه برای شرکت‌کنندگان زنجانی و ۳۰ غرفه 
سهم استان‌های دیگر است. مهدی باقری عنوان کرد: »با توجه به 
تعداد بالای درخواست‌کنندگان برای شرکت در این جشنواره، 
پیش‌رویداد‌ آش در مجموعه تفریحی و گردشگری گاوازنگ در 

اواخر شهریور امسال برگزار شد.« 
به‌گفته او، از میان ۲۰۰ نفر شرکت‌کننده جشنواره ‌آش، ۱۰ نفر از 
شرکت‌کنندگان براساس رأی هیأت داوران جشنواره از نظر کیفیت، 
طعم، بهداشت، مواداولیه، تزیین و نیز مقبولیت انتخاب شدند. باقری 
یادآور شد: »برگزاری جشنواره‌ها یکی از مولفه‌های مهم در توسعه 
گردشگری استان به‌شمار می‌روند و اهتمام در این عرصه زنجان را 
به شهر جشنواره‌ها تبدیل کرده است.« او اضافه کرد: »پیش از این 
جشنواره ملی آش در تابستان برگزار می‌شد، اما به‌دلیل تقارن‌ ماه 
محرم و صفر، این رخدادها در اوایل مهرماه برگزار شد و امیدواریم 

در سال‌های بعد در موعد قبلی خود برگزار شود.« 
جشنواره ملی آش ایرانی مهمانان خارجی هم دارد. خانم ماری 
همراه همسرش در این جشنواره حضور پیدا کرده و در غرفه ‌آش 
محلی روسی فعالیت می‌کند. او در این رابطه گفت: »اسم من ماری 
است و با همسرم به جشنواره‌ آش آمده‌ام. اهل مسکو هستم و از 
اینکه اینجا آمده‌ام، خوشحالم. ‌ آش روسی محلی و سنتی است که 
در هر محله با ذائقه مردم عرضه می‌شود. درواقع تفاوت‌هایی با هم 
دارند، اما در کل ‌آش قرمز روسی از سبزیجات، چغندر، کلم و گوشت 
تشکیل شده است. حالا گوشت‌ آش می‌تواند گوشت گوساله یا مرغ 
باشد.« ماری اضافه کرد: »خیلی خوشحالم که در این جشنواره 
می‌بینم از استان‌های مختلف شرکت کرده‌اند و غذاهای خود را 
عرضه می‌کنند. این موضوع سبب می‌شود که مردم با حضور در 
جشنواره طعم غذاهای مختلف را بچشند.« آش در فرهنگ ایرانی 
جایگاه ویژه‌ای دارد و به همین دلیل، جشنواره ملی زنجان با 
استقبال فراوانی روبه‌رو شده است؛ چنان‌که غرفه‌داران و همچنین 
گردشگران خارجی در این جشنواره رویت می‌شوند.‌ آش جزو 
غذاهایی است که مردم کشور گاه‌وبیگاه طبخ می‌کنند و جالب اینکه 
خوراک‌ آش اغلب آدم‌ها را دور هم جمع می‌کند و پخت ‌آش می‌تواند 

به یک دورهمی خانوادگی یا با دوستان و آشنایان تبدیل شود.
 

شما را پیش از این به‌عنوان تولید‌کننده مصنوعات 
چرمی می‌شناختیم. چرم‌دوزی کجا و شیره‌پزی کجا؟

همینطور است. قبل از ازدواج در کار تولید مصنوعات چرمی 
بودم و در همین زمینه به‌عنوان هنرمند نمونه کشوری انتخاب 
شدم. ماجرا برای 10سال پیش و قبل از ازدواج است. من اصالتا 
اهل »رزن« هستم. بعد از ازدواج به شهر همسرم آمدم و در ملایر 
ساکن شدم. برای اینکه کارم را ادامه بدهم باید به رزن رفت‌وآمد 
می‌کردم که مسیر 2ساعته‌ای است. رفت‌وآمد خیلی سخت شده 

‌بود. کمی بعد تصمیم گرفتم کارم را عوض کنم. 
از آنجا که ملایر، شهر جهانی انگور شناخته شده و اینجا در حوزه 
شیره‌پزی حرفی برای گفتن دارد، من هم کار و تلاشم را در این 

حوزه گسترش دادم.

الفبای کار را چطور یاد گرفتید؟
یادم هست بچه که بودم در شهرمان یعنی رزن باغ داشتیم و مادر 
خدابیامرزم شیره انگور درست می‌کرد، اما نه خیلی زیاد و فقط 
برای خودمان و بستگان؛ یعنی با الفبای کار بیگانه نبودم، اما اگر 
منظورتان زیر و بم کار است، باید بگویم حسابی وردست اوستاهای 
کار ایستادم و یاد گرفتم. بیشتر روستاییان در مانیزان کوره 

شیره‌پزی دارند و با آغاز فصل پاییز مشغول شیره‌پزی هستند.
اما شما فقط به شیره‌پزی اکتفا نکردید.

ببینید شیره‌پزی حرفه بومی روستاهای ملایر است. وقتی پسوند 
جهانی کنار این اسم قرار می‌گیرد به‌نظر من دیگر نباید به حرفه 

بومی اکتفا کرد و باید خلاقیتی هم داشت.
و خلاقیت‌تان را در صنایع تبدیلی نشان دادید؟

باورتان نمی‌شود در روستاهای ملایر مخصوصا مانیزان و ازناوله در 
هر خانه‌ای را بزنی یک پیشکسوت شیره‌پزی با یک تنور قدیمی در 
را باز می‌کند. من دیگر نمی‌توانستم در این حوزه حرفی برای گفتن 
داشته‌باشم. با کمی تحقیق متوجه شدم ما در حوزه صنایع تبدیلی 
چندان قوی نیستیم؛ در بیشتر تولیدات کشاورزی، مثلا فندق یا زیتون 
هم اوضاع همینطور است و فرآوری محصولات قوی نیست. قبول دارم 
این موضوع به زیرساخت اساسی مثل کارخانه‌های تولیدی نیاز دارد، 

ولی با خودم گفتم چرا من نتوانم این کار را انجام دهم.
پس نخستین کارگاه شما همین چهاردیواری 

خانه‌تان بود؟
همینطور است. هر چند الان هم کارگاه ثابت ندارم و در حاشیه 
شهر ملایر مستأجر هستم، ولی شروع کار از خانه‌ام بود و بعد 
کارگاهی دست و پا کردم. 6نفر ثابت هستیم و 6نفر هم وقتی 
حجم کار بالاست مثل ‌ اواخر تابستان و اوایل مهر به ما ملحق 

می‌شوند.

در کارگاه‌تان چه می‌گذرد؟
کوره شیره‌پزی سنتی داریم که طاق آن با آجر و گل ساخته شده 
نه سیمان و گرمایش آن با مشعل گازی است. شیره را خودمان 
درست می‌کنیم، اما کار ما بعد از شیره‌پزی آغاز می‌شود و »شیره 
سفید« درست می‌کنیم. حتما دیده‌اید که شیره انگور تیره‌رنگ 
است. وقتی شیره با سرعت بالا هم‌زده شود، دمایش بالا می‌رود و 
به رنگ سفید درمی‌آید و با توقف هم‌زدن و ریختن در ظرف‌های 
مجزا به‌صورت جامد درمی‌آید؛ چیزی شبیه کره. این محصول 
درواقع یک محصول فرآوری شده است که در بازار مشتری 
خودش را دارد. برای اینکه بتوانیم این محصول را درست کنیم با 
کمک همسرم دستگاهی طراحی کردیم که از یک دینام و 2پره 
برای هم زدن تشکیل شده است؛ یک پره آن چوب درخت »به« 
است و پره دیگر از جنس استیل. شیره انگور را در ظرفی بزرگ 
می‌ریزند و توسط این دستگاه 3بار به‌مدت نیم‌ساعت هم می‌زنند. 
بعد از هر بار هم‌زدن اصطلاحا به شیره انگور استراحت می‌دهیم 
و بعد دوباره هم‌زده می‌شود. یک محصول دیگر هم »شیره انگور 
عسلی« است. تفاوت این محصول با شیره انگور معمولی در رنگ 
شفاف و روشن آن است. برای تهیه این محصول از ابتدا آب انگور را 
در ماهیتابه‌های بزرگ که فقط 15لیتر گنجایش دارند، می‌ریزیم. 
ماهیتابه‌ها را سفارش دادیم و برایمان درست کردند. تفاوت 
اینجاست که دور تا دور ماهیتابه را مدام با دستمال پاک می‌کنیم 
و شیره نمی‌سوزد. بعد از پخت هم از غروب تا صبح در ماهیتابه 
می‌ماند و ناخالصی آن گرفته می‌شود تا رنگش زلال و عسلی شود. 
اگر شیره بسوزد قند سالمش از بین می‌رود. بماند که رنگش تیره 
می‌شود و بعد از خوردن هم شیرینی تلخ آن ته حلق را می‌سوزاند.
چه برنامه‌ای برای گسترش کسب‌وکارتان دارید؟

کارم را با عشق و علاقه شروع کردم و حتما برای توسعه آن 
فکرهایی دارم؛ اول اینکه دوست دارم افراد بیشتری را به این کار 

مشغول کنم که برای خودشان درآمد داشته باشند. بعد 
هم به فکر صادرات باشیم؛ صادراتی با برند 

روستاهای ملایر به کشورهای دیگر. 
محصولات دیگری هم علاوه بر شیره 
انگور در کارگاه ما تولید می‌شوند؛ 
مثل کشمش خشک شده در سایه، 
کشمش خشک شده در آفتاب، 
روغن حیوانی، کشک‌هایی با طعم 

دارچین و زنجبیل، رب گوجه‌فرنگی 
و محصولاتی از این دست. کشاورزان 

هم با ما همکاری می‌کنند و بازاریابی را 
بر عهده دارند.‌

فصل برداشت انگور است و اهالی روستاهای ملایر در استان همدان 
حسابی مشغول کار هستند؛ کشاورزان مشغول برداشت محصول از باغ و 
شیره‌پزان هم پای دیگ. انگور ملایر به‌عنوان پنجاه‌وسومین میراث مهم 
کشاورزی جهان در سازمان فائو و ملایر به‌عنوان شهر جهانی انگور به ثبت رسیده ‌است. یک‌دهه‌ای هم می‌شود که روستاهای 
»مانیزان« و »ازناوله« این روزها میزبان گردشگران و مسافرانی هستند که به جشنواره شیره‌پزی انگور می‌آیند. قدمت شیره‌پزی 
در ملایر به 7قرن پیش برمی‌گردد و سالیان سال است جوان‌ترها راه‌ و رسم این کار را پای تنور شیره‌پزی از موسپیدکرده‌ها یاد 
می‌گیرند و سال‌های بعد خود پیشکسوت این حرفه می‌شوند. در این میان اما منصوره پاشایی، کارآفرین ملایری فکر و ذکرش 
را مشغول صنایع تبدیلی کرده و توانسته با تولید محصولات فرآوری‌شده از شیره انگور هم اشتغال‌زایی و هم محصولات جانبی 
تولید کند. او معتقد است ثبت شهر جهانی انگور برای ملایر کافی نیست و برای اینکه حرفی در عرصه جهانی داشته‌باشیم باید 
به فکر رشد صنایع تبدیلی و خداحافظی با خام‌فروشی باشیم. پاشایی که سال گذشته به‌عنوان شیره‌پز نمونه استانی انتخاب 
شده است، می‌گوید: »رمز موفقیت این است که فوت و فن کار را باید از پیشکسوتان یاد بگیریم و با ایده‌های روز همراه کنیم.«

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه‌نگار

گزارش روز

 شیره‌انگورملایر
 به روایت آمار

سهم محصولات جانبی 
انگور در ملایر‌

 آیین شیره‌پزی 
در ملایر

700
سال

 برداشت 
سالانه انگور

276
تن

 ‌با کمی تحقیق 
متوجه شدم ما در حوزه 

صنایع تبدیلی چندان 
قوی نیستیم؛ در بیشتر 

تولیدات کشاورزی، 
مثلا فندق یا زیتون هم 
اوضاع همینطور است 

و فرآوری محصولات 
قوی نیست. قبول 

دارم این موضوع به 
زیرساخت اساسی مثل 

کارخانه‌های تولیدی نیاز 
دارد، ولی با خودم گفتم 
چرا من نتوانم این کار را 

انجام دهم.
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 فیلم گزارش را  با اسکن
این کیو‌آرکد را  ببینید.

محصولات دیگر

6
درصد

شیره‌انگور

24
درصد

کشمش

70
درصد
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بلیتی که نجومی است
با گذشت 2هفته از پاییز کنسرت‌های جدید در راه‌ هستند

درگذشت فردوس کاویانی خبر تلخی 

یاد
بود که یکشنبه‌شب منتشر شد و همه 
کسانی که سال‌ها مخاطب و دوستدار 
این هنرمند بودند را غمگین کرد. فردوس کاویانی 
سابقه‌ای طولانی در عرصه تئاتر، تلویزیون و سینما 
داشت و البته بیشتر با سریال‌هایی که در دهه‌های 60و 
70بازی کرد در یادها مانده بود؛ با »آیینه«، 
»همسران« و »آژانس دوستی«. صبح سه‌شنبه 
یازدهم مهرماه جمعی از هنرمندان و دوستداران 

فردوس کاویانی در محوطه خانه هنرمندان ایران 
گردهم آمدند تا این بازیگر قدیمی را به سوی خانه 
ابدی خود بدرقه کنند. اصغر همت که اجرای مراسم 
را برعهده داشت، فردوس کاویانی را مظهر پندار 
نیک، کردار نیک و گفتار نیک نامید و گفت: ‌ 
عکسی‌هست‌که 5نفر بازیگر اصلی آژانس دوستی در 
آن هستند و فکر می‌کنم بعد از آن 5تن هنرپیشه 
پیشکسوت اصلی، 5تن ثانویه‌اند، از آدم های این 

عکس الان دیگر 3نفر در میان ما نیستند.

خداحافظی با فردوس کاویانی
پیکر بازیگر پیشکسوت سینما، تئاتر و تلویزیون به خاک سپرده شد

باز هم فضای شهر از بنرها و بلیبوردهای 
کنسرت‌های موسیقی پر شده؛ تبلیغاتی 
که بیشتر در شمال پایتخت دیده می‌شوند. 
کنسرت‌ها به‌خصوص کنسرت‌های پاپ 
فعالیت خود را از سر گرفته‌اند و سالن‌های 
کنسرت این شب‌ها میزبان علاقه‌مندان 

موسیقی پاپ‌ هستند.

یک قدم مانده به یک‌میلیون تومان
بلیت‌فروشی‌ها آغاز شده و بلیت‌های کنسرت 
از کف قیمت150هزار تومان شروع می‌شود و 
سقف قیمت بلیت‌های به فروش رفته 795هزار 
تومان است. حالا دیگر سایت‌های فروش بلیت 
کنسرت هم بیشتر از گذشته شده؛ قبل‌تر 2یا 

3سایت فروش بلیت کنسرت بیشترین فعالیت 
را داشتند و الان تعداد این سایت‌ها بیشتر از 
گذشته شده است. سالن میلاد نمایشگاه به 

نسبت اسپیناس‌پلاس، کنسرت‌های پاییزی 
بیشتری‌ دارد. در این سالن در 3هفته باقی‌مانده 
از مهرماه، بیشتر از 12کنسرت برگزار می‌شود 

و مخاطبان می‌توانند به 24سانس اجرای 
موردعلاقه خود برسند. سالن وزارت کشور 
و برج میلاد برخلاف دیگر ماه‌های سال فعلا 
میزبان هیچ گروهی نیستند و به‌نظر می‌رسد 
اسپیناس‌پلاس نیز اجاره قابل‌تاملی را برای 

کنسرت‌گذاران درنظر گرفته است.
شهرهای کوچک و بلیت‌های گران

کنسرت‌های پاییزی امسال برای شهرهای دیگر 
زودتر از پایتخت آغاز شدند؛ تبریز در نیمه اول 
مهرماه بیشترین کنسرت‌های پاپ را میزبانی 
کرد و از نیمه دوم مهرماه، شهرکرد، اراک، 
آذربایجان‌غربی، مازندران، زنجان و... میزبان 
دیگر گروه‌ها هستند. شیراز هم میزبان کنسرت 

آنسامبل سیریا خواهد بود.
قیمت بلیت‌های کنسرت در شهرهای دیگر 
کمی ارزان‌تر از پایتخت است، اما باز هم این 
قیمت در برخی از شهرها به فروش تمامی 
بلیت‌ها نینجامیده است. حجت اشرف‌زاده که 

13مهر در ساری کنسرت دارد، بلیت‌هایش تا 
سقف 500هزار تومان به فروش رفته و پرواز 
همای هم که 14مهر در شهریار کنسرت دارد 
سقف بلیت‌هایش 450هزار تومان تعیین شده، 
اما با توجه به اینکه 2روز به اجرایش باقی مانده 
با نگاهی به فروش بلیت‌ها مشاهده می‌شود 
بیشتر صندلی‌ها فروش نرفته است. به‌نظر 
می‌رسد شهرهای کوچک با بلیت‌های 300 
 تا 450هزار تومانی توانایی برگزاری کنسرت

نداشته باشند.

پاپ گران هنوز مخاطب دارد
این فروش‌ها در حالی است که در تهران 
کنسرت‌های پاپ که قرار است هفته سوم 
برگزار شوند، نصف بلیت‌هایشان را فروخته 
اند. امید حاجیلی 25مهر‌ماه در سالن میلاد 
کنسرت دارد که ‌ 2هفته مانده به اجرایش نصف 

بلیت‌هایش فروخته شده است. 

نقل قول

خبر

از دانشمند یونانی تا راننده 
مهربان آژانس دوستی

مروری بر چند نقش ماندگار فردوس کاویانی

 اردیبهشت‌ماه۱۳۹۶ فردوس کاویانی پس از 
مدت‌ها، در جشن بازیگر حاضر شد و تغییر 
چهره‌اش واکنش‌های زیادی را از سوی مردم و 
دوستدارانش به‌دنبال داشت. او در آن جشن 
نتوانست جز یک جمله درباره خوشحالی‌اش 
از حضور در این جمع، چیز دیگری بگوید. 2ماه 
بعد همسر او در گفت‌وگویی با سایت آپارات 
خبر داد که او مبتلا به پارکینسون است و 
مراحل درمان را طی می‌کند. تا اینکه یکشنبه 
آخرین خبر رسید. او را می‌توان همچنان با 
نقش‌های ماندگاری که بازی کرده است به یاد 
داشت؛ از دانشمند محله بروبیا تا کمال سریال 

همسران.

دانشمند یونانی »محله برو بیا«

کاویانی در محله بروبیا 2نقش داشت. یکی از 
نقش‌هایش یک دانشمند یونانی بود که پسرش 
او را پدر بزرگوارم صدا می‌کرد و هر بار مسئله‌ای 
را طرح می‌کرد که پدرش بیشتر مواقع از پاسخ 
دادن ناتوان بود. نقش این پسر باهوش را که 
پدرش پسرعزیزوارم خطابش می‌کرد، آتیلا 
پسیانی بسیار جوان بازی می‌کرد. علاوه بر این 
یکی دیگر از نقش‌های فردوس کاویانی در این 
سریال یک پلیس راهنمایی و رانندگی بود که 
علائم رانندگی را به بچه‌ها یاد می‌داد و کمکشان 

می‌کرد رفت‌وآمد امن‌تری داشته باشند.

مش مهدی، اجاره‌نشین‌ها

کمدی به‌یادماندنی داریوش مهرجویی نقش‌های 
ماندگار زیاد دارد. یکی از آنها مش مهدی است با 
بازی فردوس کاویانی. مش مهدی با لهجه‌ای که 
دارد، سرکارگر و بناست و مستأجران خانه، او و 
کارگرهایش را به خانه می‌برند تا خانه‌هایشان 
را بازسازی کنند. کاویانی در نقش مش مهدی 
چنان سادگی و رفتار یک کارگر شهرستانی را 
نمایش می‌دهد که تماشاگر فراموش می‌کند او 

بازیگر است.

کمال »همسران«

بیراه نیست بگوییم نقشی که فردوس کاویانی 
را برای همیشه در یادها ماندگار کرد، نقشی 
بود که در سریال همسران بازی کرد. این 
سریال به کارگردانی بیژن بیرنگ و مسعود رسام 
سال۱۳۷۳ از تلویزیون پخش شد؛ سال‌هایی 
که کارگردان‌های مطرح برای تلویزیون سریال 
می‌ساختند و سریال‌ها واقعا دیده می‌شدند. 
همسران در اوایل دهه 70سبک جدیدی در 
سریال‌سازی بود و ارتباط متفاوتی از آنچه پیش‌تر 
در صداوسیما دیده بودیم را بین همسران نمایش 
می‌داد. کمال و مهین )با بازی مهرانه مهین‌ترابی(، 
همدیگر را دوست داشتند، با هم صمیمی‌ بودند، 
شوخی می‌کردند و حتی دعوا و قهرشان بامزه و 
دوست‌داشتنی بود. همین‌ها به اضافه داستان‌های 
ساده و جذاب سریال را پرمخاطب کرد و فردوس 
کاویانی به یکی از محبوب‌ترین بازیگران آن زمان 

تبدیل شد. 

راننده شوخ »آژانس دوستی«

سریال آژانس دوستی با بازی فردوس کاویانی 
سال۷۸ از تلویزیون پخش می‌شد. سریالی 
در ۵۳قسمت با کارگردانی مشترک احمد 
رمضان‌زاده، محرم زینال‌زاده، حمیدرضا 
صلاحمند، مجید جعفری‌شیرازی، فرامرز 
قریبیان، کاوه دژکام و اکبر منصورفلاح که در 
زمان پخش با استقبال فراوان مخاطبان روبه‌رو 
شد. سریال ماجراهای یک آژانس کرایه اتومبیل 
بود و رانندگان و مسافرانی که هر بار داستان‌های 
مختلفی را از سر می‌گذراندند. بازیگران زیادی 
در این سریال حضور داشتند؛ ازجمله اسماعیل 
داورفر که نقش آقای رئوفی، مدیر آژانس را بازی 
می‌کرد؛ همینطور حسین پناهی، پژمان بازغی، 
حمید لولایی و اصغر همت. فردوس کاویانی هم 
نقش فردوس تهرانی، یکی از رانندگان آژانس را 
داشت که با زبان شوخ و مزه‌پرانی‌هایش سریال را 

دیدنی‌تر می‌کرد.

شقایق عرفی‌نژادیاد
روزنامه‌نگار

سیاه‌نمایی در فیلم 
کوتاه 

هاتف علیمردانی، کارگردان 
سینما و عضو هیأت انتخاب 
جشنواره فیلم‌ کوتاه تهران: 
یکی از نکاتی که خیلی به 
چشم من آمد، سیاه دیدن 
و سیاه‌نمایی بود. گویی ما 
به این نتیجه رسیده‌ایم که 
با اگزجره کردن سیاهی‌ها 
فیلم بهتری می‌سازیم! 
یکی از این ایده‌ها مردن بچه 
است که از دم‌دستی‌ترین 
سوژه‌هاست و هر مخاطبی 

را ناراحت می‌کند./ مهر

رونمایی از سرود 
جشنواره فیلم کودکان 

و نوجوانان
نشست داوران و خبرنگاران 
کودک و نوجوان جشنواره 
فیلم کودک با مدیران 
جشنواره، در گلستان 
شهدای اصفهان برگزار و 
طی آن از سرود »بچه‌ها به 

سمت قله« رونمایی شد.
این مراسم صبح دیروز 
سه‌شنبه ۱۱مهر۱۴۰۲ در 
خجسته ‌روز میلاد پیامبر 
رحمت)ص( و امام جعفر 
صادق)ع( با حضور کودکان 
و نوجوانان به همراه 
خانواده‌هایشان، پس از 
ادای احترام به شهدا برگزار 
شد. در این مراسم، کمال 
حیدری، معاون فرهنگی 
شهردار و رئیس سازمان 
فرهنگی، تفریحی و 
ورزشی شهرداری اصفهان، 
مجید زین‌العابدین، دبیر 
جشنواره سی‌و‌پنجم، رئیس 
و اعضای شورای اسلامی 
شهر اصفهان، وحید 
ملتجی، مدیر هفتمین 
المپیاد فیلمسازی نوجوان 
و تعدادی از مسئولان 
شهری حضور داشتند. 
کمال حیدری بااشاره به 
شعار »بچه‌ها به‌سمت 
قله« در این دوره جشنواره 
گفت: همیشه چشم‌تان 
باید به سمت قله باشد. 
موفقیت‌های زیادی را 
داشته‌ایم که باید به کمک 
شما روزبه‌روز بیشتر شوند. 
خیلی راه نرفته داریم، اما 
رسیدن به قله دور نیست 
و جشنواره بهانه‌ای است 
برای اینکه آینده بهتری را 

بسازیم.

توجه ویژه سازمان 
سینمایی به 
شهرستان‌ها

رئیس  خزاعی،  محمد 
سازمان سینمایی: در 
دولت سیزدهم تلاش شده 
تا امکانات سینمایی در 
زمینه‌های اعتبار، تجهیزات 
و مراسم  به استان‌ها سوق 
داده شود. در این مسیر 
۱۴اقدام اساسی در سازمان 
سینمایی کشور، طراحی 
شده است. این برنامه‌ها 
مختلف  حوزه‌های  در 
زیرساخت، رفاهی، تولید و 
تجهیزات به استان‌ها ابلاغ 
خواهد شد و هنرمندان و 
فعالان این حوزه می‌توانند 
از این برنامه‌ها بهره‌مند 

شوند.
1800میلیارد ریال از 
سوی شورای‌عالی سینما 
در حوزه تجهیزات به 
استان‌ها اختصاص یافته 
است.  براساس تفاهمنامه 
میان وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسامی و معاون 
اجرایی رئیس‌جمهور، 
این تجهیزات در نیمه دوم 
سال‌جاری به استان‌ها 

اختصاص می‌یابد./ ایرنا
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آغاز تور پاییزی کنسرت‌های علیرضا قربانی
علیرضا قربانی که تابستان شلوغی را پشت‌سر گذاشته، 
تور کنسرت‌هایش را این بار در پاییز شروع می‌کند. علیرضا 
قربانی این روزها تور کنسرت‌های پاییزی خود را از ‌ شهرکرد 
و یزد شروع کرده است، این خواننده که دوستداران زیادی 
دارد قرار است تا پایان آبان‌ماه در 6شهر کنسرت‌هایش را 
روی صحنه ببرد. بلیت کنسرت‌های این خواننده سنتی از 
 کف 350هزار تومان شروع‌و سقف فروش بلیت‌هایش در
2 شهر یزد و شهرکرد 395هزار تومان اعلام شده است. 
کاشان، اصفهان، شیراز و تبریز از دیگر مقصد‌های این 
خواننده و گروهش است. به‌نظر می‌رسد برگزارکنندگان 

کنسرت بعد از 6شهر باز هم مقصد نهایی خود را تهران قرار بدهند و کنسرت‌های این 
خواننده بار دیگر در پایتخت برگزار شود که به‌طور حتم با سرد شدن هوا، سعدآباد دیگر 

میزبان کنسرت قربانی نخواهد بود.

مکث

نظم و انضباط را از مرحوم 
کاویانی آموختم

پژمان بازغی، رئیس انجمن 
بازیگران خانه سینما: من نظم 
و انضباط را به‌عنوان یک جوان در 
سریال آژانس دوستی یاد گرفتم؛ 
درحالی‌که همیشه در انجمن از 
بی‌نظمی بازیگران جوان زیاد 

صحبت می‌شود.
ما آخرین بازیگر طنز فاخر ایران 
را از دست دادیم و‌ ای کاش 
بیشتر قدر بزرگ‌ترهای این هنر 

را بدانیم.

صحنه منتظرش بود 
هادی مرزبان: فردوس تنها 
بازیگری بود که وقتی می‌خواست 
قراردادی را برای کاری تصویری 
ببندد به من زنگ می‌زد و می‌گفت: 
تو تئاتر نداری؟ در این اواخر دوست 
نداشت کسی ‌او را ببیند و همیشه 
از طریق همسرش با او صحبت 
می‌کردم، اما یک‌ماه قبل همسرش 
گفت: می‌خواهد با تو صحبت کند. 
البته من چندان متوجه نشدم چه 
می‌گفت، ولی مدام به او می‌گفتم 

که صحنه منتظر توست.

عاشق ایران بود
آرمیتا کاویانی، دختر فردوس 
کاویانی: نامش فردوس بود. در 
مهر به دنیا آمد و روز قبل از جشن 
مهرگان به فردوس رفت. بابا فقط 
پر از مهر، عشق و دوستی بود. اصلا 
معنای نفرت، دروغ و دشمنی را 
نمی‌دانست. او عاشق ایران بود و 
دغدغه‌اش ایران و هموطنانش بود؛ 
چه داخل کشور و چه ایرانی‌هایی 
که بیرون از ایران هستند.‌ من 
سال‌هاست ایران را همراه بابا 

دیده‌ام.

متولد‌ ماه مهر 
اسفندیار اختیاری، نماینده 
زرتشتیان در مجلس: به ایران، 
این مرز پرگهر درود می‌فرستم 
و نیز درود می‌فرستم به 
هنرمندان ایران و روان‌شاد استاد 
 فردوس کاویانی که یک ایرانی 

زرتشتی بود‌. 
او عاشق فرهنگ ایرانی بود که 
در‌ ماه مهر متولد شد و در همین‌ 
ماه هم از بین ما رفت. او در ماهی 
از دنیا رفت که ما جشن ‌ مهرگان 

را داریم.

هنرمند به‌معنای واقعی کلمه 
جعفری‌جوزانی:  مسعود 
کسانی که دوست داریم، همیشه 
مانا هستند و انگار هر زمان 
بخواهی حضور دارند.‌ او تنها کسی 
بود که هرگز ضعف ‌و بدی کسی 
را نزد من نگفت. او بی‌خودی به 
این دنیا نیامده بود، بلکه آمده بود 
تا این دنیا را برای ما قابل تحمل 
کند. او هنرمند، به‌معنای واقعی 
بود که باتلاق‌های گندیده را که 
به ظاهر دنبال عرفان بودند، 

خشک می‌کرد.

بدرقه به‌سوی آرامگاه زرتشتیان 
در انتهای این مراسم، پیکر 
فردوس کاویانی به سمت آرامگاه 
زرتشتیان تهران بدرقه شد تا مراسم 
خاکسپاری در آنجا انجام شود. 
اسماعیل خلج، همایون اسعدیان، 
قاسم زارع، قطب‌الدین صادقی، 
مهدی میامی، اکبر رحمتی، 
اسماعیل خلج، رضا بابک، فرزانه 
کابلی، شهرام گیل‌آبادی، عزت‌الله 
رمضانی‌فر، منوچهر شاهسواری، 
حبیب دهقان‌نسب، حسن 
فتحی، مهدی شفیعی )مدیرکل 
پیشین هنرهای نمایشی(، کورش 
سلیمانی، اتابک نادری و میکائیل 
شهرستانی ازجمله حاضران در این 

مراسم بودند.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار
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اگر یک گلوله به سر ما برخورد کند، تأثیر خود 
را به‌صورت غیرارادی خواهد گذاشت اما وقتی 
یک خبر یا محتوای رسانه‌ای به سمت ذهن ما 
پرتاب می‌شود، ذهن ما این توانایی را دارد که 
آن را تجزیه و تحلیل کرده و به‌صورت انتخابی 

تصمیم بگیرد آن را بپذیرد یا رد کند
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چند سالی است که 
 اصطلاحی تحت عنوان
 Weaponized Information  یا
  Weaponization of Information
مطرح شده است که به‌معنای 
استفاده از اطلاعات به مثابه سلاح 
است. در واقع همانطور که آلوین 
تافلر گفته بود » وقت آن رسیده 
که توپخانه‌ها جای خودشان را به 

رسانه‌ها بدهند.«

شلیک مستقیم به مغز شما
هر خبر می تواند مثل یک فشنگ به ذهن شما شلیک شود

محمد بحرینییادداشت
پژوهشگر علوم شناختی

سلاح‌سازی از همه‌‌چیز
کتاب »سلاح‌سازی از همه‌‌چیز« 
اثری است که با زبان ساده و به دور 
از به‌کار بردن اصطلاحات تخصصی 
نوشته شده است تا برای همه قابل 
استفاده باشد. نویسنده در این 
کتاب این نکته را یادآور می‌شود 
که جنگ، خود را با فناوری روز 
منطبق می‌کند و افراد غیرنظامی 
چه بخواهند و چه نخواهند با 

درگیری‌های مدرن مواجه خواهند شد و در آن شرکت داده 
می‌شوند. این کتاب در 248صفحه و توسط انتشارات دانشگاه 

ییل به چاپ رسیده است.
این کتاب تأکید می‌کند که جهان به سمت عصر جدیدی از 
درگیری‌های دائمی، ‌ناشناخته، ‌اعلام نشده و بدون پایان حرکت 
می‌کند. نویسنده سعی داشته نگاه جامعی به درگیری‌های مدرن 
داشته باشد و با پیش‌دستی، رویدادهای آینده را پیش‌بینی کند. 
او نشان می‌دهد که چگونه در دنیای امروز همه‌‌چیز از اخبار 
دروغ گرفته تا جاسوسی و جنایت با یکدیگر ترکیب می‌شوند و 
از ترکیب همه اینها برای براندازی و بی‌ثبات‌سازی‌ و ایجاد بحران 
مشروعیت استفاده می‌شود. وی همچنین می‌گوید که نباید به 
بازگشت به دوران جنگ‌های پایدار گذشته امید داشته باشیم 
بلکه باید به راه‌های بقا، سازگاری و استفاده از فرصت‌های این 

واقعیت‌های جدید بیندیشیم.
در این کتاب به مفاهیمی همچون جنگ ترکیبی و منطقه 
خاکستری پرداخته شده است. منطقه خاکستری عبارت است 
از وضعیتی مابین جنگ و صلح که در این شرایط، درگیری‌ها 
غیرنظامی و برای رسیدن به اهداف سیاسی است. در چنین 
درگیری‌هایی بازیگران دولتی و غیردولتی گاه به‌طور ارادی 
و خودخواسته و گاهی نیز به ناچار و ناخواسته در جنگ وارد 
می‌شوند. این مفهوم سعی دارد شرایط امروزی را که وضعیت 
نه‌جنگ و نه صلح دارد و با شرایط کلاسیک و سنتی گذشته 

بسیار متفاوت است، تبیین کند.
نویسنده این کتاب مارک گالوتی است. او که در لندن ساکن 
است، عضو ارشد و غیرمقیم مؤسسه روابط بین‌الملل پراگ 
است. در گذشته نیز ریاست مرکز امنیت اروپا را بر عهده داشته و 
پیش از آن، استاد امور بین‌الملل دانشگاه نیویورک بوده است. از 
گالوتی به‌عنوان مشاور در سازمان‌های مختلف دولتی، تجاری و 
حقوقی نیز استفاده شده است و همچنین به مسائل کشور روسیه 
نیز بسیار علاقه‌مند است. به‌عنوان مثال کتاب دیگری از او با نام 

»پوتین کریمه را می‌گیرد« نیز اثری پرمخاطب بوده است.

معرفی کتاب درنگ

نشست

زندگی‌ای که می‌توانی نجات‌دهی
به‌تازگی کتاب »زند‌گی‌ای که می‌توانی نجات دهی« نوشته 
پیتر سینگر با ترجمه کیوان شعبانی‌مقدم به همت نشر کرگدن 
منتشر شده است، کتابی دربار‌ه اینکه چگونه نقش خود را در 
پایان دادن به فقر جهانی ایفا کنیم. این کتاب قانع‌کننده و 
گیرا قصد دارد به 2 پرسش دشوار پاسخ دهد: مردم کشورهای 
ثروتمند چرا باید برای مبارزه با فقر جهانی پول بدهند و هرکدام 
چقدر باید بدهند؟ سینگر از خوانندگانش نمی‌خواهد بین زهد و 
لذت‌جویی یکی را انتخاب کنند، بلکه راه‌حل میانه‌ای پیشنهاد 

می‌کند که برای همگان منطقی و ارزشمند است.
نشست ویژه مرکز فرهنگی شهر کتاب در روز یکشنبه ۱۶مهر 
ساعت۱۶ به نقد و بررسی کتاب »زندگی‌ای که می‌توانی نجات 
دهی« اختصاص دارد که با حضور اردشیر منصوری، احمد 
محمدزکی و کیوان شعبانی‌مقدم برگزار می‌شود. علاقه‌مندان 
برای حضور در این نشست می‌توانند به نشانی: خیابان شهید 
بهشتی، خیابان شهید احمد قصیر )بخارست(، نبش کوچه سوم، 

مرکز فرهنگی شهر کتاب مراجعه کنند.

سلاح‌سازی‌ از اطلاعات
اگر با وب‌سایت techtarget.com آشنا باشید می‌دانید که 
این سایت بخشی با نام whatis دارد که در این بخش می‌توانید 
واژه‌ها و عبارت‌های مختلفی را که به‌دنبال معنی آن هستید 
جست‌وجو کنید. واژه Weaponized Information  را در 
این سایت جست‌وجو کردیم که نتیجه زیر را به همراه داشت: 
»سلاح‌سازی‌ از اطلاعات« یعنی طراحی محتوا به‌گونه‌ای انجام 
شود که بر ادراک گیرنده تأثیر بگذارد. این اصطلاح در 
مواقعی به ‌کار می‌رود که هدف آن ایجاد آسیب است. علت 
سلاح‌سازی‌ از اطلاعات، ایجاد تغییر در باورها و نگرش‌ها 
و در نتیجه ترویج رفتاری است که در خدمت هدف مهاجم 
باشد.  پروپاگاندا نمونه‌ای از سلاح‌سازی‌ از اطلاعات است. 
در فعالیت‌های اقتصادی نیز برای به‌دست آوردن مزیت 
رقابتی از این روش استفاده می‌شود. سلاح‌سازی‌ از 
اطلاعات یکی از روش‌های مهندسی اجتماعی است. 
انسان‌ها می‌توانند با تقویت ظرفیت تفکر انتقادی 

در برابر این گونه اطلاعات، از خود محافظت کنند.

کشورهای اسلامی، رسانه مشترک تأسیس کنند
بدری خلف‌الله المدانی، استاد دانشگاه و امام جماعت مسجد پالرمو ایتالیا: کشورهای اسلامی باید 
رسانه مشترکی تأسیس کنند؛ زیرا وقتی غرب با رسانه خود می‌جنگد، ما نیز برای مقابله به مثل نیاز 

به رسانه داریم.

جنگ تبلیغاتی، خطرناک‌تر از جنگ نظامی
سیدحسن نصرالله : جنگ تبلیغاتی یا جنگ نرم خطرناکتر از جنگ‌های نظامی است. دشمنان از جنگ 
رسانه‌ای یا به‌اصطاح »جنگ نرم« برای تضعیف ملت‌ها استفاده می‌کنند؛ چیزی که با جنگ نظامی 

نتوانسته‌اند آن را محقق کنند. ایجاد فتنه میان مسلمانان از بارزترین ابزارهای جنگ نرم است.

در سال 2018 کتابی با  همین عنوان چاپ شد و 1
در 21جولای سال 2020 
نیز دانشگاه جورج تاون با 
همکاری چند مرکز 
امنیتی آمریکایی، کنفرانسی به همین 
نام برگزار کرد. همچنین اصطلاح 
 Weaponization of Social Media 
نیز مطرح شده است. یعنی امروز هر 
خبر و محتوایی که در رسانه‌ها و یا 
شبکه‌های اجتماعی منتشر می‌شود، 
می‌تواند همچون تیری که از یک سلاح 
شلیک می‌شود، ذهن انسان‌ها را هدف 
قرار داده و به آن آسیب وارد کند. 
بنابراین تجهیز شدن و ایمن‌سازی در 

چنین شرایطی بسیار اهمیت دارد.

داشتن تفکر انتقادی، اطلاع از ترفندهای فریب رسانه‌ای، افزایش مطالعه، 2بالا بردن سطح دانش و آگاهی، جست‌وجوگری و بررسی جوانب هر خبر، 
تلاش برای رسیدن به نگاه علمی و دوری از شبه علم، مشورت با افراد 
اندیشمند و آگاه، عجله نکردن و عدم‌قضاوت سریع بعد از دیدن هر خبر و... 
می‌تواند ما را از اصابت این گلوله‌های مدرن و نامرئی نجات دهد به‌طوری که 

بر ذهن ما اثر نکند.

هدشات می‌شدیم و بلافاصله جان خود را به‌طور کامل از دست می‌دادیم. 3از بازی‌های رایانه‌ای به یاد داریم که وقتی به سر ما شلیک می‌شد، اصطلاحاً‌ 
طبیعی است که وقتی مغز انسان که مرکز فرمان دادن به تمامی 
بخش‌هاست از کار بیفتد، همه‌‌چیز تمام است. اگر یک گلوله به سر ما برخورد 
کند، تأثیر خود را به‌صورت غیرارادی خواهد گذاشت اما وقتی یک خبر یا 
محتوای رسانه‌ای به سمت ذهن ما پرتاب می‌شود، ذهن ما این توانایی را دارد که آن را تجزیه 
و تحلیل کرده و به‌صورت انتخابی تصمیم بگیرد که آن را بپذیرد یا رد کند. بنابراین هر چه 

دانش و توانایی‌های منطقی ما بالاتر رود، به همان اندازه آسیب‌پذیری ما کاهش می‌یابد.

شاید ما اطلاع نداشته باشیم اما عده بسیاری از  تولیدکنندگان محتوا با همین نگاه محتوای 4
خود را می‌سازند و ذهن ما را نشانه رفته‌اند. مثلًا 
آیا تاکنون از خود پرسیده‌اید که چرا مرگ 
بسیاری از انسان‌ها هیچ‌گاه مورد توجه قرار 
نمی‌گیرد اما ناگهان مرگ یک فرد مدام مورد بهره‌برداری 
رسانه‌ها و جریان‌های مختلف قرار می‌گیرد؟ پاسخ ساده است؛ 
چون تنها از برخی خبرها می‌توان به مثابه سلاح بهره ‌برد نه 
همه خبرها. برخی خبرها به مثابه شلیک به‌خود هستند پس 
باید سانسور شوند. ماجرا به همین سادگی و در عین حال به 
همین بی‌انصافی است و این مسئله تا حد زیادی روند عادی 

اطلاع‌رسانی و فعالیت خبری را تحت‌تأثیر قرار داده است.

وقتی هدف از تولید محتوا، شلیک به ذهن  انسان‌ها باشد، همه مفاهیم به نفع هدف مدنظر 5
مصادره می‌شوند و واژه‌ها سر جای خود استفاده 
نمی‌شوند. معانی تحریف شده و مغالطه و فریب 
جای استدلال را می‌گیرد. شاید برای برخی از 
افراد بهتر باشد اصلًا خود را در معرض محتواهای تسلیح شده 
قرار ندهند چراکه توانایی انسان‌ها برابر نیست و برخی می‌توانند 

دچار آسیب‌های روحی و گرفتن تصمیمات اشتباه شوند.

مختصر آنکه در شرایط مواجهه با بمباران‌ها و  شلیک‌های همه روزه رسانه‌ها، مجهز شدن و 6
دست و پا کردن سپر دفاعی را فراموش نکنیم.
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کرونا نوبل‌‌گرفت
آکادمی نوبل از روز دوشنبه در حال معرفی برندگانی است که به‌زعم داوران، بیشترین خدمت علمی را به بشریت کرده‌اند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

به خطر افتادن رمز عبور با 
عادت‌های غلط

کارشناسان امنیت سایبری بعضی از عادت‌هایی که 
کاربران برای انتخاب رمز عبور دارند را کشف کرده‌اند. 
این‌کارشناسان توصیه می‌کنند که کاربران باید این 
عادت‌های خطرناک را ترک کنند. به‌گفته آنها می‌توان 
به اسم‌های معروف یا تکرار حروف، مانند »کلئوپاترا« یا 

»GGGGGGGG« اشاره کرد.
به گزارش روزنامه سان، دارن جیمز، مدیر ارشد محصول در 
یک شرکت نرم‌افزاری می‌گوید: »بهترین گذرواژه‌ها )رمز 

عبور، پسورد( طولانی‌ترین گذرواژه‌هاست.«
جیمز معتقد است که با این حال، درک این نکته مهم است 
که استفاده کاربران از گذرواژه‌های قوی و طولانی، روشی 
کاملا مطمئن برای جلوگیری از به خطر افتادن داده‌های 
آنها نیست چراکه وقتی رفتار کاربر دستورالعمل‌های رمز 
عبور مناسب را خنثی کند، مهاجمان همچنان می‌توانند 
راه‌حل‌هایی برای حمله پیدا کنند. به‌عنوان مثال، واضح 
است که معمول‌ترین مقدار برای یک رمز عبور در معرض 

خطر، 8کاراکتر است.
به‌گفته شرکت Specops Software، حدود 
212.5میلیون رمز عبور در معرض خطر، 8کاراکتر 
داشته‌اند. بنابراین مهم است که بدانیم هر چه تعداد 
کاراکترهای پسورد بیشتر باشد، احتمال به خطر افتادن آن 
کمتر است. آمارها نشان می‌دهند که تنها 121.5میلیون 
رمز عبور که بیش از 12کاراکتر داشتند، در معرض خطر 
قرار گرفتند، اما فقط 31.1میلیون رمز عبور که دارای 
بیش از 16کاراکتر بوده‌اند هک یا افشا شده‌اند. این در 
حالی است که اشتباهات رایج در استفاده از اعداد را برای 
انتخاب پسورد مرتکب نشویم. درواقع، هکرها بسیار 
سریع‌تر می‌توانند به گذرواژه‌ای دست پیدا کنند که فقط 
»عدد« در آن استفاده شده است. همچنین استفاده از 
پسوردهایی که فقط از »حروف کوچک« تشکیل شده‌اند، 
ایده بدی است. توجه داشته باشید که امن‌ترین گذرواژه‌ها 
ترکیبی از حروف بزرگ و کوچک، اعداد و نمادها هستند. 
این ترکیب که شامل تعداد زیادی کاراکتر باشد، می‌تواند 
شناسایی رمز عبور شما را به‌شکلی تصاعدی سخت‌تر 
کند. همچنین به این نکته توجه داشته باشید که مجرمان 
اغلب سعی می‌کنند از گذرواژه‌های لو رفته در حساب‌ها 
استفاده کنند تا ببینند که آیا به وسیله افراد دیگر استفاده 

شده است یا خیر.

کوتاه‌تر  از گزارش

پرداخت پژوهانه به استادان تازه‌استخدام‌شده
محمد سلیمانی، قائم‌مقام وزارت علوم: نباید انتظار داشت استادی که تازه وارد دانشگاه شده‌ بتواند با 
استادانی که سال‌ها تجربه دارند، رقابت کند. به‌همین دلیل، این استادان بدون اینکه امتیازی داشته باشند، 

پژوهانه قابل توجهی دریافت می‌کنند.

استخراج غیرقانونی رمزارز با استارلینک
افشین آشوری، رئیس کمیسیون رمزارز و بلاک‌چین نصر کشور: بسیاری از افرادی که به‌صورت غیرقانونی به 
استخراج رمزارز مشغول هستند از اینترنت استارلینک استفاده می‌کنند. میزان مصرف غیرقانونی برق برای 

استخراج رمزارز به ۲۵۰۰مگاوات رسیده است.

فناوریعدد خبرعدد خبر

عدد خبر

سید سلمان سیدافقهی، قائم‌مقام 
بنیاد ملی نخبگان با بیان اینکه محور 
همه اقدامات بنیاد ملی نخبگان در 
دانشگاه‌ها استادان هستند، گفت: 
بنیاد ملی نخبگان امسال با هزار نفر 
از استادان دانشگاهی برنامه‌ای را در 
حوزه تربیت نخبگان آغاز می‌کند. یکی 
از رویکردهای کلی بنیاد ملی، شناسایی 

و هدایت نخبگان سراسر کشور است.

1000
استاد

وب سایت سلطنتی انگلیس با حمله 
DNS روبه‌رو و حدود 1.5ساعت از 
دسترس خارج شد. این حمله زمانی 
اتفاق می‌افتد که وب‌سایت با ترافیک 
زیادی روبه‌رو می‌شود و در نتیجه از کار 
می‌افتد. با این حال، این حمله مشابه 
هک نیست که در آن فرد مجرم وارد 
وب سایت می‌شود و اطلاعات افراد در 

معرض خطر قرار می‌گیرد. 

1.5
ساعت

 صادرات بزرگ‌ترین مشعل
 یک تکه دنیا 

یک شرکت دانش بنیان ایرانی بزرگ‌ترین مشعل یک تکه جهان 
را تولید کرده که به‌طور اختصاصی برای بازار روسیه طراحی و 
به این کشور صادر می‌شود. به گزارش معاونت علمی و فناوری 
ریاست‌جمهوری، تولیدات این شرکت به مشعل‌های هوشمند 
کم‌آلاینده و با راندمان بالا که مبتنی بر فناوری روز دنیاست محدود 
نمی‌شود. این دانش‌بنیان ایرانی همچنین محصولاتی مانند بویلر 
چگالشی، مشعل‌های مادولار سوخت طبیعی، پکیج تزریق گاز 
دی اکسید کربن و مشعل مولتی فلیم با راندمان بالای 97درصد 
بدون آلایندگی را تولید می‌کند.محصولات این شرکت در حوزه 
تاسیسات و تجهیزات و خدمات مهندسی در زمینه‌های سیستم‌های 
گرمایشی، سرمایشی، احتراق و اشتعال، شیرین‌سازی‌ و تصفیه آب 
و همچنین تاسیسات گلخانه‌های صنعتی کاربرد دارند. تولید هریک 
از مشعل‌های صنعتی با توجه به محدودیت‌های وارداتی و تحریمی 
دارای ارزآوری قابل توجهی است که به‌طور میانگین از خروج حداقل 

4هزار یورو ارز از کشور جلوگیری می‌کند.

فصل معرفی برندگان جایزه نوبل رسیده است. 
معرفی برندگان نوبل در رشته‌های مختلف 
به‌صورت جداگانه در روزهای مختلف انجام 
می‌شود. روز گذشته صاحبان جایزه نوبل فیزیک 
از سوی این آکادمی معرفی شدند و قبل‌تر از آن 
برندگان نوبل پزشکی جایزه خود را دریافت 
کرده‌اند. به ادعای آکادمی نوبل، این جایزه در 
واقع به افرادی می‌رسد که بیشترین خدمت را 

در سال به مردم کرده باشند.
در این زمینه، به انتخاب هیأت داوران، جایزه 
نوبل فیزیک‌ به 3 دانشمند به‌دلیل به‌کار بستن 
روش‌های تجربی برای تولید پالس‌های بسیار 
کوتاه آتوثانیه‌ای نور به‌منظور مطالعه روی رفتار 

الکترون در ماده اعطا شد.

3برنده مشترک فیزیک
»پیر آگوستینی« از دانشگاه ایالتی اوهایو در 
ایالات‌متحده، »فرانس کراوس« از مؤسسه اپتیک 
کوانتومی ماکس‌پلانک و »آن لوئیلیه« از دانشگاه 
لوند در سوئد برنده این جایزه که ارزش نقدی آن 
یک میلیون دلار است، شدند. این 3نفر پیش از این 

نیز به‌عنوان برندگان جایزه ولف فیزیک معرفی شده 
بودند. سال گذشته نیز‌ 3دانشمند به‌طور مشترک 
صاحب جایزه نوبل فیزیک شدند. علت اعطای جایزه 
به آنها نیز اثبات این نکته بود که ذرات ریز می‌توانند 
حتی درصورت جدا‌شدن از یکدیگر ارتباط خود را 
حفظ کنند. از سال۲۰۱۶ تاکنون جایزه‌ای در حوزه 
مواد متراکم و فیزیک اتمی، مولکولی و نوری در نوبل 

به فیزیک‌دان‌ها‌ داده نشده بود.

کرونا، نوبل را به مخترعان واکسن رساند
جایزه فیزیک یک روز پس از آن معرفی شد 
‌که »کاتالین کاریکو« مجارستانی-آمریکایی و
»درو وایزمن« آمریکایی جایزه نوبل پزشکی را 
به‌دلیل اکتشافاتی که باعث ایجاد واکسن‌های 
mRNA علیه کووید-19 شد، دریافت کردند. 
کووید-19 که همچنان در حال انتشار و بالا‌بردن 
آمار مبتلایان است، باعث شد تا واکسن‌های 
مختلفی ‌علیه‌اش در سراسر دنیا ساخته شود. یکی 
از مهم‌ترین واکسن‌ها بر پایه فناوری mRNA بود 
که یک نوآوری و انقلاب در دنیای پزشکی به‌حساب 
می‌آید. از این جهت جایزه نوبل فیزیولوژی یا همان 
پزشکی به 2دانشمندی اعطا شد که فناوری ساخت 
واکسن‌های mRNA کووید را توسعه دادند. این 
فناوری قبل از همه‌گیری در دست آزمایش بود، 

اما اکنون به میلیون‌ها نفر در سراسر جهان داده 
شده است تا از آنها در برابر‌ کووید-19 محافظت 
کنند. استفاده از ‌ این واکسن در حال حاضر برای 
سایر بیماری‌ها ازجمله سرطان هم در دست 

تحقیق است.

نجات‌دهنده جان انسان
کمیته جایزه نوبل‌ دلیل اعطای نوبل پزشکی به 
مخترعان واکسن mRNA را سرعت بی‌سابقه ساخت 
واکسن در یکی از بزرگ‌ترین دوران‌های تهدیدات 
سلامت انسان عنوان کرد. واکسن‌ها سیستم ایمنی 
را برای شناسایی و مبارزه با تهدیداتی مانند ویروس‌ها 
یا باکتری‌ها آموزش می‌دهند. فناوری واکسن سنتی 
براساس نسخه‌های مرده یا ضعیف‌شده ویروس یا 
باکتری اصلی یا با استفاده از قطعات عامل عفونی 
است. در مقابل، واکسن‌های اسید ریبونوکلئیک 
پیام‌رسان )mRNA( با رویکردی کاملا متفاوت عمل 
می‌کنند. در طول همه‌گیری کووید، واکسن‌های تولید 
شرکت‌های بزرگ دارویی ازجمله مدرنا و فایزر هر 
دو براساس فناوریmRNA بودند. پروفسور کاریکو 
و پروفسور وایزمن در اوایل دهه‌1990 زمانی که در 
دانشگاه پنسیلوانیا، در ایالات متحده کار می‌کردند، 
به تحقیق روی پلتفرم mRNA به‌عنوان یک پشتوانه 

علمی علاقه‌مند شدند.‌

شیمیست‌ها 
در انتظار نوبل

طبق اعلامیه‌های آکادمی 
نوبل، جایزه دانشمندان 
شیمی نیز امروز معرفی خواهد 
شد. پیش‌بینی برندگان نوبل 
چندان کار راحتی نیست. 
سال گذشته این جایزه 
به کارولین برتوزی، مورتن 
ملدال و کارل بری شارپلس 
به پاس تلاش‌هایشان برای 
توسعه ساختار عملکردی 
شیمی )شیمی کلیک( 
و شیمی بیواورتوگونال 
اهدا شد. این جایزه برای 
آسان‌کردن فرایندهای 
 دشوار است.شیمی کلیک 
)Click chemis‌try( عبارتی 
است که برای نخستین‌بار 
توسط کارل بری شارپلس در 
سال‌۲۰۰۱ برای واکنش‌های 
با راندمان بالا اختصاص داده 
شد. بری شارپلس در سال‌۲۰۰۱ 
نیز برنده جایزه نوبل شیمی 

شده بود.

مکث

Physiology P h y s i c s
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فعالیت معدنی در دریاچه نمک قم، مجوز محیط‌زیستی ندارد

محمدحسین بازگیر، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان قم:  هرگونه بهره‌برداری در تالاب‌ها باید با 
هماهنگی و اخذ مجوز محیط‌زیست باشد. اما واحد بهره‌بردار دریاچه نمک قم برخلاف ضوابط اقدام به حفر 

ترانشه به طول ۱۵کیلومتر در دریاچه کرده که منجر به مرگ قطعی دریاچه می‌شود.

بندهای محیط‌زیستی برنامه هفتم توسعه، پخته نیست
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی: کیمسیون تلفیق تلاش کرد ابهامات بندهای محیط‌زیستی 
لایحه برنامه هفتم توسعه را رفع کند، اما کار پخته‌ای درنیامد و باید به کمیسیون تلفیق برگردد. موضوع 

پسماند در کشور بسیار مهم است و باید این موارد در لایحه دیده شود.

هجرت گوزن زرد از مازندران به اردبیل
 تکثیر و انتقال گوزن زرد ایرانی که از گونه‌های در معرض خطر 
است، از مازندران به نقاط مختلف کشور علاوه بر تداوم توازن 
مصنوعی در چرخه طبیعی و زیست‌محیطی کشور، ملاحظاتی 
دارد که به باور کارشناسان، مسئولان امر باید به آن پایبند باشند.

مسئول حیات‌وحش اداره کل حفاظت محیط‌زیست مازندران در 
این‌باره گفت: تعدادی گوزن زرد ایرانی با هدف تعدیل جمعیت 

این‌گونه جانوری از مازندران به اردبیل منتقل می‌شوند.
به گزارش ایرنا، کوروس ربیعی با اعلام اینکه جمعیت گوزن زرد 
ایرانی امسال در مازندران به ۶۰رأس رسید، گفت: قرار است 
در ادامه بیش از ۲۰رأس گوزن زرد ایرانی را در راستای تعدیل 
جمعیت این‌گونه به چند استان دیگر منتقل و جمعیت این‌گونه 
از حیات‌وحش را در پناهگاه دشت‌ناز به حدود ۳۰رأس کاهش 
دهیم. او درباره جزئیات انتقال گوزن زرد ایرانی از مازندران به 
اردبیل گفت: 4رأس گوزن زرد ایرانی شامل 2رأس نر و 2رأس 
ماده از پناهگاه حیات‌وحش دشت‌ناز به مرکز نگهداری فندقلوی 
اردبیل زنده‌گیری و منتقل شدند. سال گذشته هم 2نوبت ۱۴رأس 
گوزن زرد ایرانی به استان‌های ارومیه و لرستان انتقال داده شدند.
ربیعی با اعلام اینکه جمعیت گوزن زرد ایرانی امسال به ۶۰رأس 
رسید، گفت: قرار است در ادامه بیش از ۲۰رأس گوزن زرد ایرانی 
را در راستای تعدیل جمعیت این‌گونه به چند استان دیگر منتقل 
کنیم و جمعیت این‌گونه از حیات‌وحش را در پناهگاه دشت‌ناز 
به حدود ۳۰رأس کاهش دهیم. منطقه حفاظتی دشت‌ناز 
در ۲۹کیلومتری شرق شهرستان ساری در حوزه جغرافیایی 
شهرستان میاندرود واقع است و با دارا بودن ۵۵هکتار مساحت از 
حدود 4دهه پیش تاکنون به‌عنوان مرکز تکثیر و پرورش گوزن 

زرد ایرانی از گونه‌های در حال انقراض فعال است.
گوزن زرد ایرانی، زیرگونه‌ای از گوزن زرد اروپایی است که در 
زمان حاضر از گونه‌های در معرض خطر است و در فهرست سرخ 
اتحادیه بین‌المللی حفاظت از جمعیت و منابع طبیعی قرار دارد. 
گوزن زرد، بدنی زرد مایل به قرمز با خال‌های سفید دارد. غذای 
اصلی این حیوان هم ذرت، جو و بلوط است. آمار دقیقی از تعداد 
گوزن‌های زرد ایرانی وجود ندارد، اما تخمین ‌زده می‌شود حدود 
۴۰۰ تا ‌۵۰۰رأس باشند. پناهگاه حیات‌وحش دشت‌ناز، نخستین 
مرکز تکثیر در اسارت گوزن زرد ایرانی در کشور با هدف افزایش 
جمعیت و حفظ و احیای این‌گونه باارزش، به وسعت ۵۵هکتار در 
شهرستان میاندرود واقع است. در طول سال‌های متمادی مناطقی 
هم در استان‌های مختلف برای تکثیر این‌گونه درنظر گرفته شده 
است. گوزن زرد در جزیره اشک، دشت ناز، آزادی، باغ شادی، 

میانکتل، ارسنجان، دز و کرخه نگهداری می‌شوند. 

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

به ازای هر 6 هزار هکتار مناطق تحت 
مدیریت سازمان حفاظت  محیط‌زیست 
و مناطق شکار ممنوع، تالاب‌ها و 
عرصه‌های طبیعی وجود دارد و به گفته 
داوود میرشکار، مدیرکل محیط زیست 
خوزستان، طرح گذراندن سربازی 
دانش‌آموزان رشته محیط‌بانی در مناطق 

چهارگانه محیط‌زیست ارائه می‌شود.

1
محیط‌بان 

هنرمند واجد شرایط درصورت تامین اعتبار 
سازمان برنامه و بودجه، تحت پوشش بیمه 
قرار می‌گیرند. سناریوهای مختلفی برای 
بیمه هنرمندان صنایع‌دستی از قبیل ایجاد 
صندوق‌های حمایتی و بیمه‌های تکمیلی و 
بیمه‌های سلامت و عشایری هم مدنظر 
قرار گرفته است. همچنین در برنامه هفتم 
توسعه هم به صنایع‌دستی توجه ویژه‌ای 

شده است.

10
هزار 

سلامت خوزستانی‌ها
 بازیچه آتش‌سوزی ‌هورالعظیم عراق

نماینده اهواز در مجلس شورای اسلامی با اشاره به تداوم حریق 
در بخش عراقی تالاب هورالعظیم و انتشار دود ناشی از این حریق 
در برخی شهرهای خوزستان، گفت: شهرهای خوزستان به‌ویژه 
سوسنگرد، هویزه و اهواز متاثر از دود این آتش‌سوزی هستند؛ 
به‌گونه‌ای که این مسئله اسباب زحمت و مشکل برای سلامت 
مردم شده است. سیدکریم حسینی در گفت‌وگو با ایسنا، اضافه 
کرد: هر چند این آتش در بخش عراقی تالاب هورالعظیم رخ داده 
است، اما باید اقداماتی در این خصوص انجام شود که این مسئله 
را از طریق معاون رئیس‌جمهور پیگیری کرده‌ایم. نماینده اهواز 
در مجلس گفت: موضوع از طریق معاون پارلمانی رئیس‌جمهور 
و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست پیگیری شده تا به اطلاع 
وزارت کشور یا وزارت‌خارجه برسد و از مسیر دیپلماسی پیگیری 
شود. حسینی گفت: دود ناشی از این حریق به سمت ایران می‌آید 
و شهرهای خوزستان را درگیر می‌کند درصورت نیاز به مشارکت 

در اطفای حریق، این کار نیز باید انجام شود.

رونمایی از تورهای سفر به مصر
لغو روادید با ازبکستان و ترکمنستان و چند خبر دیگر، هفته‌ای خوش برای گردشگری رقم زد

هفته گردشگری در ایران با چند خبر خوش 
به پایان رسید، اگرچه توافقنامه لغو روادید 
میان ایران و روسیه با ورود نخستین تور 
گردشگری روس به ایران بدون نیاز به ویزا 
و سفر نخستین گروه گردشگری ایران به 
روسیه براساس توافقنامه لغو روادید در همین 
هفته عملیاتی شد و توافقنامه سفر زمینی با 
خودرو میان ایران و عراق به اجرا درآمد و 
نخستین گردشگران عراقی با خودرو بدون 
نیاز به معطلی و طی تشریفات زمانبر از مسیر 

زمینی وارد کشور شدند.
عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی در مراسم اختتامیه 
هفته گردشگری که با شصت‌وپنجمین  
سالگرد تاسیس انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرت هوایی و جهانگردی ایران مصادف 
بود، از برگزاری نشست سه‌جانبه با ازبکستان 
و ترکمنستان در آینده نزدیک برای لغو روادید 
خبر داد. مراسم پایانی هفته گردشگری در 
ایران که صبح دوشنبه در برج میلاد تهران 
برگزار شد، حواشی جالب دیگری نیز داشت. 
برای نخستین‌بار عزت‌الله ضرغامی در این 
مراسم از تبلیغات برگزاری تورهای مصر با 
حضور سفرای یمن، ویتنام، آرژانتین، عمان، 
اندونزی، تونس، قرقیزستان، فیلیپین، 
سریلانکا، بولیوی، اردن، کره‌جنوبی، کویت 
و بلاروس رونمایی کرد. همچنین توافقنامه 
انجمن دفاتر خدمات گردشگری ایران با یکی 
از ایرلاین‌ها برای راه‌اندازی خط پروازی میان 
ایران و مصر امضا شد و علی‌اصغر شالبافیان، 
معاون گردشگری کشور از ارسال  طرح 
معافیت مالیاتی فعالان گردشگری به دولت 

خبر داد.

محمد باریکانیگزارش
عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: روزنامه‌نگار

وزارت میراث‌فرهنگی در حال تسهیل ورود و خروج گردشگران است. 
گردشگری حق همه مردم است و با توسعه آن، همه مردم بهره می‌برند. 
یکی از کارهایی که برای توسعه گردشگری باید انجام دهیم، تسهیل ورود 
و خروج گردشگران است. یکی از مسائل مهم، لغو روادید است. حل مشکل 
تردد زمینی نیز مهم است که با اقدامات انجام شده، نخستین راه‌های ورود 
خودروهای گردشگران خارجی به ایران باز شد و امید است با این تسهیلات، 
امکان ورود گردشگران از کشورهای مجاور به ایران فراهم شود. لغو روادید 
با دیگر کشور‌ها مورد تأیید وزارت میراث‌فرهنگی و وزارت خارجه است. 
کشورها در ۵گروه دسته‌بندی شده و هرکدام ویژگی خود را دارند. توافق 
برای لغو روادید با روسیه اجرایی شد و راه برای عملیاتی شدن لغو روادید با 
بقیه کشورها نیز باز شده است. نمی‌توان به مردم گفت به کدام کشور بروند 
یا به کدام کشور نروند، اما می‌توان زمینه‌هایی را ایجاد کرد که اگر سفر به 
ازبکستان که سمرقند و بخارا آنجاست، ارزان تمام ‌شود، چرا با ازبکستان 
لغو روادید نداشته باشیم؟ این موضوع را در سفر نزدیک به ازبکستان برای 

 UNWTO حضور در نشست
پیگیری خواهم کرد. باید مسیر 
ترکمنستان هم باز شود و اجلاس 

سه‌جانبه با این کشورها 
خواهیم داشت.

علی‌اصغر شالبافیان، معاون گردشگری کشور: ازجمله موانع پیش‌‌روی دفاتر 
خدمات مسافرتی، حمایت از بازاریابی و تبلیغات بود که در این راستا، »تولید 
محتوای گردشگری به انگیزه تبلیغ ایران«، مشمول معافیت مالیاتی شد و اکنون 
به‌عنوان مصوبه دائمی دولت ابلاغ شده و دیگر به بودجه سالانه منوط نیست. 
پیگیری‌ها برای معافیت مالیاتی بخش گردشگری هنوز به نتیجه ایده‌آل نرسیده، 
اما امیدواریم با حمایت دولت، مشوق مالیاتی بیشتری لحاظ شود. هم‌اکنون فرایند 
صدور روادید ایران که در گذشته طولانی بود و تا ۲۰روز طول می‌کشید، کوتاه شده 
و به یک هفته رسیده است. لغو یکطرفه روادید هم در حال پیگیری است. تسهیل 
حمل‌ونقل گردشگری از دیگر موارد درحال پیگیری است. زیرساخت حمل‌ونقل 
به اندازه استقبال نیست و اتخاذ سیاست »آسمان باز« ازجمله پیشنهادهای وزارت 
میراث‌فرهنگی است. بیش از ۱۵۰فروند هواپیمای فعال داریم و با این تعداد، چگونه 
نمی‌توان گردشگری و سفر به ایران را مدیریت کرد. چگونگی عرضه بلیت اکنون 
مسئله شده و به سیاست‌های دیگری نیاز دارد. خوشبختانه با مصوبه دولت واردات 
خودرو، کشتی و... از سود بازرگانی معاف شده که این امکان را به فعالان گردشگری 

می‌دهد تا برخی از عقب‌ماندگی‌های حمل‌ونقل جبران شود.

حرمت‌الله رفیعی، رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت 
هوایی و جهانگردی ایران: صنعت گردشگری قطب اقتصاد 
جهان است و آمریکا بیشترین بهره اقتصادی را از این 
صنعت می‌برد، ولی ما هنوز به این باور نرسیده‌ایم‌. وزیر 
میراث‌فرهنگی تلاش زیادی برای ساخت سرویس بهداشتی 
می‌کند. موضوع سرویس بهداشتی به‌نظر خیلی‌ها سخیف است؛ 
درحالی‌که کار بزرگی است که توسط وزیر میراث و گردشگری 
دنبال می‌شود. هتل 3ستاره معاف از مالیات است، ولی مالیات 
فروش اتاق هتل از دفاتر مسافرتی گرفته می‌شود. دوایر مالیاتی 
با صنعت گردشگری آشنایی ندارند و حاضر نیستند با فعالان 
گردشگری سر یک میز بنشینند. ادارات مالیاتی از توری که به 
مقصد خارجی در حال برگزاری است، مالیات می‌گیرند؛ حتی از 
فروش هتل و پرواز در کشوری دیگر از دفاتر مالیات می‌گیرند و هزینه 
سفر را بالا می‌برند. در برگزاری تورهای گردشگری مصر، از وزیر میراث 
و دوایر نظارتی حاکم کسب‌تکلیف شده و توافقنامه گردشگری 
با مصر اجرایی خواهد شد. توافقنامه برقراری ایرلاین برای 

مصر نیز امضاء شده است.

معافیت مالیاتی دفاتر مسافرتی با تبلیغ ایران   سفر ارزان خارجی برای ایرانی‌ها

کسب تکلیف برای برقراری تورهای مصر



45 وو

با  اسکن این کد  
فیلم کوتاهی درباره 
عکاسی با گوشی  تلفن 
همراه   ببینید

آموزش مهارت عکاسی با گوشی تلفن همراهآموزش مهارت عکاسی با گوشی تلفن همراه

بفرمایید    بفرمایید    کارگاه رایگانکارگاه رایگان عکاسی عکاسی

وی
غر

ام 
هر

ی/ ب
هر

مش
ی: ه

ساز
ویر

تص

 ویژه ‌ ی‌ نوجوانان   سال بیست‌و دوم   شماره ی 1090 8 صفحه   ضمیمه ی‌ روزنامه‌ی شماره ی‌  8900  چهارشنبه 12 مهر 1402 18ربیع‌الاول 1445  4 اکتبر 2023

 »بچه زرنگ« 
 انیمیشنی برای شادی 
و ایجاد هویت ملی

برگرفته از کتاب »شاه کلید نوجوانی« 
نوشته‌ی غزاله امیدوار - محسن باصفا
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نگاه

در سنین 13 تا 18سالگی، شما دانش‌آموز 
مقطع متوسطه‌ی اول یا دوم هستید. از نظر 
تحصیلی این دو مقطع، مقاطع مهمی به 
‌حساب می‌آیند. در مقطع اول متوسطه شما 
از دوران ابتدایی به متوسطه آمده‌اید. مدل 
درس‌ها تغییر کرده و تعداد معلمان افزایش 
پیدا کرده است. انتخاب رشته تحصیلی در 
سال دهم یکی از مهم‌ترین تصمیماتی است 
که شما باید بگیرید چرا که تأثیر زیادی در 
روند زندگی شما و آینده‌تان خواهد داشت. 
بعد از این انتخاب مهم، شما وارد دوره‌ی 
متوسطه دوم می‌شوید؛ دورانی که اکثراً 
فکر می‌کنند فقط باید درس بخوانند تا 
خودشان را برای ماراتن کنکور آماده کنند.

یادتان باشد شما یک نوجوان هستید نه 
فقط یک دانش‌آموز. دانش‌آموزی بخشی از 
دوران نوجوانی شماست، اما تمام آن نیست؛ 
بگذارید مثالی بزنم. علی، همیشه شاگرد 
اول مدرسه بوده و در دوران دبیرستان با 
معدل20 از یکی از بهترین مدارس شهر 
تهران فارغ‌التحصیل شد و با رتبه29 
کنکور ریاضی در رشته مهندسی عمران 
دانشگاه صنعتی شریف مشغول به تحصیل 
بود. بدون وقفه دوران کارشناسی ارشد و 
دکتری را در همان دانشگاه با معدل بالا 
گذراند. او بعد از فارغ‌التحصیلی در یکی از 
شرکت‌های معتبر عمرانی مشغول به‌کار 
شد، اما خیلی زود از آن‌جا بیرون آمد چون 
توانایی برقراری ارتباط با همکاران خود را 
نداشت و در کار تیمی بسیار ضعیف عمل 
می‌کرد. بعد از آن در چند شرکت دیگر هم 
مشغول به‌کار شد، اما باز هم نتیجه، ترک 
شغلش بود. اگر شما به جای علی بودید چه 

می‌کردید؟
علی در همه‌ی دوران نوجوانی یا حتی 
جوانی فقط دانش‌آموز بود و درس خواند، 
اما نتیجه‌اش چه شد: توانایی برقراری 
ارتباط با دیگران را نداشت، نمی‌توانست 
نظر و عقیده‌ی خود را بیان کند، فن بیانش 

ضعیف بود و ...
شاید داستان به ‌نظر شما کمی عجیب 
برسد اما از این دسته آدم‌ها کم نیستند. 
توجه کنید زمان شکل‌گیری هویت شما 
در دوران نوجوانی است. اگر در این برهه 
نتوانید تجربه‌ی‌ خود را زیاد کنید و فقط 
دانش‌آموز باشید، در آینده صدمه می‌بینید.
آن‌چه باید در پس زمینه‌ی ذهن خود 
حفظ کنید این‌که نوجوانی، بهترین فرصت 
برای شناختن، دانستن و فهمیدن است. 
از ویژگی‌های بارز شما خودمحور بودنتان 
است؛ یعنی شما باید خود را موجودی 
خاص تصور کنید. باید خود را فردی 
استثنایی ببینید. این طرز فکر، قدرت 
ریسک‌پذیری‌تان را زیاد می‌کند. از نظر 
فکری رشد می‌کنید و می‌توانید با کمک 
گرفتن از تجربه پدر، مادر و معلم خود 

آینده‌ی خوبی برای خود رقم بزنید.

نوجوان موفقی 
باشید

کتاب »لنگه‌کفش قرمز« 
کتاب »لنگه‌کفش قرمز« به ‌نویسندگی تانگ سولان، 
نویسنده چینی از سوی انتشارات کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان منتشر شد. داسان کتاب درباره‌ی لنگه‌کفش 
قرمزی است که گم شده و دنبال لنگه‌ی دیگرش می‌گردد، 
تا این‌که لنگه‌کفش قرمز با یک موش آشنا می‌شود و با هم 
به‌دنبال لنگه‌ی گم‌شده می‌روند. در خلاصه‌ی پشت جلد 

کتاب آمده است: »موش کوچولو به لنگه‌کفش قرمز کمک می‌کند که لنگه‌ی دیگرش را که گم 
کرده پیدا کند، اما آیا لنگه‌کفش قرمز هم به او کمک می‌کند؟ چه کمکی؟ ...

نمایش »دوره‌گردها« در تالار هنر
نمایش »دوره‌گردها« به کارگردانی علی فروتن، در تالار هنر  روی 
صحنه می‌رود. »دوره‌گردها« یکی از نمایش‌های پرمخاطب در سال‌ 
جاری است که در راسای طرح تناوبی تئاتر روی صحنه تالار هنر اجرا 
می‌شود. دوره‌گردها، نمایشی شاد و آهنگین است و برای کودک و خانواده 
طراحی شده است. در این نمایش، کودکانی با شرایط متفاوت با این گروه 
روبه‌رو شده و اتفاق‌های ویژه‌ای را در کنار هم رقم می‌زنند. علاقه‌مندان 

به دیدن نمایش »دوره‌گردها« می‌توانند از روز سه‌شنبه ۱۱مهر۱۴۰۲ ساعت۱۷:۳۰ به تالار هنر واقع در 
تهران، خیابان مفتح جنوبی، بالاتر از خیابان طالقانی، خیابان ورزنده، ضلع جنوبی ورزشگاه 

مراجعه کنند.

مژگان مهرابی
 روزنامه‌نگار

من برای انجام کارهای پژوهشی مرتب در حال سفر به کشورهای خارجی هستم. 

در آن‌جا سعی می‌کنم با نخبه‌ها و دانشجویان ایرانی ارتباط برقرار کنم. اغلب کسانی 

که برای تحصیل یا کار مهاجرت کرده‌اند، نه‌تنها به آرزوهای خود نرسیده‌اند، بلکه با 

شکست مواجه شده‌اند. من پای صحبت‌شان می‌نشینم و از آن‌ها می‌خواهم داستان 

زندگی خود را بازگو کنند. خیلی از آن‌ها از شرایط موجود در کشورهای خارجی 

خسته‌اند؛ ولی می‌گویند ناچار به ماندن هستند چرا که همه‌ی پل‌های پشت سر خود 

را خراب کرده‌اند، جایگاه اجتماعی‌شان را از دست رفته می‌بینند و حال خوبی ندارند. 

آن‌ها می‌گویند با تبلیغات کاذب در فضای مجازی خود را به این دردسر انداخته‌اند. 

حس دلتنگی برای خانواده و دوستانشان دارند. بسیاری از مهاجران، از وضع موجود 

ناراضی هستند. باید برای درس خواندن، کار و تلاش خود را مضاعف کنند تا بتوانند 

از حداقل امکانات موجود بهره‌مند شوند.

یکی از دغدغه‌های 
مهم دانش‌آموزان 
نوجوان، فکر کردن 
به وضعیت خود بعد 
از پایان تحصیل در 

دوره‌ی دبیرستان 
است. آن‌چه در سر 
می‌پرورانند قبولی در 

دانشگاه و یافتن شغلی است 
که مورد علاقه‌شان باشد، اما وقتی عبور از 

هفت‌خوان سخت پذیرش در آزمون سراسری را جلوی 
روی خود می‌بینند، دلسرد می‌شوند. بعضی از نوجوانان 
در یکی، دو سال آخر دبیرستان با خود کلنجار می‌روند 
و از تصور این که شاید بعد از چند ‌ماه مطالعه و تلاش 
بی‌وقفه در رشته‌ی تحصیلی مدنظرشان موفق 

نشوند، حس بدی پیدا می‌کنند. بنابراین مهاجرت 
به خارج از کشور را راه رهایی از این گرداب فکری 

می‌دانند. مهاجرت به خارج از کشور شاید در 
ظاهر، اتفاق بدی نباشد، اما طبق تحقیقات 

به‌دست آمده، ‌60درصد از دانشجویان 
ایرانی پس از مهاجرت به کشور آمریکا 

پشیمان شده‌اند. این‌که تحصیل 
در کشورهای خارجی کار 

درستی است یا خیر را 
از شهلا کاظمی‌پور، 

جمعیت‌شناس جویا 
شده‌ایم.

حس دلتنگی بعد از مهاجرت 

س
 جمعیت‌شنا

س
لا کاظمی‌پور،   جمعیت‌شنا

شه

لا کاظمی‌پور،
شه

تحصیل در دانشگاه‌های خارج از کشورتحصیل در دانشگاه‌های خارج از کشور
مهاجرت به  چه قیمت؟ مهاجرت به  چه قیمت؟  سرابی پیش روی دانش‌آموزان سرابی پیش روی دانش‌آموزان واقعاً همه‌‌ی نخبه‌های ما از 

ایران می‌روند؟
با  اسکن  این کد  واقعیت را ببینید
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یادداشت کتاب »معمای پیچیده«
کتاب »معمای پیچیده« را »ژان فیلیپ آرو وینیود« 
نوشته است. این کتاب یکی از آثار مجموعه »داستان‌های 
جست‌وجو در مدرسه« بوده که مناسب گروه سنی 
نوجوان )بالای 15سال( است. ژان فیلیپ آرو وینیود، 
نویسنده و معلم فرانسوی در رشته‌ی ادبیات فرانسه 
تحصیل ‌کرده است. او برای نوشتن کتاب‌هایش از 
خاطره‌های دوره‌ی کودکی خود و شاگردانش کمک 
می‌گیرد تا بتواند داستان‌هایی بنویسد که مخاطبان این 

گروه سنی به خواندنش علاقه‌مند هستند. 

ثبت‌نام کانون پرورش فکری 
ثبت‌نام دوره‌های مجازی در دو بخش استانی و ملی 
فصل پاییز۱۴۰۲ کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
از ۸ مهر آغاز شد. نقاشی، خوشنویسی تحریری  و... 
ازجمله کارگاه‌های فصل پاییز هستند که در سطح‌های 
مقدماتی و پیشرفته برگزار می‌شوند. علاقه‌مندان به 
شرکت در این کارگاه‌ها از روز ۸ تا ۱۴ مهر می‌توانند به پایگاه 
مجازی کانون به نشانی www.kpf.ir مراجعه کرده و وارد 
بخش آموزش‌‎های مجازی شده و در کارگاه‌های مورد 

نظر ثبت‌نام کنند.

معرفی

 »بچه زرنگ« 
 انیمیشنی برای شادی 

و ایجاد هویت ملی

برگرفته از کتاب
 »شاه کلید نوجوانی« 

نوشته‌ی غزاله امیدوار - محسن باصفا

یکی از اتفاقات خوبی که در چند روز اخیر 
رخ داده، اکران انیمیشن »بچه زرنگ« در 
سالن رو باز باغ کتاب است. فیلمی شاد که 
شکل‌گیری هویت ملی و اسلامی کودکان 
ایرانی را نشان می‌دهد. در این برنامه رضا 
مرادصحرایی، وزیر آموزش و پرورش هم 
حضور داشت. او درباره این انیمیشن گفت: 
»ما ظرفیت الگوسازی برای تمام جهانیان 
را داریم. فرهنگ و تمدن ما پر از الگوهایی 

است که کشورهای دیگر آرزو دارند.«
وزیر آموزش و پرورش ساخت فیلم »بچه 
زرنگ« را تحسین کرد و در ادامه افزود: 
»عوامل سازنده‌ی فیلم سعی کرده‌اند 
الگوهایی را که در معرض دید کودکان 
و نوجوانان قرار دارند نمایش دهند. باید 
متذکر شوم، اگر برای فرهنگ ملی خود 
الگو‌سازی نکنیم، نه‌تنها الگوهای ما مصادره 
خواهند شد بلکه الگوهایی غالب خواهند 
شد که هدفشان از بین بردن نشاط، امید و 

خودباوری است.«
آن‌چه مسلم است سینمای کودک و 
نوجوان متأسفانه در سال‌های اخیر 
کمتر مورد توجه قرار داشته و به نوعی 
در کشور مغفول مانده است. به‌گفته رضا 
مرادصحرایی، هدف از ساخت »بچه زرنگ« 
شاد بودن بچه‌ها در کنار هم است. او با بیان 
این‌که یک تیم باتجربه و کاربلد اقدام به 
ساخت آن کرده‌اند تصریح کرد: »در این 
فیلم، هویت ملی، گذشت و ایثار آموزش 
داده شده است. فرهنگی که با هویت ملی و 

اسلامی ما همخوانی دارد.«
بد نیست بدانید فیلم »بچه زرنگ« 
محصول تلاش یک تیم ۲۵۰نفره است، 
ساخت این اثر 4 تا 5 سال زمان برد و 
این گروه کار کردند تا به خروجی برسند. 
درصورتی که تا چند دهه پیش سریال‌ها 
و کارتون‌هایی با قهرمان‌های خارجی برای 
کودکان و نوجوانان نمایش داده می‌شد. به 
باور وزیر آموزش و پرورش اکران این فیلم 
فرصتی است تا امروز بچه‌های ما بتوانند با 
قهرمان‌های ایرانی کودکی‌شان را بگذرانند.
انیمیشن سینمایی »بچه زرنگ« از پنجم 
مهر۱۴۰۲ در سالن‌های سینمایی کشور 

اکران شده است.

مصداق گفته‌های کاظمی‌پور، »حمید دین‌پرور«، کارشناس ارشد مکانیک است که چند سال پیش 
برای تحصیل به آلمان رفته بود. او بعد از دو سال به ایران بازگشت و با شرکت در آزمون سراسری، در 
رشته‌ی مکانیک قبول شد. باقی ماجرا را از زبان خودش می‌شنویم:‌ »من در مدرسه، دانش‌آموزی ممتاز 
بودم. دلم می‌خواست ادامه‌ی تحصیل بدهم. چون دایی‌ام در آلمان زندگی می‌کرد من هم اصرار کردم به 
آلمان بروم و در دانشگاه‌های آن‌جا درس بخوانم. پدر و مادرم راضی نبودند، اما بعد از پافشاری من قبول 
کردند. زندگی در آلمان خیلی سخت بود. با مردمی زندگی می‌کردم که خیلی احساسی نبودند. نگاهشان 
محترمانه نبود. روزها درس می‌خواندم و شب‌ها در رستوران کار می‌کردم. بعد از مدتی افسردگی گرفتم 
و موضوع بازگشتم را مطرح کرده، به ایران برگشتم و در آزمون کنکور شرکت کردم. رشته‌ی مکانیک 
دانشگاه اصفهان قبول شدم. الآن هم کارشناسی ارشد دارم. به شما نوجوانان عزیز توصیه می‌کنم رفتن به 
کشورهای دیگر، دیدن سراب است. اگر سرمایه‌ی کلانی برای زندگی در آن‌جا نداشته باشید با اطمینان 

شرایط بدی خواهید داشت.«

از صحبت کردن با افرادی که مهاجرت کرده‌اند می‌توان پی برد، اغلب کسانی 

که برای تحصیل به کشورهای دیگر می‌روند، به این دلیل است که شرایط درس 

خواندن را در کشورمان مهیا نمی‌دانند. غافل از این‌که دانشگاه‌های تهران، 

صنعتی شریف، صنعتی امیرکبیر و شهید بهشتی جزو دانشگاه‌های برتر دنیا 

هستند. خیلی‌ها تصور می‌کنند خانه‌ی آمال و آرزوهایشان در کشورهای خارجی 

است؛ درصورتی که با کمی تلاش و پشتکار می‌توانند زندگی خوبی را در کشور 

خود داشته باشند. ایمان‌خطیبی، دانشجوی متالورژی دانشگاه تهران می‌گوید:‌ 

»یکی از اتفاق‌های بدی که در جامعه‌ی ما می‌افتد این‌که درباره‌ی مهاجرت تبلیغ 

زیادی در فضای مجازی می‌شود. افرادی سودجو که هدفشان فقط اخاذی کردن 

از دیگران است در این فضا زیاد هستند. به هم‌سالانم توصیه می‌کنم گول این 

افراد را نخورند. من هم مثل شما در همین کشور بزرگ شده‌ام. ترجیح می‌دهم 

کنار خانواده و مردمم باشم. اگر کسی درسخوان باشد در ایران همه جور امکانات 

تحصیلی مهیاست.«

زندگی به رنگ سراب

همه‌جور امکانات تحصیلی در ایران مهیاست

الهام جعفری، کارشناس الکترونیک است. او که مدتی در انگلستان زندگی کرده و خاطره‌ی 
خوشی از آن‌جا ندارد، می‌گوید:‌ »هیچ جا وطن خود آدم نمی‌شود. ما به ‌دلیل شرایط کاری 
پدرم به ناچار چند سالی در انگلستان زندگی کردیم. شرایط رفاهی شاید به ‌نظر خوب بیاید، 
اما آن‌چه مهم است این‌که فرهنگ آن‌ها با مردم اصیل ما هم‌خوانی ندارد. من در دانشگاه 
برونل لندن درس خواندم، اما بعد از فارغ‌التحصیلی ترجیح دادم به ایران بیایم و برای مردم 
خودم کار کنم. شاید حرفم خنده‌دار باشد، اما در لندن خبری از هیاهوی مردم و مهربانی 
آن‌ها نبود. مردم آنجا با ما بیگانه بودند. من تحصیل در کشورهای خارجی را خوب می‌دانم، 

اما مشروط به این‌که هر ایرانی دانسته‌های خود را برای خدمت به وطنش هزینه کند.« 

در لندن خبری از هیاهوی مردم و مهربانی آن‌ها نبود

مهاجرت به  چه قیمت؟ مهاجرت به  چه قیمت؟ 
صحبت‌های هادی چوپان 

درباره‌ی مهاجرت
با  اسکن  این کد  واقعیت را ببینید
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بهترین دوربین دنیا؛ دوربینی که همراه شماست!
در یکی از روزهای گرم، »خوان کارلوس کاستاندا«، نویسنده‌ی معروف آمریکایی، در فقیرترین 

محله‌‌ی شهر »پورتوپرنس« در کشور »هائیتی« نوجوانانی را می‌بیند که از شدت 
فقر، حتی نمی‌دانستند وعده‌ی غذایی بعدی‌شان، کی خواهد بود، آن‌ها 

با امکاناتی کم مشغول بازی فوتبال بودند. خوان این تصویر را با گوشی تلفن 
همراهش شکار کرد. او می‌گوید:»بهترین دوربین دنیا، دوربینی است که در آن 

لحظه همراه خود دارید. در این لحظه، دوربین تلفن همراهم، زودتر از من 
تصمیم گرفت و نشان داد روح انسان، چه‌قدر مقاوم و امیدوار است.«

تنها در میان شلوغی!
»تاماس آندوک« عکاس، این تصویر را با گوشی تلفن همراهش 
ثبت کرد. این‌جا، شلوغ‌ترین ایستگاه مجارستان در »بوداپست« 
است. او بالای پل بود و وسایل عکاسی همراهش نبود. دوربین 
تلفن همراه برای شکار این لحظه‌ی منحصر‌به‌فرد، به دادش 
رسید. او می‌گوید: »مدت‌هاست از این مسیر به خانه می‌روم، 
اما تابه‌حال ندیده بودم کسی آن‌جا بنشیند؛ مردی تنها در اعماق 

هزارتوی شهری شلوغ.«

4

عکاسی با موبایل برای تولید محتوای موبایلی
     در عکاسی با موبایل، سبکی و دم‌دست‌بودن آن، از همه‌چیز مهم‌تر است.

     برتری دیگری که دوربین‌های تلفن همراه نسبت به دوربین‌های حرفه‌ای دارد، 
این است که امکان وضوح تصویر در سوژه، پس‌زمینه و پیش‌زمینه در آن واحد وجود 

دارد؛ امکانی که عکاس‌های حرفه‌ای با کمک نورپردازی و عمق میدان بسته‌تر، 
به‌سختی می‌توانند ایجاد کنند، اما در عکاسی با گوشی تلفن همراه، این امکان 

به‌راحتی در اختیار شماست.
 همان‌کاری که با دوربین حرفه‌ای می‌توان انجام داد، با موبایل هم قابل 

انجام است، اما در اندازه‌ی کوچک‌تر. به‌عبارت دیگر اگر قرار است عکس شما در 
محیط‌های کوچکی مثل گوشی تلفن همراه یا شبکه‌های اجتماعی عرضه شود، 

دوربین تلفن همراه، چیزی کمتر از دوربین‌های حرفه‌ای ندارد.

بفرمایید    کارگاه رایگان عکاسی

بفرمایید    کارگاه رایگان عکاسی

نگاهی به مهارت عکاسی با گوشی تلفن همراه

نخستین قدم
اولین قدم در عکاسی با دوربین تلفن همراه، این است که 
سری به بخش تنظیمات تلفن همراهتان بزنید و بدانید از چه 
امکاناتی برخوردارید؛ مگاپیکسل دوربین، قدرت زوم، حد‌اقل 

و حداکثر حساسیت و... اطلاعات ابتدایی برای عکاسی است.

قانونقانون1

تمیزکردن لنز
تمیزکردن کردن لنز گوشی تلفن همراه، شاید یکی از ساده‌ترین 

کارها برای رسیدن به عکسی باکیفیت است؛ تلفن‌های همراه، معمولاً 
در جیب‌های مبارک ما جاخوش‌کرده‌اند و آمادگی فراوانی برای دریافت 

آلودگی دارند.

قانونقانون2

ساعت آبی!
بهترین لحظه برای عکاسی، مدتی پس از طلوع یا زمانی قبل از غروب آفتاب 
است؛ لحظه‌ای که خورشید، با زاویه‌ای نرم و نازک، سوژه‌ی عکاسی ما را روشن 

می‌کند. به این لحظه‌های طلایی، ساعت آبی می‌گویند. راستی، حواستان باشد 
برای عکاسی، حتماً پشت به منبع نور باشید.

قانونقانون3

نور مایل
اگر مجبور به عکاسی با نوری مصنوعی 
مثل نور اتاق هستید، سعی کنید زاویه‌ی 
منبع نور با سوژه‌ی شما، هم‌چنان مایل باشدتا 
تصویر شما تخت نشود. وجود سایه‌روشن‌ها 

در این زاویه، تصویر شما را زنده‌تر می‌کند. 

خلاقیت
قبل از قانون‌شکنی 
در عکاسی، باید قوانین 
عکاسی را بیاموزید و بارها 
و بارها آن‌ها را به‌کار ببرید. 
وقتی در اجرای قوانین 
ماهر شدید، آن‌گاه به فکر 
خلاقیت در عکاسی بیفتید.

قانونقانون6

قانونقانون4

 روزنامه‌نگارسیدسروش طباطبایی‌پور 

لحظه‌ها در حال گذرند و تنها راهی که می‌توان 

آن‌ها را به بند کشید و با اشاره‌ای، نگه‌شان 

داشت، کیمیایی به‌نام عکاسی است. 

البته عکاس، برچسبی بود که به‌خاطر 

خودنمایی دوربین‌های آن‌چنانی و 

قیمت‌های آن‌چنانی‌ترش، تنها بر 

پیشانی گروهی از هنرمندان می‌چسبید، اما 

حالا و با وجود گوشی‌های تلفن همراه ریز و درشت، 

حتی کودکی چند ساله هم در لحظه‌ای خاص، می‌تواند 

دست در جیب خودش یا والدینش کند و با اشاره‌ای، لحظه‌ای 

شگفت‌انگیز و منحصر‌به‌فرد را ثبت کند؛ لحظه‌ای که دیگر 
تا آخر عمرش، باز نخواهد گشت.

با این شعار که یک عکاس، تنها با عکسش شناخته 

می‌شود نه با دوربینش، در این جا و در این دو صفحه 

از هفته‌نامه‌ی دوچرخه، می‌خواهیم کمی با هم 

در دنیای عکاسی با تلفن همراه قدم بزنیم 

مرور کنیم.و فوت‌و‌فن‌های این هنر پرکاربرد را با هم 

عکاس همشهری

حامد خورشیدی   عکاس همشهری

حامد خورشیدی 

ری
شه

هم
س 

دبیر بخش عک

ری
شه

هم
س 

فرشاد عباسی   دبیر بخش عک

فرشاد عباسی 

طلایینقطه‌ی 
قرارگرفتن مناسب سوژه در 
کادر دوربین تلفن همراه شما، 
به قانون یک‌سوم مشهور است. 
اگر قاب شما، از طول و عرض، با 
خطوطی نامرئی،  به سه قسمت 
مساوی تقسیم شود، محل تقاطع 
خطوط عمودی و افقی از طرف 
راست، نقطه‌ی طلایی قاب تصویر 
شماست. در بیش‌تر گوشی‌های 
تلفن همراه، این امکان وجود دارد تا 
در بخش تنظیمات، قسمت خطوط 
راهنما )Grid lines( را فعال کنید 

تا نقطه‌ی طلایی قابتان را ببینید.

قانونقانون5

یک دوربین باکیفیت در جیب شما!
یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های دوربین تلفن  

همراه، ال‌سی‌دی یا همان مانیتور بزرگ آن 
است. یعنی شما امکان دیدن دقیق سوژه یا 

حتی نتیجه‌ی انجام تنظیمات را قبل از عکاسی، 
خواهید داشت. 

     به‌خاطر حرفه‌ام، بیش‌تر امکانات عکاسی با یک دوربین حرفه‌ای را 
در اختیار دارم، اما به‌دلیل دم‌دست بودن و امکان راه‌اندازی سریع دوربین گوشی 

تلفن همراه، عکاسی شهری و طبیعت را با دوربین تلفن همراه بیش‌تر می‌پسندم.
     در عکاسی، انتخاب کادر افقی یا عمودی چندان تفاوتی ندارد؛ اما من عکاسی با قاب افقی را 

بیش‌تر می‌پسندم؛  شاید به این دلیل که خداوند هم دو چشم ما را در راستای افق قرار داده.
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رنج، سهم همه‌‌ی ماست!
»کویم فابرگاس« عکاسی اسپانیایی است که در کارگاهی در یکی از روستاهای 

سگال، مشغول تدریس عکاسی با تلفن همراه بود. »موسی« پسری 
ده‌ساله با شگفتی، به کویم و دوربین تلفن همراهش زل زده بود و دوستانش، 

می‌خواستند تلاش کنند تا با دستانشان، تمرکز موسی را بر هم بزنند. او می‌گوید: 
»دست‌ها متعلق به دوستان موسی است و هدف من از شکار این لحظه، آن 

بود که بگویم درد و رنج، تنها مخصوص یک‌نفر نیست، بلکه اطرافیان ما هم 
در آن سهیم هستند.«

تاکسی صورتی!
برخلاف بسیاری از کشورها، تاکسی‌های کشور تایلند، رنگارنگ است؛ سبز، آبی، صورتی، قرمز و...
»جیراساک پانپیانسین«، اما توانست در یکی از فرودگاه‌های شهر بانکوک، تصویر  
یک تاکسی صورتی را در میان تعداد زیادی تاکسی زردرنگ شکار کند. او یک عکاس 

حرفه‌ای نیست و صرفاً برای لذت‌بردن با گوشی تلفن همراهش عکاسی می‌کند. 
او می‌گوید: »تلفن‌های ما همه جا همراه ما هستند. ممکن است آن را از جیبمان 

بیرون بیاوریم تا پیام‌هایمان را بررسی کنیم،، اما ناگهان فرصتی پیش می‌آید و 
می‌توانید عکسی حیرت‌انگیز را شکار کنید.«

5

سه  عکس در یک تصویر!
        فرض کنید برای عکاسی از یک منظره، بخشی از سوژه، پر نور و بخشی 

کم‌نور است. در حالت عادی، دوربین گوشی تلفن همراه شما، خودش را با 
بخش کم‌نور و یا پر نور تنظیم می‌کند که در هر صورت، بخشی از تصویر شما، 
بی‌کیفیت خواهد شد. اگر در گوشی شما، امکان فناوری  HDR  فعال باشد، 

عکسی به‌مراتب باکیفیت‌تر خواهیم داشت.
        وقتی HDR گوشی تلفن همراه شما فعال باشد، دوربین به شکل اتومات 

و در کسری از ثانیه، سه عکس از سوژه‌ خواهد گرفت؛ یک تصویر از شرایط عادی، 
یکی با تمرکز روی بخش کم نور و دیگری با تمرکز روی بخش پر نور. فناوری HDR، این 

سه عکس را در نرم‌افزاری، با هم ترکیب می‌کند و بهترین خروجی را از آن منظره به شما 
ارائه می‌دهد؛ عکسی باکیفیت که هم توانسته جزئیات بخش پرنور سوژه را ثبت کند و هم بخش کم‌نور با کیفیت باشد.

بفرمایید    کارگاه رایگان عکاسی

بفرمایید    کارگاه رایگان عکاسی

نگاهی به مهارت عکاسی با گوشی تلفن همراه

نور فلاش، نوری مصنوعی و مستقیم است که کیفیت عکس را پایین و سوژه‌ی فلاش خاموش
شما را نسبت به محیط تخت می‌کند. پس تا جایی که امکان دارد، فلاش گوشی تلفن 

همراهتان را درحین عکاسی خاموش کنید؛ حتی در شب!
قانونقانون7

برخی از عکاسان معتقدند سوژه‌، نباید کل قاب شما را پر فضای منفی
کند. وجود فضای منفی یا همان فضای خالی، کمک می‌کند تا 

سوژه‌ی شما بهتر دیده شود.
قانونقانون8

بزرگنمایی
برای تمرکز روی سوژه یا همان فوکوس، تنها لازم است روی تصویر سوژه در تلفن 
همراهتان یک ضربه بزنید. اما بدانید برای عکاسی از برخی سوژه‌ها، به این‌کار نیاز 
نیست، مثلًا عکاسی از سوژه‌های در حال حرکت از این دسته‌اند. در این حالت، 

آیکون دایره یا مربع، روی صفحه‌ی نمایش گوشی شما ظاهر می‌شود.
قانونقانون9

اگر حین شکار سوژه‌ی عکاسی، می‌خواهید نور عکس خود را کم یا زیاد کنید، باز هم می‌توانید به نمایشگر تلفن همراهتان، ضربه باز هم نور!
بزنید. در این حالت تصویر لامپی در مرکز خطی افقی، برای شما ظاهر می‌شود. حرکت لامپ به سمت چپ یا راست خط افقی، نور عکس 

شما را کم یا زیاد می‌کند. وقتی نور محیط به شرایط ایده‌آل رسید، آن‌گاه عکس بیندازید.
قانونقانون10

بزرگ‌نمایی یا همان زوم در عکاسی با تلفن همراه، از کیفیت تصویر شما نزدیکی به سوژه
می‌کاهد. پس به‌جای بزرگنمایی، تا می‌توانید خودتان را به سوژه نزدیک کنید. قانونقانون11

گاهی وجود خطوط در تصویر، توجه مخاطب را به سوژه‌ی شما بیش‌تر جلب می‌کند. اگر به چنین خطوطی برخوردید، تلاش کنید تا سوژه‌ی خطوط
شما، در مرکز توجه قرار گیرد. قانونقانون12

گاهی چشم‌های ما به سمت بازتاب‌ها و سایه‌ها بازتاب
کشیده می‌شود. پس شکار چنین سوژه‌هایی را از 

دست ندهید.
قانونقانون13

ایزوی پایین؛ کیفیت بالا!
       اگر بخواهید با دوربین تلفن همراه، عکسی 

حرفه‌ای‌تر بگیرید، می‌توانید پس از ورود به بخش عکاسی، 
بخش پرو )Pro( را انتخاب کنید. در این بخش با توجه به مدل 

 ،)ISO( گوشی، امکان تنظیم حساسیت دوربین نسبت به نور
فیلترهای مختلف، امکان تنظیم نور، رنگ و... وجود دارد.

      حساسیت دوربین نسبت به نور یا همان ISO، هر چه پایین‌تر باشد، کیفیت عکس، بالاتر می‌رود. وقتی 
حساسیت کم می‌شود، دوربین جزئیات بیش‌تری را دریافت می‌کند. البته گاهی به‌خاطر نور کم محیط، مجبور 

می‌شوی ایزو را فدای ثبت آن لحظه کنی. برای دسترسی با تنظیم ISO  هم به بخش پرو سری بزنید.
     یکی از برتری‌های عکاسی با دوربین تلفن همراه، این است که قبل از ثبت عکس، نتیجه‌ی تغییر 

تنظیمات را می‌توانید در مانیتور گوشی ببینید.

تمرین
به هر بهانه‌ای عکاسی کنید و 

عکس‌هایتان را در معرض دید دوستانتان 
قرار دهید. عکس‌العمل آن‌ها، یکی از راه‌های 

ارزیابی شماست.

قانونقانون14

عکاس همشهری

حامد خورشیدی   عکاس همشهری

حامد خورشیدی 

عکاس همشهری

یر پناه‌پور   عکاس همشهری

ام

یر پناه‌پور 

ام

عکاس همشهری

مهدی باقری   عکاس همشهری

مهدی باقری 

ری
فو

د غ
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یادداشت

هانگژو؛  
میدانی  برای رسیدن 

به  مدال صلح!

روشی نوین برای گرم‌کردن غذا

علی دائمی

وقتی دی‌کاپریو تبلیغ کنکور می‌کند!وقتی دی‌کاپریو تبلیغ کنکور می‌کند!

قرمه‌سبزی داغ می‌خوای؟ قرمه‌سبزی داغ می‌خوای؟ 
نخ رو بکش!نخ رو بکش!

چندی پیش در فضای مجازی، ویدئویی از »لئوناردو دی‌کاپریو«، بازیگر سرشناس 
هالیوودی دیدم که داشت به زبان فارسی، تبلیغ فلان مؤسسه‌ی کنکور را می‌کرد. اگر 
آن مؤسسه‌ی کنکور می‌خواست واقعاً دی‌کاپریو را به خدمت بگیرد، چند میلیون دلاری 
برایش آب می‌خورد اما آن مؤسسه، به‌جای این کار، از »دیپ فیک« استفاده کرده بود.

دیپ فیک، یکی از فناوری‌های جنجالی بر پایه‌ی هوش مصنوعی است که برای 
ساخت فیلم‌های ساختگی به‌کار می‌رود؛ یعنی همین جا‌به‌جاشدن صورت کسی که 

مقابل دوربین است با صورت مبارک دی کاپریوی خودمان!
البته که در نگاه اول، این کار به‌خودی خود، سرگرم‌کننده است و حتی می‌تواند 
درصورت رعایت قوانین کپی‌رایت، به صنعت تبلیغات کمک هم کند اما اگر کسی 
خواست شیطنت کند و خبرهای جعلی با سند و مدرک‌های جعلی در فضای مجازی 

منتشر کند چه می‌شود؟ 
مثلًا تصور کنید به جای استفاده از چهره‌ی دی‌کاپریو، از چهره‌ی زلینسکی، 
رئیس‌جمهور اوکراین استفاده و به جای تبلیغ کلاس کنکور، خبر تسلیم‌شدن اوکراین 
مقابل روسیه را منتشر کنیم! می‌دانید چه اتفاقی رخ می‌دهد؟ ارتشی با دیدن و شنیدن 

این خبر، ناامید و ارتشی دیگر، امیدوار می‌شوند!
جالب است بدانید چندی پیش در فضای مجازی، ویدئوی دیپ فیک و جعلی 
رئیس‌جمهور اوکراین با موضوع تسلیم‌شدن در برابر کشور روسیه منتشر شد. در آن 
ویدئوی دروغین، زلینسکی از ملتش خواسته بود سلاح‌هایشان را زمین بگذارند و تسلیم 
ارتش روسیه شوند. البته ساختگی‌بودن این ویدئو، به سرعت مشخص شد اما اثر خود 

را، هر چند کوتاه‌مدت در جنگ گذاشت.

برای مقابله با این جریان جدید و دروغین، شرکت گوگل، در هفت سپتامبر، یعنی 
شانزدهم شهریور امسال، طی بیانیه‌ای اعلام کرد به‌زودی محدودیت‌های جدیدی 
برای محتواهای سیاسی دستکاری‌شده با فناوری هوش مصنوعی یا همان دیپ فیک، 

اعمال می‌کند.
این محدودیت‌ها از دهم آبان، یعنی ابتدای‌ماه نوامبر۲۰۲۳ اعمال خواهد شد و یکی 
از اهدافش، کاهش اخبار نادرست، به‌خصوص حول انتخابات بعدی ریاست‌جمهوری 

ایالات متحده آمریکا است.
هم‌چنین شرکت گوگل، از فناوری‌های جدید خود برای تشخیص و ردیابی این 
ویدئو‌های جعلی استفاده خواهد کرد که این اتفاق، یعنی هوش مصنوعی به جنگ 

هوش مصنوعی می‌رود.

ژاپنی‌ها مدتی قبل، برای این 
نیاز شما، فکر بکری کرده‌اند؛ تولید 
ظرفی که تنها با کشیدن یک نخ، غذا 

را گرم می‌کند!

ایده‌‌ی اولیه
ایده‌ی تولید این ظرف‌ها، از چالشی در ایستگاه‌های قطار ژاپن شروع 
شد؛ وقتی که گردشگران گرسنه، در ایستگاه‌های قطار، با مغازه‌هایی 
روبه‌رو می‌شدند که کار آن‌ها، فروش غذا‌های محلی شهر‌های مختلف 
ژاپن بود؛ اما سالن‌های ایستگاه مترو، فضای مناسبی برای گرم‌کردن 
غذا نبود! حتی اگر غذای گرم در ایستگاه‌های مترو، سرو می‌شد، 

مشتریان باید به سرعت، آن را میل می‌کردند تا غذا سرد نشود.
دانشمندان ژاپنی برای حل این مشکل، ظرف غذای سه جداره‌‌ای 
طراحی کردندکه بدون نیاز به برق یا گاز و تنها با کشیدن نخی، غذای 

درونش را در زمانی حدود 5 دقیقه، گرم می‌کند.

شیمی در خدمت آشپزی
این ظرف از سه بخش ساخته شده. بخش بالایی مخصوص 
نگه‌داری غذا و دو بخش زیرین، یکی پر از آب و دیگری حاوی 
کلسیم اکسید)CaOCaO( یا کلسیم کلرید )CaCl2CaCl2( است که 
با دیواره‌ای نازک از هم جدا شده‌اند. با کشیدن نخ، دیواره‌ی بین دو 
بخش زیرین کنار رفته و آب با ترکیب کلسیم‌دار واکنش می‌دهد و 

گرما تولید می‌کند.
پس دیگر لازم نیست نگران گرم‌نشدن ظرف غذایتان توسط 
مسئول بوفه‌ی مدرسه باشید! شاید تا چند‌ماه دیگر، پای این ظرف‌ها 
به کشور ما هم باز شود و شما سر ظهر، توی مدرسه، ظرف غذایتان 
را از کیفتان بیرون بیاورید و نخ آن را بکشید و در چشم بر هم‌زدنی، 

قرمه‌سبزی داغتان را نوش جان کنید.
بد نیست بدانید با این واکنش، در کتاب شیمی سال یازدهم آشنا 

خواهید شد.

این روزها، ورزشکاران ملت‌های آسیایی 
در هانگژوی چین، به بهانه‌ی برگزاری 
مسابقات ورزشی دور هم جمع شده‌اند؛ 
مسابقاتی که شاید مهم‌ترین دلیل 
برگزاری آن، نزدیک‌شدن قلب ملت‌ها به 
هم و رسیدن به صلح و دوستی است؛ اما 
در همین ایام، اگر خبرهای دنیا را دنبال 
کنید، احتمالاً به‌جای واژه‌ی صلح، بارها و 
بارها با گزارش‌هایی از جنگ و درگیری در 
سراسر دنیا روبه‌رو می‌شوید. همیشه و در 
همه جای دنیا درگیری‌ها و کشمکش‌های 
فراوانی بین گروه‌های مختلف در جریان 
است و انگار فکر‌کردن به چیزهایی که بین 
انسان‌ها، اختلاف درست می‌کند، برای 
انسان‌ها راحت‌تر از فکرکردن به چیزهایی 
است که ما را در کنار هم جمع می‌کند. 
این‌جاست که اهمیت تلاش برای رسیدن 
به صلح و دوستی با دیگران به چشم می‌آید؛ 
همان چیزی که به آن، زندگی صلح‌آمیز 

می‌گویند.
خیلی‌ها فکر می‌کنند صلح، فقط نبودن 
جنگ میان کشورها، آن هم با توپ و تفنگ و 
موشک است اما این فکر درست نیست؛ صلح 
و دوستی، هدفی است که همه‌ی افراد باید 
با تلاش و کوشش روزمره‌ی خود به سمت 
آن حرکت کنند. برای رسیدن به این هدف، 
ما باید تفاوت‌های اطرافیانمان را بپذیریم؛ 
تفاوت‌هایی در رنگ پوست، توانایی‌ها، افکار 
و اندیشه‌ها و حتی خلق و خوها! باید دست 
در دست هم، تلاش و در مسیر رسیدن به 

صلح، به یکدیگر کمک کنیم.
نتیجه‌ی مسابقات آسیایی، تنها 
مدال‌هایی رنگارنگ برای ایران ما و دیگر 
کشورها نیست، شاید طلایی‌ترین مدال این 
دوره از مسابقات، مدال صلح و انسانیت است 

که باید ملت‌ها بر گردن خویش بیاویزند.
راستی؛ چندی پیش، انیمشین جدیدی 
به نام »نیروهای طبیعت« )Elemental( از 
شرکت »والت دیزنی« و »پیکسار« ارائه شد. 
در این انیمیشن، دو عنصر متضاد آب و آتش 
تلاش می‌کنند تفاوت‌های هم را بپذیرند و 
در کنار هم، با عشق و صلح زندگی کنند. 
پیشنهاد می‌کنم اگر تا حالا این انیمیشن 
را ندیده‌اید، حتماً وقتی را برای تماشای 

آن بگذارید.

حسام مرادی 

کیان حسن‌زاده

تا به حال برایتان 

پیش آمده که هنگام رفتن به 

مدرسه، بخواهید برای وعده‌ی ناهار، 

غذایی گرم نوش‌جان کنید؟ یا این‌که با 

دوستان یا خانواده به سفری در دل کویر 

رفته باشید و سر ظهر، صدای قار و قور 

شکمتان هوا رفته باشد و توقع داشته 

باشید با یک اشاره، قرمه سبزی گرم 

و خوشمزه‌ای جلوی رویتان 

سبز شود؟

رنگین‌کمان



7

  چهارشنبه   12 مهر 1402  سال بیست‌و‌دوم/ شماره 1090

7

معرفی
 کتاب

در کلاس تاریخ، همیشه درس انقلاب 
مشروطه را مثل بقیه‌ی درس‌های تاریخ معاصر 
ایران دوست داشتم. علاقه‌‌ام، بی‌دلیل هم نبود؛ 
انقلاب مشروطه، جدای از این‌که خودش اتفاق 
مهمی است، با رویدادهای اثرگذار دیگری مثل 
نهضت تنباکو و جنگ جهانی گره خورده است. 
تازه، به زمان ما هم نزدیک‌تر است و راحت‌تر 
می‌توانیم ماجرای آن را بفهمیم و با آن‌ ارتباط 

برقرار کنیم. 
اگر دلتان می‌خواهد علاوه بر فضای درس و 
مدرسه، بیش‌تر درگیر ماجراهای انقلاب مشروطه 
و شخصیت‌هایش بشوید، می‌توانید کتاب 
»انقلاب مشروطه«  را از مجموعه‌ داستان »فکر 
ایرانی« بخوانید. داستان فکر ایرانی، مجموعه‌ای 
است که در هر جلد به یکی از دوره‌های تاریخی 
ایران می‌پردازد و شرایط فکری و فرهنگی آن 

دوران را بررسی می‌کند. 
سبک و سیاق این مجموعه کتاب، با آن‌چه ما 
معمولاً از یک کتاب تاریخی انتظار داریم متفاوت 
است؛ یعنی نویسنده به جای این‌که پادشاهان، 
جنگ‌ها و اتفاقاتی از این قبیل را محور بررسی 
قرار دهد، به اندیشمندان و جریان‌های فکری 
آن دوران توجه می‌کند. علاوه بر آن، روایت 
داستان‌گونه‌ی این کتاب از اتفاقات و زندگی 
شخصیت‌ها و هم‌چنین کاریکاتورهای بامزه‌ی 

داخل کتاب، آن را خواندنی‌تر کرده است.
این کتاب را حمیدرضا شاه‌آبادی نوشته و 
نشر افق آن را روانه بازار کرده است. شاه‌آبادی 
معمولاً برای بچه‌ها و نوجوان‌ها، رمان‌های تاریخی 
می‌نویسد. از دیگر آثار او می‌توان به »دروازه‌ی 
مردگان«، »وقتی مژی گم‌ شد«، »هیچ‌کس 

جرئتش را ندارد« و... اشاره کرد.
در کتاب می‌خوانیم: 

]ناصرالدین[ شاه امیرکبیر را کشت؛ اما 
خاطره‌ی خدمات امیر نمرد. گفته‌اند که مدت‌ها 
پس از مرگ امیرکبیر، شاه هرگاه که به فکر او 
می‌افتاد، دست بر دست می‌کوبید و از قتل او 
اظهار پشیمانی می‌کرد. شاید به همین دلیل بود 
که تا مدت‌ها رد کمرنگی از خواست اصلاح‌طلبانه 

در بعضی رفتارهای شاه دیده می‌شد.

کتاب: انقلاب مشروطه 
نویسنده: حمیدرضا شاه‌آبادی

تصویرگر: مهدی صادقی
ناشر: افق

تعداد صفحات:  168

افسوس شاه
حدیث گرجی، خبرنگار افتخاری 

از تهران

تابستان، آخرین روز‌های گرم خودش را می‌گذراند. هوا داشت رو 
به سردی می‌رفت. ۳۱ شهریور ۱۳۹۹ بود.

روز قبل، معاون پرورشی‌مان گفته بود، من و چند نفر 
دیگر، برای گارد پرچم در نخستین صبحگاه سال تحصیلی 
 جدید، آماده باشیم. من هم شور و ذوق زیادی داشتم.
عقربه‌ی کوچک ساعت، عدد هفت را نشان می‌داد. مامان‌جان، 
یک نارنگی و چند بیسکوییت داخل کیفم گذاشته بود که زنگ 

تفریح بخورم.
صبحانه را خورده‌نخورده، سوار دوچرخه‌ شدم، اما بعد از 

پنج‌دقیقه حرکت، لاستیک دوچرخه، روی جسم نوک تیزی رفت و ترکید. با همان 
وضع به خانه برگشتم. مادرم گفت: »پسر‌جان! نمی‌خواد با دوچرخه بری. آژانس 

بگیر و برو!« 
قرار بود مراسم در حیاط مدرسه، با حضور دانش‌آموزان و چند نفر از مدیران و 
مسئولان شهرستانمان برگزار شود. وقتی رسیدم، بچه‌ها نیمی از صندلی‌ها را وسط 

حیاط مدرسه چیده بودند.
برای اجرای درست برنامه‌ی گارد پرچم، من و دوستانم چندبار تمرین 
کردیم، اما کار سخت بود و بچه‌ها هماهنگ نبودند. معاون پرورشی گفت: »اصلًا 
 بی‌خیال! شما به‌عنوان محافظ، فقط دو طرف تریبون بایستید؛ همین کافیه!«
ساعت 9صبح، مراسم آغاز شد. من در طرف چپ تریبون، صاف ایستاده بودم و گاهی 

هم به دیوار تکیه می‌دادم. آفتاب 
به سرم می‌خورد. چند دقیقه‌ای که 
گذشت، همه‌ی مسئولان و مهمانان 
ویژه‌ آمده بودند. مجری داشت 
شعری در وصف شهدا می‌خواند. 
تشنه شده بودم و دو دل. نمی‌دانستم 
برای ‌نوشیدن آب، سراغ آقای مدیر 
بروم یا نه؟ اما به این نتیجه رسیدم 
که تا پایان مراسم، تشنگی را تحمل 

کنم؛ اما‌ای کاش تحمل نمی‌کردم!
صدای مجری، هی کم و کمتر می‌شد. یک لحظه چشمانم سیاهی رفت 
و با صورت روی زمین پرت شدم. مثل کابوس بود؛ کابوسی که تا آن روز 
تجربه‌اش نکرده بودم. دیگر چیزی را نمی‌دیدم. فقط صدا‌ها را می‌شنیدم، 
نمی‌دانستم این خواب است یا بیداری! انگار یکی بغلم کرد و مرا داخل 
 سالن مدرسه برد. یکی هم می‌گفت: »محمد... محمد... چشات رو باز کن!«

چشمانم را به سختی باز کردم. روی میز معاون مدرسه، دراز کشیده بودم. معلم ورزشم 
بود و خیلی‌های دیگر که دورم جمع شده بودند؛ از مدیر مدرسه گرفته تا مسئولان 
شهرستان و برخی معلم‌ها. انگار مراسم بالای سر من در حال برگزاری بود. بچه‌ها هم 

پشت شیشه‌ی سالن جمع شده بودند و با کنجکاوی، مرا نگاه می‌کردند.

محمد یکتاپرست
خبرنگار افتخاری، 17ساله از شاهرود

نخستین روز مدرسهنخستین روز مدرسه

سال گذشته و پس از گشت‌و‌گذارهای بسیار در 
دنیای واقعی برای پیدا کردن مانتوی مناسب، دیگر 
صبرم تمام شد! حس می‌کردم چیزی نیست که به دلم 
بنشیند و عصر که آمدم خانه، کتاب»امِا« را باز کردم و 
ادامه‌اش را خواندم. همان‌جا بود که ایده‌اش به ذهنم 

رسید: »لباسی با چین‌های بسیار و آستین پفی«.
رفتم پیش خیاط و برایش شرح دادم که دلم چه 
می‌خواهد و حالا من صاحب یکی از همان لباس‌هایی 
هستم که در دنیای داستان‌های کلاسیک و در 

وصفشان، صفحات بسیاری خوانده‌ایم.
روزهایی که آن را می‌پوشم، حس می‌کنم 

قدم در دنیای کلاسیک‌ها گذاشته‌ام. 
انتظار دارم از خانه که بیرون می‌‌آیم، 

اسب و کالسکه، منتظرم باشد و من را به 
گردش در باغ ببرد. عصرهنگام هم بروم 
مهمانی و با دختر‌های دیگر فامیل، 
درباره‌ی این‌که مدل لباس چه‌کسی 
زیباتر است، صحبت کنیم و شب به 

خانه بازگردم.
درباره‌ی خانه‌ام برایتان نگفتم؟ 
احتمالاً همانی که در »بلندی‌های 

بادگیر« است، خانه‌ام باشد. حتی با 
وجود همان اتاق ترسناک با پرده‌ی قرمز. 

اما مطمئنم با شوقی که به ادبیات دارم، 
هم‌چون »جین ایر« یک معلم سرخانه می‌شوم 

و داستان‌سازی می‌کنم. قسمت ناراحت‌کننده‌ی 
ماجرا این است که شاید ازدواجم بر هم بخورد 

و غمگین به خانه بازگردم. فکر کنم بهتر باشد در 
همین قرن زندگی کنم، دنیای کلاسیک‌ها هم ریسک 

خودش را دارد.

دنیای آستین پفی‌هادنیای آستین پفی‌ها
متینا عروجی/خبرنگار افتخاری از شهریار

چشمه‌ها
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